
ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  
PROGRAM  

   

Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program 
pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

(třídy zřízené podle § 16, odst. 9 pro žáky 
s LMP, poruchou autistického spektra a 

více vadami) 

 

 

 

 
    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 
1. 9. 2022 

2 

1 Charakteristika ŠVP ............................................................................................................. 3 

1.1 Začlenění průřezových témat ............................................................................................. 3 

2 Učební plán ......................................................................................................................... 5 

2.1 Celkové dotace – přehled ................................................................................................... 5 

2.1.1 Poznámky k učebnímu plánu .............................................................................................. 6 

3 Učební osnovy ..................................................................................................................... 7 

3.1 Český jazyk a literatura ....................................................................................................... 7 

3.2 Anglický jazyk .................................................................................................................... 25 

3.3 Další cizí jazyk .................................................................................................................... 31 

3.4 Matematika ....................................................................................................................... 35 

3.5 Informatika ........................................................................................................................ 49 

3.6 Člověk a jeho svět ............................................................................................................. 59 

3.7 Dějepis............................................................................................................................... 72 

3.8 Finanční gramotnost ......................................................................................................... 78 

3.9 Občanská výchova ............................................................................................................. 82 

3.10 Fyzika ................................................................................................................................. 87 

3.11 Chemie .............................................................................................................................. 92 

3.12 Přírodopis .......................................................................................................................... 96 

3.13 Zeměpis ........................................................................................................................... 101 

3.14 Hudební výchova ............................................................................................................. 107 

3.15 Výtvarná výchova ............................................................................................................ 116 

3.16 Tělesná výchova .............................................................................................................. 126 

3.17 Výchova ke zdraví............................................................................................................ 143 

3.18 Pracovní činnosti ............................................................................................................. 148 

3.19 Náboženství..................................................................................................................... 166 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 
1. 9. 2022 

3 

1 Charakteristika ŠVP  

1.1 Začlenění průřezových témat  

Průřezové téma/Tematický 
okruh 

1. 
ročník 

2. 
ročník 

3. 
ročník 

4. 
ročník 

5. 
ročník 

6. 
ročník 

7. 
ročník 

8. 
ročník 

9. 
ročník 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

Rozvoj schopností poznávání  Čj     M   

Sebepoznání a sebepojetí Řkn Řkn Řkn Řkn Čj, Řkn 
Vz, 
Řkn 

Řkn Řkn Řkn 

Seberegulace a sebeorganizace     Pč Vz    

Psychohygiena     Hv   Vz  

Kreativita    Pč     Vv 

Poznávání lidí Čjs       Ov  

Mezilidské vztahy     Pč Vz    

Komunikace     Čj Vz    

Kooperace a kompetice     Tv M    

Řešení problémů a rozhodovací 
dovednosti 

   M    Vz  

Hodnoty, postoje, praktická 
etika 

    Čj    Ov 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

Občanská společnost a škola   Čjs     D  

Občan, občanská společnost a 
stát 

    Čjs    D 

Formy participace občanů v 
politickém životě 

    Čjs    D 

Principy demokracie jako formy 
vlády a způsobu rozhodování 

    Čjs   D  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

Evropa a svět nás zajímá     Čjs   Z  

Objevujeme Evropu a svět     Čjs   Z  

Jsme Evropané Řkn Řkn Řkn Řkn 
Čjs, 
Řkn 

Aj, Řkn Řkn Řkn Řkn 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

Kulturní diference     Čjs    Ov 

Lidské vztahy     Čjs Vz    

Etnický původ    Čjs    Čj  

Multikulturalita     Aj  Čj   

Princip sociálního smíru a 
solidarity 

    Čjs    Ov 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 
1. 9. 2022 

4 

Průřezové téma/Tematický 
okruh 

1. 
ročník 

2. 
ročník 

3. 
ročník 

4. 
ročník 

5. 
ročník 

6. 
ročník 

7. 
ročník 

8. 
ročník 

9. 
ročník 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

Ekosystémy    Čjs     Př 

Základní podmínky života   Pč    Př   

Lidské aktivity a problémy 
životního prostředí 

    Čjs    Př 

Vztah člověka k prostředí    Čjs     Př 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

Kritické čtení a vnímání 
mediálních sdělení 

    Čj    Fg 

Interpretace vztahu mediálních 
sdělení a reality 

    Čj    Fg 

Stavba mediálních sdělení     Čj    Fg 

Vnímání autora mediálních 
sdělení 

    Čj    Fg 

Fungování a vliv médií ve 
společnosti 

    Čj    Fg 

Tvorba mediálního sdělení     Čj    Fg 

Práce v realizačním týmu     Čj    Fg 

     

Zkratky použité v tabulce začlenění průřezových témat:  

Zkratka Název předmětu 

Aj Anglický jazyk 

Čj Český jazyk a literatura 

Čjs Člověk a jeho svět 

D Dějepis 

Fg Finanční gramotnost 

Hv Hudební výchova 

M Matematika 

Ov Občanská výchova 

Pč Pracovní činnosti 

Př Přírodopis 

Řkn Náboženství 

Tv Tělesná výchova 

Vv Výtvarná výchova 

Vz Výchova ke zdraví 

Z Zeměpis 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

5 

2 Učební plán  

2.1 Celkové dotace – přehled  

Vzdělávací oblast Předmět 

1. stupeň 
Dotace  

1. stupeň 

2. stupeň 
Dotace  

2. stupeň 
1. 

ročník 
2. 

ročník 
3. 

ročník 
4. 

ročník 
5. 

ročník 
6. 

ročník 
7. 

ročník 
8. 

ročník 
9. ročník 

Jazyk a jazyková 
komunikace 

Český jazyk a literatura 6+1 7 7 7 6+1 33+2 4+1 4+1 4+1 3+2 15+5 

Anglický jazyk   3 3 3 9 3 3 3 3 12 

Další cizí jazyk        2 2 2 6 

Matematika a její aplikace Matematika 4+1 4+1 4+1 4+1 4+1 20+5 4+1 4+1 4+1 3+1 15+4 

Informatika Informatika    1 1 2 1 1 1 1 4 

Člověk a jeho svět Člověk a jeho svět 1+1 1+1 3 3 3 11+2      

Člověk a společnost 

Dějepis       2 2 2 2 8 

Finanční gramotnost          0+1 0+1 

Občanská výchova         1 1 2 

Člověk a příroda 

Fyzika       1 1 1 1 4 

Chemie          1 1 

Přírodopis       2 2 2 2 8 

Zeměpis       2 1 2 2 7 

Umění a kultura 
Hudební výchova 1 1 1 1 1 5 1 1 1 1 4 

Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 7 2 1+1 1 1 5+1 

Člověk a zdraví 
Tělesná výchova 2 2 2 2 2 10 2 2 2 2 8 

Výchova ke zdraví       1  1  2 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

6 

Vzdělávací oblast Předmět 

1. stupeň 
Dotace  

1. stupeň 

2. stupeň 
Dotace  

2. stupeň 
1. 

ročník 
2. 

ročník 
3. 

ročník 
4. 

ročník 
5. 

ročník 
6. 

ročník 
7. 

ročník 
8. 

ročník 
9. ročník 

Člověk a svět práce Pracovní činnosti 1+1 1+2 1+2 1+1 1+1 5+7 1+2 1+2 1+1 0+2 3+7 

Nepovinné předměty Náboženství 1 1 1 1 1  1 1 1 1  

Celkem hodin 20 21 25 26 26 102+16 30 30 31 31 104+18 

    

2.1.1 Poznámky k učebnímu plánu  

Český jazyk a literatura  

Do předmětu jsou implementovány výstupy Etické výchovy v 4. ročníku na prvním stupni.  

Anglický jazyk  

Do předmětu jsou implementovány výstupy Etické výchovy ve 6. ročníku.  

Matematika  

Do předmětu jsou implementovány výstupy Etické výchovy ve 3. ročníku na prvním stupni.  

Člověk a jeho svět  

Do předmětu jsou implementovány výstupy Etické výchovy ve 1., 3. ročníku na prvním stupni.  

Finanční gramotnost  

Do předmětu jsou implementovány výstupy Etické výchovy v 9. ročníku.  

Občanská výchova  

Do předmětu jsou implementovány výstupy Etické výchovy v 8. a 9. ročníku.  

Hudební výchova  

Do předmětu jsou implementovány výstupy Etické výchovy v 6. a 7.ročníku na druhém stupni.   

Výtvarná výchova  

Do předmětu jsou implementovány výstupy Etické výchovy v 5. a 9. ročníku.  

Tělesná výchova  

Do předmětu jsou implementovány výstupy Etické výchovy v 5. a 9. ročníku.  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

7 

3 Učební osnovy  

3.1 Český jazyk a literatura  

Počet vyučovacích hodin za týden 
Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

7 7 7 7 7 5 5 5 5 
55 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný 

    

Název předmětu Český jazyk a literatura 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu 

Dovednosti získané ve vzdělávacím oboru Český jazyk a literatura jsou potřebné nejen pro kvalitní jazykové 
vzdělání, ale jsou důležité i pro úspěšné osvojování poznatků v dalších oblastech vzdělávání. Užívání češtiny 
jako mateřského jazyka v jeho mluvené i písemné podobě umožňuje žákům poznat a pochopit společensko-
kulturní vývoj lidské společnosti. Při realizaci daného vzdělávacího oboru se vytvářejí předpoklady k efektivní 
mezilidské komunikaci tím, že se žáci učí interpretovat své reakce a pocity tak, aby dovedli pochopit svoji roli 
v různých komunikačních situacích a aby se uměli orientovat při vnímání okolního světa i sebe sama.  
Vyučovací předmět Český jazyk a literatura je vyučován ve všech ročnících 1. a 2. stupně. Vzdělávací obsah 
vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura je rozdělen do tří složek: 

• komunikační a slohová výchova 

• jazyková výchova 

• literární výchova 
Komunikační a slohová výchova zahrnuje: 

• rozvoj slovní zásoby  

• rozvoj řečových schopností a komunikačních dovedností 

• vnímání a chápání různých jazykových sdělení 

• rozvoj srozumitelného vyjadřování 

• zvládnutí techniky čtení, tichého čtení a čtení s porozuměním 

• osvojení si správné techniky psaní 

• osvojování si kultivovaného projevu na veřejnosti 
Jazyková výchova zahrnuje: 

• osvojení si mateřského jazyka 

• užívání mateřského jazyka v praxi 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

8 

Název předmětu Český jazyk a literatura 

• osvojení si spisovného jazyka v mluvené i písemné podobě 
Literární výchova zahrnuje: 

• základy čtenářských dovedností 

• hlasité i tiché čtení s porozuměním 

• práce s literárním textem 

• seznamování se s literárními pojmy, díly, autory 

• memorování od krátkých říkanek až po složitější literární texty, básně 

• poslech a filmové ztvárnění literárního díla 

• orientace v textech různého zaměření 

• prožívání slovesného uměleckého díla a zájem o literaturu 
Na 2. stupni je předmět rovněž rozdělen do tří vzájemně se prolínajících se složek. 
Komunikační a slohová výchova zahrnuje: 

• rozvoj řečových schopností, myšlení, emocionálního a estetického vnímání 

• dorozumívání v běžných komunikačních situacích 

• vnímání a chápání různých jazykových sdělení 
Jazyková výchova zahrnuje: 

• vytváření pozitivního vztahu k mateřskému jazyku 

• srozumitelné vyjadřování se ústní i písemnou formou spisovného jazyka 

• získávání sebedůvěry při vystupování na veřejnosti a ke kultivovanému projevu v běžných situacích 
Literární výchova zahrnuje: 

• osvojování a rozvíjení správné techniky čtení 

• vytváření čtenářských dovedností a čtení s porozuměním 

• individuální prožívání slovesného uměleckého díla a zájem o literaturu 

• seznámení se základními literárními formami a rozlišování představ od skutečnosti 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

1. a 5. ročník       6 hodin týdně    + 1 hodina disponibilní 
2. – 4. ročník       7 hodin týdně  
6. – 8. ročník       4 hodin týdně    + 1 hodina disponibilní 
9. ročník              3 hodiny týdně + 2 hodiny disponibilní 
Výuka probíhá ve třídách, v počítačové učebně /využívání všech dostupných programů/, v žákovské 
knihovně. Výjimečně je výuka uskutečňována mimo školu formou exkurzí, výletů a návštěv kulturních akcí. 

Integrace předmětů 
• Český jazyk a literatura 

• Etická výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 

Kompetence k učení: 

• žák využívá vhodné naučené metody 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

9 

Název předmětu Český jazyk a literatura 

jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

• žák pracuje s učebnicemi, učebními materiály a učebními pomůckami 

• žák chápe obecně používané termíny 

• žák poznává vlastní pokroky a uvědomuje si problémy, které mu brání v učení 

• žák si uvědomuje význam vzdělání v kontextu s pracovním uplatněním 

Kompetence k řešení problémů: 

• žák vnímá problémové situace, rozpozná problémy a hledá nejvhodnější způsob řešení 

• žák se při řešení problému nenechá odradit nezdarem 

• žák dokáže popsat problém a svěřit se s ním, při řešení složitějších problémů požádá o radu a řídí se 
jí 

Kompetence komunikativní: 

• žák se vyjadřuje srozumitelně v ústním projevu a umí vést dialog 

• žák zvládá jednoduchou formu písemné komunikace 

• žák využívá tištěné informace k rozvoji vlastních vědomostí, rozumí běžně užívaným textům, 
záznamům a obrazovým materiálům 

• žák využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k plnohodnotnému 
soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi 

Kompetence sociální a personální: 

• žák respektuje pravidla práce v týmu a svými pracovními činnostmi ovlivňuje kvalitu společné práce 

• navazuje a udržuje vztahy s vrstevníky, respektuje druhé lidi a snaží se upevňovat dobré mezilidské 
vztahy 

• žák posiluje své sebevědomí na základě poznání a pochopení vlastní osoby 

Kompetence občanské: 

• žák toleruje názory ostatních lidí, váží si jejich vnitřních hodnot, je chopen vcítit se do situací 
ostatních lidí, přijímá a nabízí pomoc  

• žák si je vědom svých povinností ve škole  

• žák respektuje a chrání naše kulturní tradice, seznamuje se s významem místní kultury a zapojuje se 
do jejich akcí 

Kompetence pracovní: 

• žák zvládá základní pracovní dovednosti, postupy, rozšiřuje své komunikační schopnosti při 
kolektivní práci 

• žák dodržuje zásady bezpečnosti, ochrany zdraví a hygieny práce 

• žák je schopen pracovní výdrže, koncentrace na pracovní výkon a jeho dokončení 

Kompetence digitální: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

10 

Název předmětu Český jazyk a literatura 

• žák při učení samostatně ovládá běžně používaná digitální zařízení – mobilní telefon, tablet, PC, 
aplikace k rozvoji slovní zásoby a gramatiky, příslušný e-learningový portál 

• žák vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty a vyjadřuje se za pomocí digitálních 
prostředků 

Poznámky k předmětu v rámci učebního plánu Do předmětu jsou implementovány výstupy Etické výchovy v 4. ročníku na prvním stupni.  

Způsob hodnocení žáků Viz příloha Školního řádu "Hodnocení žáků". 

    

Český jazyk a literatura 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence k učení 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-3-1-04p, ČJL-3-1-05p, ČJL-3-1-06p dbá na správnou 
výslovnost, tempo řeči a pravidelné dýchání 

dbá na správnou výslovnost, tempo řeči a pravidelné 
dýchání 

komunikační a slohová výchova - technika tvoření 
hlasu, slovního přízvuku, intonace - rozvoj zrakového a 
sluchového vnímání, fonematického sluchu, slovní 
zásoby - základní prvky společenského chování 
/oslovení, pozdrav, rozloučení, prosba, omluva / - 
třídění věcí a obrázků předmětů podle velikosti - třídění 
stejné skupiny podle různých hledisek - diferenciační 
sluchová cvičení - řazení a jmenování obrázků zleva 
doprava v jedné řadě i v několika řadách pod sebou 
podle vzoru i podle diktátu - analytická cvičení, 
rozkládání a skládání celku a částí 

ČJL-3-1-02p rozumí pokynům přiměřené složitosti rozumí pokynům přiměřené složitosti 

komunikační a slohová výchova – vztahy a pojmy 
/malý-velký, vpředu-vzadu-uprostřed, na začátku – na 
konci, před-za/ - srovnávání, třídění, rozlišování 
předmětů a jevů podle barvy, tvaru, velikosti, směru a 
polohy-práce s pojmy /ovoce, zelenina, nábytek, 
nádobí, potraviny, dopravní prostředky, oblečení 
zvířata/ 

ČJL-3-1-01p čte s porozuměním jednoduché texty čte s porozuměním jednoduché texty 
komunikační a slohová výchova – časová a prostorová 
orientace /řazení předmětů a jevů zleva doprava, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

11 

Český jazyk a literatura 1. ročník  

tvoření dvojic, trojic obrázků podle časového vývoje, 
podle posloupnosti/ - nácvik didaktických říkanek k 
jednotlivým písmenům – čtení slabik, skládání slabik do 
slov – čtení slov s předložkou – čtení krátkých vět – 
čtení a–á, e–é, o–ó, i–í, u–ú–ů, y–ý – intonace vět s 
tečkou, otazníkem, vykřičníkem 

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním (mdú) 

zvládá základní hygienické návyky spojené se psaním 

komunikační a slohová výchova – držení těla u psaní, 
držení pastele, tužky, pera uvolňovací cvičení – čmárání 
nepodepřenou rukou ve stoje, v sedě – dotyky, tečky, 
črtání libovolným směrem, další grafomotorická cvičení 
– rytmizace u psaní – nácvik přímek svislých, šikmých, 
vodorovných – přípravné cviky pro psaní jedničky – 
nácvik horního, dolního a více oblouků, smyček, 
smyčkování – spojení šikmé a svislé čáry do lineatury, 
psaní písmen do lineatury 

ČJL-3-1-09p píše písmena a číslice – dodržuje správný 
poměr výšky písmen ve slově, velikost, sklon a správné 
tvary písmen 

píše písmena a číslice– dodržuje správný poměr výšky 
písmen ve slově, velikost, sklon a správné tvary písmen 

komunikační a slohová výchova – grafomotorická 
cvičení, rytmizace – psaní do liniatury ve správné 
velikosti a sklonu – psaní písmen a, á, A, o, O, i, í, e, é, 
u, U, y, ý, m, M, l, v, s, t, j, J, číslic 1, 2, 3, 4, 5 - opis, 
přepis, diktát písmen, slabik, hlásek, slov, krátkých vět 
probíraných písmen 

ČJL-3-2-01p rozlišuje všechna písmena malé a velké 
abecedy 

rozlišuje všechna písmena malé a velké abecedy 

jazyková výchova – písmena a hlásky a, á, A, i, í, I, e, é, 
E, m, M, o, O, u, U, l, L, v, V, t, T, y, ý, Y, s, S, j, J – 
hláska, písmeno, otevřená slabika, slova z otevřených 
slabik – sluchové rozlišení hlásek – výslovnost 
samohlásek a souhlásek – nácvik písmene a, i jako 
spojky – grafické znázornění věty – rozlišení počtu slov 
ve větě – počet slabik ve slově – skládání slov ze slabik, 
z hlásek – velká písmena u vlastních jmen 

ČJL-3-3-01p pamatuje si a reprodukuje jednoduché 
říkanky a dětské básně 

pamatuje si a reprodukuje jednoduché říkanky a dětské 
básně 

literární výchova – přednes krátkých básní a říkadel – 
práce s knihou, leporelem, dětským časopisem 

ČJL-3-3-02p reprodukuje krátký text podle otázek a 
ilustrací 

reprodukuje krátký text podle otázek a ilustrací 
literární výchova – vyprávění pohádek podle obrázků – 
poslech textů, návštěva kina, divadla, knihovny – 
dramatizace pohádek 

při poslechu pohádek a krátkých příběhů udržuje 
pozornost 

při poslechu pohádek a krátkých příběhů udržuje 
pozornost 

literární výchova – vyprávění pohádek podle obrázků – 
poslech textů, návštěva kina, divadla, knihovny – 
dramatizace pohádek 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

12 

Český jazyk a literatura 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie 

• Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-3-1-04p, ČJL-3-1-05p, ČJL-3-1-06p dbá na správnou 
výslovnost, tempo řeči a pravidelné dýchání 

dbá na správnou výslovnost, tempo řeči a pravidelné 
dýchání 

komunikační a slohová výchova – opakování učiva 1. 
ročníku – hlasová modulace v komunikaci – rozvoj 
fonematického sluchu – mimojazykové prostředky – 
mimika, gesta 

ČJL-3-1-02p rozumí pokynům přiměřené složitosti rozumí pokynům přiměřené složitosti 

komunikační a slohová výchova – rozvoj slovní zásoby v 
modelových situacích /přivítání, rozloučení, blahopřání, 
chování na veřejnosti, telefonování/ - tvoření 
jednoduchých vět na dané téma, dotváření – dějových 
situací, tvoření a otázek a odpovědí 

ČJL-3-1-01p čte s porozuměním jednoduché texty čte s porozuměním jednoduché texty 

komunikační a slohová výchova - zbývající hlásky a 
písmena abecedy p, P, n, š, Š, d, D, z, Z, k, K, b, B, c, C, č, 
Č, r, R, h, H, ů, ou, ž, Ž, f, F, g, G, ř, Ř, ch, Ch - /malá, 
velká, tiskací, psací/ - slova víceslabičná z otevřených 
slabik - slova jednoslabičná typu les, pes… - slova 
dvouslabičná se zavřenou slabikou na konci - intonace u 
čtení - čtení slov s předložkou - práce s textem - slova 
dvouslabičná, trojslabičná - čtení slov s předložkou z, ze 
- tvoření a čtení dvojic slov typu zelená mísa apod. - 
slova jednoslabičná, dvouslabičná se zavřenou slabikou 
na konci typu kos, koš, piják - čtení vět - otazník, 
vykřičník v textu 

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním (mdú) 

zvládá základní hygienické návyky spojené se psaním 

komunikační a slohová výchova – koordinace – 
automatizace a plynulost psacího pohybu – 
grafomotorická cvičení a rytmizace – rozvoj jemné 
motoriky a opis a přepis písmen a slabik z tabule, z 
čítanky – diktát písmen, slabik, slov – opis a přepis slov 
a jednoduchých vět z tabule 

ČJL-3-1-09p píše písmena a číslice – dodržuje správný 
poměr výšky písmen ve slově, velikost, sklon a správné 
tvary písmen 

píše písmena a číslice – dodržuje správný poměr výšky 
písmen ve slově, velikost, sklon a správné tvary písmen 

komunikační a slohová výchova – psaní písmen – p, n, 
N, š, d, z, Z, ž, Ž, k, c, C, r, č, Č, ř, h, ou, ú, ů, f, g, ch, Ch, 
a číslic 6, 7, 8, 9, 0 - automatizace a plynulost psacího 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

13 

Český jazyk a literatura 2. ročník  

pohybu – psaní probraných písmen, slabik, slov a vět ve 
správném tvaru a velikosti do liniatury 

ČJL-3-2-01p rozlišuje všechna písmena malé a velké 
abecedy 

rozlišuje všechna písmena malé a velké abecedy 
jazyková výchova – sluchové rozlišení hlásek – 
výslovnost samohlásek /krátké, dlouhé/ a souhlásek 

ČJL-3-2-01p tvoří slabiky tvoří slabiky 
jazyková výchova – členění slabik na hlásky – sluchové 
rozlišení hlásek – výslovnost samohlásek /krátké, 
dlouhé/ a souhlásek 

ČJL-3-2-01p rozlišuje věty, slova, slabiky, hlásky rozlišuje věty, slova, slabiky, hlásky jazyková výchova – členění slov na slabiky a hlásky 

ČJL-3-3-01p pamatuje si a reprodukuje jednoduché 
říkanky a dětské básně 

pamatuje si a reprodukuje jednoduché říkanky a dětské 
básně 

literární výchova – recitace básní, říkanek, rozpočitadel, 
hádanek – práce s básní 

ČJL-3-3-02p reprodukuje krátký text podle otázek a 
ilustrací 

reprodukuje krátký text podle otázek a ilustrací – při 
poslechu pohádek a krátkých příběhů udržuje pozornost 

literární výchova – vyprávění pohádek a příběhů podle 
obrázků – práce s dětskou knihou a dětskými časopisy – 
vyprávění textu podle obrázkové předlohy – ilustrace 
přečteného textu – návštěva divadelních a filmových 
představení-poslechy text – dramatizace pohádek 

při poslechu pohádek a krátkých příběhů udržuje 
pozornost 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA – Rozvoj schopností poznávání 

Cvičení dovedností zapamatování (OSV1). 
Říkanky k vyvození hlásek. 

    

Český jazyk a literatura 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie 

• Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-3-1-04p, ČJL-3-1-05p, ČJL-3-1-06p dbá na správnou 
výslovnost, tempo řeči a pravidelné dýchání 

dbá na správnou výslovnost, tempo řeči a pravidelné 
dýchání 

komunikační a slohová výchova – využívání spisovného 
jazyka v mluveném projevu – rozvoj slovní zásoby – 
výslovnost v mluveném projevu 

ČJL-3-1-02p rozumí pokynům přiměřené složitosti rozumí pokynům přiměřené složitosti 

komunikační a slohová výchova – formulace vět na 
dané téma – pozorování a popis jednoduchých dějů a 
činností – formy společenského styku – modelové 
situace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

14 

Český jazyk a literatura 3. ročník  

ČJL-3-1-01p čte s porozuměním jednoduché texty čte s porozuměním jednoduché texty 

komunikační a slohová výchova – ukončení nácviku 
čtení, prohlubování čtení, čtení slov se dvěma 
souhláskami na začátku, uvnitř a na konci slov – čtení 
slov se slabikotvorným r, l – čtení slov s ď, ť, ň a 
dvojhláskou ou – čtení slov se slabikami di – ti – ni, dy – 
ty – ny, dě – tě – ně – bě – pě – vě – mě – čtení psacího 
a tiskacího textu – tiché čtení s porozuměním – práce s 
textem podle různých hledisek 

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním (mdú) 

zvládá základní hygienické návyky spojené se psaním 
komunikační a slohová výchova – grafomotorická 
cvičení – držení těla a tužky u psaní – sebekontrola 
psaného textu 

ČJL-3-1-09p píše písmena a číslice – dodržuje správný 
poměr výšky písmen ve slově, velikost, sklon a správné 
tvary písmen 

píše písmena a číslice – dodržuje správný poměr výšky 
písmen ve slově, velikost, sklon a správné tvary písmen 

komunikační a slohová výchova – dokončení psaní 
zbývajících písmen velké abeced – hůlkové písmo 

ČJL-3-1-09p spojuje písmena a slabiky spojuje písmena a slabiky 
komunikační a slohová výchova – navazování písmen 
do slabik a slov 

ČJL-3-1-09p dodržuje správné pořadí písmen ve slově a 
jejich úplnost 

dodržuje správné pořadí písmen ve slově a jejich úplnost 
komunikační a slohová výchova – automatizace 
psacího pohybu, plynulé psaní slov – úprava písma, 
nadpis, okraje, vzdálenost mezi písmeny a slovy 

ČJL-3-1-09p převádí slova z mluvené do psané podoby převádí slova z mluvené do psané podoby 
komunikační a slohová výchova – psaní písmen, slabik, 
slov a číslic i podle nápovědy 

ČJL-3-1-10p opisuje a přepisuje krátké věty opisuje a přepisuje krátké věty 
komunikační a slohová výchova – opis psacího písma – 
přepis jednoduchých vět 

ČJL-3-2-01p rozlišuje všechna písmena malé a velké 
abecedy 

rozlišuje všechna písmena malé a velké abecedy 
jazyková výchova – abeceda – malá, velká, psací, 
tiskací 

ČJL-3-2-01p rozeznává samohlásky (odlišuje jejich 
délku) a souhlásky 

rozeznává samohlásky (odlišuje jejich délku) a souhlásky 
jazyková výchova – výslovnost samohlásek, souhlásek a 
souhláskových skupin – sluchové rozlišení hlásek – 
modulace souvislé řeči /tempo, intonace, přízvuk/. 

ČJL-3-2-01p tvoří slabiky tvoří slabiky 
jazyková výchova – tvorba slabik z hlásek, slov ze slabik 
– členění slova na hlásky a slabiky 

ČJL-3-2-01p rozlišuje věty, slova, slabiky, hlásky rozlišuje věty, slova, slabiky, hlásky 
jazyková výchova – práce s větou, se slovy, se slabikami 
– grafické znázornění věty – třídění slov do skupin podle 
významu 

ČJL-3-2-08p píše velká písmena na začátku věty a ve 
vlastních jménech 

píše velká písmena na začátku věty a ve vlastních 
jménech 

jazyková výchova – vlastní jména a jejich pravopis – 
věty, začátek a konec věty, pravopis 

ČJL-3-3-01p pamatuje si a reprodukuje jednoduché 
říkanky a dětské básně 

pamatuje si a reprodukuje jednoduché říkanky a dětské 
básně 

literární výchova – přednes básní – modulace hlasu u 
recitace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

15 

Český jazyk a literatura 3. ročník  

ČJL-3-3-02p reprodukuje krátký text podle otázek a 
ilustrací 

reprodukuje krátký text podle otázek a ilustrací – při 
poslechu pohádek a krátkých příběhů udržuje pozornost 

literární výchova – práce s dětskou knihou a dětskými 
časopisy-pojmy říkanka, báseň, kniha, čtenář, divadelní 
a filmové představení, herec – dramatizace pohádek – 
kultura mluveného projevu – poslech literárních textů 
pro děti, návštěva kin, divadel a dalších kulturních akcí 

při poslechu pohádek a krátkých příběhů udržuje 
pozornost 

    

Český jazyk a literatura 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie 

• Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-5-1-05p, ČJL-5-1-10p vypráví vlastní zážitky, 
jednoduchý příběh podle přečtené předlohy nebo 
ilustrací a domluví se v běžných situacích 

vypráví vlastní zážitky, jednoduchý příběh podle přečtené 
předlohy nebo ilustrací a domluví se v běžných situacích 

komunikační a slohová výchova – vypravování pohádek 
podle obrázkové osnovy 

etudy z běžného života 

ČJL-5-1-07p v mluveném projevu volí správnou intonaci, 
přízvuk, pauzy a tempo řeči 

v mluveném projevu volí správnou intonaci, přízvuk, 
pauzy a tempo řeči 

komunikační a slohová výchova – obohacování slovní 
zásoby – formy společenského styku a slušného 
chování/vzkaz, blahopřání/ 

ČJL-5-1-05p má odpovídající slovní zásobu k souvislému 
vyjadřování 

má odpovídající slovní zásobu k souvislému vyjadřování 
komunikační a slohová výchova – komunikace v 
běžných životních situacích - /telefonování/ 

ČJL-5-1-09p popíše jednoduché předměty, činnosti a 
děje 

popíše jednoduché předměty, činnosti a děje komunikační a slohová výchova – pozorování, popis 

ČJL-5-1-09p opisuje a přepisuje jednoduché texty opisuje a přepisuje jednoduché texty 
komunikační a slohová výchova – psaní spojů s 
písmenem o, v, b, f, vratný tah, diakritická znaménka-
psaní tvarových skupin 

ČJL-5-1-09p píše správně a přehledně jednoduchá 
sdělení 

píše správně a přehledně jednoduchá sdělení 
komunikační a slohová výchova - psaní pozdravu, 
poděkování, prosby, omluvy, vzkazu, blahopřání 

ČJL-5-1-09p píše čitelně a úpravně, dodržuje mezery 
mezi slovy 

píše čitelně a úpravně, dodržuje mezery mezi slovy 
komunikační a slohová výchova - sebekontrola psaného 
projevu 

ČJL-5-1-09p ovládá hůlkové písmo 
ovládá hůlkové písmo - tvoří otázky a odpovídá na ně 

komunikační a slohová výchova - tvoření odpovědí na 
otázky daného tématu, modelové situace - rozhovor, 
řízení rozhovoru tvoří otázky a odpovídá na ně 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

16 

Český jazyk a literatura 4. ročník  

ČJL-5-2-06p dodržuje pořádek slov ve větě, pozná a určí 
druhy vět podle postoje mluvčího 

dodržuje pořádek slov ve větě, pozná a určí druhy vět 
podle postoje mluvčího 

jazyková výchova - věta jako jazykový celek - řazení vět 
podle dějové posloupnosti - druhy vět - slova ve větě, 
pořadí slov ve větě - význam slova, slova spisovná, 
nespisovná, slova stejného a opačného významu - 
členění slova na slabiky a hlásky 

ČJL-5-2-08p rozlišuje tvrdé, měkké a obojetné souhlásky 
a ovládá pravopis měkkých a tvrdých slabik rozlišuje tvrdé, měkké a obojetné souhlásky a ovládá 

pravopis měkkých a tvrdých slabik - určuje samohlásky a 
souhlásky - seřadí slova podle abecedy - správně 
vyslovuje a píše slova se skupinami hlásek dě-tě-ně-bě-
pě-vě-mě - správně vyslovuje a píše znělé a neznělé 
souhlásky 

jazyková výchova - samohlásky a souhlásky, délka 
samohlásek - dělení souhlásek - psaní i/y po měkkých a 
tvrdých souhláskách 

seřadí slova podle abecedy 

správně vyslovuje a píše slova se skupinami hlásek dě-
tě-ně-bě-pě-vě-mě 

správně vyslovuje a píše znělé a neznělé souhlásky 

určuje samohlásky a souhlásky 

ČJL-5-3-02p čte krátké texty s porozuměním a 
reprodukuje je podle jednoduché osnovy 

čte krátké texty s porozuměním a reprodukuje je podle 
jednoduché osnovy 

literární výchova - výrazné čtení se správnou 
výslovností a intonací a převyprávění přečteného textu 

ČJL-5-3-04p rozlišuje prózu a verše rozlišuje prózu a verše - rozlišuje pohádkové prostředí od 
reálného - ovládá tiché čtení a orientuje se ve čteném 
textu 

literární výchova - tiché čtení, převyprávění přečteného 
text - čtení textu, orientace v textu po odstavcích, 
větách 

ovládá tiché čtení a orientuje se ve čteném textu 

rozlišuje pohádkové prostředí od reálného 

ČJL-5-3-02p určí v přečteném textu hlavní postavy a 
jejich vlastnosti 

určí v přečteném textu hlavní postavy a jejich vlastnosti 
literární výchova - práce s knihou, časopisem - 
ilustrátoři dětské knihy - dětské časopisy a encyklopedie 

ČJL-5-3-01p, ČJL-5-3-02p dramatizuje jednoduchý 
příběh 

dramatizuje jednoduchý příběh poslech příběhů a pohádek, jejich dramatizace 

ČJL-5-3-01p, ČJL-5-3-02p vypráví děj zhlédnutého 
filmového nebo divadelního představení podle daných 
otázek 

vypráví děj zhlédnutého filmového nebo divadelního 
představení podle daných otázek 

literární výchova - divadelní a filmová představení – 
jejich zhlédnutí a následně beseda o nich, dramatizace 

EV-5-1-04 identifikuje základní city, vede rozhovor s 
druhými o jejich prožitcích, na základě emfatického 
vnímání přemýšlí nad konkrétní pomocí 

identifikuje základní city, vede rozhovor s druhými o jejich 
prožitcích, na základě empatického vnímání přemýšlí nad 
konkrétní pomocí 

etická výchova - nácvik přátelského přijetí, umění 
odpustit, pomocí empatie předpokládat reakci druhých 

    

Český jazyk a literatura 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie 

• Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

17 

Český jazyk a literatura 5. ročník  

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-5-1-05p, ČJL-5-1-10p vypráví vlastní zážitky, 
jednoduchý příběh podle přečtené předlohy nebo 
ilustrací a domluví se v běžných situacích 

vypráví vlastní zážitky, jednoduchý příběh podle přečtené 
předlohy nebo ilustrací a domluví se v běžných situacích 

komunikační a slohová výchova - střídání rolí mluvčího 
a posluchače, zdvořilé vystupování 

ČJL-5-1-07p v mluveném projevu volí správnou intonaci, 
přízvuk, pauzy a tempo řeči 

v mluveném projevu volí správnou intonaci, přízvuk, 
pauzy a tempo řeči 

komunikační a slohová výchova - formy společenského 
styku-oslovení, zahájení a ukončení dialogu - modelové 
situace k vystupování na veřejnosti 

zpravodajství, reklama 

ČJL-5-1-05p má odpovídající slovní zásobu k souvislému 
vyjadřování 

má odpovídající slovní zásobu k souvislému vyjadřování 
komunikační a slohová výchova - slovní zásoba, 
spisovné vyjadřování ve větných celcích 

ČJL-5-1-09p popíše jednoduché předměty, činnosti a 
děje 

popíše jednoduché předměty, činnosti a děje komunikační a slohová výchova - popis 

ČJL-5-1-09p opisuje a přepisuje jednoduché texty 
opisuje a přepisuje jednoduché texty 

komunikační a slohová výchova - opis a přepis 
jednoduchých sdělení ČJL-5-1-09p popíše jednoduché předměty, činnosti a 

děje 

ČJL-5-1-09p píše správně a přehledně jednoduchá 
sdělení 

píše správně a přehledně jednoduchá sdělení 
komunikační a slohová výchova - adresa, blahopřání, 
dopis, pozdrav z výletu 

ČJL-5-1-09p píše čitelně a úpravně, dodržuje mezery 
mezi slovy 

píše čitelně a úpravně, dodržuje mezery mezi slovy 
komunikační a slohová výchova - sebekontrola psaného 
projevu 

ČJL-5-1-09p ovládá hůlkové písmo 
ovládá hůlkové písmo - tvoří otázky a odpovídá na ně 

komunikační a slohová výchova - technika psaní 
hůlkového písma tvoří otázky a odpovídá na ně 

ČJL-5-2-03p pozná podstatná jména a slovesa pozná podstatná jména a slovesa 
jazyková výchova - slovní druhy – úvod - podstatná 
jména - slovesa 

ČJL-5-2-06p dodržuje pořádek slov ve větě, pozná a určí 
druhy vět podle postoje mluvčího 

dodržuje pořádek slov ve větě, pozná a určí druhy vět 
podle postoje mluvčího 

jazyková výchova - druhy vět - pořádek slov ve větě 

ČJL-5-2-08p rozlišuje tvrdé, měkké a obojetné souhlásky 
a ovládá pravopis měkkých a tvrdých slabik 

rozlišuje tvrdé, měkké a obojetné souhlásky a ovládá 
pravopis měkkých a tvrdých slabik 

jazyková výchova - obojetné souhlásky, slova 
vyjmenovaná – úvod-výslovnost a pravopis znělých a 
neznělých souhlásek na konci a uprostřed slova 

určuje samohlásky a souhlásky určuje samohlásky a souhlásky 
jazyková výchova - obojetné souhlásky, slova 
vyjmenovaná – úvod-výslovnost a pravopis znělých a 
neznělých souhlásek na konci a uprostřed slova 

seřadí slova podle abecedy seřadí slova podle abecedy 
jazyková výchova - abeceda - seřazování slov podle 
abecedy 

správně vyslovuje a píše slova se skupinami hlásek dě-
tě-ně-bě-pě-vě-mě 

správně vyslovuje a píše slova se skupinami hlásek dě-tě-
ně-bě-pě-vě-mě 

jazyková výchova - výslovnost a pravopis slov s dě-tě-
ně-bě-pě vě- mě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

18 

Český jazyk a literatura 5. ročník  

správně vyslovuje a píše znělé a neznělé souhlásky správně vyslovuje a píše znělé a neznělé souhlásky 
jazyková výchova - obojetné souhlásky, slova 
vyjmenovaná – úvod-výslovnost a pravopis znělých a 
neznělých souhlásek na konci a uprostřed slova 

ČJL-5-3-01p, ČJL-5-3-02p dramatizuje jednoduchý 
příběh 

dramatizuje jednoduchý příběh 
literární výchova - výrazný přednes básní - dramatizace 
příběhů 

ČJL-5-3-01p, ČJL-5-3-02p vypráví děj zhlédnutého 
filmového nebo divadelního představení podle daných 
otázek 

vypráví děj zhlédnutého filmového nebo divadelního 
představení podle daných otázek 

literární výchova - pojem báseň, rým, pohádka, 
spisovatel, básník, ilustrátor - vyprávění děje filmu 

ČJL-5-3-02p čte krátké texty s porozuměním a 
reprodukuje je podle jednoduché osnovy 

čte krátké texty s porozuměním a reprodukuje je podle 
jednoduché osnovy 

literární výchova - hlasité čtení s porozuměním - tiché 
čtení s porozuměním - převyprávění přečteného textu 

ČJL-5-3-02p určí v přečteném textu hlavní postavy a 
jejich vlastnosti 

určí v přečteném textu hlavní postavy a jejich vlastnosti 
literární výchova - čtení textu, poslech textu a popis 
hlavní postavy příběhu 

ČJL-5-3-04p rozlišuje prózu a verše 
rozlišuje prózu a verše - rozlišuje pohádkové prostředí od 
reálného - ovládá tiché čtení a orientuje se ve čteném 
textu 

literární výchova - práce s pohádkovými knihami, čtení 
pohádek, popis pohádkového prostředí, rozdíl mezi 
pohádkovým a reálným prostředím 

ovládá tiché čtení a orientuje se ve čteném textu 
literární výchova - dětská literatura, výběr dětské 
literatury, autoři a ilustrátoři dětských knih 

rozlišuje pohádkové prostředí od reálného  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

Příklady stavby a uspořádání zpráv a dalších mediálních sdělení. (MV 3) 
Zpravodajství a reklama. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

Identifikování postojů a názorů autora v mediovaném sdělení. (MV 4) 
Zpravodajství a reklama. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

Uplatnění a výběr výrazových prostředků a jejich kombinací pro tvorbu věcně správných a komunikačně vhodných sdělení. (MV 6) 
Zpravodajství a reklama. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

(MV 5)  
Zpravodajství a reklama. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

Pěstování kritického přístupu ke zpravodajství a reklamě. (MV 1) 
Zpravodajství a reklama. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

Rozdíl mezi reklamou a zprávou a mezi "faktickým" a "fiktivním" obsahem. (MV 2) 
Zpravodajství a reklama. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

19 

Český jazyk a literatura 5. ročník  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

Komunikace a spolupráce v týmu. (MV 7) 
Zpravodajství a reklama. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

Vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, spravedlivost, respektování atd. (OSV 11) 
Popis.  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Já jako zdroj informací o sobě. (OSV 2) 
Popis.  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Dialog (vedení dialogu, jeho pravidla a řízení). (OSV 8) 
-        formy společenského styku - oslovení, zahájení a ukončení dialogu  

    

Český jazyk a literatura 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie 

• Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-9-1-01p, ČJL-9-1-08p čte plynule s porozuměním; 
reprodukuje text 

čte plynule s porozuměním; reprodukuje text 
komunikační a slohová výchova - čtení - prohlubování 
čtenářských dovedností - tiché čtení 

ČJL-9-1-04p, ČJL-9-1-05p komunikuje v běžných 
situacích, v komunikaci ve škole užívá spisovný jazyk 

komunikuje v běžných situacích, v komunikaci ve škole 
užívá spisovný jazyk 

komunikační a slohová výchova - mluvený projev – 
vypravování podle vlastních zážitků, obrázků - 
vyprávění podle osnovy 

komunikační a slohová výchova - mluvený projev - 
tvoření otázek a odpovědí; časová posloupnost 

ČJL-9-1-09p, ČJL-9-1-10p píše běžné písemnosti; podle 
předlohy sestaví vlastní životopis a napíše žádost; 
popíše děje, jevy, osoby, pracovní postup; vypráví podle 
předem připravené osnovy; s vhodnou podporou 
pedagogického pracovníka písemně zpracuje zadané 
téma 

píše běžné písemnosti; podle předlohy sestaví vlastní 
životopis a napíše žádost; popíše děje, jevy, osoby, 
pracovní postup; vypráví podle předem připravené 
osnovy; s vhodnou podporou pedagogického pracovníka 
písemně zpracuje zadané téma 

komunikační a slohová výchova - písemný projev - 
úprava dopisu, obálky 

komunikační a slohová výchova – popis předmětu - 
popis pracovního postupu - reprodukce textu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

20 

Český jazyk a literatura 6. ročník  

ČJL-9-2-03p orientuje se v Pravidlech českého pravopisu orientuje se v Pravidlech českého pravopisu jazyková výchova - práce s pravidly 

ČJL-9-2-04p pozná a určí slovní druhy; skloňuje 
podstatná jména a přídavná jména; pozná osobní 
zájmena; časuje slovesa 

pozná a určí slovní druhy; skloňuje podstatná jména a 
přídavná jména; pozná osobní zájmena; časuje slovesa 

jazyková výchova - tvarosloví – podstatná jména (rod, 
číslo) – slovesa (osoba, číslo) 

ČJL-9-2-04p, ČJL-9-2-05p rozlišuje spisovný a nespisovný 
jazyk 

rozlišuje spisovný a nespisovný jazyk 
jazyková výchova - vyprávění vlastních zážitků - 
rozlišení spisovného a nespisovného jazyka 

ČJL-9-2-07p ovládá pravopis vyjmenovaných slov ovládá pravopis vyjmenovaných slov 
jazyková výchova - nauka o slově - pravopis 
vyjmenovaných slov a jejich slov příbuzných 

ČJL-9-2-07p zvládá pravopis podle shody přísudku s 
podmětem 

zvládá pravopis podle shody přísudku s podmětem 
jazyková výchova - skladba věty, základní větné členy - 
podmět a přísudek 

ČJL-9-3-01p orientuje se v literárním textu, nachází jeho 
hlavní myšlenku 

orientuje se v literárním textu, nachází jeho hlavní 
myšlenku 

literární výchova - práce s textem - hlavní postavy 
příběhu; členění děje na části - hlavní myšlenka 

ČJL-9-3-03p ústně formuluje dojmy z četby, divadelního 
nebo filmového představení 

ústně formuluje dojmy z četby, divadelního nebo 
filmového představení 

literární výchova - vyprávění vlastních dojmů z četby, 
divadelního nebo filmového představení 

ČJL-9-3-06p rozezná základní literární druhy a žánry rozezná základní literární druhy a žánry 
literární výchova - literární druhy a žánry-povídka, 
pověsti, pohádka, bajka, recitace, slovníky, literatura 
pro děti a mládež - poezie-próza 

ČJL-9-3-09p dokáže vyhledat potřebné informace v 
oblasti literatury dokáže vyhledat potřebné informace v oblasti literatury- 

má pozitivní vztah k literatuře 
literární výchova - poslech a reprodukce - vyjádření 
kresbou 

má pozitivní vztah k literatuře 

    

Český jazyk a literatura 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie 

• Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-9-1-01p, ČJL-9-1-08p čte plynule s porozuměním; 
reprodukuje text 

čte plynule s porozuměním; reprodukuje text 
komunikační a slohová výchova - členění jazykového 
projevu na úvod, hlavní část a závěr 

ČJL-9-1-04p, ČJL-9-1-05p komunikuje v běžných 
situacích, v komunikaci ve škole užívá spisovný jazyk 

komunikuje v běžných situacích, v komunikaci ve škole 
užívá spisovný jazyk 

komunikační a slohová výchova - vypravování podle 
obrázků - vypravování podle osnovy - telefonický 
rozhovor - rozhovor 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

21 

Český jazyk a literatura 7. ročník  

ČJL-9-1-09p, ČJL-9-1-10p píše běžné písemnosti; podle 
předlohy sestaví vlastní životopis a napíše žádost; 
popíše děje, jevy, osoby, pracovní postup; vypráví podle 
předem připravené osnovy; s vhodnou podporou 
pedagogického pracovníka písemně zpracuje zadané 
téma 

píše běžné písemnosti; podle předlohy sestaví vlastní 
životopis a napíše žádost; popíše děje, jevy, osoby, 
pracovní postup; vypráví podle předem připravené 
osnovy; s vhodnou podporou pedagogického pracovníka 
písemně zpracuje zadané téma 

komunikační a slohová výchova - popis osoby - popis 
pracovního postupu 

komunikační a slohová výchova - písemný projev – 
dopis, obálka, blahopřání 

ČJL-9-2-03p orientuje se v Pravidlech českého pravopisu orientuje se v Pravidlech českého pravopisu jazyková výchova - práce se slovníky a pravidly 

ČJL-9-2-04p pozná a určí slovní druhy; skloňuje 
podstatná jména a přídavná jména; pozná osobní 
zájmena; časuje slovesa 

pozná a určí slovní druhy; skloňuje podstatná jména a 
přídavná jména; pozná osobní zájmena; časuje slovesa 

jazyková výchova - tvarosloví – podstatná jména (rod, 
číslo, životnost u mužského rodu) 

jazyková výchova - tvarosloví – slovesa (osoba, číslo), - 
osobní zájmena 

ČJL-9-2-04p, ČJL-9-2-05p rozlišuje spisovný a nespisovný 
jazyk 

rozlišuje spisovný a nespisovný jazyk 
jazyková výchova - vyprávění podle osnovy - odpovědi 
na otázky 

ČJL-9-2-07p zvládá pravopis podle shody přísudku s 
podmětem 

zvládá pravopis podle shody přísudku s podmětem 
jazyková výchova - skladba - základní větné členy 
(podmět a přísudek) 

ČJL-9-2-07p správně píše slova s předponami a 
předložkami 

správně píše slova s předponami a předložkami 
jazyková výchova - nauka o slově - stavba slov (kořen, 
slovní základ, předpona, přípona) - pravopis předložek 
a předpon - pravopis skupin bě, bje, vě, vje 

ČJL-9-3-01p orientuje se v literárním textu, nachází jeho 
hlavní myšlenku 

orientuje se v literárním textu, nachází jeho hlavní 
myšlenku 

literární výchova - práce s textem - charakteristika děje, 
- hlavní postavy příběhu; členění děje na části - hlavní 
myšlenka 

ČJL-9-3-03p ústně formuluje dojmy z četby, divadelního 
nebo filmového představení 

ústně formuluje dojmy z četby, divadelního nebo 
filmového představení 

literární výchova - vyprávění obsahu četby, divadelního 
nebo filmového představení 

ČJL-9-3-06p rozezná základní literární druhy a žánry rozezná základní literární druhy a žánry 
literární výchova - pojmy próza, poezie, pověst, bajka, 
pohádku, příběh, komiks, encyklopedii - rozezná poezii 
a prózu 

ČJL-9-3-09p dokáže vyhledat potřebné informace v 
oblasti literatury dokáže vyhledat potřebné informace v oblasti literatury - 

má pozitivní vztah k literatuře 

literární výchova - poslech a reprodukce - recitace, rýmy 
dramatizace, významní autoři - reprodukce podle 
osnovy má pozitivní vztah k literatuře 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

Multikulturalita jako prostředek vzájemného obohacování. (MKV 4) 
Pohádka, příběh. 

    

Český jazyk a literatura 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

22 

Český jazyk a literatura 8. ročník  

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-9-1-01p, ČJL-9-1-08p čte plynule s porozuměním; 
reprodukuje text 

čte plynule s porozuměním; reprodukuje text 

komunikační a slohová výchova - čtení - tiché čtení s 
porozuměním - čtení odborných textů i úryvků z beletrie 
- tiché čtení - práce se slovníky, encyklopediemi, 
internetem 

ČJL-9-1-04p, ČJL-9-1-05p komunikuje v běžných 
situacích, v komunikaci ve škole užívá spisovný jazyk 

komunikuje v běžných situacích, v komunikaci ve škole 
užívá spisovný jazyk 

komunikační a slohová výchova - mluvený projev - 
vypravování a rozhovor na dané téma; zásady 
dorozumívání, kultivovaného projevu - komunikační 
žánry (diskuze, projev) 

ČJL-9-1-09p, ČJL-9-1-10p píše běžné písemnosti; podle 
předlohy sestaví vlastní životopis a napíše žádost; 
popíše děje, jevy, osoby, pracovní postup; vypráví podle 
předem připravené osnovy; s vhodnou podporou 
pedagogického pracovníka písemně zpracuje zadané 
téma 

píše běžné písemnosti; podle předlohy sestaví vlastní 
životopis a napíše žádost; popíše děje, jevy, osoby, 
pracovní postup; vypráví podle předem připravené 
osnovy; s vhodnou podporou pedagogického pracovníka 
písemně zpracuje zadané téma 

komunikační a slohová výchova - písemné zpracování 
daného tématu, osobní komunikace - životopis; 
písemná komunikace s úřady - poštovní poukázka, 
doporučený dopis, podací lístek 

komunikační a slohová výchova - písemný projev – 
korespondence 

komunikační a slohová výchova - vyprávění příběhů 
podle předem připravené osnovy 

ČJL-9-2-03p orientuje se v Pravidlech českého pravopisu orientuje se v Pravidlech českého pravopisu 
jazyková výchova - orientace ve Slovníku spisovné 
češtiny - orientace v Pravidlech českého pravopisu - 
práce s internetem 

ČJL-9-2-04p pozná a určí slovní druhy; skloňuje 
podstatná jména a přídavná jména; pozná osobní 
zájmena; časuje slovesa 

pozná a určí slovní druhy; skloňuje podstatná jména a 
přídavná jména; pozná osobní zájmena; časuje slovesa 

jazyková výchova - slovní druhy - podstatná jména (rod, 
číslo, pád) - přídavné jména - skloňování podstatných a 
přídavných jmen - časování sloves (osoby, číslo, čas) - 
skloňování osobních zájmen - číslovky základních a 
řadových - zásady kultivovaného jazykového projevu 

ČJL-9-2-04p, ČJL-9-2-05p rozlišuje spisovný a nespisovný 
jazyk 

rozlišuje spisovný a nespisovný jazyk jazyková výchova - hovorový a spisovný jazyk 

ČJL-9-2-06p rozezná větu jednoduchou od souvětí rozezná větu jednoduchou od souvětí jazyková výchova - věta jednoduchá a souvětí 

ČJL-9-2-07p správně píše slova s předponami a 
předložkami 

správně píše slova s předponami a předložkami 
jazyková výchova - předpony od-, za-, na-, roz-, u-, 
slovní kořen (odvozování) - pravopis skupin bě – bje, vje 
–vě, mě, mně, - předložky z, ze, s, se 

ČJL-9-2-07p ovládá pravopis vyjmenovaných slov ovládá pravopis vyjmenovaných slov jazyková výchova - pravopis vyjmenovaných slov 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

23 

Český jazyk a literatura 8. ročník  

ČJL-9-2-07p zvládá pravopis podle shody přísudku s 
podmětem 

zvládá pravopis podle shody přísudku s podmětem 
jazyková výchova - skladba – shoda přísudku s 
podmětem - základní skladební dvojice 

ČJL-9-3-01p orientuje se v literárním textu, nachází jeho 
hlavní myšlenku 

orientuje se v literárním textu, nachází jeho hlavní 
myšlenku 

literární výchova - čtení s porozuměním - hlavní 
myšlenka, charakteristika děje a jednajících postav 

ČJL-9-3-03p ústně formuluje dojmy z četby, divadelního 
nebo filmového představení 

ústně formuluje dojmy z četby, divadelního nebo 
filmového představení 

literární výchova - vyprávění obsahu četby, divadelního 
nebo filmového představení 

literární výchova - formulace dojmů z četby, 
divadelního nebo filmového představení 

ČJL-9-3-06p rozezná základní literární druhy a žánry rozezná základní literární druhy a žánry 
literární výchova - literární druhy a žánry - poezie, 
próza - divadelní hra - významní autoři české a světové 
literatury, knihovna 

ČJL-9-3-09p dokáže vyhledat potřebné informace v 
oblasti literatury dokáže vyhledat potřebné informace v oblasti literatury - 

má pozitivní vztah k literatuře 

literární výchova - práce s textem - výklad přiměřeného 
textu - poslech a reprodukce přečteného textu, rýmy, 
recitace, dramatizace, soustředěný poslech - významní 
autoři - časopis, noviny a orientace v nich 

má pozitivní vztah k literatuře 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

Základní informace o různých etnických a kulturních skupinách žijících v české a evropské společnosti. (MKV 3) 
Významní autoři české a světové literatury. 

    

Český jazyk a literatura 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie 

• Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-9-1-01p, ČJL-9-1-08p čte plynule s porozuměním; 
reprodukuje text 

čte plynule s porozuměním; reprodukuje text 

komunikační a slohová výchova - čtení - tiché čtení s 
porozuměním - čtení odborných textů i úryvků z beletrie 
- tiché čtení - práce se slovníky, encyklopediemi, 
internetem 

ČJL-9-1-04p, ČJL-9-1-05p komunikuje v běžných 
situacích, v komunikaci ve škole užívá spisovný jazyk 

komunikuje v běžných situacích, v komunikaci ve škole 
užívá spisovný jazyk 

komunikační a slohová výchova - mluvený projev - 
vypravování a rozhovor na dané téma; zásady 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

24 

Český jazyk a literatura 9. ročník  

dorozumívání, kultivovaného projevu - komunikační 
žánry (diskuze, projev) 

ČJL-9-1-09p, ČJL-9-1-10p píše běžné písemnosti; podle 
předlohy sestaví vlastní životopis a napíše žádost; 
popíše děje, jevy, osoby, pracovní postup; vypráví podle 
předem připravené osnovy; s vhodnou podporou 
pedagogického pracovníka písemně zpracuje zadané 
téma 

píše běžné písemnosti; podle předlohy sestaví vlastní 
životopis a napíše žádost; popíše děje, jevy, osoby, 
pracovní postup; vypráví podle předem připravené 
osnovy; s vhodnou podporou pedagogického pracovníka 
písemně zpracuje zadané téma 

komunikační a slohová výchova - písemné zpracování 
daného tématu, osobní komunikace - písemná 
komunikace s úřady 

komunikační a slohová výchova - vyprávění příběhů 
podle předem připravené osnovy - popis 

ČJL-9-2-03p orientuje se v Pravidlech českého pravopisu orientuje se v Pravidlech českého pravopisu 
jazyková výchova - orientace ve Slovníku spisovné 
češtiny - orientace v Pravidlech českého pravopisu - 
práce s internetem 

ČJL-9-2-04p pozná a určí slovní druhy; skloňuje 
podstatná jména a přídavná jména; pozná osobní 
zájmena; časuje slovesa 

pozná a určí slovní druhy; skloňuje podstatná jména a 
přídavná jména; pozná osobní zájmena; časuje slovesa 

jazyková výchova- slovních druhy - skloňování 
podstatných a přídavných jmen - časování sloves - 
osobní zájmena - číslovky základní a řadové - spojky a 
předložky 

ČJL-9-2-04p, ČJL-9-2-05p rozlišuje spisovný a nespisovný 
jazyk 

rozlišuje spisovný a nespisovný jazyk 
jazyková výchova - zásady kultivovaného jazykového 
projevu - hovorový a spisovný jazyk 

ČJL-9-2-06p rozezná větu jednoduchou od souvětí rozezná větu jednoduchou od souvětí 
jazyková výchova - skladba-věta jednoduchá a souvětí, 
nejběžnější spojky 

ČJL-9-2-07p správně píše slova s předponami a 
předložkami 

správně píše slova s předponami a předložkami 
jazyková výchova - předpony od-, za, na-, roz-, u-, slovní 
kořen - (odvozování) - pravopis skupin bě – bje, vje –vě, 
mě, mně - předložky z, ze, s, se, vz, vze 

ČJL-9-2-07p ovládá pravopis vyjmenovaných slov ovládá pravopis vyjmenovaných slov jazyková výchova - pravopis vyjmenovaných slov 

ČJL-9-2-07p zvládá pravopis podle shody přísudku s 
podmětem 

zvládá pravopis podle shody přísudku s podmětem 
jazyková výchova - skladba – shoda přísudku s 
podmětem - základní skladební dvojice 

ČJL-9-3-01p orientuje se v literárním textu, nachází jeho 
hlavní myšlenku 

orientuje se v literárním textu, nachází jeho hlavní 
myšlenku 

literární výchova - hlavní myšlenka, charakteristika děje 
a jednajících postav 

ČJL-9-3-03p ústně formuluje dojmy z četby, divadelního 
nebo filmového představení 

ústně formuluje dojmy z četby, divadelního nebo 
filmového představení 

literární výchova - formulace dojmů z četby, 
divadelního nebo filmového představení 

ČJL-9-3-06p rozezná základní literární druhy a žánry rozezná základní literární druhy a žánry 
literární výchova - literární druhy a žánry - poezie, 
próza - divadelní hra, filmové představení - významní 
autoři české literatury 

ČJL-9-3-09p dokáže vyhledat potřebné informace v 
oblasti literatury dokáže vyhledat potřebné informace v oblasti literatury-

má pozitivní vztah k literatuře 
literární výchova - knihovna - internet 

má pozitivní vztah k literatuře 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

25 

3.2 Anglický jazyk  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 3 3 3 3 3 3 3 21 

   Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Anglický jazyk 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu Komunikace je hlavním cílem vyučování anglického jazyka. Žáci mají získat základ komunikace v cizím jazyce, 
především v oblasti jeho mluvené podoby, která jim bude pomáhat překonávat jazykovou barieru při cestách 
do zahraničí, bude pomáhat při práci s počítačem, internetem a rovněž bude zlepšovat jejich postavení při 
přestupu do středního vzdělávání, při nabídkách na trhu práce.  
Vyučovací předmět Anglický jazyk je vyučován v 3. — 9. ročníku.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

3. - 9. ročník           3 hodiny týdně  
Výuka probíhá v klasických třídách a v počítačové učebně.   

Integrace předmětů • Cizí jazyk 

• Etická výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• žák pracuje s učebními materiály a učebními pomůckami 

• dokáže vyhledávat a využívat informace v praktickém životě 

• chápe obecně používané termíny 

• uvědomuje si význam vzdělání v kontextu s pracovním uplatněním 

Kompetence k řešení problémů: 

• žák řeší samostatně běžné životní situace a přiměřeně ke svým možnostem překonává životní 
překážky 

Kompetence komunikativní: 

• žák se vyjadřuje srozumitelně v ústním projevu 

• žák využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k plnohodnotnému 
soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi 

Kompetence sociální a personální: 

• žák posiluje své sebevědomí na základě poznání a pochopení vlastní osoby 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

26 

Název předmětu Anglický jazyk 

• žák navazuje a udržuje vztahy s vrstevníky, respektuje druhé lidi a snaží se upevňovat dobré 
mezilidské vztahy 

Kompetence občanské: 

• žák poznává reálie anglicky mluvících zemí, srovnává jejich kulturu, tradice a zvyky s našimi 

Kompetence pracovní: 

• žák zvládá základní komunikativní dovednosti a rozšiřuje své komunikační schopnosti při kolektivní 
práci 

• využívá získané znalosti a zkušenosti a vytváří si představu o možnostech svého budoucího 
pracovního uplatnění 

Kompetence digitální: 

• žák při učení samostatně ovládá běžně používaná digitální zařízení - mobilní telefon, tablet, PC, 
aplikace k rozvoji slovní zásoby a gramatiky, příslušný e-learningový portál 

• žák vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty a vyjadřuje se za pomocí digitálních 
prostředků 

Poznámky k předmětu v rámci učebního plánu Do předmětu jsou implementovány výstupy Etické výchovy ve 6. ročníku. 

Způsob hodnocení žáků Viz příloha Školního řádu "Hodnocení žáků". 

    

Anglický jazyk 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

CJ-3-1-01p je seznámen se zvukovou podobou cizího 
jazyka 

je seznámen se zvukovou podobou cizího jazyka základní gramatické struktury a typy vět (jsou 
tolerovány elementární chyby, které 
nenarušují smysl sdělení a porozumění) 
tematické okruhy: zvířata, jídlo, Vánoce, zelenina, 
ovoce 
tematické okruhy: pozdrav, barvy, členové rodiny, 
školní pomůcky, čísla 0 -10 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

27 

Anglický jazyk 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

CJ-5-1-01p rozumí jednoduchým pokynům učitele, které 
jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností 

rozumí jednoduchým pokynům učitele, které jsou 
sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností 

základní slovní zásoba v komunikačních situacích 

CJ-5-1-02p rozumí slovům a frázím, se kterými se v 
rámci tematických okruhů opakovaně setkal (zejména 
má-li k dispozici vizuální oporu) 

rozumí slovům a frázím, se kterými se v rámci 
tematických okruhů opakovaně setkal (zejména má-li k 
dispozici vizuální oporu) 

slovní zásoba probíraných tematických okruhů – 
domov, rodina, škola, třída, lidské tělo, dny v týdnu, 
bydliště, dopravní prostředky 
užití základní slovní zásoby v komunikačních situacích 
porozumění poslechovým textům s podporou obrázků 

CJ-5-2-01p pozdraví a poděkuje pozdraví a poděkuje zdvořilostní fráze – pozdrav a poděkování 

CJ-5-2-02p sdělí své jméno a věk sdělí své jméno a věk sdělí své jméno a věk 

CJ-5-2-03p vyjádří souhlas či nesouhlas, reaguje na 
jednoduché otázky (zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu) 

vyjádří souhlas či nesouhlas, reaguje na jednoduché 
otázky (zejména pokud má k dispozici vizuální oporu) 

tematické okruhy: domov, bydliště, škola, třída, tělo, 
představování, dopravní prostředky, dny v týdnu 

CJ-5-3-02p rozumí slovům, se kterými se v rámci 
tematických okruhů opakovaně setkal (zejména má-li k 
dispozici vizuální oporu) 

rozumí slovům, se kterými se v rámci tematických okruhů 
opakovaně setkal 
(zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 

základní výslovnostní návyky 
slovní zásoba probíraných tematických okruhů 

je seznámen s grafickou podobou cizího jazyka je seznámen s grafickou podobou cizího jazyka základní gramatické struktury a typy vět (jsou 
tolerovány elementární chyby, které nenarušují smysl 
sdělení a porozumění) 

rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování zdvořilostní fráze – pozdrav a poděkování 

    

Anglický jazyk 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

28 

Anglický jazyk 5. ročník  

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

CJ-5-1-01p rozumí jednoduchým pokynům učitele, které 
jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností 

rozumí jednoduchým pokynům učitele, které jsou 
sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností 

základní slovní zásoba v komunikačních situacích 

CJ-5-1-02p rozumí slovům a frázím, se kterými se v 
rámci tematických okruhů opakovaně setkal (zejména 
má-li k dispozici vizuální oporu) 

rozumí slovům a frázím, se kterými se v rámci 
tematických okruhů opakovaně setkal (zejména má-li k 
dispozici vizuální oporu) 

slovní zásoba probíraných tematických okruhů: škola, 
svátky, volný čas, povolání, nákupy, kalendářní rok 
(dny, měsíce, hodiny), příroda, počasí 

CJ-5-2-01p pozdraví a poděkuje pozdraví a poděkuje pozdravy, představování 

CJ-5-2-02p sdělí své jméno a věk sdělí své jméno a věk jednoduché osobní sdělení: jméno, věk, oblíbené věci 

CJ-5-2-03p vyjádří souhlas či nesouhlas, reaguje na 
jednoduché otázky (zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu) 

vyjádří souhlas či nesouhlas, reaguje na jednoduché 
otázky (zejména pokud má k dispozici vizuální oporu) 

tematické okruhy – škola, svátky, volný čas, povolání 
nákupy, kalendářní rok (dny, měsíce, hodiny), příroda, 
počasí, lidé, vzhled, oblečení, číslovky 1 - 12 

práce se slovníkem 

CJ-5-3-02p rozumí slovům, se kterými se v rámci 
tematických okruhů opakovaně setkal (zejména má-li k 
dispozici vizuální oporu) 

rozumí slovům, se kterými se v rámci tematických okruhů 
opakovaně setkal (zejména má-li k dispozici vizuální 
oporu) 

zvuková a grafická podoba jazyka 

je seznámen s grafickou podobou cizího jazyka je seznámen s grafickou podobou cizího jazyka zvuková a grafická podoba jazyka – vztah mezi 
zvukovou a grafickou podobou slov 

rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování pozdravy, představování 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

Multikulturalita jako prostředek vzájemného obohacování. (MKV 4) 
Tematický okruh – svátky. 

    

Anglický jazyk 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

29 

Anglický jazyk 6. ročník  

CJ-9-1-01p rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech, které se týkají osvojených 
tematických okruhů 

rozumí základním informacím v krátkých poslechových 
textech, které se týkají osvojených tematických okruhů 

poslech s porozuměním 

CJ-9-1-02p rozumí jednoduchým otázkám, které se 
týkají jeho osoby 

rozumí jednoduchým otázkám, které se týkají jeho osoby slovní zásoba probíraných tematických okruhů 

CJ-9-2-01p odpoví na jednoduché otázky, které se týkají 
jeho osoby 

odpoví na jednoduché otázky, které se týkají jeho osoby mluvnice – základní gramatické struktury a typy vět 

CJ-9-3-01p rozumí slovům a jednoduchým větám, které 
se týkají osvojených tematických okruhů (zejména má-li 
k dispozici vizuální oporu) 

rozumí slovům a jednoduchým větám, které se týkají 
osvojených tematických okruhů (zejména má-li k 
dispozici vizuální oporu) 

tematické okruhy – domov, rodina, škola, volný čas, 
lidské tělo, oblékání, nákupy, bydliště, dopravní 
prostředky, kalendářní rok (svátky, roční období, 
měsíce, dny v týdnu, hodiny), zvířata, příroda, počasí 

CJ-9-4-03p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, 
která se týkají jeho osoby 

reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která se týkají 
jeho osoby 

zvuková a grafická podoba jazyka – vztah mezi 
zvukovou a grafickou podobou slov 

EV-9-1-01 komunikuje otevřeně, pravdivě, s 
porozuměním pro potřeby druhých a přiměřeně situaci 

komunikuje otevřeně, pravdivě, s porozuměním pro 
potřeby druhých a přiměřeně situaci 

aktivní naslouchání – cíle, výhody, zásady, způsob a 
nácvik aktivního naslouchání 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

Kořeny a zdroje evropské civilizace. (EGS 3) 
Tematický okruh - svátky. 

    

Anglický jazyk 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

CJ-9-1-01p rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech, které se týkají osvojených 
tematických okruhů 

rozumí základním informacím v krátkých poslechových 
textech, které se týkají osvojených tematických okruhů 

poslech s porozuměním 

CJ-9-1-02p rozumí jednoduchým otázkám, které se 
týkají jeho osoby 

rozumí jednoduchým otázkám, které se týkají jeho osoby slovní zásoba probíraných tematických okruhů 

CJ-9-2-01p odpoví na jednoduché otázky, které se týkají 
jeho osoby 

odpoví na jednoduché otázky, které se týkají jeho osoby mluvnice – základní gramatické struktury a typy vět 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

30 

Anglický jazyk 7. ročník  

CJ-9-3-01p rozumí slovům a jednoduchým větám, které 
se týkají osvojených tematických okruhů (zejména má-li 
k dispozici vizuální oporu) 

rozumí slovům a jednoduchým větám, které se týkají 
osvojených tematických okruhů (zejména má-li k 
dispozici vizuální oporu) 

slovní zásoba probíraných tematických okruhů: domov, 
rodina, škola, pocity a nálady, město, kultura, příroda, 
povolání, bydlení, počasí, narozeniny, Vánoce, 
Velikonoce 

CJ-9-4-03p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, 
která se týkají jeho osoby 

reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která se týkají 
jeho osoby 

zvuková a grafická podoba jazyka – vztah mezi 
zvukovou a grafickou podobou slov 

    

Anglický jazyk 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

CJ-9-1-01p rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech, které se týkají osvojených 
tematických okruhů 

rozumí základním informacím v krátkých poslechových 
textech, které se týkají osvojených tematických okruhů 

vztah mezi zvukovou a grafickou podobou slov 

CJ-9-1-02p rozumí jednoduchým otázkám, které se 
týkají jeho osoby 

rozumí jednoduchým otázkám, které se týkají jeho osoby slovní zásoba probíraných tematických okruhů domov, 
rodina, škola, volný čas, povolání, lidské tělo, oblékání, 
nákupy, bydliště, dopravní prostředky, kalendářní rok 
(svátky, roční období, měsíce, dny v týdnu, hodiny), 
zvířata, příroda, počasí 

CJ-9-2-01p odpoví na jednoduché otázky, které se týkají 
jeho osoby 

odpoví na jednoduché otázky, které se týkají jeho osoby mluvnice – základní gramatické struktury a typy vět 

CJ-9-3-01p rozumí slovům a jednoduchým větám, které 
se týkají osvojených tematických okruhů (zejména má-li 
k dispozici vizuální oporu) 

rozumí slovům a jednoduchým větám, které se týkají 
osvojených tematických okruhů (zejména má-li k 
dispozici vizuální oporu) 

zvuková a grafická podoba jazyka – fonetické znaky 
(pasivně) 

CJ-9-4-03p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, 
která se týkají jeho osoby 

reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která se týkají 
jeho osoby 

zvuková a grafická podoba jazyka – vztah mezi 
zvukovou a grafickou podobou slov 

    

Anglický jazyk 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

31 

Anglický jazyk 9. ročník  

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

CJ-9-1-01p rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech, které se týkají osvojených 
tematických okruhů 

rozumí základním informacím v krátkých poslechových 
textech, které se týkají osvojených tematických okruhů 

vztah mezi zvukovou a grafickou podobou slov 

CJ-9-1-02p rozumí jednoduchým otázkám, které se 
týkají jeho osoby 

rozumí jednoduchým otázkám, které se týkají jeho osoby slovní zásoba probíraných tematických okruhů domov, 
rodina, škola, volný čas, povolání, lidské tělo, oblékání, 
nákupy, bydliště, dopravní prostředky, kalendářní rok 
(svátky, roční období, měsíce, dny v týdnu, hodiny), 
zvířata, příroda, počasí 

CJ-9-2-01p odpoví na jednoduché otázky, které se týkají 
jeho osoby 

odpoví na jednoduché otázky, které se týkají jeho osoby mluvnice – základní gramatické struktury a typy vět 

CJ-9-3-01p rozumí slovům a jednoduchým větám, které 
se týkají osvojených tematických okruhů (zejména má-li 
k dispozici vizuální oporu) 

rozumí slovům a jednoduchým větám, které se týkají 
osvojených tematických okruhů (zejména má-li k 
dispozici vizuální oporu) 

zvuková a grafická podoba jazyka – fonetické znaky 
(pasivně) 

CJ-9-4-03p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, 
která se týkají jeho osoby 

reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která se týkají 
jeho osoby 

zvuková a grafická podoba jazyka – vztah mezi 
zvukovou a grafickou podobou slov 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

3.3 Další cizí jazyk  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 2 2 2 6 

         Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Další cizí jazyk 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu Komunikace je hlavním cílem vyučování dalšího cizího jazyka. Žáci mají získat základ komunikace v cizím jazyce, 
především v oblasti jeho mluvené podoby, která jim bude pomáhat překonávat jazykovou barieru při cestách 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

32 

Název předmětu Další cizí jazyk 

do zahraničí, bude pomáhat při práci s počítačem, internetem a rovněž bude zlepšovat jejich postavení při 
přestupu do středního vzdělávání, při nabídkách na trhu práce.  
Vyučovací předmět Další cizí jazyk v 7. - 9. ročníku.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

7. – 9. ročník      2 hodiny týdně  
Výuka probíhá v klasických třídách a v počítačové učebně.   

Integrace předmětů • Další cizí jazyk 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• žák pracuje s učebními materiály a učebními pomůckami 

• dokáže vyhledávat a využívat informace v praktickém životě 

• chápe obecně používané termíny 

• uvědomuje si význam vzdělání v kontextu s pracovním uplatněním 

Kompetence k řešení problémů: 

• žák řeší samostatně běžné životní situace a přiměřeně ke svým možnostem překonává životní 
překážky 

Kompetence komunikativní: 

• žák se vyjadřuje srozumitelně v ústním projevu 

• žák využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k plnohodnotnému 
soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi 

Kompetence sociální a personální: 

• žák posiluje své sebevědomí na základě poznání a pochopení vlastní osoby 

• žák navazuje a udržuje vztahy s vrstevníky, respektuje druhé lidi a snaží se upevňovat dobré 
mezilidské vztahy 

Kompetence občanské: 

• žák poznává reálie jiných zemí, srovnává jejich kulturu, tradice a zvyky s našimi 

Kompetence pracovní: 

• žák zvládá základní komunikativní dovednosti a rozšiřuje své komunikační schopnosti při kolektivní 
práci 

• využívá získané znalosti a zkušenosti a vytváří si představu o možnostech svého budoucího 
pracovního uplatnění 

Kompetence digitální: 

• žák při učení samostatně ovládá běžně používaná digitální zařízení - mobilní telefon, tablet, PC, 
aplikace k rozvoji slovní zásoby a gramatiky, příslušný e-learningový portál 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

33 

Název předmětu Další cizí jazyk 

• žák vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty a vyjadřuje se za pomocí digitálních 
prostředků 

Způsob hodnocení žáků Viz příloha Školního řádu "Hodnocení žáků". 

    

Další cizí jazyk 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

DCJ-9-1-01p je seznámen se zvukovou podobou cizího 
jazyka 

je seznámen se zvukovou podobou cizího jazyka základní gramatické struktury a typy vět - tematické 
okruhy- zvířata, jídlo, Vánoce, zelenina, ovoce, pozdrav, 
barvy, členové rodiny, školní pomůcky, čísla 0 -10 

DCJ-9-1-02p rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování pozdrav a poděkování 

DCJ-9-1-03p rozumí jednoduchým slovům, se kterými se 
v rámci tematických okruhů opakovaně setkal (zejména 
má-li k dispozici vizuální oporu) 

rozumí jednoduchým slovům, se kterými se v rámci 
tematických okruhů opakovaně setkal (zejména má-li k 
dispozici vizuální oporu) - rozumí otázkám, které se týkají 
základních osobních údajů (zejména jména a věku) - 
rozumí jednoduchým pokynům učitele 

základní gramatické struktury a typy vět (jsou 
tolerovány elementární chyby, které nenarušují smysl 
sdělení a porozumění) 

zvuková a grafická podoba jazyka – fonetické znaky 
(pasivně) 

DCJ-9-2-01p pozdraví a poděkuje, vyjádří souhlas a 
nesouhlas 

pozdraví a poděkuje, vyjádří souhlas a nesouhlas jednoduché osobní sdělení / jméno, věk, oblíbené věci / 

DCJ-9-3-02p rozumí jednoduchým slovům, se kterými se 
v rámci tematických okruhů opakovaně setkal (zejména 
má-li k dispozici vizuální oporu) 

rozumí jednoduchým slovům, se kterými se v rámci 
tematických okruhů opakovaně setkal (zejména má-li k 
dispozici vizuální oporu) 

slovní zásoba v komunikačních situacích probíraných 
tematických okruhů 

DCJ-9-2-02p sdělí své jméno a věk sdělí své jméno a věk sdělí své jméno 

DCJ-9-4-02p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, 
která se týkají jeho osoby 

reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která se týkají 
jeho osoby 

zvuková a grafická podoba jazyka – vztah mezi 
zvukovou a grafickou podobou slov 

    

Další cizí jazyk 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

34 

Další cizí jazyk 8. ročník  

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

DCJ-9-1-01p je seznámen se zvukovou podobou cizího 
jazyka 

je seznámen se zvukovou podobou cizího jazyka základní gramatické struktury a typy vět 

tematické okruhy – zvířata, jídlo, měsíce, roční období, 
Velikonoce, Velikonoce, Vánoce, zelenina, ovoce, 
pozdrav, barvy, členové rodiny, školní pomůcky, čísla 0–
20 

DCJ-9-1-03p rozumí jednoduchým slovům, se kterými se 
v rámci tematických okruhů opakovaně setkal (zejména 
má-li k dispozici vizuální oporu) 

rozumí jednoduchým slovům, se kterými se v rámci 
tematických okruhů opakovaně setkal (zejména má-li k 
dispozici vizuální oporu) - rozumí otázkám, které se týkají 
základních osobních údajů (zejména jména a věku) - 
rozumí jednoduchým pokynům učitele 

základní gramatické struktury a typy vět (jsou 
tolerovány elementární chyby, které nenarušují smysl 
sdělení a porozumění) 

rozumí jednoduchým pokynům učitele zvuková a grafická podoba jazyka – fonetické znaky 
(pasivně) 

rozumí otázkám, které se týkají základních osobních 
údajů (zejména jména a věku) 

 

DCJ-9-2-02p sdělí své jméno a věk sdělí své jméno a věk sdělí své jméno a věk 

DCJ-9-3-02p rozumí jednoduchým slovům, se kterými se 
v rámci tematických okruhů opakovaně setkal (zejména 
má-li k dispozici vizuální oporu) 

rozumí jednoduchým slovům, se kterými se v rámci 
tematických okruhů opakovaně setkal (zejména má-li k 
dispozici vizuální oporu) 

slovní zásoba v komunikačních situacích probíraných 
tematických okruhů 

DCJ-9-4-02p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, 
která se týkají jeho osoby 

reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která se týkají 
jeho osoby 

zvuková a grafická podoba jazyka – vztah mezi 
zvukovou a grafickou podobou slov 

    

Další cizí jazyk 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

DCJ-9-1-01p je seznámen se zvukovou podobou cizího 
jazyka 

je seznámen se zvukovou podobou cizího jazyka základní gramatické struktury a typy vět 

tematické okruhy – roční období, měsíce, dny v týdnu, 
zvířata, jídlo, Vánoce, Velikonoce, zelenina, ovoce, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

35 

Další cizí jazyk 9. ročník  

členové rodiny, domov, volný čas, oblékání, povolání, 
čísla 0–100 

DCJ-9-1-03p rozumí jednoduchým slovům, se kterými se 
v rámci tematických okruhů opakovaně setkal (zejména 
má-li k dispozici vizuální oporu) 

rozumí jednoduchým slovům, se kterými se v rámci 
tematických okruhů opakovaně setkal (zejména má-li k 
dispozici vizuální oporu) - rozumí otázkám, které se týkají 
základních osobních údajů (zejména jména a věku) - 
rozumí jednoduchým pokynům učitele 

základní gramatické struktury a typy vět (jsou 
tolerovány elementární chyby, které nenarušují smysl 
sdělení a porozumění) - zvuková a grafická podoba 
jazyka – fonetické znaky (pasivně) rozumí jednoduchým pokynům učitele 

rozumí otázkám, které se týkají základních osobních 
údajů (zejména jména a věku) 

DCJ-9-3-02p rozumí jednoduchým slovům, se kterými se 
v rámci tematických okruhů opakovaně setkal (zejména 
má-li k dispozici vizuální oporu) 

rozumí jednoduchým slovům, se kterými se v rámci 
tematických okruhů opakovaně setkal (zejména má-li k 
dispozici vizuální oporu) 

slovní zásoba v komunikačních situacích probíraných 
tematických okruhů -práce se slovníkem 

DCJ-9-4-02p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, 
která se týkají jeho osoby 

reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která se týkají 
jeho osoby 

zvuková a grafická podoba jazyka – vztah mezi 
zvukovou a grafickou podobou slov 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

3.4 Matematika  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

5 5 5 5 5 5 5 5 4 44 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Matematika 

Oblast Matematika a její aplikace 

Charakteristika předmětu Vzdělávací oblast   Matematika a její aplikace je na obou stupních vyučována v předmětu   Matematika.  
Vzdělávání klade důraz na důkladné porozumění základním myšlenkovým postupům a pojmům matematiky a 
jejich vzájemným vztahům. Žáci si postupně osvojují některé pojmy, algoritmy, terminologii, symboliku a 
způsoby jejich užití. Žáci se učí využívat prostředky výpočetní techniky (především kalkulátory, vhodný 
počítačový software, určité typy výukových programů). Činnostní výuka matematice umožňuje, aby si žáci 
matematické pojmy osvojovali správně a s co nejmenší námahou. Proces abstrakce usnadňují žákům 
pomůcky, kterými si znázorňují nové a dosud neosvojené početní situace. Proces abstrakce urychlují též 
nákresy, náčrty a geometrická zobrazení, ukazující vztahy mezi údaji v úloze. Ve vzájemné souvislosti se rozvíjí 
celá řada pojmů současně.  
Vzdělávání v matematice je zaměřeno na:  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

36 

Název předmětu Matematika 

• dovednost (provádění početních operací) 

• užití matematiky v reálných situacích 

• osvojení pojmů, matematických postupů (důraz na činnostní provedení) 

• rozvoj abstraktního a exaktního myšlení 

• logické a kritické usuzování 
Žáci mají možnost dále rozvíjet své nadání nebo si doplňovat znalosti v oboru v zájmových útvarech, které 
budou vytvořeny podle aktuálního zájmu žáků na začátku školního roku. Zájmové útvary povedou 
pedagogové nebo externí odborníci. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

V 1. – 5. ročníku         5 hodin týdně (na prvním stupni byla časová dotace posílena pěti disponibilními 
hodinami) 

v 6. ročníku               4 hodin týdně  
v 7. ročníku               5 hodin týdně 
v 8. ročníku               5 hodin týdně 
v 9. ročníku               4 hodiny týdně (na druhém stupni byla časová dotace posílena třemi disponibilními 

hodinami) 

Integrace předmětů • Matematika a její aplikace 

• Etická výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• žák poznává smysl a cíl k učení  

• žák využívá algoritmů a poznatky si dává do souvislostí 

• žák vyvozuje závěry 

• žák používá správnou symboliku 

Kompetence k řešení problémů: 

• žák přemýšlí a hledá vhodné postupy při řešení problémů 

• žák užívá logické postupy pří řešení problémů 

Kompetence komunikativní: 

• žák zdůvodňuje své postupy 

• žák věcně argumentuje 

• žák vhodně aplikuje své poznatky 

• žák diskutuje o problémových úlohách 

Kompetence sociální a personální: 

• žák pozitivně ovlivňuje vztahy ve skupině 

• žák respektuje názory druhých 

• žák poskytuje pomoc druhým 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

37 

Název předmětu Matematika 

• žák se aktivně zapojuje do práce ve skupině  

Kompetence občanské: 

• žák dodržuje pravidla a postupy 

• žák je plně zodpovědný za své chování 

• žák respektuje odlišné řešení problému 

Kompetence pracovní: 

• žák dodržuje pracovní postupy a dbá na bezpečnost práce  

• žák spolupracuje a přijímá různé role  

Kompetence digitální: 

• žák se chová bezpečně a eticky v digitálním prostředí 

• žák vyhledává, hodnotí a zpracovává digitální informace 

• žák využívá technologií pro řešení problémů ke komunikaci, sdílení a předávání informací 

Poznámky k předmětu v rámci učebního plánu Do předmětu jsou implementovány výstupy Etické výchovy ve 3. ročníku na prvním stupni. 

Způsob hodnocení žáků Viz příloha Školního řádu "Hodnocení žáků". 

    

Matematika 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

M-3-1-01p porovnává množství a vytváří soubory prvků 
podle daných kritérií v oboru do 20 

písemné sčítání a odčítání do milionu porovnávání souborů konkrétních předmětů do 5 

porovnávání čísel do 5 

M-3-1-02p čte, píše a používá číslice v oboru do 20, 
numerace do 100 

čte, píše a používá číslice v oboru do 20, numerace do 
100 

obor přirozených čísel do 5 

M-3-1-02p zná matematické operátory +, −, =, <,> a 
umí je zapsat 

zná matematické operátory +, −, =, <,> a umí je zapsat zápis a čtení příkladů, porovnávání množství 

M-3-1-04p sčítá a odčítá s užitím názoru v oboru do 20 sčítá a odčítá s užitím názoru v oboru do 20 sčítání a odčítání čísel v oboru 1 – 5 

zápis a čtení příkladů 

slovní úlohy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

38 

Matematika 1. ročník  

M-3-1-05p řeší jednoduché slovní úlohy na sčítání a 
odčítání v oboru do 20 

řeší jednoduché slovní úlohy na sčítání a odčítání v oboru 
do 20 

slovní úlohy s použitím platidel 

rozklad čísel do 5 

dočítání 

M-3-2-02p modeluje jednoduché situace podle pokynů 
a s využitím pomůcek 

modeluje jednoduché situace podle pokynů a s využitím 
pomůcek 

manipulace s předměty 

M-3-2-03p doplňuje jednoduché tabulky, schémata a 
posloupnosti čísel v oboru do 20 

doplňuje jednoduché tabulky, schémata a posloupnosti 
čísel v oboru do 20 

jednoduché tabulky 

zvládá orientaci v prostoru a používá výrazy vpravo, 
vlevo, pod, nad, před, za, nahoře, dole, vpředu, vzadu 

zvládá orientaci v prostoru a používá výrazy vpravo, 
vlevo, pod, nad, před, za, nahoře, dole, vpředu, vzadu 

úlohy na orientaci v prostoru a čase 

uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s penězi uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s penězi manipulace s penězi 

M-3-3-01p pozná a pojmenuje základní geometrické 
tvary a umí je graficky znázornit 

pozná a pojmenuje základní geometrické tvary a umí je 
graficky znázornit 

trojúhelník, čtverec, obdélník, kruh 

M-3-3-02p používá pravítko používá pravítko jednoduchá manipulace s pravítkem 

    

Matematika 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

M-3-1-01p porovnává množství a vytváří soubory prvků 
podle daných kritérií v oboru do 20 

porovnává množství a vytváří soubory prvků podle 
daných kritérií v oboru do 20 

porovnávání souborů konkrétních předmětů do 10 

porovnávání čísel 0-10 

M-3-1-02p čte, píše a používá číslice v oboru do 20, 
numerace do 100 

čte, píše a používá číslice v oboru do 20, numerace do 
100 

obor přirozených čísel do 10 

M-3-1-02p zná matematické operátory +, −, =, <,> a 
umí je zapsat 

zná matematické operátory +, −, =, <,> a umí je zapsat zápis a čtení příkladů, 

porovnávání množství 

M-3-1-04p sčítá a odčítá s užitím názoru v oboru do 20 sčítá a odčítá s užitím názoru v oboru do 20 sčítání a odčítání čísel v oboru 1 – 10 

zápis a čtení příkladů 

M-3-1-05p řeší jednoduché slovní úlohy na sčítání a 
odčítání v oboru do 20 

řeší jednoduché slovní úlohy na sčítání a odčítání v oboru 
do 20 

slovní úlohy 

slovní úlohy s použitím platidel 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

39 

Matematika 2. ročník  

M-3-2-02p modeluje jednoduché situace podle pokynů 
a s využitím pomůcek 

rozklad čísel do 10 

dočítání 

M-3-2-02p modeluje jednoduché situace podle pokynů 
a s využitím pomůcek 

modeluje jednoduché situace podle pokynů a s využitím 
pomůcek 

manipulace s předměty 

M-3-2-03p doplňuje jednoduché tabulky, schémata a 
posloupnosti čísel v oboru do 20 

doplňuje jednoduché tabulky, schémata a posloupnosti 
čísel v oboru do 20 

tabulky 

zvládá orientaci v prostoru a používá výrazy vpravo, 
vlevo, pod, nad, před, za, nahoře, dole, vpředu, vzadu 

zvládá orientaci v prostoru a používá výrazy vpravo, 
vlevo, pod, nad, před, za, nahoře, dole, vpředu, vzadu 

úlohy na orientaci v prostoru a čase 

uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s 
drobnými mincemi 

uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s 
drobnými mincemi 

manipulace s penězi 

M-3-3-01p pozná a pojmenuje základní geometrické 
tvary a umí je graficky znázornit 

pozná a pojmenuje základní geometrické tvary a umí je 
graficky znázornit 

trojúhelník, čtverec, obdélník, kruh 

M-3-3-01p rozezná přímku a úsečku, narýsuje je a ví, 
jak se označují 

M-3-3-01p rozezná přímku a úsečku, narýsuje je a ví, 
jak se označují 

rozezná přímku a úsečku, narýsuje je a ví, jak se označují bod, čára, přímka 

M-3-3-02p používá pravítko používá pravítko rýsování přímky 

měření 

    

Matematika 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

M-3-1-01p porovnává množství a vytváří soubory prvků 
podle daných kritérií v oboru do 20 

porovnává množství a vytváří soubory prvků podle 
daných kritérií v oboru do 20 

porovnávání souborů konkrétních předmětů do 20 

porovnávání čísel 0-20 

úvod do násobení a dělení 

M-3-1-02p čte, píše a používá číslice v oboru do 20, 
numerace do 100 

čte, píše a používá číslice v oboru do 20, numerace do 
100 

obor přirozených čísel do 100 

M-3-1-02p zná matematické operátory +, −, =, <,> a 
umí je zapsat 

zná matematické operátory +, −, =, <,> a umí je zapsat zápis a čtení příkladů, porovnávání množství 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

40 

Matematika 3. ročník  

M-3-1-04p sčítá a odčítá s užitím názoru v oboru do 20 sčítá a odčítá s užitím názoru v oboru do 20 sčítání a odčítání čísel v oboru 1 – 20 

zápis a čtení příkladů 

M-3-1-05p řeší jednoduché slovní úlohy na sčítání a 
odčítání v oboru do 20 

řeší jednoduché slovní úlohy na sčítání a odčítání v oboru 
do 20 

slovní úlohy 

slovní úlohy s použitím platidel 

rozklad čísel do 20 

dočítání 

M-3-2-02p modeluje jednoduché situace podle pokynů 
a s využitím pomůcek 

modeluje jednoduché situace podle pokynů a s využitím 
pomůcek 

manipulace s předměty 

M-3-2-03p doplňuje jednoduché tabulky, schémata a 
posloupnosti čísel v oboru do 20 

doplňuje jednoduché tabulky, schémata a posloupnosti 
čísel v oboru do 20 

tabulky 

zvládá orientaci v prostoru a používá výrazy vpravo, 
vlevo, pod, nad, před, za, nahoře, dole, vpředu, vzadu 

zvládá orientaci v prostoru a používá výrazy vpravo, 
vlevo, pod, nad, před, za, nahoře, dole, vpředu, vzadu 

úlohy na orientaci v prostoru a čase 

uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s 
drobnými mincemi 

uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s 
drobnými mincemi 

manipulace s penězi 

M-3-3-01p pozná a pojmenuje základní geometrické 
tvary a umí je graficky znázornit 

pozná a pojmenuje základní geometrické tvary a umí je 
graficky znázornit 

trojúhelník, čtverec, obdélník, kruh 

M-3-3-01p rozezná přímku a úsečku, narýsuje je a ví, 
jak se označují 

rozezná přímku a úsečku, narýsuje je a ví, jak se označují bod, čára, přímka, úsečka 

M-3-3-02p používá pravítko používá pravítko rýsování přímky, úsečky 

měření 

umí rozklad čísel v oboru do 20 umí rozklad čísel v oboru do 20 rozklad čísel do 20 

EV-3-1-03 si osvojí základní (předpoklady) vědomosti a 
dovednosti pro vytvoření sebeúcty a úcty k druhým 

si osvojí základní (předpoklady) vědomosti a dovednosti 
pro vytvoření sebeúcty a úcty k druhým 

schopnost spolupráce – radost ze společné činnosti a 
výsledku, vyjádření zájmu, základní pravidla spolupráce 

    

Matematika 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

M-5-1-02p čte, píše a porovnává čísla v oboru do 100 i 
na číselné ose, numerace do 1000 

čte, píše a porovnává čísla v oboru do 100 i na číselné 
ose, numerace do 1000 

obor přirozených čísel do 100 

manipulace s předměty 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

41 

Matematika 4. ročník  

M-5-1-02p sčítá a odčítá zpaměti i písemně dvouciferná 
čísla 

sčítá a odčítá zpaměti i písemně dvouciferná čísla sčítání a odčítání čísel v oboru do 100 

zápis a čtení příkladů 

M-5-1-02p zvládne s názorem řady násobků čísel 2 až 
10 do 100 

zvládne s názorem řady násobků čísel 2 až 10 do 100 násobilka 

M-5-1-03p tvoří a zapisuje příklady na násobení a 
dělení v oboru do 100 

tvoří a zapisuje příklady na násobení a dělení v oboru do 
100 

násobení 

M-5-1-04p rozeznává sudá a lichá čísla rozeznává sudá a lichá čísla zápis a rozklad čísla v desítkové soustavě 

kalkulátor 

M-5-1-04p zapíše a řeší jednoduché slovní úlohy zapíše a řeší jednoduché slovní úlohy slovní úlohy 

M-5-2-01p vyhledá a roztřídí jednoduchá data (údaje, 
pojmy apod.) podle návodu 

vyhledá a roztřídí jednoduchá data (údaje, pojmy apod.) 
podle návodu 

tabulky 

vyhledávání a třídění dat 

M-5-2-02p orientuje se a čte v jednoduché tabulce orientuje se a čte v jednoduché tabulce tabulky násobků 

určí čas s přesností na čtvrthodiny, převádí jednotky 
času v běžných situacích 

určí čas s přesností na čtvrthodiny, převádí jednotky času 
v běžných situacích 

úlohy na orientaci v prostoru a čase 

provádí jednoduché převody jednotek délky, hmotnosti 
a času 

provádí jednoduché převody jednotek délky, hmotnosti a 
času 

jednotky hmotnosti, délky a času 

uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s penězi uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s penězi manipulace s penězi 

M-5-3-01p znázorní, narýsuje a označí základní rovinné 
útvary 

znázorní, narýsuje a označí základní rovinné útvary trojúhelník 

M-5-3-02p měří a porovnává délku úsečky 

M-5-3-02p měří a porovnává délku úsečky měří a porovnává délku úsečky úsečka, délka úsečky, 

přímka, polopřímka 

M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice (mdú) sestrojí rovnoběžky a kolmice (mdú) rovnoběžky a různoběžky 

M-5-3-05p určí osu souměrnosti překládáním papíru určí osu souměrnosti překládáním papíru základní útvary v prostoru 

pozná základní tělesa pozná základní tělesa kvádr, krychle, koule, válec 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Zvládání učebních problémů vázaných na látku předmětů. (OSV 10) 
Slovní úlohy. 

    

Matematika 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

42 

Matematika 5. ročník  

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

M-5-1-02p čte, píše a porovnává čísla v oboru do 100 i 
na číselné ose, numerace do 1000 

čte, píše a porovnává čísla v oboru do 100 i na číselné 
ose, numerace do 1000 

obor přirozených čísel do 100 

manipulace s předměty 

M-5-1-02p sčítá a odčítá zpaměti i písemně dvouciferná 
čísla 

sčítá a odčítá zpaměti i písemně dvouciferná čísla sčítání a odčítání čísel v oboru do 100 

zápis a čtení příkladů 

M-5-1-02p zvládne s názorem řady násobků čísel 2 až 
10 do 100 

zvládne s názorem řady násobků čísel 2 až 10 do 100 násobilka 2 - 10 

násobení a dělení do 100 

M-5-1-03p tvoří a zapisuje příklady na násobení a 
dělení v oboru do 100 

tvoří a zapisuje příklady na násobení a dělení v oboru do 
100 

násobení a dělení do 100 

M-5-1-03p zaokrouhluje čísla na desítky i na stovky s 
využitím ve slovních úlohách 

zaokrouhluje čísla na desítky i na stovky s využitím ve 
slovních úlohách 

slovní úlohy 

zaokrouhlování čísel 

M-5-1-04p rozeznává sudá a lichá čísla rozeznává sudá a lichá čísla zápis a rozklad čísla v desítkové soustavě 

používá kalkulátor používá kalkulátor kalkulátor 

M-5-2-02p orientuje se a čte v jednoduché tabulce orientuje se a čte v jednoduché tabulce tabulky násobků 

M-5-2-01p vyhledá a roztřídí jednoduchá data (údaje, 
pojmy apod.) podle návodu 

vyhledá a roztřídí jednoduchá data (údaje, pojmy apod.) 
podle návodu 

tabulky 

vyhledávání a třídění dat 

určí čas s přesností na čtvrthodiny, převádí jednotky 
času v běžných situacích 

určí čas s přesností na čtvrthodiny, převádí jednotky času 
v běžných situacích 

úlohy na orientaci v prostoru a čase 

provádí jednoduché převody jednotek délky, hmotnosti 
a času 

provádí jednoduché převody jednotek délky, hmotnosti a 
času 

jednotky hmotnosti, délky a času 

uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s penězi uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s penězi manipulace s penězi 

M-5-3-01p znázorní, narýsuje a označí základní rovinné 
útvary 

znázorní, narýsuje a označí základní rovinné útvary trojúhelník, obdélník, čtverec, kruh, kružnice 

M-5-3-02p měří a porovnává délku úsečky měří a porovnává délku úsečky úsečka, délka úsečky, přímka, polopřímka 

M-5-3-02p vypočítá obvod mnohoúhelníku sečtením 
délek jeho stran 

vypočítá obvod mnohoúhelníku sečtením délek jeho stran mnohoúhelník 

M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice (mdú) sestrojí rovnoběžky a kolmice (mdú) rovnoběžky a různoběžky 

kolmice 

vzájemná poloha dvou přímek v rovině 

M-5-3-05p určí osu souměrnosti překládáním papíru určí osu souměrnosti překládáním papíru osa souměrnosti 

pozná základní tělesa pozná základní tělesa základní útvary v prostoru – kvádr, krychle, koule, válec 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

43 

Matematika 5. ročník  

M-5-4-01p řeší jednoduché praktické slovní úlohy, 
jejichž řešení nemusí být závislé na matematických 
postupech 

řeší jednoduché praktické slovní úlohy, jejichž řešení 
nemusí být závislé na matematických postupech 

matematické rébusy (dle schopností žáků) 

    

Matematika 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

M-9-1-01p písemně sčítá, odčítá, násobí a dělí 
víceciferná čísla, dělí se zbytkem 

písemně sčítá, odčítá, násobí a dělí víceciferná čísla, dělí 
se zbytkem 

sčítání a odčítání v oboru do 10 000 

násobení a dělení 10,100,1000 

dělení se zbytkem v oboru do 100 

pojem neúplný podíl, zbytek 

M-9-1-02p píše, čte, porovnává a zaokrouhluje čísla v 
oboru do 1 000 000 

píše, čte, porovnává a zaokrouhluje čísla v oboru do 1 
000 000 

čtení čísel do 10 000 

porovnávání těchto čísel 

zaokrouhlování čísel 

orientace na číselné ose 

M-9-1-02p provádí odhad výsledku, zaokrouhluje čísla provádí odhad výsledku, zaokrouhluje čísla odhady výsledků 

aplikovat na úlohách v praxi 

M-9-2-01p vyhledává a třídí data vyhledává a třídí data orientace v jednoduchých tabulkách, grafech 

M-9-2-02p porovnává data porovnává data práce s různými tabulkami 

M-9-2-04p vypracuje jednoduchou tabulku vypracuje jednoduchou tabulku jednotky délky, hmotnosti, objemu, času 

M-9-3-03p vyznačuje, rýsuje a měří úhly, provádí 
jednoduché konstrukce 

vyznačuje, rýsuje a měří úhly, provádí jednoduché 
konstrukce 

úhel pravý, ostrý, tupý, přímý 

konstrukce pravého úhlu pomocí kružítka 

M-9-3-04p vypočítá obvod a obsah trojúhelníka, 
čtverce, obdélníka, kruhu 

vypočítá obvod a obsah trojúhelníka, čtverce, obdélníka, 
kruhu 

obvod a obsah trojúhelníka, čtverce, obdélníka, kruhu 

M-9-3-05p provádí jednoduché konstrukce provádí jednoduché konstrukce rýsování trojúhelníka, zápis, porovnání stran 

M-9-3-06p rozeznává a rýsuje základní rovinné útvary rozeznává a rýsuje základní rovinné útvary rýsování rovnoběžek, různoběžek, kolmic 

M-9-3-08p sestrojí základní rovinné útvary ve středové 
a osové souměrnosti 

sestrojí základní rovinné útvary ve středové a osové 
souměrnosti 

osová souměrnost, určení osy souměrnosti u 
geometrických obrazců 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

44 

Matematika 6. ročník  

M-9-3-12p zobrazuje jednoduchá tělesa 

M-9-3-12p zobrazuje jednoduchá tělesa zobrazuje jednoduchá tělesa rýsování úseček, 

měření úseček a odhady délky úseček 

M-9-4-01p hledá různá řešení předložených situací hledá různá řešení předložených situací hledání různých řešení předložených situací 

M-9-4-01p samostatně řeší praktické úlohy samostatně řeší praktické úlohy samostatné řešení praktických úloh k učivu 

M-9-4-02p aplikuje poznatky a dovednosti z jiných 
vzdělávacích oblastí 

aplikuje poznatky a dovednosti z jiných vzdělávacích 
oblastí 

využití výpočetní techniky při řešení úloh 

odhaduje délku úsečky, určí délku lomené čáry, graficky 
sčítá a odčítá úsečky 

odhaduje délku úsečky, určí délku lomené čáry, graficky 
sčítá a odčítá úsečky 

měření úseček a odhady délky úseček 

používá technické písmo používá technické písmo seznámení se s rýsovacími pomůckami a potřebami, 
jejich využití 

umí zacházet s rýsovacími pomůckami a potřebami umí zacházet s rýsovacími pomůckami a potřebami seznámení se s rýsovacími pomůckami a potřebami, 
jejich využití 

užívá a ovládá převody jednotek délky, hmotnosti, času, 
obsahu, objemu 

užívá a ovládá převody jednotek délky, hmotnosti, času, 
obsahu, objemu 

vzájemné převádění jednotek 

zvládá početní úkony s penězi zvládá početní úkony s penězi aplikace v praxi 

využití cvičných peněz 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci. (OSV 9) 
Sčítání a odčítání v oboru do 10 000. 
Násobení a dělení 10,100,1000. 

    

Matematika 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

M-9-1-01p písemně sčítá, odčítá, násobí a dělí 
víceciferná čísla, dělí se zbytkem 

písemně sčítá, odčítá, násobí a dělí víceciferná čísla, dělí 
se zbytkem 

písemné sčítání a odčítání do milionu 

písemné násobení a dělení přirozených čísel do 10 000 

písemné násobení dvojciferným číslem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

45 

Matematika 7. ročník  

písemné dělení jednociferným a dvojciferným dělitelem 

M-9-1-02p píše, čte, porovnává a zaokrouhluje čísla v 
oboru do 1 000 000 

píše, čte, porovnává a zaokrouhluje čísla v oboru do 1 
000 000 

čtení, zápis, porovnávání a zaokrouhlování čísel do 
1000 000 

praktické příklady 

orientace na číselné ose 

římské číslice 

M-9-1-02p provádí odhad výsledku, zaokrouhluje čísla provádí odhad výsledku, zaokrouhluje čísla odhady výsledků 

aplikovat na úlohách v praxi 

M-9-2-01p vyhledává a třídí data vyhledává a třídí data závislosti a data 

třídění dat do jednoduché tabulky 

orientace v jednoduchých tabulkách, grafech 

M-9-2-02p porovnává data porovnává data práce s různými tabulkami 

M-9-2-04p vypracuje jednoduchou tabulku vypracuje jednoduchou tabulku jednotky –délky, času, hmotnosti, objemu 

M-9-3-03p vyznačuje, rýsuje a měří úhly, provádí 
jednoduché konstrukce 

vyznačuje, rýsuje a měří úhly, provádí jednoduché 
konstrukce 

velikost úhlu, stupeň, úhloměr 

metrické vlastnosti v rovině, druhy úhlů 

M-9-3-04p vypočítá obvod a obsah trojúhelníka, 
čtverce, obdélníka, kruhu 

vypočítá obvod a obsah trojúhelníka, čtverce, obdélníka, 
kruhu 

obvody rovinných obrazců-praktické geometrické úlohy 

M-9-3-06p rozeznává a rýsuje základní rovinné útvary rozeznává a rýsuje základní rovinné útvary rovinné útvary- mnohoúhelníky, trojúhelník 

dělení podle stran a úhlů, výška trojúhelníka 

pravidelný šesti a osmi úhelník, lichoběžník, kružnice 
vepsaná 

M-9-4-01p hledá různá řešení předložených situací hledá různá řešení předložených situací hledání různých řešení předložených situací 

M-9-4-01p samostatně řeší praktické úlohy samostatně řeší praktické úlohy slovní úlohy – řešení v praxi 

M-9-4-02p aplikuje poznatky a dovednosti z jiných 
vzdělávacích oblastí 

aplikuje poznatky a dovednosti z jiných vzdělávacích 
oblastí 

využití výpočetní techniky při řešení úloh 

užívá a ovládá převody jednotek délky, hmotnosti, času, 
obsahu, objemu 

užívá a ovládá převody jednotek délky, hmotnosti, času, 
obsahu, objemu 

aplikace na slovní úlohy a praktické převody 

využívá prostředky výpočetní techniky při řešení úloh využívá prostředky výpočetní techniky při řešení úloh využití výpočetní techniky při řešení úloh 

zvládá početní úkony s penězi zvládá početní úkony s penězi manipulace s penězi 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů. (OSV 1) 
Písemné sčítání a odčítání do milionu. 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

46 

Matematika 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

M-9-1-01p čte desetinná čísla, zná jejich zápis a provádí 
s nimi základní početní operace 

čte desetinná čísla, zná jejich zápis a provádí s nimi 
základní početní operace 

desetinná čísla 

zápis, čtení, užití 

vyznačení na číselné ose 

jednoduché matematické operace s nimi 

odhady, zaokrouhlování 

M-9-1-01p písemně sčítá, odčítá, násobí a dělí 
víceciferná čísla, dělí se zbytkem 

písemně sčítá, odčítá, násobí a dělí víceciferná čísla, dělí 
se zbytkem 

písemné dělení dvojciferným číslem 

dělení násobkem 10 

dělení dvojciferným dělitelem 

M-9-1-01p pracuje se zlomky a smíšenými čísly, používá 
vyjádření vztahu celek–část (zlomek, desetinné číslo, 
procento) 

pracuje se zlomky a smíšenými čísly, používá vyjádření 
vztahu celek–část (zlomek, desetinné číslo, procento) 

zlomky 

základní pojmy 

základní početní operace 

zápis 

užití 

M-9-1-02p píše, čte, porovnává a zaokrouhluje čísla v 
oboru do 1 000 000 

píše, čte, porovnává a zaokrouhluje čísla v oboru do 1 
000 000 

celá čísla, obor přirozených čísel do 1 000 000 

odhady a kontroly výsledků 

orientace na číselné ose 

požívání kalkulátoru 

M-9-1-02p provádí odhad výsledku, zaokrouhluje čísla provádí odhad výsledku, zaokrouhluje čísla odhady výsledků 

aplikovat na úlohách v praxi 

M-9-2-01p vyhledává a třídí data vyhledává a třídí data vyhledávání a třídění dat 

orientace v jednoduchých tabulkách, grafech 

M-9-2-02p porovnává data porovnává data porovnávání dat 

práce s různými tabulkami 

M-9-2-04p vypracuje jednoduchou tabulku vypracuje jednoduchou tabulku jednotky – délky, času, hmotnosti, objemu 

aplikace na slovní úlohy a praktické převody 

manipulace s penězi 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

47 

Matematika 8. ročník  

M-9-3-03p vyznačuje, rýsuje a měří úhly, provádí 
jednoduché konstrukce 

vyznačuje, rýsuje a měří úhly, provádí jednoduché 
konstrukce 

konstrukce, měření úhlů 

M-9-3-04p vypočítá obvod a obsah trojúhelníka, 
čtverce, obdélníka, kruhu 

vypočítá obvod a obsah trojúhelníka, čtverce, obdélníka, 
kruhu 

kruh, délka kružnice, obvod kruhu, 

řešení příkladů z praktického života 

výpočet obsahu rovinných obrazců 

jednotky obsahu, převody jednotek 

M-9-3-05p provádí jednoduché konstrukce provádí jednoduché konstrukce geometrické konstrukce 

M-9-3-06p rozeznává a rýsuje základní rovinné útvary rozeznává a rýsuje základní rovinné útvary rovnoběžníky - čtverec, obdélník, kosočtverec, 
kosodélník, lichoběžník 

M-9-3-08p sestrojí základní rovinné útvary ve středové 
a osové souměrnosti 

sestrojí základní rovinné útvary ve středové a osové 
souměrnosti 

rýsování přímek v různé poloze 

čtvercová síť, pravidelné odměřování 

kreslení ornamentů 

M-9-3-10p vypočítá povrch a objem kvádru, krychle a 
válce 

vypočítá povrch a objem kvádru, krychle a válce prostorové útvary 

povrch těles 

řešení úloh z praxe 

M-9-3-11p sestrojí sítě základních těles sestrojí sítě základních těles čtvercová síť, pravidelné odměřování 

síť krychle a kvádru 

M-9-3-12p načrtne základní tělesa načrtne základní tělesa kreslení náčrtů a rýsování 

postup kreslení náčrtů 

M-9-4-01p hledá různá řešení předložených situací hledá různá řešení předložených situací hledání různých řešení předložených situací 

M-9-4-01p samostatně řeší praktické úlohy samostatně řeší praktické úlohy slovní úlohy – řešení v praxi 

M-9-4-02p aplikuje poznatky a dovednosti z jiných 
vzdělávacích oblastí 

aplikuje poznatky a dovednosti z jiných vzdělávacích 
oblastí 

využití výpočetní techniky při řešení úloh 

    

Matematika 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

desetinná čísla 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

48 

Matematika 9. ročník  

M-9-1-01p čte desetinná čísla, zná jejich zápis a provádí 
s nimi základní početní operace 

čte desetinná čísla, zná jejich zápis a provádí s nimi 
základní početní operace 

zápis, čtení, užití 

vyznačení na číselné ose 

jednoduché matematické operace s nimi 

odhady, zaokrouhlování 

M-9-1-02p píše, čte, porovnává a zaokrouhluje čísla v 
oboru do 1 000 000 

píše, čte, porovnává a zaokrouhluje čísla v oboru do 1 
000 000 

početní výkony s přirozenými a desetinnými čísly 

orientace na číselné ose 

M-9-1-05p používá měřítko mapy a plánu používá měřítko mapy a plánu měřítko plánu a mapy 

M-9-1-06p řeší jednoduché úlohy na procenta řeší jednoduché úlohy na procenta procenta-základní pojmy 

výpočet procenta ze základu 

výpočet procentové části z daného celku 

M-9-2-01p vyhledává a třídí data vyhledává a třídí data vyhledávání a třídění dat 

orientace v jednoduchých tabulkách, grafech 

M-9-2-02p porovnává data porovnává data porovnávání dat 

práce s různými tabulkami 

M-9-2-04p vypracuje jednoduchou tabulku vypracuje jednoduchou tabulku závislosti a data 

tabulky 

doplňování do tabulek pomocí výpočtu 

M-9-3-10p vypočítá povrch a objem kvádru, krychle a 
válce 

vypočítá povrch a objem kvádru, krychle a válce objemy těles 

jednotky objemu 

použití vzorců 

řešení úloh z praxe 

M-9-3-11p sestrojí sítě základních těles sestrojí sítě základních těles síť krychle a kvádru 

M-9-3-12p načrtne základní tělesa načrtne základní tělesa kreslení náčrtů / kvádr, krychle/ 

prostorové útvary 

krychle, kvádr 

M-9-3-12p zobrazuje jednoduchá tělesa zobrazuje jednoduchá tělesa úvod do rýsování 

M-9-4-01p hledá různá řešení předložených situací hledá různá řešení předložených situací logické a netradiční matematické úlohy 

M-9-4-01p samostatně řeší praktické úlohy samostatně řeší praktické úlohy slovní úlohy – řešení v praxi 

M-9-4-02p aplikuje poznatky a dovednosti z jiných 
vzdělávacích oblastí 

aplikuje poznatky a dovednosti z jiných vzdělávacích 
oblastí 

praktické slovní úlohy, doplňovačky 

měřítko na mapě, plány 

používá technické písmo používá technické písmo technické písmo 

typy písma 

práce s popisovací šablonou 

umí zacházet s rýsovacími pomůckami a potřebami umí zacházet s rýsovacími pomůckami a potřebami pomůcky na kreslení a rýsování a práce s nimi 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

49 

Matematika 9. ročník  

užívá a ovládá převody jednotek délky, hmotnosti, času, 
obsahu, objemu 

užívá a ovládá převody jednotek délky, hmotnosti, času, 
obsahu, objemu 

příklady závislosti z praktického života 

jednotky délky, hmotnosti, objemu, času 

vzájemné převádění jednotek 

využívá prostředky výpočetní techniky při řešení úloh využívá prostředky výpočetní techniky při řešení úloh využití výpočetní techniky při řešení úloh 

zvládá orientaci na číselné ose zvládá orientaci na číselné ose vyznačení na číselné ose 

orientace v jednoduchých tabulkách, grafech 

zvládá početní úkony s penězi zvládá početní úkony s penězi aplikace v praxi 

využití cvičných peněz 

čte a rozumí jednoduchým technickým výkresům čte a rozumí jednoduchým technickým výkresům seznámení s technickými výkresy 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

3.5 Informatika  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 1 1 1 1 1 1 6 

    Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Informatika 

Oblast Informatika 

Charakteristika předmětu Předmět Informatika dává prostor všem žákům porozumět tomu, jak funguje počítač a informační systémy. 
Zabývá se automatizací, programováním, optimalizací činností, reprezentací dat v počítači, kódováním a 
modely popisujícími reálnou situaci nebo problém. Dává prostor pro praktické aktivní činnosti a tvořivé učení 
se objevováním, spoluprací, řešením problémů, projektovou činností. Pomáhá porozumět světu kolem nich, 
jehož nedílnou součástí digitální technologie jsou. 
Hlavní důraz je kladen na rozvíjení žákova informatického myšlení. Praktickou činnost s tvorbou jednotlivých 
typů dat a s aplikacemi vnímáme jako prostředek k získání zkušeností k tomu, aby žák mohl poznávat, jak 
počítač funguje, jak reprezentuje data různého typu, jak pracují informační systémy a jaké problémy 
informatika řeší. 
Škola je zaměřena na informatiku a technické směřování rozvoje žáků, do výuky zařazeny základy robotiky 
jako aplikovaná oblast, propojující informatiku a programování s technikou, umožňují řešit praktické 
komplexní problémy, podporovat tvořivost a projektovou činnost a rozvíjet tak informatické myšlení. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

50 

Název předmětu Informatika 

Škola klade důraz na rozvíjení digitální gramotnosti v ostatních předmětech, k tomu přispívá informatika 
svým specifickým dílem. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

V 4. - 9. ročníku - 1 hodina týdně. 
Výuka probíhá ve dvou počítačových pracovnách, tabletové učebně a v běžných třídách prostřednictvím 
mobilních zařízení a mobilních tabletových učeben. 

Integrace předmětů • Informatika 

• Člověk a svět práce 

Mezipředmětové vztahy • Člověk a jeho svět 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• žák vyhledává a třídí informace o probíraných oblastech podle zadaných kritérií, je veden 
k samostatnému objevování možností využitím informačních a komunikačních technologií 
v praktickém životě, pro toto poznání využívá zkušeností s jiným SW, nápovědu u jednotlivých 
programů, literaturu 

• žák se seznamuje s obecně používanými znaky, termíny a symboly informační a komunikační 
technologie a dává je do vzájemných souvislostí, které mu pak pomohou při praktické práci s 
technikou  

Kompetence k řešení problémů: 

• žák je veden zadáváním úloh a projektů k tvořivému přístupu při jejich řešení, chápe, že v životě při 
práci s informační technologií se bude často setkávat s problémy, které budou mít více způsobů 
řešení 

• při řešení problémů bude žák veden nejen k jeho nalézání, ale také k jeho praktickému provedení a 
dotažení do konce 

• svá řešení bude posuzovat z nejrůznějších aspektů 

Kompetence komunikativní: 

• žák využívá pro komunikaci na dálku vhodné technologie – některé práce odevzdává prostřednictvím 
elektronické pošty 

• žák při komunikaci dodržuje pravidla  

Kompetence sociální a personální: 

• žák chápe význam týmové práce a postavení samostatné práce, rozděluje a naplánuje si práci, hlídá 
časový harmonogram, … 

• žák utváří příjemnou atmosféru v týmu, diskutuje 

• hodnotí práci nejen svou, ale i práci ostatních, při vzájemné komunikaci je žák veden k ohleduplnosti 
a taktu, chápe, že každý člověk je různě zručný a chápavý 

Kompetence občanské: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

51 

Název předmětu Informatika 

• žák dodržuje základní principy, zákony a společenské normy (SW pirátství, autorský zákon, ochrana 
osobních údajů, bezpečnost, hesla, …), tím, že cituje použitý pramen, ve škole nepoužívá nelegální 
SW, chrání si sví heslo, …) 

• respektuje přesvědčení druhých lidí a váží si jejich vnitřních hodnot 

• žák při zpracování informací kriticky myslí nad obsahy sdělení, ke kterým se může dostat 
prostřednictvím internetu i jiných cest 

Kompetence pracovní: 

• žák nachází způsoby, jak využívat znalostí ICT získané ve škole i mimo ni pro svůj další rozvoj 

• žák dodržuje bezpečnostní a hygienická pravidla pro práci s výpočetní technikou  

Kompetence digitální: 

• žák implementuje informační a komunikační technologie do každodenního života 

• žák kriticky a sebevědomě pracuje s celou škálou digitálních technologií při získávání informací, 
komunikaci a řešení základních problémů v různých životních situacích 

Způsob hodnocení žáků Viz příloha Školní řádu "Hodnocení žáků". 

    

Informatika 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

I-5-2-01p sestavuje symbolické zápisy postupů sestavuje symbolické zápisy postupů řešení problému krokováním: postup, jeho jednotlivé 
kroky, vstupy, výstupy a různé formy zápisu pomocí 
obrázků, značek, symbolů či textu; příklady situací 
využívajících opakovaně použitelné postupy; přečtení, 
porozumění a úprava kroků v postupu, algoritmu; 
sestavení funkčního postupu řešícího konkrétní 
jednoduchou situaci 

I-5-2-02p popíše jednoduchý problém související s 
okruhem jeho zájmů a potřeb, navrhne a popíše podle 
předlohy jednotlivé kroky jeho řešení 

popíše jednoduchý problém související s okruhem jeho 
zájmů a potřeb, navrhne a popíše podle předlohy 
jednotlivé kroky jeho řešení 

řešení problému krokováním: postup, jeho jednotlivé 
kroky, vstupy, výstupy a různé formy zápisu pomocí 
obrázků, značek, symbolů či textu; příklady situací 
využívajících opakovaně použitelné postupy; přečtení, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

52 

Informatika 4. ročník  

porozumění a úprava kroků v postupu, algoritmu; 
sestavení funkčního postupu řešícího konkrétní 
jednoduchou situaci 

I-5-2-03p rozpozná opakující se vzory, používá 
opakování známých postupů 

rozpozná opakující se vzory, používá opakování známých 
postupů 

programování: experimentování a objevování v blokově 
orientovaném programovacím prostředí; události, 
sekvence, opakování, podprogramy; sestavení 
programu 

I-5-3-01p v systémech, které ho obklopují, rozezná 
jednotlivé prvky 

v systémech, které ho obklopují, rozezná jednotlivé prvky řešení problému krokováním: postup, jeho jednotlivé 
kroky, vstupy, výstupy a různé formy zápisu pomocí 
obrázků, značek, symbolů či textu; příklady situací 
využívajících opakovaně použitelné postupy; přečtení, 
porozumění a úprava kroků v postupu, algoritmu; 
sestavení funkčního postupu řešícího konkrétní 
jednoduchou situaci 

I-5-3-02p pro vymezený problém, který opakovaně řešil, 
zaznamenává do existující tabulky nebo seznamu 
číselná i nečíselná data 

pro vymezený problém, který opakovaně řešil, 
zaznamenává do existující tabulky nebo seznamu číselná 
i nečíselná data 

kontrola řešení: porovnání postupu s jiným a diskuse o 
nich; ověřování funkčnosti programu a jeho částí 
opakovaným spuštěním; nalezení chyby a oprava kódu; 
nahrazení opakujícího se vzoru cyklem 

I-5-4-01p najde a spustí známou aplikaci, pracuje s daty 
různého typu 

najde a spustí známou aplikaci, pracuje s daty různého 
typu 

hardware a software: digitální zařízení a jejich účel; 
prvky v uživatelském rozhraní; spouštění, přepínání a 
ovládání aplikací; uložení dat, otevírání souborů 

I-5-4-03p popíše bezpečnostní a jiná pravidla stanovená 
pro práci s digitálními technologiemi 

popíše bezpečnostní a jiná pravidla stanovená pro práci s 
digitálními technologiemi 

bezpečnost: pravidla bezpečné práce s digitálním 
zařízením; uživatelské účty, hesla 

    

Informatika 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence k učení 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence občanské 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence digitální 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

I-5-1-01p uvede příklady dat, která ho obklopují a která 
mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; vyslovuje 
odpovědi na otázky, které se týkají jeho osoby na 
základě dat 

uvede příklady dat, která ho obklopují a která mu mohou 
pomoci lépe se rozhodnout; vyslovuje odpovědi na 
otázky, které se týkají jeho osoby na základě dat 

data, informace: sběr (pozorování, jednoduchý 
dotazník, průzkum) a záznam dat s využitím textu, čísla, 
barvy, tvaru, obrazu a zvuku; hodnocení získaných dat, 
vyvozování závěrů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

53 

Informatika 5. ročník  

kódování a přenos dat: využití značek, piktogramů, 
symbolů a kódů pro záznam, sdílení, přenos a ochranu 
informace 

I-5-1-02p popíše konkrétní situaci, která vychází z jeho 
opakované zkušenosti, určí, co k ní již ví 

popíše konkrétní situaci, která vychází z jeho opakované 
zkušenosti, určí, co k ní již ví 

modelování: model jako zjednodušené znázornění 
skutečnosti; využití obrazových modelů ke zkoumání, 
porovnávání a vysvětlování jevů kolem žáka 

I-5-2-01p sestavuje symbolické zápisy postupů sestavuje symbolické zápisy postupů řešení problému krokováním: postup, jeho jednotlivé 
kroky, vstupy, výstupy a různé formy zápisu pomocí 
obrázků, značek, symbolů či textu; příklady situací 
využívajících opakovaně použitelné postupy; přečtení, 
porozumění a úprava kroků v postupu, algoritmu; 
sestavení funkčního postupu řešícího konkrétní 
jednoduchou situaci 

I-5-2-02p popíše jednoduchý problém související s 
okruhem jeho zájmů a potřeb, navrhne a popíše podle 
předlohy jednotlivé kroky jeho řešení 

popíše jednoduchý problém související s okruhem jeho 
zájmů a potřeb, navrhne a popíše podle předlohy 
jednotlivé kroky jeho řešení 

řešení problému krokováním: postup, jeho jednotlivé 
kroky, vstupy, výstupy a různé formy zápisu pomocí 
obrázků, značek, symbolů či textu; příklady situací 
využívajících opakovaně použitelné postupy; přečtení, 
porozumění a úprava kroků v postupu, algoritmu; 
sestavení funkčního postupu řešícího konkrétní 
jednoduchou situaci 

I-5-2-03p rozpozná opakující se vzory, používá 
opakování známých postupů 

rozpozná opakující se vzory, používá opakování známých 
postupů 

programování: experimentování a objevování v blokově 
orientovaném programovacím prostředí; události, 
sekvence, opakování, podprogramy; sestavení 
programu 

I-5-3-01p v systémech, které ho obklopují, rozezná 
jednotlivé prvky 

v systémech, které ho obklopují, rozezná jednotlivé prvky řešení problému krokováním: postup, jeho jednotlivé 
kroky, vstupy, výstupy a různé formy zápisu pomocí 
obrázků, značek, symbolů či textu; příklady situací 
využívajících opakovaně použitelné postupy; přečtení, 
porozumění a úprava kroků v postupu, algoritmu; 
sestavení funkčního postupu řešícího konkrétní 
jednoduchou situaci 

I-5-3-02p pro vymezený problém, který opakovaně řešil, 
zaznamenává do existující tabulky nebo seznamu 
číselná i nečíselná data 

pro vymezený problém, který opakovaně řešil, 
zaznamenává do existující tabulky nebo seznamu číselná 
i nečíselná data 

kontrola řešení: porovnání postupu s jiným a diskuse o 
nich; ověřování funkčnosti programu a jeho částí 
opakovaným spuštěním; nalezení chyby a oprava kódu; 
nahrazení opakujícího se vzoru cyklem 

I-5-4-01p najde a spustí známou aplikaci, pracuje s daty 
různého typu 

najde a spustí známou aplikaci, pracuje s daty různého 
typu 

hardware a software: digitální zařízení a jejich účel; 
prvky v uživatelském rozhraní; spouštění, přepínání a 
ovládání aplikací; uložení dat, otevírání souborů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

54 

Informatika 5. ročník  

I-5-4-03p popíše bezpečnostní a jiná pravidla stanovená 
pro práci s digitálními technologiemi 

popíše bezpečnostní a jiná pravidla stanovená pro práci s 
digitálními technologiemi 

bezpečnost: pravidla bezpečné práce s digitálním 
zařízením; uživatelské účty, hesla 

    

Informatika 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

I-9-1-01p získá z dat informace, interpretuje data z 
oblastí, se kterými má zkušenosti 

získá z dat informace, interpretuje data z oblastí, se 
kterými má zkušenosti 

data, informace: získávání, vyhledávání a ukládání dat 
obecně a v počítači; proces komunikace, kompletnost 
dat, časté chyby při interpretaci dat 

I-9-1-02p zakóduje a dekóduje jednoduchý text a 
obrázek 

zakóduje a dekóduje jednoduchý text a obrázek kódování a přenos dat: různé možnosti kódování čísel, 
znaků, barev, obrázků, zvuků a jejich vlastnosti; 
standardizované kódy; bit; bajt, násobné jednotky; 
jednoduché šifry a jejich limity 

I-9-2-01p po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
vztahujícího se k praktické činnosti, kterou opakovaně 
řešil, uvede příklad takové činnosti 

po přečtení jednotlivých kroků algoritmu vztahujícího se k 
praktické činnosti, kterou opakovaně řešil, uvede příklad 
takové činnosti 

algoritmizace: dekompozice úlohy, problému; tvorba, 
zápis a přizpůsobení algoritmu 

I-9-2-02p rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 
popíše podle návodu kroky k jejich řešení 

rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a popíše 
podle návodu kroky k jejich řešení 

kontrola: ověření algoritmu, programu (například 
změnou vstupů, kontrolou výstupů, opakovaným 
spuštěním); nalezení chyby (například krokováním); 
úprava algoritmu a programu 

I-9-2-03p navrhne různé algoritmy pro řešení problému, 
s kterým se opakovaně setkal 

navrhne různé algoritmy pro řešení problému, s kterým 
se opakovaně setkal 

programování: nástroje programovacího prostředí, 
blokově orientovaný programovací jazyk 

I-9-3-01p popíše účel informačních systémů, které 
používá 

popíše účel informačních systémů, které používá informační systémy: informační systém ve škole; 
uživatelé, činnosti, práva, struktura dat; ochrana dat a 
uživatelů, účel informačních systémů a jejich role ve 
společnosti 

I-9-4-02p ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu 

ukládá a spravuje svá data ve vhodném formátu hardware a software: datové a programové soubory a 
jejich asociace v operačním systému, komprese a 
formáty souborů, správa souborů, instalace aplikací 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

55 

Informatika 6. ročník  

I-9-4-03p pracuje v online prostředí; propojí podle 
návodu digitální zařízení a na příkladech popíše možná 
rizika, která s takovým propojením souvisejí 

pracuje v online prostředí; propojí podle návodu digitální 
zařízení a na příkladech popíše možná rizika, která s 
takovým propojením souvisejí 

počítačové sítě: datové a programové soubory a jejich 
asociace v operačním systému, komprese a formáty 
souborů, správa souborů, instalace aplikací 

I-9-4-04p rozpozná typické závady a chybové stavy 
počítačů a obrátí se s žádostí o pomoc na dospělou 
osobu 

rozpozná typické závady a chybové stavy počítačů a 
obrátí se s žádostí o pomoc na dospělou osobu 

řešení technických problémů: postup při řešení 
problému s digitálním zařízením –nepropojení, program 
bez odezvy, špatné nastavení 

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat 

dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby minimalizoval 
riziko ztráty či zneužití dat 

bezpečnost: bezpečná práce s hesly 

    

Informatika 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence digitální 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

I-9-1-01p získá z dat informace, interpretuje data z 
oblastí, se kterými má zkušenosti 

získá z dat informace, interpretuje data z oblastí, se 
kterými má zkušenosti 

data, informace: získávání, vyhledávání a ukládání dat 
obecně a v počítači; proces komunikace, kompletnost 
dat, časté chyby při interpretaci dat 

I-9-1-02p zakóduje a dekóduje jednoduchý text a 
obrázek 

zakóduje a dekóduje jednoduchý text a obrázek kódování a přenos dat: různé možnosti kódování čísel, 
znaků, barev, obrázků, zvuků a jejich vlastnosti; 
standardizované kódy; bit; bajt, násobné jednotky; 
jednoduché šifry a jejich limity 

I-9-2-01p po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
vztahujícího se k praktické činnosti, kterou opakovaně 
řešil, uvede příklad takové činnosti 

po přečtení jednotlivých kroků algoritmu vztahujícího se k 
praktické činnosti, kterou opakovaně řešil, uvede příklad 
takové činnosti 

algoritmizace: dekompozice úlohy, problému; tvorba, 
zápis a přizpůsobení algoritmu 

I-9-2-02p rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 
popíše podle návodu kroky k jejich řešení 

rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a popíše 
podle návodu kroky k jejich řešení 

kontrola: ověření algoritmu, programu (například 
změnou vstupů, kontrolou výstupů, opakovaným 
spuštěním); nalezení chyby (například krokováním); 
úprava algoritmu a programu 

I-9-2-03p navrhne různé algoritmy pro řešení problému, 
s kterým se opakovaně setkal 

navrhne různé algoritmy pro řešení problému, s kterým 
se opakovaně setkal 

programování: nástroje programovacího prostředí, 
blokově orientovaný programovací jazyk 

I-9-3-01p popíše účel informačních systémů, které 
používá 

popíše účel informačních systémů, které používá informační systémy: informační systém ve škole; 
uživatelé, činnosti, práva, struktura dat; ochrana dat a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

56 

Informatika 7. ročník  

uživatelů, účel informačních systémů a jejich role ve 
společnosti 

I-9-4-02p ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu 

ukládá a spravuje svá data ve vhodném formátu hardware a software: datové a programové soubory a 
jejich asociace v operačním systému, komprese a 
formáty souborů, správa souborů, instalace aplikací 

I-9-4-03p pracuje v online prostředí; propojí podle 
návodu digitální zařízení a na příkladech popíše možná 
rizika, která s takovým propojením souvisejí 

pracuje v online prostředí; propojí podle návodu digitální 
zařízení a na příkladech popíše možná rizika, která s 
takovým propojením souvisejí 

počítačové sítě: datové a programové soubory a jejich 
asociace v operačním systému, komprese a formáty 
souborů, správa souborů, instalace aplikací 

I-9-4-04p rozpozná typické závady a chybové stavy 
počítačů a obrátí se s žádostí o pomoc na dospělou 
osobu 

rozpozná typické závady a chybové stavy počítačů a 
obrátí se s žádostí o pomoc na dospělou osobu 

řešení technických problémů: postup při řešení 
problému s digitálním zařízením –nepropojení, program 
bez odezvy, špatné nastavení 

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat 

dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby minimalizoval 
riziko ztráty či zneužití dat 

bezpečnost: bezpečná práce s hesly 

    

Informatika 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

I-9-1-01p získá z dat informace, interpretuje data z 
oblastí, se kterými má zkušenosti 

získá z dat informace, interpretuje data z oblastí, se 
kterými má zkušenosti 

data, informace: získávání, vyhledávání a ukládání dat 
obecně a v počítači; proces komunikace, kompletnost 
dat, časté chyby při interpretaci dat 

I-9-1-02p zakóduje a dekóduje jednoduchý text a 
obrázek 

zakóduje a dekóduje jednoduchý text a obrázek kódování a přenos dat: různé možnosti kódování čísel, 
znaků, barev, obrázků, zvuků a jejich vlastnosti; 
standardizované kódy; bit; bajt, násobné jednotky; 
jednoduché šifry a jejich limity 

I-9-2-01p po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
vztahujícího se k praktické činnosti, kterou opakovaně 
řešil, uvede příklad takové činnosti 

po přečtení jednotlivých kroků algoritmu vztahujícího se k 
praktické činnosti, kterou opakovaně řešil, uvede příklad 
takové činnosti 

algoritmizace: dekompozice úlohy, problému; tvorba, 
zápis a přizpůsobení algoritmu 

I-9-2-02p rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 
popíše podle návodu kroky k jejich řešení 

rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a popíše 
podle návodu kroky k jejich řešení 

kontrola: ověření algoritmu, programu (například 
změnou vstupů, kontrolou výstupů, opakovaným 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

57 

Informatika 8. ročník  

spuštěním); nalezení chyby (například krokováním); 
úprava algoritmu a programu 

I-9-2-03p navrhne různé algoritmy pro řešení problému, 
s kterým se opakovaně setkal 

navrhne různé algoritmy pro řešení problému, s kterým 
se opakovaně setkal 

programování: nástroje programovacího prostředí, 
blokově orientovaný programovací jazyk 

I-9-3-01p popíše účel informačních systémů, které 
používá 

popíše účel informačních systémů, které používá informační systémy: informační systém ve škole; 
uživatelé, činnosti, práva, struktura dat; ochrana dat a 
uživatelů, účel informačních systémů a jejich role ve 
společnosti 

I-9-4-01p rozlišuje funkce počítače po stránce hardwaru 
i operačního systému 

rozlišuje funkce počítače po stránce hardwaru i 
operačního systému 

hardware a software: pojmy hardware a software, 
součásti počítače a principy jejich společného 
fungování; operační systémy – funkce, typy, typické 
využití; 

I-9-4-02p ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu 

ukládá a spravuje svá data ve vhodném formátu hardware a software: datové a programové soubory a 
jejich asociace v operačním systému, komprese a 
formáty souborů, správa souborů, instalace aplikací 

I-9-4-03p pracuje v online prostředí; propojí podle 
návodu digitální zařízení a na příkladech popíše možná 
rizika, která s takovým propojením souvisejí 

pracuje v online prostředí; propojí podle návodu digitální 
zařízení a na příkladech popíše možná rizika, která s 
takovým propojením souvisejí 

počítačové sítě: datové a programové soubory a jejich 
asociace v operačním systému, komprese a formáty 
souborů, správa souborů, instalace aplikací 

I-9-4-04p rozpozná typické závady a chybové stavy 
počítačů a obrátí se s žádostí o pomoc na dospělou 
osobu 

rozpozná typické závady a chybové stavy počítačů a 
obrátí se s žádostí o pomoc na dospělou osobu 

řešení technických problémů: postup při řešení 
problému s digitálním zařízením –nepropojení, program 
bez odezvy, špatné nastavení 

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat 

dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby minimalizoval 
riziko ztráty či zneužití dat 

bezpečnost: bezpečná práce s hesly 

ČSP-9-7-01p ovládá základní funkce vybraných 
digitálních zařízení, postupuje podle návodu k použití, 
při problémech vyhledá pomoc či expertní službu 

ovládá základní funkce vybraných digitálních zařízení, 
postupuje podle návodu k použití, při problémech 
vyhledá pomoc či expertní službu 

digitální technika – počítač a periferní zařízení, mobilní 
telefony 

ČSP-9-7-02p propojuje vzájemně jednotlivá vybraná 
digitální zařízení 

ČSP-9-7-02p propojuje vzájemně jednotlivá vybraná 
digitální zařízení 

propojuje vzájemně jednotlivá vybraná digitální zařízení digitální technologie –bezdrátové technologie (USB, 
Bluetooth, wifi), navigační technologie. 

ČSP-9-7-03p pracuje uživatelským způsobem s 
mobilními technologiemi v situacích, které odpovídají 
okruhu jeho zájmů a potřeb 

pracuje uživatelským způsobem s mobilními 
technologiemi v situacích, které odpovídají okruhu jeho 
zájmů a potřeb 

počítačové programy pro zpracovávání hlasových a 
grafických informací – úpravy, archivace, střih; 
operační systémy, vzájemná komunikace zařízení 

ČSP-9-7-04 ošetřuje digitální techniku a chrání ji před 
poškozením (mdú) 

ošetřuje digitální techniku a chrání ji před poškozením digitální technika – počítač a periferní zařízení, mobilní 
telefony 

ČSP-9-7-05 dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy při práci s digitální 
technikou a poskytne první pomoc při úrazu (mdú) 

dodržuje základní hygienická a bezpečnostní pravidla a 
předpisy při práci s digitální technikou a poskytne první 
pomoc při úrazu 

digitální technika – počítač a periferní zařízení, mobilní 
telefony 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

58 

    

Informatika 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

I-9-1-01p získá z dat informace, interpretuje data z 
oblastí, se kterými má zkušenosti 

získá z dat informace, interpretuje data z oblastí, se 
kterými má zkušenosti 

data, informace: získávání, vyhledávání a ukládání dat 
obecně a v počítači; proces komunikace, kompletnost 
dat, časté chyby při interpretaci dat 

I-9-1-02p zakóduje a dekóduje jednoduchý text a 
obrázek 

zakóduje a dekóduje jednoduchý text a obrázek kódování a přenos dat: různé možnosti kódování čísel, 
znaků, barev, obrázků, zvuků a jejich vlastnosti; 
standardizované kódy; bit; bajt, násobné jednotky; 
jednoduché šifry a jejich limity 

I-9-1-03p popíše problém podle nastavených kritérií a 
na základě vlastní zkušenosti určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; k popisu problému používá 
grafické znázornění 

popíše problém podle nastavených kritérií a na základě 
vlastní zkušenosti určí, jaké informace bude potřebovat k 
jeho řešení; k popisu problému používá grafické 
znázornění 

modelování: schéma, myšlenková mapa 

I-9-1-04p stanoví podle návodu, zda jsou v popisu 
problému všechny informace potřebné k jeho řešení 

stanoví podle návodu, zda jsou v popisu problému 
všechny informace potřebné k jeho řešení 

modelování: schéma, myšlenková mapa 

I-9-2-01p po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
vztahujícího se k praktické činnosti, kterou opakovaně 
řešil, uvede příklad takové činnosti 

po přečtení jednotlivých kroků algoritmu vztahujícího se k 
praktické činnosti, kterou opakovaně řešil, uvede příklad 
takové činnosti 

algoritmizace: dekompozice úlohy, problému; tvorba, 
zápis a přizpůsobení algoritmu 

I-9-2-02p rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 
popíše podle návodu kroky k jejich řešení 

rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a popíše 
podle návodu kroky k jejich řešení 

kontrola: ověření algoritmu, programu (například 
změnou vstupů, kontrolou výstupů, opakovaným 
spuštěním); nalezení chyby (například krokováním); 
úprava algoritmu a programu 

I-9-2-03p navrhne různé algoritmy pro řešení problému, 
s kterým se opakovaně setkal 

navrhne různé algoritmy pro řešení problému, s kterým 
se opakovaně setkal 

programování: nástroje programovacího prostředí, 
blokově orientovaný programovací jazyk 

I-9-3-01p popíše účel informačních systémů, které 
používá 

popíše účel informačních systémů, které používá informační systémy: informační systém ve škole; 
uživatelé, činnosti, práva, struktura dat; ochrana dat a 
uživatelů, účel informačních systémů a jejich role ve 
společnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

59 

Informatika 9. ročník  

I-9-3-02p nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v 
tabulce 

nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v tabulce hromadné zpracování dat: velké soubory dat; funkce a 
vzorce, práce s řetězci; řazení, filtrování, vizualizace 
dat; odhad závislostí 

I-9-3-03p na základě doporučeného návrhu sestaví 
tabulku pro evidenci dat 

na základě doporučeného návrhu sestaví tabulku pro 
evidenci dat 

návrh a tvorba evidence dat: formulace požadavků; 
struktura tabulky, typy dat; práce se záznamy, pravidla 
a omezení; kontrola správnosti a použitelnosti 
struktury, nastavených pravidel; úprava požadavků, 
tabulky či pravidel 

I-9-4-01p rozlišuje funkce počítače po stránce hardwaru 
i operačního systému 

rozlišuje funkce počítače po stránce hardwaru i 
operačního systému 

hardware a software: pojmy hardware a software, 
součásti počítače a principy jejich společného 
fungování; operační systémy – funkce, typy, typické 
využití; 

I-9-4-02p ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu 

ukládá a spravuje svá data ve vhodném formátu hardware a software: datové a programové soubory a 
jejich asociace v operačním systému, komprese a 
formáty souborů, správa souborů, instalace aplikací 

I-9-4-03p pracuje v online prostředí; propojí podle 
návodu digitální zařízení a na příkladech popíše možná 
rizika, která s takovým propojením souvisejí 

pracuje v online prostředí; propojí podle návodu digitální 
zařízení a na příkladech popíše možná rizika, která s 
takovým propojením souvisejí 

počítačové sítě: datové a programové soubory a jejich 
asociace v operačním systému, komprese a formáty 
souborů, správa souborů, instalace aplikací 

I-9-4-04p rozpozná typické závady a chybové stavy 
počítačů a obrátí se s žádostí o pomoc na dospělou 
osobu 

rozpozná typické závady a chybové stavy počítačů a 
obrátí se s žádostí o pomoc na dospělou osobu 

řešení technických problémů: postup při řešení 
problému s digitálním zařízením –nepropojení, program 
bez odezvy, špatné nastavení 

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat 

dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby minimalizoval 
riziko ztráty či zneužití dat 

bezpečnost: bezpečná práce s hesly 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

3.6 Člověk a jeho svět  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

2 2 3 3 3 0 0 0 0 13 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný        

    

Název předmětu Člověk a jeho svět 

Oblast Člověk a jeho svět 

Charakteristika předmětu Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět je vyučován v předmětu Člověk a jeho svět pouze na 1. stupni ZŠ.   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

60 

Název předmětu Člověk a jeho svět 

Tato oblast vymezuje vzdělávací oblast týkající se člověka, rodiny, společnosti, vlasti, přírody, kultury, techniky, 
zdraví a dalších témat. Uplatňuje pohled do historie i současnosti a směřuje k dovednostem pro praktický 
život. Ve všech částech oblasti se klade důraz na regionální reálie.   
Předmět je vyučován na 1. stupni. Vzdělávání je zaměřeno na:  

• Místo, kde žijeme – poznávání okolí, vztahů a souvislosti v něm, organizace života v rodině, ve škole, 
v obci a společnosti, dopravní výchova, místní a regionální skutečnosti. 

• Lidé kolem nás – základy vhodného chování a jednání mezi lidmi, význam tolerance, pomoci a 
solidarity, vzájemné úcty, vytváření kultury. 

• Lidé a čas – orientace v dějích a čase. 

• Rozmanitost přírody – poznávání Země jako planety sluneční soustavy, rozmanitost a proměnlivost 
živé a neživé přírody. 

• Člověk a jeho zdraví – vývoj člověka od narození do dospělosti, denní režim, hygiena, výživa, 
mezilidské vztahy. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

V 1. ročníku                1 hodina týdně + 1 disponibilní hodina  
V 2. ročníku                1 hodiny týdně + 1 disponibilní hodina  
V 3. - 5. ročník            3 hodiny týdně  
Pravidelná výuka probíhá ve třídách, případně na vycházkách, výletech, besedách, exkurzích, návštěvách 
muzeí, výstav a společenských akcí.  

Integrace předmětů • Člověk a jeho svět 

• Etická výchova 

Mezipředmětové vztahy • Informatika 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• žák používá různé způsoby, metody a strategie učení 

• žák aktivně vyhledává a třídí informace, systematizuje je a využívá v procesu učení, tvůrčích 
činnostech a praktickém životě 

• žák pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává a vyvozuje závěry 

Kompetence k řešení problémů: 

• žák vnímá problémové situace ve škole i mimo ni, učí se rozpoznávat a chápat problémy a 
nesrovnalosti, volí vhodné způsoby řešení 

• žák řeší samostatně běžné životní situace a přiměřeně ke svým možnostem překonává životní 
překážky 

•       žák dokáže popsat problém a svěřit se s ním, při řešení složitějších problémů požádá o radu a řídí 
se jí 

Kompetence komunikativní: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

61 

Název předmětu Člověk a jeho svět 

• žák vyjadřuje se srozumitelně v ústním projevu a umí vést dialog 

• žák rozumí obsahu sdělení a přiměřeně na něj reaguje 

• žák využívá tištěné informace k rozvoji vlastních vědomostí, rozumí běžně užívaným textům, 
záznamům a obrazovým materiálům 

Kompetence sociální a personální: 

• žák spolupracuje ve skupině, s pedagogem 

• žák se podílí na utváření a upevňování dobrých mezilidských vztahů 

• žák posiluje své sebevědomí na základě poznání a pochopení vlastní osoby 

• žák dodržuje stanovená pravidla 

• rozpoznává nevhodné a rizikové chování, uvědomuje si jeho možné důsledky 

Kompetence občanské: 

• žák zná základní práva a povinnosti občanů, respektuje společenské normy a pravidla soužití 

• žák zvládá běžnou komunikaci s úřady 

• žák chrání své zdraví, uvědomuje si význam zdravého životního stylu, podílí se na ochraně životního 
prostředí 

• žák umí poskytnout dle svých možností účinnou pomoc v krizových situacích 

• žák chrání kulturní a historické dědictví, tradice 

Kompetence pracovní: 

• zvládá základní pracovní dovednosti, operace a postupy, rozšiřuje své komunikační schopnosti při 
kolektivní práci 

• žák má vytvořen pozitivní vztah k manuálním činnostem 

• žák pracuje podle návodu, předem stanoveného postupu a hledá vlastní postupy 

• má konkrétní představu o pracovních činnostech běžných profesí 

• žák dodržuje zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce 

• žák chrání životní prostředí, kulturní a společenské hodnoty 

Kompetence digitální: 

• žák při učení samostatně ovládá běžně používaná digitální zařízení - mobilní telefon, tablet, PC, 
aplikace k rozvoji slovní zásoby a gramatiky, příslušný e-learningový portál 

• žák vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty a vyjadřuje se za pomocí digitálních 
prostředků 

Poznámky k předmětu v rámci učebního plánu Do předmětu jsou implementovány výstupy Etické výchovy ve 1., 3. ročníku na prvním stupni. 

Způsob hodnocení žáků Viz příloha Školního řádu "Hodnocení žáků". 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

62 

Člověk a jeho svět 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJS-3-1-01p orientuje se v okolí svého bydliště a v okolí 
školy 

orientuje se v okolí svého bydliště a v okolí školy prostředí školy - činnosti ve škole - škola a její okolí, 
naše třída 

ČJS-3-1-01p popíše a zvládne cestu do školy popíše a zvládne cestu do školy bezpečná cesta do školy - základy dopravní výchovy - 
domov a okolí 

ČJS-3-2-01p dodržuje základní pravidla společenského 
chování 

dodržuje základní pravidla společenského chování základní pravidla společenského chování - vykání 
dospělým, prosba, omluva 

ČJS-3-2-01p projevuje toleranci k odlišnostem 
spolužáků, jejich přednostem i nedostatkům 

projevuje toleranci k odlišnostem spolužáků, jejich 
přednostem i nedostatkům 

chování ke kamarádům - pomoc kamarádovi 

ČJS-3-2-02p pojmenuje nejběžnější povolání a pracovní 
činnosti 

pojmenuje nejběžnější povolání a pracovní činnosti druhy zaměstnání - co kdo vyrábí 

ČJS-3-3-01p pozná, kolik je hodin; orientuje se v čase pozná, kolik je hodin; orientuje se v čase rok, roční období týden, den - kalendář 

ČJS-3-3-01p zná rozvržení svých denních činností zná rozvržení svých denních činností denní režim 

ČJS-3-4-01p pozoruje a na základě toho popíše některé 
viditelné proměny v přírodě v jednotlivých ročních 
obdobích 

pozoruje a na základě toho popíše některé viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

roční období – jejich znaky - chování živočichů 

ČJS-3-4-02p pozná nejběžnější druhy domácích a volně 
žijících zvířat 

pozná nejběžnější druhy domácích a volně žijících zvířat domácí zvířata a jejich mláďata, volně žijící zvířata 

ČJS-3-4-02p pojmenuje základní druhy ovoce a zeleniny 
a pozná rozdíly mezi dřevinami a bylinami 

pojmenuje základní druhy ovoce a zeleniny a pozná 
rozdíly mezi dřevinami a bylinami 

základní druhy zeleniny 

základní druhy ovoce – stromy, na kterých rostou 

ČJS-3-4-03p provede jednoduchý pokus podle návodu provede jednoduchý pokus podle návodu klíčení semen 

ČJS-3-5-01p uplatňuje hygienické návyky a zvládá 
sebeobsluhu; popíše své zdravotní potíže a pocity; 
zvládá ošetření drobných poranění 

uplatňuje hygienické návyky a zvládá sebeobsluhu; 
popíše své zdravotní potíže a pocity; zvládá ošetření 
drobných poranění 

základní péče o nemocného - drobná poranění a úrazy - 
předcházení úrazům - běžné nemoci – příznaky, pocity - 
zásady hygieny - základy užívání tabletu 

osobní bezpečí, krizové situace - pravidla silničního 
provozu pro chodce - chování při dopravní nehodě - 
dopravní značky 

ČJS-3-5-01p pojmenuje hlavní části lidského těla pojmenuje hlavní části lidského těla hlavní části lidského těla - smyslová ústrojí – zrak, 
sluch, čich, hmat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

63 

Člověk a jeho svět 1. ročník  

ČJS-3-5-02p rozezná nebezpečí; dodržuje zásady 
bezpečného chování; neohrožuje své zdraví a zdraví 
jiných 

rozezná nebezpečí; dodržuje zásady bezpečného chování; 
neohrožuje své zdraví a zdraví jiných 

osobní bezpečí, krizové situace - vhodná a nevhodná 
místa pro hru 

ČJS-3-5-02p uplatňuje základní pravidla bezpečného 
chování účastníka silničního provozu 

uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu 

osobní bezpečí, krizové situace - pravidla silničního 
provozu pro chodce - chování při dopravní nehodě - 
dopravní značky 

ČJS-3-5-03p chová se obezřetně při setkání s 
neznámými jedinci; v případě potřeby požádá o pomoc 
pro sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s 
operátory tísňových linek 

chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci; v 
případě potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro jiné; 
ovládá způsoby komunikace s operátory tísňových linek 

chování v případě oslovení neznámým člověkem 

EV-3-1-01 si osvojí oslovování křestními jmény, 
používání vhodných forem pozdravu, naslouchání, 
dodržování jednoduchých komunikačních pravidel ve 
třídě, poděkování, omluvu, přiměřenou gestikulaci 

si osvojí oslovování křestními jmény, používání vhodných 
forem pozdravu, naslouchání, dodržování jednoduchých 
komunikačních pravidel ve třídě, poděkování, omluvu, 
přiměřenou gestikulaci 

komunikace při vytváření výchovného kolektivu – 
představení se, vytvoření základních komunikačních 
pravidel kolektivu, zdvořilost, otevřená komunikace 
základní prvky verbální komunikace v mezilidských 
vztazích – pozdrav, otázka, prosba, poděkování, omluva 

ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech (mdú) 

reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech 

mimořádné události a rizika ohrožení s nimi spojená - 
postup v případě ohrožení - požáry - integrovaný 
záchranný systém 

ČJS-3-2-01p rozlišuje role rodinných příslušníků a vztahy 
mezi nimi, rozlišuje blízké příbuzenské vztahy 

rozlišuje role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 
rozlišuje blízké příbuzenské vztahy 

vztahy mezi jednotlivými členy rodiny - role členů rodiny 
- kdo co dělá 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Vzájemné poznávání se ve skupině/třídě. (OSV 6) 
Prostředí školy - činnosti ve škole - škola a její okolí, naše třída. 

    

Člověk a jeho svět 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJS-3-1-01p orientuje se v okolí svého bydliště a v okolí 
školy 

orientuje se v okolí svého bydliště a v okolí školy prostředí školy, činnosti ve škole - škola a její okolí - 
naše třídy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

64 

Člověk a jeho svět 2. ročník  

ČJS-3-1-01p popíše a zvládne cestu do školy popíše a zvládne cestu do školy cesta do školy - základy dopravní výchovy 

domov - domov a okolí 

ČJS-3-2-01p rozlišuje role rodinných příslušníků a vztahy 
mezi nimi, rozlišuje blízké příbuzenské vztahy 

rozlišuje role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 
rozlišuje blízké příbuzenské vztahy 

vztahy mezi jednotlivými členy rodiny - role členů rodiny 
- kdo co dělá 

ČJS-3-2-01p dodržuje základní pravidla společenského 
chování 

dodržuje základní pravidla společenského chování pravidla společenského chování - chování v obchodě, na 
poště, u lékaře 

ČJS-3-2-01p při setkání s neznámými lidmi se chová 
adekvátně 

při setkání s neznámými lidmi se chová adekvátně chování v případě oslovení neznámými lidmi 

ČJS-3-2-01p projevuje toleranci k odlišnostem 
spolužáků, jejich přednostem i nedostatkům 

projevuje toleranci k odlišnostem spolužáků, jejich 
přednostem i nedostatkům 

chování ke kamarádům - pomoc kamarádovi 

ČJS-3-2-02p pojmenuje nejběžnější povolání a pracovní 
činnosti 

pojmenuje nejběžnější povolání a pracovní činnosti druhy zaměstnání - co kdo vyrábí 

ČJS-3-3-01p pozná, kolik je hodin; orientuje se v čase pozná, kolik je hodin; orientuje se v čase rok, roční období, týden, den - kalendář - orientace v 
čase 

ČJS-3-3-01p zná rozvržení svých denních činností zná rozvržení svých denních činností denní režim 

ČJS-3-4-01p pozoruje a na základě toho popíše některé 
viditelné proměny v přírodě v jednotlivých ročních 
obdobích 

pozoruje a na základě toho popíše některé viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

roční období – jejich znaky 

chování živočichů 

práce na zahradě a na poli 

ČJS-3-4-02p pozná nejběžnější druhy domácích a volně 
žijících zvířat 

pozná nejběžnější druhy domácích a volně žijících zvířat domácí zvířata a jejich mláďata 

volně žijící zvířata 

ČJS-3-4-02p pojmenuje základní druhy ovoce a zeleniny 
a pozná rozdíly mezi dřevinami a bylinami 

pojmenuje základní druhy ovoce a zeleniny a pozná 
rozdíly mezi dřevinami a bylinami 

základní druhy zeleniny 

základní druhy ovoce – stromy, na kterých rostou 

ČJS-3-4-03p provede jednoduchý pokus podle návodu provede jednoduchý pokus podle návodu klíčení semen 

pozorování růstu pokojových květin 

ČJS-3-5-01p uplatňuje hygienické návyky a zvládá 
sebeobsluhu; popíše své zdravotní potíže a pocity; 
zvládá ošetření drobných poranění 

uplatňuje hygienické návyky a zvládá sebeobsluhu; 
popíše své zdravotní potíže a pocity; zvládá ošetření 
drobných poranění 

běžné nemoci – příznaky, pocity 

zásady hygieny 

zdravá výživa 

péče o zdraví 

nemoci a prevence - chování v době nemoci 

ČJS-3-5-01p pojmenuje hlavní části lidského těla pojmenuje hlavní části lidského těla hlavní části lidského těla - smyslová ústrojí – zrak, 
sluch, čich, hmat, chuť 

ČJS-3-5-02p rozezná nebezpečí; dodržuje zásady 
bezpečného chování; neohrožuje své zdraví a zdraví 
jiných 

rozezná nebezpečí; dodržuje zásady bezpečného chování; 
neohrožuje své zdraví a zdraví jiných 

vhodná a nevhodná místa pro hru 

ČJS-3-5-02p uplatňuje základní pravidla bezpečného 
chování účastníka silničního provozu 

uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu 

pravidla silničního provozu pro chodce - chování při 
dopravní nehodě - dopravní značky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

65 

Člověk a jeho svět 2. ročník  

ČJS-3-5-03p chová se obezřetně při setkání s 
neznámými jedinci; v případě potřeby požádá o pomoc 
pro sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s 
operátory tísňových linek 

chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci; v 
případě potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro jiné; 
ovládá způsoby komunikace s operátory tísňových linek 

chování v případě oslovení neznámým člověkem - 
důležitá telefonní čísla 

ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech (mdú) 

reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech 

postup v případě ohrožení - požáry - integrovaný 
záchranný systém 

    

Člověk a jeho svět 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJS-3-1-01p orientuje se v okolí svého bydliště a v okolí 
školy 

orientuje se v okolí svého bydliště a v okolí školy domov - prostředí domova 

škola - prostředí školy - činnosti ve škole - škola a její 
okolí - naše třída 

ČJS-3-1-01p popíše a zvládne cestu do školy popíše a zvládne cestu do školy cesta do školy - základy dopravní výchovy 

domov a okolí - orientace v okolí bydliště 

ČJS-3-2-01p rozlišuje role rodinných příslušníků a vztahy 
mezi nimi, rozlišuje blízké příbuzenské vztahy 

rozlišuje role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 
rozlišuje blízké příbuzenské vztahy 

vztahy mezi jednotlivými členy rodiny - role členů rodiny 
- kdo co dělá - práva a povinnosti v rodině 

ČJS-3-2-01p dodržuje základní pravidla společenského 
chování 

dodržuje základní pravidla společenského chování základní pravidla společenského chování - chování v 
obchodě, na poště, u lékaře 

ČJS-3-2-01p při setkání s neznámými lidmi se chová 
adekvátně 

při setkání s neznámými lidmi se chová adekvátně chování v případě oslovení neznámými lidmi 

ČJS-3-2-01p projevuje toleranci k odlišnostem 
spolužáků, jejich přednostem i nedostatkům 

projevuje toleranci k odlišnostem spolužáků, jejich 
přednostem i nedostatkům 

chování ke kamarádům - pomoc kamarádovi 

ČJS-3-2-02p pojmenuje nejběžnější povolání a pracovní 
činnosti 

pojmenuje nejběžnější povolání a pracovní činnosti druhy zaměstnání - co kdo vyrábí 

ČJS-3-3-01p pozná, kolik je hodin; orientuje se v čase pozná, kolik je hodin; orientuje se v čase rok, roční období, měsíce, týden, den - kalendář - 
určování času 

ČJS-3-3-01p zná rozvržení svých denních činností zná rozvržení svých denních činností denní režim 

ČJS-3-3-02p ČJS-3-3-03p rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti 

rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti a budoucnosti proměny způsobu života, bydlení, předměty denní 
potřeby - tradiční lidové svátky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

66 

Člověk a jeho svět 3. ročník  

ČJS-3-3-03p poznává různé lidské činnosti poznává různé lidské činnosti zaměstnání 

ČJS-3-4-01p pozoruje a na základě toho popíše některé 
viditelné proměny v přírodě v jednotlivých ročních 
obdobích 

pozoruje a na základě toho popíše některé viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

roční období – jejich znaky 

chování živočichů 

péče o zvířata a ptáky 

práce na zahradě a na poli 

ČJS-3-4-02p pozná nejběžnější druhy domácích a volně 
žijících zvířat 

pozná nejběžnější druhy domácích a volně žijících zvířat domácí zvířata a jejich mláďata 

volně žijící zvířata 

ČJS-3-4-02p pojmenuje základní druhy ovoce a zeleniny 
a pozná rozdíly mezi dřevinami a bylinami 

pojmenuje základní druhy ovoce a zeleniny a pozná 
rozdíly mezi dřevinami a bylinami 

základní druhy zeleniny 

dřeviny a byliny 

ČJS-3-4-03p provede jednoduchý pokus podle návodu provede jednoduchý pokus podle návodu klíčení semen 

pozorování růstu pokojových květin 

ČJS-3-5-01p uplatňuje hygienické návyky a zvládá 
sebeobsluhu; popíše své zdravotní potíže a pocity; 
zvládá ošetření drobných poranění 

uplatňuje hygienické návyky a zvládá sebeobsluhu; 
popíše své zdravotní potíže a pocity; zvládá ošetření 
drobných poranění 

péče o zdraví - běžné nemoci – příznaky, pocity 

zásady hygieny 

zdravý životní styl - správná výživa - pitný režim 

péče o zdraví 

drobná poranění a jejich ošetření - první pomoc 

nemoci a prevence - chování v době nemoci - chování u 
lékaře 

ČJS-3-5-01p pojmenuje hlavní části lidského těla pojmenuje hlavní části lidského těla stavba těla - vývoj jedince 

životní potřeby člověka 

ČJS-3-5-02p rozezná nebezpečí; dodržuje zásady 
bezpečného chování; neohrožuje své zdraví a zdraví 
jiných 

rozezná nebezpečí; dodržuje zásady bezpečného chování; 
neohrožuje své zdraví a zdraví jiných 

návykové látky, závislosti a zdraví 

nebezpečí komunikace prostřednictvím elektronických 
médií 

ČJS-3-5-02p uplatňuje základní pravidla bezpečného 
chování účastníka silničního provozu 

uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu 

pravidla silničního provozu pro cyklistu - chování při 
dopravní nehodě 

ČJS-3-5-03p chová se obezřetně při setkání s 
neznámými jedinci; v případě potřeby požádá o pomoc 
pro sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s 
operátory tísňových linek 

chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci; v 
případě potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro jiné; 
ovládá způsoby komunikace s operátory tísňových linek 

chování v případě oslovení neznámým člověkem 

důležitá telefonní čísla - žádost o pomoc 

ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech (mdú) 

reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech 

postup v případě ohrožení - požáry - integrovaný 
záchranný 

EV-3-1-02 se podílí na vytváření společenství třídy 
prostřednictvím dodržování jasných a splnitelných 
pravidel 

se podílí na vytváření společenství třídy prostřednictvím 
dodržování jasných a splnitelných pravidel 

Iniciativa – ve vztahu k jiným, hledání možnosti, jak 
vycházet s jinými lidmi v rodině, ve třídě, mezi 
vrstevníky 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

67 

Člověk a jeho svět 3. ročník  

Škola jako model otevřeného partnerství a demokratického společenství. (VDO 1) 
Škola - prostředí školy - činnosti ve škole - škola a její okolí - naše třída. 

    

Člověk a jeho svět 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJS-5-1-01p popíše polohu svého bydliště na mapě, 
začlení svou obec (město) do příslušného kraje 

popíše polohu svého bydliště na mapě, začlení svou obec 
(město) do příslušného kraje 

obec, místní krajina – orientace v obci podle plánu, 
mapa krajiny - minulost a současnost obce - význačné 
budovy- dopravní síť 

mapy obecně zeměpisné a tematické - poloha obce na 
mapě - obsah, grafika, vysvětlivky 

ČJS-5-1-01p, ČJS-5-1-02p orientuje se na mapě České 
republiky, určí světové strany 

orientuje se na mapě České republiky, určí světové strany regiony ČR – Česká republika, Moravskoslezský kraj – 
orientace na mapě, hranice státu, barvy na mapě – 
hlavní světové strany, kompas 

ČJS-5-1-02p řídí se zásadami bezpečného pohybu a 
pobytu v přírodě 

řídí se zásadami bezpečného pohybu a pobytu v přírodě zásady bezpečného chování v přírodě - rizika pobytu v 
přírodě 

ČJS-5-1-04p uvede pamětihodnosti, zvláštnosti a 
zajímavosti regionu, ve kterém bydlí 

uvede pamětihodnosti, zvláštnosti a zajímavosti regionu, 
ve kterém bydlí 

obec, místní krajina - místní pověsti, tradice, zvyky - 
okolní krajina – charakteristické znaky - orientační body 
v krajině - významné památky regionu 

ČJS-5-1-05p sdělí poznatky a zážitky z vlastních cest sdělí poznatky a zážitky z vlastních cest okolní krajina – zážitky z dovolené, výletu 

ČJS-5-2-01pdodržuje pravidla pro soužití ve škole, v 
rodině, v obci (městě) 

dodržuje pravidla pro soužití ve škole, v rodině, v obci 
(městě) 

rodina a společnost – role členů, jejich práva a 
povinnosti - příbuzenské vztahy v rodině 

základní pravidla společenského chování 

ČJS-5-2-02p uvede základní práva dítěte, práva a 
povinnosti žáka školy 

uvede základní práva dítěte, práva a povinnosti žáka 
školy 

základní práva dítěte, povinnosti žáků školy 

ČJS-5-3-03p, ČJS-5-3-04p uvede významné události, 
které se vztahují k regionu a kraji 

uvede významné události, které se vztahují k regionu a 
kraji 

báje, mýty, pověsti – kraje a předků, domov, rodný 
minulost kraj 

ČJS-5-3-03p, ČJS-5-3-04p vyjmenuje nejvýznamnější 
kulturní, historické a přírodní památky v okolí svého 
bydliště 

vyjmenuje nejvýznamnější kulturní, historické a přírodní 
památky v okolí svého bydliště 

regionální památky – historické kulturní a přírodní 
památky v regionu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

68 

Člověk a jeho svět 4. ročník  

ČJS-5-4-01p na jednotlivých příkladech poznává 
propojenost živé a neživé přírody 

na jednotlivých příkladech poznává propojenost živé a 
neživé přírody 

člověk a příroda 

příroda živá a neživá 

nerosty a horniny, půda – vznik půdy a jejich význam - 
půda a její druhy - význam půdy pro život - úrodnost 

ČJS-5-4-02p popíše střídání ročních období popíše střídání ročních období Vesmír a Země – příroda v ročních obdobích, její znaky - 
pozorování změn počasí - reakce přírody na změny 
související se změnou ročního období 

ČJS-5-4-03p zkoumá základní společenstva vyskytující 
se v nejbližším okolí a pozoruje přizpůsobení organismů 
prostředí 

zkoumá základní společenstva vyskytující se v nejbližším 
okolí a pozoruje přizpůsobení organismů prostředí 

rovnováha v přírodě – základní společenstva – pole, 
zahrada, sad, louka 

ČJS-5-4-05p zvládá péči o pokojové rostliny zvládá péči o pokojové rostliny životní podmínky – základní životní podmínky rostlin - 
životní potřeby a projevy 

stavba těla u některých nejznámějších druhů rostlin 

ČJS-5-4-05p chová se podle zásad ochrany přírody a 
životního prostředí 

chová se podle zásad ochrany přírody a životního 
prostředí 

likvidace a třídění odpadů 

ČJS-5-4-05p popisuje vliv činnosti lidí na přírodu a 
jmenuje některé činnosti, které přírodnímu prostředí 
pomáhají a které ho poškozují 

popisuje vliv činnosti lidí na přírodu a jmenuje některé 
činnosti, které přírodnímu prostředí pomáhají a které ho 
poškozují 

rovnováha v přírodě – les jako ekosystém - druhy 
jehličnatých a listnatých stromů - lesní byliny a plody - 
význam lesa pro člověka a jiné živočichy 

ČJS-5-5-01p uplatňuje základní znalosti, dovednosti a 
návyky související s preventivní ochranou zdraví a 
zdravého životního stylu 

uplatňuje základní znalosti, dovednosti a návyky 
související s preventivní ochranou zdraví a zdravého 
životního stylu 

lidské tělo – stavba, kostra - orgánové soustavy a jejich 
funkce 

péče o zdraví – hygiena - nemoci, ochrana před nimi - 
zdraví a zdravá výživa - režim dne - životospráva 

ČJS-5-5-02p rozlišuje jednotlivé etapy lidského života rozlišuje jednotlivé etapy lidského života lidské tělo – vývoj člověka od narození až po stáří 

ČJS-5-5-04p uplatňuje účelné způsoby chování v 
situacích ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události 

uplatňuje účelné způsoby chování v situacích ohrožujících 
zdraví a v modelových situacích simulujících mimořádné 
události 

mimořádné události a rizika ohrožení s nimi spojená – 
situace hromadného ohrožení – chování při požárech, 
při vyhlášení poplachu, při dopravní nehodě 

důležitá telefonní čísla 

ČJS-5-5-04p uplatňuje základní pravidla silničního 
provozu pro cyklisty; správně vyhodnotí jednoduchou 
dopravní situaci na hřišti 

uplatňuje základní pravidla silničního provozu pro 
cyklisty; správně vyhodnotí jednoduchou dopravní situaci 
na hřišti 

základy dopravní výchovy - bezpečnost na silnicích - 
pravidla pro chodce a cyklisty 

ČJS-5-5-07p ošetří drobná poranění a v případě 
nutnosti zajistí lékařskou pomoc 

ošetří drobná poranění a v případě nutnosti zajistí 
lékařskou pomoc 

přivolání pomoci v případě ohrožení fyzického a 
duševního zdraví – úrazy, ošetření drobných poranění, 
první pomoc 

služby odborné pomoci 

důležitá telefonní čísla – zdravotnická služba, policie, 
hasiči 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

69 

Člověk a jeho svět 4. ročník  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

Specifické rysy jazyků a jejich rovnocennost; naslouchání druhým, komunikace s příslušníky odlišných sociokulturních skupin, vstřícný postoj k odlišnostem. (MKV 4) 
Obec, místní krajina - místní pověsti, tradice, zvyky - okolní krajina – charakteristické znaky - orientační body v krajině - významné památky regionu. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Naše obec (přírodní zdroje, jejich původ, způsoby využívání a řešení odpadového hospodářství, příroda a kultura obce a její ochrana). (EV 4) 
Obec, místní krajina - místní pověsti, tradice, zvyky - okolní krajina – charakteristické znaky - orientační body v krajině - významné památky regionu. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

Les (les v našem prostředí, produkční a mimoprodukční významy lesa). (EV 1) 
Rovnováha v přírodě – les jako ekosystém - druhy jehličnatých a listnatých stromů - lesní byliny a plody - význam lesa pro člověka a jiné živočichy. 

    

Člověk a jeho svět 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJS-5-1-01p, ČJS-5-1-02p orientuje se na mapě České 
republiky, určí světové strany 

orientuje se na mapě České republiky, určí světové strany mapy obecně zeměpisné a tematické - práce s mapou 
ČR - určování světových stran 

ČJS-5-1-03p má základní znalosti o České republice a 
její zeměpisné poloze v Evropě 

má základní znalosti o České republice a její zeměpisné 
poloze v Evropě 

regiony ČR – orientace na mapě ČR, hranice státu, 
sousední státy - povrch a podnebí - nejdůležitější města, 
regiony, obyvatelstva 

ČJS-5-1-05p sdělí poznatky a zážitky z vlastních cest sdělí poznatky a zážitky z vlastních cest Evropa a svět - ČR – součást Evropy, cestování 

ČJS-5-1-06p pozná státní symboly České republiky pozná státní symboly České republiky naše vlast - státní symboly 

ČJS-5-2-01pdodržuje pravidla pro soužití ve škole, v 
rodině, v obci (městě) 

dodržuje pravidla pro soužití ve škole, v rodině, v obci 
(městě) 

mezilidské vztahy, komunikace 

pravidla slušného chování, ohleduplnost, zvládání 
vlastní emocionality - předcházení konfliktům, rizikové 
situace 

ČJS-5-2-02p rozpozná nevhodné jednání a chování 
vrstevníků a dospělých 

rozpozná nevhodné jednání a chování vrstevníků a 
dospělých 

protiprávní jednání (krádež, šikana, zneužívání, týrání) 
a jeho postih - obrana před protiprávním jednáním 

ČJS-5-2-02p uvede základní práva dítěte, práva a 
povinnosti žáka školy 

uvede základní práva dítěte, práva a povinnosti žáka 
školy 

základní práva a povinnosti dítěte 

základní práva a povinnosti žáka školy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

70 

Člověk a jeho svět 5. ročník  

ČJS-5-2-03p používá peníze v běžných situacích, 
odhadne a zkontroluje cenu jednoduchého nákupu a 
vrácené peníze 

používá peníze v běžných situacích, odhadne a 
zkontroluje cenu jednoduchého nákupu a vrácené peníze 

příjmy a výdaje domácnosti - hotovostní a 
bezhotovostní forma peněz - způsoby placení 

ČJS-5-2-03p porovná svá přání a potřeby se svými 
finančními možnostmi, uvede příklady rizik půjčování 
peněz 

porovná svá přání a potřeby se svými finančními 
možnostmi, uvede příklady rizik půjčování peněz 

rozdíl mezi přáním a potřebou - riziko půjčování peněz - 
úspory 

ČJS-5-2-03p sestaví jednoduchý osobní/rodinný 
rozpočet, uvede příklady základních příjmů a výdajů 

sestaví jednoduchý osobní/rodinný rozpočet, uvede 
příklady základních příjmů a výdajů 

rozpočet, příjmy a výdaje domácnosti - hotovostní a 
bezhotovostní platby 

ČJS-5-3-03p, ČJS-5-3-04p rozeznává rozdíl mezi životem 
dnes a životem v dávných dobách 

rozeznává rozdíl mezi životem dnes a životem v dávných 
dobách 

současnost a minulost v našem životě - proměny 
způsobu života, bydlení, předměty denní potřeby - 
tradiční lidové svátky - státní svátky a významné dny 

ČJS-5-4-01p na jednotlivých příkladech poznává 
propojenost živé a neživé přírody 

na jednotlivých příkladech poznává propojenost živé a 
neživé přírody 

látky a jejich vlastnosti - látky kapalné, pevné, plynné a 
jejich vlastnosti 

ČJS-5-4-03p zkoumá základní společenstva vyskytující 
se v nejbližším okolí a pozoruje přizpůsobení organismů 
prostředí 

zkoumá základní společenstva vyskytující se v nejbližším 
okolí a pozoruje přizpůsobení organismů prostředí 

rostliny na zahradě, v poli, v lese, u vody - chráněné a 
ohrožené druhy rostlin 

savci 

domácí zvířata 

volně žijící a chovní ptáci 

hmyz užitečný, škodlivý a obtížný - včela medonosná 

ČJS-5-4-05p chová se podle zásad ochrany přírody a 
životního prostředí 

chová se podle zásad ochrany přírody a životního 
prostředí 

ohleduplné chování k přírodě a ochrana přírody – 
ochrana rostlin a živočichů, likvidace odpadů, třídění 
odpadů, vliv krajiny na život lidí, působení lidí na 
krajinu 

ČJS-5-4-05p popisuje vliv činnosti lidí na přírodu a 
jmenuje některé činnosti, které přírodnímu prostředí 
pomáhají a které ho poškozují 

popisuje vliv činnosti lidí na přírodu a jmenuje některé 
činnosti, které přírodnímu prostředí pomáhají a které ho 
poškozují 

voda a vzduch – vzduch a jeho složení - význam pro 
život - voda, výskyt - koloběh vody v přírodě - ochrana 
vodních toků 

ČJS-5-4-07p provádí jednoduché pokusy se známými 
látkami 

provádí jednoduché pokusy se známými látkami látky a jejich vlastnosti – voda - změny látek a jejich 
skupenství 

ČJS-5-5-01p uplatňuje základní znalosti, dovednosti a 
návyky související s preventivní ochranou zdraví a 
zdravého životního stylu 

uplatňuje základní znalosti, dovednosti a návyky 
související s preventivní ochranou zdraví a zdravého 
životního stylu 

lidské tělo - stavba lidského těla - svaly - kostra - 
orgánové soustavy a jejich funkce 

hygiena 

péče o zdraví 

nemoci, ochrana před nimi 

zdraví a zdravá výživa 

režim dne 

péče o zdraví - hygiena - životospráva 

ČJS-5-5-02p rozlišuje jednotlivé etapy lidského života rozlišuje jednotlivé etapy lidského života etapy lidského života od narození až po stáří 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

71 

Člověk a jeho svět 5. ročník  

ČJS-5-5-04p uplatňuje účelné způsoby chování v 
situacích ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události 

uplatňuje účelné způsoby chování v situacích ohrožujících 
zdraví a v modelových situacích simulujících mimořádné 
události 

chování v rizikovém prostředí a v krizových situacích 
(formy násilí v rodině, ve škole, agresivita) 

ČJS-5-5-04p uplatňuje základní pravidla silničního 
provozu pro cyklisty; správně vyhodnotí jednoduchou 
dopravní situaci na hřišti 

uplatňuje základní pravidla silničního provozu pro 
cyklisty; správně vyhodnotí jednoduchou dopravní situaci 
na hřišti 

bezpečnost na silnicích - pravidla silničního provozu pro 
chodce a cyklisty 

ČJS-5-5-05p odmítá návykové látky odmítá návykové látky návykové látky, závislosti a zdraví - jejich odmítání, 
nebezpečí s nimi související 

ČJS-5-5-07p ošetří drobná poranění a v případě 
nutnosti zajistí lékařskou pomoc 

ošetří drobná poranění a v případě nutnosti zajistí 
lékařskou pomoc 

úrazy, ošetření drobných poranění - první pomoc - 
služby odborné pomoci 

důležitá telefonní čísla – zdravotnická služba, policie, 
hasiči 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

Volební systémy a demokratické volby. (VDO 3) 
Naše vlast.  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

Státní a evropské symboly. (EGS 2) 
Evropa a svět - ČR – součást Evropy, cestování. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

Kořeny a zdroje evropské civilizace. (EGS 3) 
Evropa a svět - ČR – součást Evropy, cestování. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Jedinečnost každého člověka a jeho individuální zvláštnosti. (MKV 1) 
Evropa a svět - ČR – součást Evropy, cestování. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

Udržovat tolerantní vztahy a rozvíjet spolupráci s jinými lidmi. (MKV 2) 
Evropa a svět - ČR – součást Evropy, cestování  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

Nekonfliktní život v multikulturní společnosti. (MKV 5) 
Evropa a svět - ČR – součást Evropy, cestování  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

Naši sousedé v Evropě. (EGS 1) 
Evropa a svět - ČR – součást Evropy, cestování  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

Občan jako odpovědný člen společnosti (jeho práva a povinnosti, schopnost je aktivně uplatňovat, přijímat odpovědnost za své postoje a činy, angažovat se a být 
zainteresovaný na zájmu celku). (VDO 2) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

72 

Člověk a jeho svět 5. ročník  

Základní práva a povinnosti dítěte - základní práva a povinnosti žáka školy. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

Význam ústavy jako základního zákona země. (VDO 4) 
Základní práva a povinnosti dítěte - základní práva a povinnosti žáka školy  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Odpady a hospodaření s odpady (odpady a příroda, principy a způsoby hospodaření s odpady, druhotné suroviny). (EV 3) 
Ohleduplné chování k přírodě a ochrana přírody – ochrana rostlin a živočichů, likvidace odpadů, třídění odpadů, vliv krajiny na život lidí, působení lidí na krajinu. 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

3.7 Dějepis  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 2 2 2 2 8 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Dějepis 

Oblast Člověk a společnost 

Charakteristika předmětu Vědomosti získané v předmětu Dějepis   poskytuje žákům základní poznatky o dějinném vývoji lidstva i 
vlastního národa, seznamuje je s významnými historickými událostmi a osobnostmi, které ovlivnily život v 
minulosti a mají význam pro současnost. Vede žáky k poznání, že historie není pouze věda s výčtem dat a 
událostí, ale v podobě kulturněhistorických památek obohacuje náš život a dává nám příklady pro jednání i v 
současnosti.  
Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
Vzdělávání v předmětu Dějepis vede žáky k: 

• získání základních vědomostí o minulosti a současnosti naší země v kontextu se světovými dějinami 

• poznání postupné změny způsobu života lidí v různých epochách dějinného vývoje 

• poznávání historických a kulturních památek, jejich ochraně a úctě k nim 

• kultivovanému vyjadřování vlastních myšlenek, názorů, postojů a potřeb a jejich obhajován 

• úctě k vlastnímu národu i k jiným národům a etnikům, k rozvíjení respektu ke kulturním, 
náboženským a jiným odlišnostem lidí, skupin a různých společenství 

• získávání orientace v aktuálním dění naší země a ve světě, k rozvíjení zájmu o veřejné záležitosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

73 

Název předmětu Dějepis 

• pochopení podstaty demokracie, práv a povinností občanů, rozpoznávání protiprávního jednání a 
vědomí jeho důsledků 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

V 6. - 9. ročníku                2 hodina týdně.  
Pravidelná výuka probíhá v klasických učebnách.  

Integrace předmětů • Dějepis 

• Přírodopis 

• Etická výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• žák využívá vhodné naučené metody, strategie učení včetně mnemotechnických pomůcek a jiné 
pomocné techniky 

• žák pracuje s učebnicemi, učebními materiály a učebními pomůckami 

• žák poznává vlastní pokroky a uvědomuje si problémy, které mu brání v učení 

• žák používá základní pojmy z různých vzdělávacích oblastí 

• žák dokáže vyhledávat a využívat informace v praktickém životě 

• žák chápe obecně používané termíny, znaky a symboly 

• žák si uvědomuje význam vzdělání v kontextu s pracovním uplatnění 
 

Kompetence k řešení problémů: 

• žák vnímá problémové situace, rozpozná problémy a hledá nejvhodnější způsob řešení 

• žák přijímá důsledky svých rozhodnutí 

• žák se nenechá při řešení problému odradit nezdarem 

• žák dokáže popsat problém a svěřit se s ním, při řešení složitějších problémů požádá o radu a řídí se 
jí 

Kompetence komunikativní: 

• žák vyjadřuje se srozumitelně v ústním projevu a umí vést dialog 

• žák rozumí obsahu sdělení a přiměřeně na něj reaguje 

• žák využívá tištěné informace k rozvoji vlastních vědomostí, rozumí běžně užívaným textům, 
záznamům a obrazovým materiálům 

• žák zvládá jednoduchou formu písemné komunikace 

• žák vyjadřuje své názory a postoje a umí vhodnou formou obhájit svůj názor 

• žák využívá pro komunikaci běžné informační a komunikační prostředky 

Kompetence sociální a personální: 

• žák posiluje své sebevědomí na základě poznání a pochopení vlastní osoby 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

74 

Název předmětu Dějepis 

• žák respektuje pravidla práce v týmu a svými pracovními činnostmi ovlivňuje kvalitu společné práce 

• žák rozpoznává nevhodné a rizikové chování, uvědomuje si jeho možné důsledky 

• žák navazuje a udržuje vztahy s vrstevníky, respektuje druhé lidi a snaží se upevňovat dobré 
mezilidské vztahy 

 

Kompetence občanské: 

• žák přijímá základní principy, na kterých spočívají zákony a společenské normy 

• žák se seznamuje s našimi tradicemi a historickým dědictvím, a zvláště se specifiky našeho regionu 

• žák respektuje přesvědčení druhých lidí a váží si jejich vnitřních hodnot 

• žák chápe dopad činnosti lidské společnosti na životní prostředí 

Kompetence pracovní: 

• žák zvládá základní pracovní dovednosti, operace a postupy, rozšiřuje své komunikační schopnosti 
při kolektivní práci 

• žák má vytvořen pozitivní vztah k manuálním činnostem 

• žák pracuje podle daného pracovního postupu, návodu, náčrtu a orientuje se v jednoduché 
technické dokumentaci 

• žák je schopen pracovní výdrže, koncentrace na pracovní výkon a jeho dokončení 

• žák reálně posoudí výsledek své práce i práce ostatních 

Kompetence digitální: 

• žák při učení ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při 
zapojení do života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost 
či řešený problém použít 

• žák získává, vyhledává a kriticky posuzuje a sdílí data, informace a digitální obsah 

• využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či 
zjednodušil své pracovní postupy 

• žák při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí jedná eticky 

Způsob hodnocení žáků Viz příloha Školního řádu "Hodnocení žáků". 

    

Dějepis 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

75 

Dějepis 6. ročník  

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

D-9-2-01p rozliší základní rozdíly ve způsobu života 
pravěkých a současných lidí 

rozliší základní rozdíly ve způsobu života pravěkých a 
současných lidí 

Pravěk – život v pravěku 

D-9-2-01p podle obrázků popíše pravěká zvířata, 
způsob jejich lovu, zbraně, předměty denní potřeby a 
kultovní předměty 

podle obrázků popíše pravěká zvířata, způsob jejich lovu, 
zbraně, předměty denní potřeby a kultovní předměty 

Pravěk – život v pravěku - způsob lovu a zbraně, 
předměty denní potřeby a kultovní předměty 

D-9-3-01p uvědomuje si souvislosti mezi přírodními 
podmínkami a vývojem starověkých států 

uvědomuje si souvislosti mezi přírodními podmínkami a 
vývojem starověkých států 

Nejstarší civilizace - starověké civilizace − Egypt, Řecko, 
Řím 

D-9-3-03p, D-9-3-04p popíše život v době nejstarších 
civilizací 

popíše život v době nejstarších civilizací Nejstarší civilizace - starověké civilizace − Egypt, Řecko, 
Řím; informativně obecné znaky a specifické zvláštnosti 
(hospodářského, společenského, politického, kulturního 
a náboženského vývoje); přínos pro rozvoj světové 
kultury, vznik písma; významné osobnosti; historické 
památky 

    

Dějepis 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

D-9-4-03p uvede první státní útvary na našem území uvede první státní útvary na našem území středověk - Slované, stěhování národů 

Sámova říše 

Velkomoravská říše 

D-9-4-03p uvede základní informace z období počátků 
českého státu 

uvede základní informace z období počátků českého 
státu 

středověk - počátky českého státu 

románská kultura 

D-9-4-04p popíše úlohu a postavení církve ve 
středověké společnosti 

popíše úlohu a postavení církve ve středověké společnosti románská kultura 

středověk - příchod Cyrila a Metoděje na Moravu 

počátky českého státu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

76 

Dějepis 7. ročník  

D-9-4-04p charakterizuje příčiny, průběh a důsledky 
husitského hnutí 

charakterizuje příčiny, průběh a důsledky husitského 
hnutí 

husitství − příčiny, průběh, výsledky, významné 
osobnosti 

doba vlády Jiřího z Poděbrad 

D-9-4-05p rozeznává období rozkvětu českého státu v 
době přemyslovské a lucemburské 

rozeznává období rozkvětu českého státu v době 
přemyslovské a lucemburské 

rozmach českého státu za vlády Přemyslovců a 
Lucemburků − změny ve středověké společnosti, rozvoj 
měst 

život v době vlády Karla IV. - rozvoj kultury a vzdělání 

gotická a renesanční kultura 

D-9-4-05p uvede nejvýraznější osobnosti 
přemyslovského a lucemburského státu 

uvede nejvýraznější osobnosti přemyslovského a 
lucemburského státu 

Sv. Václav 

Přemysl Otakar I 

Přemysl Otakar II 

Václav III 

Jan Lucemburský 

Karel IV 

Jan Hus, Jan Žižka, Prokop Holý, Jiří z Poděbrad 

    

Dějepis 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

D-9-5-03p popíše důsledky objevných cest a poznávání 
nových civilizací pro Evropu 

popíše důsledky objevných cest a poznávání nových 
civilizací pro Evropu 

počátek novověku – objevné cesty a jejich důsledky 

Kryštof Kolumbus, poznávání nových civilizací 

humanismus 

vynález knihtisku, další důležité objevy a vynálezy 

D-9-5-04p, D-9-5-05p uvede zásadní historické události 
v naší zemi v daném období 

uvede zásadní historické události v naší zemi v daném 
období 

české země za vlády Habsburků − příčiny a vznik 
Habsburské monarchie 

doba Rudolfa II. 

renesance na našem území 

bitva na Bílé hoře a její důsledky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

77 

Dějepis 8. ročník  

život v pobělohorské době 

barokní kultura 

D-9-5-04p, D-9-5-05p pojmenuje nejvýraznější 
osobnosti českých dějin v novověku 

pojmenuje nejvýraznější osobnosti českých dějin v 
novověku 

Rudolf II. Habsburský 

D-9-6-03p uvede základní historické události v naší 
zemi v 19. století 

uvede základní historické události v naší zemi v 19. století osvícenství – vláda a reformy Marie Terezie a Josefa II., 
selské rebelie, hospodářský a kulturní rozvoj 

národní obrození – utváření novodobého českého 
národa 

revoluční rok 1848 

česká politika a kultura na konci 19. století 

D-9-6-03p vyjmenuje nejvýznamnější osobnosti českých 
dějin 19. století 

vyjmenuje nejvýznamnější osobnosti českých dějin 19. 
století 

osvícenství – vláda a reformy Marie Terezie a Josefa II., 
selské rebelie, hospodářský a kulturní rozvoj 

Národní obrození - František Palacký 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

Demokratické způsoby řešení konfliktů a problémů v osobním životě i ve společnosti. (VDO 4)  
Revoluční rok 1848, česká politika a kultura na konci 19. století. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

Škola jako model otevřeného partnerství. (VDO 1) 
Osvícenství– vláda a reformy Marie Terezie a Josefa II., selské rebelie, hospodářský a kulturní rozvoj. 

    

Dějepis 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

D-9-7-01p, D-9-7-03p, D-9-7-04p uvede příčiny a 
politické, sociální a kulturní důsledky 1. světové války 

uvede příčiny a politické, sociální a kulturní důsledky 1. 
světové války 

1.světová válka – české země před 1. světovou válkou 

1. světová válka – její příčiny a důsledky 

Češi za 1. sv. války, zahraniční armády 

Meziválečné období – hospodářská krize a 30. léta v 
Československu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

78 

Dějepis 9. ročník  

fašismus v Evropě 

prezident Edvard Beneš 

Mnichovská zrada 

D-9-7-01p, D-9-7-05p uvede základní informace o 
vzniku samostatné Československé republiky 

uvede základní informace o vzniku samostatné 
Československé republiky 

meziválečné období – vznik československého státu 

Tomáš Garrigue Masaryk 

období první republiky 

D-9-8-01p, D-9-8-02p popíše průběh a důsledky 2. 
světové války a politický a hospodářský vývoj v 
poválečné Evropě 

popíše průběh a důsledky 2. světové války a politický a 
hospodářský vývoj v poválečné Evropě 

2. světová válka – protektorát Čechy a Morava, 
Slovenský stát, průběh a důsledky války, domácí a 
zahraniční odboj, holocaust 

D-9-8-04p chápe význam událostí v roce 1989 a 
vítězství demokracie v naší vlasti 

chápe význam událostí v roce 1989 a vítězství 
demokracie v naší vlasti 

poválečný vývoj – období zápasu o demokracii, únor 
1948, totalitní režim a odpor proti němu 

rok 1968, nové společenské poměry v Evropě 

události 1989, vznik České republiky a vstup do EU 

D-9-1-01p chápe význam dějin jako možnost poučit se z 
minulosti 

chápe význam dějin jako možnost poučit se z minulosti význam zkoumání dějin, získávání informací o dějinách 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

(VDO 2) 
Poválečný vývoj – období zápasu o demokracii, únor 1948, totalitní režim a odpor proti němu, rok 1968. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

Společenské organizace a hnutí. (VDO 3) 
Nové společenské poměry v Evropě, události 1989, vznik České republiky a vstup do EU.  

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

3.8 Finanční gramotnost  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

            Povinný  

    

Název předmětu Finanční gramotnost 

Oblast Člověk a společnost 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

79 

Název předmětu Finanční gramotnost 

Charakteristika předmětu Obsah vzdělávacího oboru finanční gramotnost byl vytvořen jako samostatný předmět vyčleněním výstupů 
ze vzdělávacího oboru Výchova k občanství, který je součástí vzdělávací oblasti Člověk a společnost. Jeho 
cílem je seznámit žáky se základními pojmy z oboru finančnictví a umožnit jim pochopit jeho principy a 
fungování. Finanční gramotnost vybavuje žáka základními znalostmi a dovednostmi důležitými pro jeho 
zapojení do aktivního života ve společnosti. Učí žáka hospodařit s vlastními financemi a orientovat se ve 
světě finančních produktů.  
Výuka je zaměřena na:  

• orientaci v problematice peněz, cen, vedení účtu, podmínek získávání půjček 

• odpovědné spravování osobního (rodinného) rozpočtu s ohledem na měnící se životní situaci 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

V 9. ročníku     1 disponibilní hodina týdně. 
Výuka probíhá v klasických učebnách. 

Integrace předmětů • Výchova k občanství 

• Etická výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• žák volí vhodnou metodu a formu, která vede k efektivnímu učení 

• žák se učí využívat matematické termíny, znaky, symboly a operace a používat je v praxi 

• žák se učí vyhledávat informace z různých zdrojů / učebnice, internet, …/ 

• žák se učí plánovat postup daného úkolu 

• žák se učí aplikovat své znalosti v ostatních předmětech a v praktickém životě 

Kompetence k řešení problémů: 

• žák se učí vyhledávat vhodné řešení v problémové situaci 

• žák dodržuje pravidla slušného chování 

• žák se učí spolupracovat při výuce ve skupině 

• žák se učí přijímat názor a řešení svých spolužáků 

Kompetence komunikativní: 

• žák se učí správně formulovat své myšlenky v logickém sledu, používat správnou symboliku a 
terminologii 

• žák dbá na srozumitelný projev 

Kompetence sociální a personální: 

• žák dbá na pravidla vzájemné spolupráce při výuce ve skupině 

• žák si uvědomuje vlastní osobu a své hodnoty 

• žák posiluje kladný vztah k druhým spolužákům 

Kompetence občanské: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

80 

Název předmětu Finanční gramotnost 

• žák dodržuje pravidla slušného chování a respektuje společenské normy 

• žák respektuje věkové, intelektuální, sociální i etnické zvláštnosti svých spolužáků 

• žák se učí hodnotit svou činnost a výsledky své činnosti 

Kompetence pracovní: 

• žák se učí zodpovědně přistupovat k daným úkolům a k úplnému dokončení své práce 

• žák se učí šetrnému zacházení s materiálem a pomůckami  

• žák se učí ověřovat své výsledky 

Kompetence digitální: 

• žák se chová bezpečně a eticky v digitálním prostředí 

• žák vyhledává, hodnotí a zpracovává digitální informace 

• žák ovládá běžně používaná zařízení a využívá technologie ke komunikaci, sdílení a předávání dat a 
informací 

• žák využívá technologie pro řešení problémů 

Poznámky k předmětu v rámci učebního plánu Do předmětu jsou implementovány výstupy Etické výchovy v 9. ročníku. 

Způsob hodnocení žáků Viz příloha Školní řádu "Hodnocení žáků". 

    

Finanční gramotnost 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VO-9-4-09p uvede základní informace o sociálních, 
právních a ekonomických otázkách rodinného života a 
rozlišuje postavení a role rodinných příslušníků 

uvede základní informace o sociálních, právních a 
ekonomických otázkách rodinného života a rozlišuje 
postavení a role rodinných příslušníků 

majetek, vlastnictví – formy vlastnictví; hmotné a 
duševní vlastnictví, jejich ochrana 

hospodaření s penězi, majetkem a různými formami 
vlastnictví 

peníze – formy placení 

VO-9-3-02p sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, 
uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 
jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 
jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti 

sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, uvede hlavní 
příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a jednorázové příjmy a 
výdaje, zváží nezbytnost jednotlivých výdajů v 
hospodaření domácnosti 

hospodaření – rozpočet domácnosti, příjmy a výdaje 

hospodaření a rozpočet rodiny 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

81 

Finanční gramotnost 9. ročník  

VO-9-3-03p ukáže na příkladech vhodné využití různých 
nástrojů hotovostního a bezhotovostního placení, 
vysvětlí, k čemu slouží bankovní účet 

ukáže na příkladech vhodné využití různých nástrojů 
hotovostního a bezhotovostního placení, vysvětlí, k čemu 
slouží bankovní účet 

peníze – formy placení 

bankovní účet 

VO-9-3-04p uvede příklady služeb, které banky nabízejí uvede příklady služeb, které banky nabízejí banky a jejich služby 

VO-9-4-05p na příkladu vysvětlí, jak reklamovat 
výrobek nebo službu 

na příkladu vysvětlí, jak reklamovat výrobek nebo službu reklamace výrobku, služby 

VO-9-4-05p uvede příklady, jak se bránit v případě 
porušení práv spotřebitele 

uvede příklady, jak se bránit v případě porušení práv 
spotřebitele 

ochrana práv spotřebitele 

EV-9-1-09 se rozhoduje uvážlivě a vhodně v 
každodenních situacích a nevyhýbá se řešení osobních 
problémů 

se rozhoduje uvážlivě a vhodně v každodenních situacích 
a nevyhýbá se řešení osobních problémů 

ekonomické hodnoty – rozumné nakládání s penězi 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

Hodnotící prvky ve sdělení (výběr slov a záběrů). (MV 1) 
Banky a jejich služby. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

Pozitivní principy (význam a užitečnost), zezábavňující principy (negativita, blízkost, jednoduchost, přítomnost). (MV 3) 
Banky a jejich služby. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

Vliv médií na postoje a chování. (MV 5) 
Banky a jejich služby. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

Tvorba mediálního sdělení pro třídní kolektiv. (MV 6) 
Banky a jejich služby. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

Rozdíl mezi reklamou a zprávou a mezi „faktickým“ a „fiktivním“ obsahem. (MV 2) 
Banky a jejich služby. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

Výrazové prostředky a jejich uplatnění pro vyjádření či zastření názoru. (MV 4) 
Banky a jejich služby. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

Stanovení si cíle, časového harmonogramu a delegování úkolů a zodpovědnosti. (MV 7) 
Banky a jejich služby. 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

82 

3.9 Občanská výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 0 1 1 2 

          Povinný Povinný  

    

Název předmětu Občanská výchova 

Oblast Člověk a společnost 

Charakteristika předmětu V občanské výchově se zaměřuje na formování osobnosti žáků po stránce mravní, citové a volní tak, aby jejich 
začleňování do společnosti bylo co nejlepší.  
Vzdělávání v tomto oboru vede žáka k:  

• osvojení norem společenského chování a občanského soužití, chápání hodnoty pozitivních 
mezilidských vztahů 

• kultivovanému vyjadřování myšlenek, názorů, postojů a potřeb a jejich obhajování 

• nacházení místa a své role ve společnosti a vytváření představy o vlastní budoucnosti 

• úctě k vlastnímu národu i k jiným národům a etnikům, k rozvíjení respektu ke kulturním, 
náboženským a ostatním odlišnostem lidí, skupin a různých společenství 

• získávání orientace v aktuálním dění naší země a ve světě, k rozvíjení zájmu o veřejné záležitosti 

• pochopení podstaty demokracie, práv a povinností občanů, rozpoznání protiprávního jednání a 
vědomí jejich důsledků 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

V 8. a 9. ročníku 1 hodina týdně  
Výuka bude probíhat v kmenových třídách.  

Integrace předmětů • Výchova k občanství 

• Výchova ke zdraví 

• Etická výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• žák vhodně využívá učební materiály 

• žák umí využívat základní pojmy ze společenských věd 

• žák dokáže vyhledávat a využívat informace v praktickém životě 

• žák si uvědomuje význam vzdělání v kontextu s pracovním uplatněním 

Kompetence k řešení problémů: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

83 

Název předmětu Občanská výchova 

• žák vnímá a rozpozná problém, hledá řešení, nenechá se odradit nezdarem 

• žák běžně řeší běžné životní situace 

• žák přijímá důsledky svých rozhodnutí 

Kompetence komunikativní: 

• žák se srozumitelně vyjadřuje, umí vést dialog 

• žák se dokáže orientovat v sociálně-politickém dění 

• žák se umí orientovat na úřadech, vyřídit si úřední záležitosti 

• žák zvládá jednoduchou formu písemné komunikace 

• žák využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření dobrých vztahů s ostatními lidmi 

Kompetence sociální a personální: 

• žák zná základní mravní hodnoty v rodině i ve společnosti 

• žák navazuje a udržuje dobré vztahy nejen s vrstevníky, ale i lidmi mladšími nebo staršími, váží si lidí 
s handicapem 

Kompetence občanské: 

• žák zná základní práva a povinnosti občanů a chová se podle nich 

• žák zná odlišnosti různých národnostních kultur a respektuje je 

• žák chápe nebezpečí rasismu 

• žák chrání své zdraví, podílí se na ochraně životního prostředí 

Kompetence pracovní: 

• žák dokáže využít své komunikační dovednosti při kolektivní práci 

• žák uznává společenské hodnoty a respektuje je 

• žák je schopen pracovní výdrže k dokončení pracovního výkonu 

• žák se orientuje v pracovních profesích 

• žák zná problémy nezaměstnanosti, chápe význam pracovních úřadů 

Poznámky k předmětu v rámci učebního plánu Do předmětu jsou implementovány výstupy Etické výchovy v 8. a 9. ročníku. 

Způsob hodnocení žáků Viz příloha Školního řádu "Hodnocení žáků". 

    

Občanská výchova 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

84 

Občanská výchova 8. ročník  

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VO-9-1-07p respektuje mravní principy a pravidla 
společenského soužití 

respektuje mravní principy a pravidla společenského 
soužití 

mezilidské vztahy ve společnosti 

základní pravidla společenského chování ve škole, úcta 
k člověku, mravní hodnoty jedince 

VO-9-1-08p rozpoznává hodnoty přátelství a vztahů 
mezi lidmi a je ohleduplný ke starým, nemocným a 
postiženým spoluobčanům 

rozpoznává hodnoty přátelství a vztahů mezi lidmi a je 
ohleduplný ke starým, nemocným a postiženým 
spoluobčanům 

mezilidské vztahy ve společnosti, přátelství, vztahy mezi 
mladými lidmi, dospívání 

rovnoprávné postavení žen a mužů 

manželství, rozpad rodiny a jeho příčiny a důsledky, 
odpovědnost rodičů za výchovu dětí 

postižené dítě, vztah k postiženým dětem i dospělým 

VO-9-1-07p uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích a rozlišuje 
projevy nepřiměřeného chování a porušování 
společenských norem 

uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v 
různých životních situacích a rozlišuje projevy 
nepřiměřeného chování a porušování společenských 
norem 

základní pravidla společenského chování 

mezilidská komunikace, úcta k člověku 

VO-9-3-02p stručně popíše sociální, právní a 
ekonomické otázky rodinného života a rozlišuje 
postavení a role rodinných příslušníků 

stručně popíše sociální, právní a ekonomické otázky 
rodinného života a rozlišuje postavení a role rodinných 
příslušníků 

rodina – funkce a struktura rodiny, úplná a neúplná 
rodina, náhradní rodinná péče, odpovědnost rodičů za 
výchovu dětí, vztahy ve škole 

VO-9-4-10p rozeznává nebezpečí ohrožení sociálně 
patologickými jevy 

rozeznává nebezpečí ohrožení sociálně patologickými 
jevy 

člověk a volný čas – kultura, sport; volnočasové 
aktivity; zájmové a sportovní organizace; význam 
kultury v životě člověka; kulturní zařízení 

nevhodné využívání volného času; nebezpečí drog 

VO-9-2-01p chápe význam vzdělávání v kontextu s 
profesním uplatněním 

chápe význam vzdělávání v kontextu s profesním 
uplatněním 

školství v ČR 

právo na vzdělání, školský systém, příprava pro profesní 
uplatnění, systém celoživotního vzdělávání 

pracovní uplatnění 

kvalifikace, rekvalifikace 

VO-9-2-04p formuluje své nejbližší plány formuluje své nejbližší plány škola 

práva a povinnosti žáků, význam vzdělání pro život 

VO-9-3-07p uvědomuje si význam sociální péče o 
potřebné občany 

uvědomuje si význam sociální péče o potřebné občany zdravotní a sociální péče 

systém zdravotní péče 

orgány a instituce zdravotní a sociální péče 

pomáhající organizace (krizová centra) 

VO-9-4-10p v krizových situacích využívá služby 
pomáhajících organizací 

v krizových situacích využívá služby pomáhajících 
organizací 

zdravotní a sociální pojištění 

sociální zabezpečení, podpora v nezaměstnanosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

85 

Občanská výchova 8. ročník  

pracovní uplatnění- odměna za práci, daně 

nezaměstnanost, pracovní úřady, finanční podpora v 
nezaměstnanosti 

služby pomáhajících organizací 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Rozvoj pozornosti vůči odlišnostem a hledání výhod v odlišnostech. (OSV 6) 
Mezilidské vztahy ve společnosti, přátelství. 

    

Občanská výchova 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VO-9-1-09p je seznámen s nebezpečím rasismu a 
xenofobie 

je seznámen s nebezpečím rasismu a xenofobie mezilidské vztahy ve společnosti, rovnocennost a 
rovnoprávnost národnostních menšin; problémy lidské 
nesnášenlivosti; mravní hodnoty jedince; člověk a 
svoboda 

VO-9-4-09p uvede základní informace o sociálních, 
právních a ekonomických otázkách rodinného života a 
rozlišuje postavení a role rodinných příslušníků 

uvede základní informace o sociálních, právních a 
ekonomických otázkách rodinného života a rozlišuje 
postavení a role rodinných příslušníků 

rodina, škola – funkce a struktura rodiny, úplná a 
neúplná rodina, náhradní rodinná péče, odpovědnost 
rodičů za výchovu dětí, vztahy ve škole, hospodaření 
rodiny 

VO-9-4-04p vyjmenuje základní práva a povinnosti 
občanů 

vyjmenuje základní práva a povinnosti občanů lidská práva-principy demokracie 

základní lidská práva, Listina základních práv a svobod 

práva dítěte a jejich ochrana, rodinné právo 

poškozování lidských práv, týrané dítě, zneužívané dítě, 
šikana, diskriminace, národnostní problematika 

VO-9-4-08p uvědomuje si rizika porušování právních 
ustanovení a důsledky protiprávního jednání 

uvědomuje si rizika porušování právních ustanovení a 
důsledky protiprávního jednání 

člověk a právo – práva a povinnosti občana 

právní řád, orgány právní ochrany, soudy 

právní dokumenty občana, právní vztahy a z nich 
vyplývající závazky, pracovní právo 

osobní vlastnictví 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

86 

Občanská výchova 9. ročník  

druhy a postihy protiprávního jednání, trestná činnost 
mládeže 

VO-9-4-02p chápe státoprávní uspořádání České 
republiky, zákonodárných orgánů a institucí státní 
správy 

chápe státoprávní uspořádání České republiky, 
zákonodárných orgánů a institucí státní správy 

státní správa a samospráva – orgány a instituce státní 
správy a samosprávy, volby do zastupitelských orgánů 

VO-9-4-02p uvede základní prvky fungování 
demokratické společnosti 

uvede základní prvky fungování demokratické společnosti právní základy státu – Ústava ČR a zákony ČR, 
prezident 

složky státní moci, jejich orgány a instituce 

politické strany 

státní občanství 

VO-9-4-02p uvede symboly našeho státu a zná způsoby 
jejich užívání 

uvede symboly našeho státu a zná způsoby jejich užívání státní symboly 

VO-9-1-08p respektuje kulturní zvláštnosti, názory a 
zájmy minoritních skupin ve společnosti 

respektuje kulturní zvláštnosti, názory a zájmy 
minoritních skupin ve společnosti 

obec, region, kraj-zajímavosti a významné osobnosti 
obce, regionu, kraje, regionální pohádky a pověsti, 
přírodní zajímavá místa, kulturní památky, národní 
zvyky a obyčeje 

VO-9-4-09p vyřizuje své osobní záležitosti včetně běžné 
komunikace s úřady; požádá v případě potřeby 
vhodným způsobem o radu 

vyřizuje své osobní záležitosti včetně běžné komunikace s 
úřady; požádá v případě potřeby vhodným způsobem o 
radu 

peníze a jejich funkce – podoby peněz; měna v EU a 
ostatní cizí měny 

člověk a právo – práva a povinnosti občana: právní řád, 
orgány právní ochrany, soudy, právní dokumenty 
občana, právní vztahy a z nich vyplývající závazky, 
pracovní právo, osobní vlastnictví, druhy a postihy 
protiprávního jednání, trestná činnost mládeže 

VO-9-5-01p uvede příklady základních práv občanů ČR v 
rámci EU a způsoby jejich uplatňování 

uvede příklady základních práv občanů ČR v rámci EU a 
způsoby jejich uplatňování 

evropská integrace – členské státy EU, postavení ČR v 
rámci EU 

VO-9-4-10p rozeznává nebezpečí ohrožení sociálně 
patologickými jevy 

rozeznává nebezpečí ohrožení sociálně patologickými 
jevy 

člověk a volný čas – kultura, sport; volnočasové 
aktivity; zájmové a sportovní organizace; význam 
kultury v životě člověka; kulturní zařízení; nevhodné 
využívání volného času; nebezpečí drog 
rizikové chování (alkohol, aktivní a pasivní kouření, 
zbraně, nebezpečné látky a předměty, nebezpečný 
internet), trestná činnost, dopink ve sportu 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

Otázka lidských práv. (MKV 5) 
Lidská práva-principy demokracie, základní lidská práva, Listina základních práv a svobod, práva dítěte a jejich ochrana, rodinné právo. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

(OSV 11) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

87 

Občanská výchova 9. ročník  

Člověk a právo – práva a povinnosti občana. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Respektování zvláštností různých etnik (zejména cizinců nebo příslušníků etnik žijících v místě školy). (MKV 1) 
Mezilidské vztahy ve společnosti, rovnocennost a rovnoprávnost národnostních menšin; problémy lidské nesnášenlivosti; mravní hodnoty jedince; člověk a svoboda. 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

3.10 Fyzika  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 1 1 1 1 4 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Fyzika 

Oblast Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu Dovednosti získané v předmětu Fyzika umožňuje žákům hlouběji porozumět procesům probíhajícím v přírodě, 
vzájemným souvislostem a vztahům mezi nimi. Vychází z osobních zkušeností a znalostí žáků a rozvíjí jejich 
specifické zájmy.  Seznamují se s vlivy lidské činnosti na stav životního prostředí a se závislostí člověka na 
přírodních zdrojích.  
Vzdělávání v předmětu fyzika: 

• rozvíjení schopností získávat informace při řešení přírodovědných i technických problémů a pracovat 
s nimi 

• porovnávání a zobecňování nových poznatků a vlastních zkušeností a jejich využití v praktickém 
životě 

• hledání odpovědí na otázky o způsobu a příčinách přírodních procesů 

• porozumění vztahům a souvislostem mezi činnostmi lidí, přírodním a životním prostředím 

• podílení se svým chováním na ochraně životního prostředí 

• osvojování dovedností 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

V 6. - 9. ročníku   1 hodina týdně 
Pravidelná výuka probíhá v klasických učebnách. 

Integrace předmětů • Fyzika 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

88 

Název předmětu Fyzika 

• Etická výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• žák využívá vhodné naučené metody, strategie učení včetně mnemotechnických pomůcek a jiné 
pomocné techniky 

• žák pracuje s učebnicemi, učebními materiály a učebními pomůckami 

• žák poznává vlastní pokroky a uvědomuje si problémy, které mu brání v učení 

• žák používá základní pojmy z různých vzdělávacích oblastí 

• žák dokáže vyhledávat a využívat informace v praktickém životě 

• žák chápe obecně používané termíny, znaky a symboly 

• žák si uvědomuje význam vzdělání v kontextu s pracovním uplatněním 

Kompetence k řešení problémů: 

• žák vnímá problémové situace, rozpozná problémy a hledá nejvhodnější způsob řešení 

• žák přijímá důsledky svých rozhodnutí 

• žák se nenechá při řešení problému odradit nezdarem 

• žák dokáže popsat problém a svěřit se s ním, při řešení složitějších problémů požádá o radu a řídí se 
jí 

• žák dokáže přivolat pomoc v případě ohrožení vlastní nebo jiné osoby 

Kompetence komunikativní: 

• žák vyjadřuje se srozumitelně v ústním projevu a umí vést dialog 

• žák rozumí obsahu sdělení a přiměřeně na něj reaguje 

• žák využívá tištěné informace k rozvoji vlastních vědomostí, rozumí běžně užívaným textům, 
záznamům a obrazovým materiálům 

• žák zvládá jednoduchou formu písemné komunikace 

• žák vyjadřuje své názory a postoje a umí vhodnou formou obhájit svůj názor 

• žák využívá pro komunikaci běžné informační a komunikační prostředky 

Kompetence sociální a personální: 

• žák respektuje pravidla práce v týmu a svými pracovními činnostmi ovlivňuje kvalitu společné práce 

• žák rozpoznává nevhodné a rizikové chování, uvědomuje si jeho možné důsledky 

• žák navazuje a udržuje vztahy s vrstevníky, respektuje druhé lidi a snaží se upevňovat dobré 
mezilidské vztahy 

• žák si uvědomuje nebezpečí možného psychického i fyzického zneužívání vlastní osoby 

Kompetence občanské: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

89 

Název předmětu Fyzika 

• žák chrání své zdraví, uvědomuje si význam zdravého životního stylu, podílí se na ochraně životního 
prostředí 

• žák se dokáže chovat v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví člověka podle 
pokynů kompetentních osob a uplatnit osvojené dovednosti a postupy 

Kompetence pracovní: 

• žák zvládá základní pracovní dovednosti, operace a postupy, rozšiřuje své komunikační schopnosti 
při kolektivní práci 

• žák má vytvořen pozitivní vztah k manuálním činnostem 

• žák pracuje podle daného pracovního postupu, návodu, náčrtu a orientuje se v jednoduché 
technické dokumentaci 

• žák je schopen pracovní výdrže, koncentrace na pracovní výkon a jeho dokončení 

• žák reálně posoudí výsledek své práce i práce ostatních 

• žák dodržuje zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce, ochrany životního prostředí a 
společenských hodnot a uplatňuje je při pracovních činnostech 

Kompetence digitální: 

• žák využívá digitální technologie ke komunikaci, sdílení a předávání dat a informací a řešení 
problémů 

• žák vyhledává, hodnotí a zpracovává digitální informace 

• žák se chová bezpečně a eticky v digitálním prostředí 

Způsob hodnocení žáků Viz příloha Školní řádu "Hodnocení žáků". 

    

Fyzika 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

F-9-1-01p změří v jednoduchých konkrétních případech 
vhodně zvolenými měřidly důležité fyzikální veličiny 
charakterizující látky a tělesa – délku, hmotnost, čas 

změří v jednoduchých konkrétních případech vhodně 
zvolenými měřidly důležité fyzikální veličiny 
charakterizující látky a tělesa – délku, hmotnost, čas 

druhy látek a jejich vlastnosti 

měření fyzikálních veličin – délky, hmotnosti, objemu a 
času - změny skupenství 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

90 

Fyzika 6. ročník  

F-9-2-01p rozeznává, že je těleso v klidu, či pohybu vůči 
jinému tělesu 

rozeznává, že je těleso v klidu, či pohybu vůči jinému 
tělesu 

pohyby těles – pohyb a klid těles 

F-9-2-02p zná vztah mezi rychlostí, dráhou a časem u 
rovnoměrného přímočarého pohybu těles při řešení 
jednoduchých problémů 

zná vztah mezi rychlostí, dráhou a časem u 
rovnoměrného přímočarého pohybu těles při řešení 
jednoduchých problémů 

srovnání závislostí mezi drahou rychlostí a časem 

F-9-2-04p rozezná, zda na těleso v konkrétní situaci 
působí síla 

rozezná, zda na těleso v konkrétní situaci působí síla gravitační pole a gravitační síla 

tlaková síla, tlak a jeho jednotka 

třecí síla – smykové tření, ovlivňování velikosti třecí síly 
v praxi 

působení sil stejných a opačných směrů na těleso 

    

Fyzika 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

F-9-2-04p rozezná, zda na těleso v konkrétní situaci 
působí síla 

rozezná, zda na těleso v konkrétní situaci působí síla setrvačnost 

jednoduché stroje 

F-9-3-01p využívá poznatky o zákonitostech tlaku v 
klidných tekutinách pro řešení jednoduchých 
praktických problémů 

využívá poznatky o zákonitostech tlaku v klidných 
tekutinách pro řešení jednoduchých praktických 
problémů 

hustota 

tlak v kapalině 

hydraulická zařízení a jejich užití v praxi 

hydrostatický a atmosférický tlak 

Archimédův zákon 

F-9-5-01p rozpozná zdroje zvuku, jeho šíření a odraz rozpozná zdroje zvuku, jeho šíření a odraz zdroje zvuku 

šíření zvuku 

odraz zvuku 

rychlost zvuku 

F-9-5-02p posoudí vliv nadměrného hluku na životní 
prostředí a zdraví člověka 

posoudí vliv nadměrného hluku na životní prostředí a 
zdraví člověka 

škodlivost nadměrného hluku 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

91 

Fyzika 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

F-9-4-02p uvede vzájemný vztah mezi výkonem, 
vykonanou prací a časem (bez vzorců) 

uvede vzájemný vztah mezi výkonem, vykonanou prací a 
časem (bez vzorců) 

druhy energie, výkon elektrických strojů v závislosti na 
spotřebě elektrické energie 

F-9-4-05p pojmenuje výhody a nevýhody využívání 
různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na životní 
prostředí 

pojmenuje výhody a nevýhody využívání různých 
energetických zdrojů z hlediska vlivu na životní prostředí 

obnovitelné a neobnovitelné zdroje, vliv energetických 
zdrojů na životní prostředí 

F-9-6-01p sestaví podle schématu jednoduchý 
elektrický obvod 

sestaví podle schématu jednoduchý elektrický obvod elektrický obvod 

zdroje napětí, spotřebiče 

elektrický náboj 

F-9-6-02p vyjmenuje zdroje elektrického proudu vyjmenuje zdroje elektrického proudu zdroje napětí, spotřebiče 

dynamo, alternátor, suchý článek 

    

Fyzika 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

F-9-6-01p sestaví podle schématu jednoduchý 
elektrický obvod 

sestaví podle schématu jednoduchý elektrický obvod elektrický obvod 

zdroje napětí, spotřebiče 

elektrický náboj 

F-9-6-02p vyjmenuje zdroje elektrického proudu vyjmenuje zdroje elektrického proudu zdroje napětí, spotřebiče 

dynamo, alternátor, suchý článek 

vodiče a izolanty, elektrický odpor 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

92 

Fyzika 9. ročník  

F-9-6-03p rozliší vodiče od izolantů na základě jejich 
vlastností; zná zásady bezpečnosti při práci s 
elektrickými přístroji a zařízeními; zná druhy magnetů a 
jejich praktické využití; rozpozná, zda těleso je, či není 
zdrojem světla 

rozliší vodiče od izolantů na základě jejich vlastností; zná 
zásady bezpečnosti při práci s elektrickými přístroji a 
zařízeními; zná druhy magnetů a jejich praktické využití; 
rozpozná, zda těleso je, či není zdrojem světla 

magnetická síla 

přírodní a elektromagnetická síla 

transformátor, elektrárny 

bezpečnost při práci s elektrickým proudem 

tepelný účinek elektrického proudu 

zdroje světla 

F-9-6-07p zná způsob šíření světla ve stejnorodém 
optickém prostředí; rozliší spojnou čočku od rozptylky a 
zná jejich využití 

zná způsob šíření světla ve stejnorodém optickém 
prostředí; rozliší spojnou čočku od rozptylky a zná jejich 
využití 

zdroje světla 

rychlost světla ve vakuu a v různých prostředích 

odraz světla a využití zrcadel 

čočky a jejich využití 

praktické využití optických přístrojů 

F-9-7-01p objasní pohyb planety Země kolem Slunce a 
pohyb Měsíce kolem Země 

objasní pohyb planety Země kolem Slunce a pohyb 
Měsíce kolem Země 

sluneční soustava – její hlavní složky 

měsíční fáze 

pohyby Země a Měsíce 

osvojí si základní vědomosti o Zemi jako vesmírném 
tělese a jejím postavení ve vesmíru 

osvojí si základní vědomosti o Zemi jako vesmírném 
tělese a jejím postavení ve vesmíru 

vesmír 

rozdíly mezi planetou a hvězdou 

zná planety sluneční soustavy a jejich postavení 
vzhledem ke Slunci 

zná planety sluneční soustavy a jejich postavení 
vzhledem ke Slunci 

planety sluneční soustavy a jejich postavení vzhledem 
ke Slunci 

základní poznatky o Zemi 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

3.11 Chemie  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

            Povinný  

    

Název předmětu Chemie 

Oblast Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu Dovednosti získané v předmětu Chemie umožňují žákům porozumět procesům, které probíhají v přírodě a 
vztahům mezi nimi. Rozvíjí poznání základních chemických pojmů a zákonitosti. Učí žáky vysvětlit si a zdůvodnit 
základní chemické jevy a procesy a získané zkušenosti a poznatky využít v běžném životě.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

93 

Název předmětu Chemie 

Vzdělávání v předmětu chemie:  

• porovnávání a zobecňování nových poznatků a vlastních zkušeností a jejich využití v praktickém 
životě 

• hledání odpovědí na otázky o způsobu a příčinách přírodních procesů 

• porozumění vztahům a souvislostem mezi činnostmi lidí, přírodním a životním prostředím 

• podílení se svým chováním na ochraně životního prostředí 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

V 9. ročníku                1 hodina týdně. 

Integrace předmětů • Chemie 

• Etická výchova 

• Člověk a svět práce 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• žák využívá vhodné naučené metody, strategie učení včetně mnemotechnických pomůcek a jiné 
pomocné techniky 

• žák pracuje s učebnicemi, učebními materiály a učebními pomůckami 

• žák poznává vlastní pokroky a uvědomuje si problémy, které mu brání v učení 

• žák používá základní pojmy z různých vzdělávacích oblastí 

• žák dokáže vyhledávat a využívat informace v praktickém životě 

• žák chápe obecně používané termíny, znaky a symboly 

• žák si uvědomuje význam vzdělání v kontextu s pracovním uplatněním 

Kompetence k řešení problémů: 

• žák vnímá problémové situace, rozpozná problémy a hledá nejvhodnější způsob řešení 

• žák přijímá důsledky svých rozhodnutí 

• žák se nenechá při řešení problému odradit nezdarem 

• žák dokáže popsat problém a svěřit se s ním, při řešení složitějších problémů požádá o radu a řídí se 
jí 

Kompetence komunikativní: 

• žák vyjadřuje se srozumitelně v ústním projevu a umí vést dialog 

• žák rozumí obsahu sdělení a přiměřeně na něj reaguje 

• žák využívá tištěné informace k rozvoji vlastních vědomostí, rozumí běžně užívaným textům, 
záznamům a obrazovým materiálům 

• žák zvládá jednoduchou formu písemné komunikace 

• žák vyjadřuje své názory a postoje a umí vhodnou formou obhájit svůj názor 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

94 

Název předmětu Chemie 

• žák využívá pro komunikaci běžné informační a komunikační prostředky 

Kompetence sociální a personální: 

• žák respektuje pravidla práce v týmu a svými pracovními činnostmi ovlivňuje kvalitu společné práce 

• žák rozpoznává nevhodné a rizikové chování, uvědomuje si jeho možné důsledky 

• žák navazuje a udržuje vztahy s vrstevníky, respektuje druhé lidi a snaží se upevňovat dobré 
mezilidské vztahy 

Kompetence občanské: 

• žák zná základní práva a povinnosti občanů, respektuje společenské normy a pravidla soužití 

• žák chrání své zdraví, uvědomuje si význam zdravého životního stylu, podílí se na ochraně životního 
prostředí 

• žák se dokáže chovat v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví člověka podle 
pokynů kompetentních osob a uplatnit osvojené dovednosti a postupy 

Kompetence pracovní: 

• žák zvládá základní pracovní dovednosti, operace a postupy, rozšiřuje své komunikační schopnosti 
při kolektivní práci 

• žák má vytvořen pozitivní vztah k manuálním činnostem 

• žák pracuje podle daného pracovního postupu, návodu, náčrtu a orientuje se v jednoduché 
technické dokumentaci 

• žák je schopen pracovní výdrže, koncentrace na pracovní výkon a jeho dokončení 

• žák reálně posoudí výsledek své práce i práce ostatních 

• žák dodržuje zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce, ochrany životního prostředí a 
společenských hodnot a uplatňuje je při pracovních činnostech 

Poznámky k předmětu v rámci učebního plánu  

Způsob hodnocení žáků Viz příloha Školního řádu "Hodnocení žáků". 

    

Chemie 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

95 

Chemie 9. ročník  

CH-9-1-02p pracuje bezpečně s vybranými běžně 
používanými nebezpečnými látkami 

pracuje bezpečně s vybranými běžně používanými 
nebezpečnými látkami 

zásady bezpečné práce - v běžném životě 

ekologické katastrofy 

CH-9-1-01p rozliší společné a rozdílné vlastnosti látek rozliší společné a rozdílné vlastnosti látek vlastnosti látek – hustota, rozpustnost, kujnost, tepelná 
a elektrická vodivost 

CH-9-2-01p pozná směsi a chemické látky pozná směsi a chemické látky směsi, chemické látky 

CH-9-2-02p rozezná druhy roztoků a jejich využití v 
běžném životě 

rozezná druhy roztoků a jejich využití v běžném životě směsi – různorodé a stejnorodé roztoky oddělování 
složek směsí (filtrace, usazování, destilace, krystalizace) 

CH-9-2-05p rozliší různé druhy vody a uvede příklady 
jejich použití 

rozliší různé druhy vody a uvede příklady jejich použití voda – voda v přírodě; pitná a užitková voda; odpadní 
vody; čistota vody 

zdroje znečišťování vody 

vzduch – složení; čistota ovzduší; smog; teplotní inverze 

CH-9-3-02p uvede nejobvyklejší chemické prvky a 
jednoduché chemické sloučeniny a jejich značky 

uvede nejobvyklejší chemické prvky a jednoduché 
chemické sloučeniny a jejich značky 

částicové složení látek – molekuly, atomy, atomové 
jádro 

chemické sloučeniny – nejjednodušší chemické 
sloučeniny 

CH-9-3-03p rozpozná vybrané kovy a nekovy a jejich 
možné vlastnosti 

rozpozná vybrané kovy a nekovy a jejich možné vlastnosti prvky – názvy, značky, vlastnosti a použití 
nejobvyklejších prvků 

seznámení s periodickou tabulkou prvků 

CH-9-4-01p pojmenuje výchozí látky a produkty 
nejjednodušších chemických reakcí 

pojmenuje výchozí látky a produkty nejjednodušších 
chemických reakcí 

nejjednodušší chemické reakce 

CH-9-5-01p popíše vlastnosti a použití vybraných 
prakticky využitelných oxidů, kyselin, hydroxidů a solí a 
zná vliv těchto látek na životní prostředí 

popíše vlastnosti a použití vybraných prakticky 
využitelných oxidů, kyselin, hydroxidů a solí a zná vliv 
těchto látek na životní prostředí 

oxidy – názvosloví nejobvyklejších oxidů, vlastnosti a 
využití vybraných prakticky významných oxidů 

kyseliny a hydroxidy - vlastnosti, názvy a použití 
vybraných prakticky významných kyselin a hydroxidů 

soli – vlastnosti, použití vybraných solí 

CH-9-5-03p orientuje se na stupnici pH, změří pH 
roztoku univerzálním indikátorovým papírkem 

orientuje se na stupnici pH, změří pH roztoku 
univerzálním indikátorovým papírkem 

kyseliny a hydroxidy - kyselost a zásaditost roztoků 

CH-9-6-02p vyjmenuje některé produkty průmyslového 
zpracování ropy 

vyjmenuje některé produkty průmyslového zpracování 
ropy 

paliva – ropa; průmyslové zpracování ropy 

CH-9-6-02p zhodnotí užívání paliv jako zdrojů energie zhodnotí užívání paliv jako zdrojů energie paliva – ropa, uhlí zemní plyn; průmyslově vyráběná 
paliva; příklady využití 

CH-9-7-01p uvede příklady využívání prvotních a 
druhotných surovin 

uvede příklady využívání prvotních a druhotných surovin chemický průmysl v ČR – výrobky; recyklace surovin 
hořlaviny – význam tříd nebezpečnosti 

CH-9-7-03p zhodnotí využívání různých látek v praxi 
vzhledem k životnímu prostředí a zdraví člověka 

zhodnotí využívání různých látek v praxi vzhledem k 
životnímu prostředí a zdraví člověka 

průmyslová hnojiva – užití a hledisko ochrany životního 
prostředí 

stavební pojiva – cement, vápno, sádra; užití v praxi 

plasty a syntetická pojiva – vlastnosti, použití, likvidace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

96 

Chemie 9. ročník  

poskytne první pomoc při zasažení pokožky kyselinou 
nebo hydroxidem 

poskytne první pomoc při zasažení pokožky kyselinou 
nebo hydroxidem 

první pomoc při zasažení kyselinou nebo hydroxidem 

rozpozná přeměny skupenství látek rozpozná přeměny skupenství látek vlastnosti látek – skupenství 

ČSP-9-6-01p vybere a prakticky využívá pracovní postup 
konkrétní laboratorní činnosti a dodrží kázeň při práci s 
přístroji, zařízením a pomůckami nutnými pro konání 
pozorování, měření, experimentu 

vybere a prakticky využívá pracovní postup konkrétní 
laboratorní činnosti a dodrží kázeň při práci s přístroji, 
zařízením a pomůckami, nutnými pro konání pozorování, 
měření, experimentu 

laboratorní postupy a metody 

ČSP-9-6-04p dodržuje hygienu práce a zásady bezpečné 
práce s laboratorní technikou, příslušnými nástroji, 
přístroji a pomůckami při laboratorních činnostech 

dodržuje hygienu práce a zásady bezpečné práce s 
laboratorní technikou, příslušnými nástroji, přístroji a 
pomůckami 

laboratorní přístroje, zařízení a pomůcky 

ČSP-9-6-05 poskytne první pomoc při úrazu v laboratoři 
(mdú) 

poskytne první pomoc při úrazu v laboratoři zásady zacházení, první pomoc při popálení 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

3.12 Přírodopis  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 2 2 2 2 8 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Přírodopis 

Oblast Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu Dovednosti získané ve vzdělávacím oboru Přírodopis rozvíjí základní poznatky žáka o živé a neživé přírodě a 
jejich významu pro člověka, umožňují žákům poznat přírodu jako systém, jehož součásti jsou vzájemně 
propojeny, působí na sebe a ovlivňují se. Poskytují žákům prostředky pro hlubší porozumění přírodních jevů a 
vede k chápání souvislostí mezi stavem přírody a lidskou činností. Seznamují je se stavbou živých organismů. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

V 6. - 9. ročníku                2 hodiny týdně.  

Integrace předmětů • Přírodopis 

• Člověk a svět práce 

• Chemie 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

97 

Název předmětu Přírodopis 

• Etická výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• žák využívá naučené metody, strategie učení včetně mnemotechnických pomůcek 

• žák pracuje s učebnicemi, učebními materiály a učebními pomůckami 

• žák dokáže vyhledávat a využívat informace v praktickém životě 

• žák chápe používané termíny 

Kompetence k řešení problémů: 

• žák vnímá problémové situace, rozpozná problémy a hledá nejvhodnější způsob řešení 

• žák přijímá důsledky svých rozhodnutí 
  

Kompetence komunikativní: 

• žák se vyjadřuje srozumitelně v ústním projevu a umí vést dialog 

• žák zvládá jednoduchou formu písemné komunikace 

• žák vyjadřuje své názory a postoje a umí vhodnou formou obhájit svůj názor 

• žák využívá pro komunikaci běžné informační a komunikační prostředky 

Kompetence sociální a personální: 

• žák posiluje své sebevědomí na základě poznání a pochopení vlastní osoby 

• žák respektuje pravidla práce v týmu a ovlivňuje kvalitu společné práce 

Kompetence občanské: 

• žák respektuje společenské normy a pravidla soužití 

• žák chrání své zdraví, uvědomuje si význam zdravého životního stylu, podílí se na ochraně životního 
prostředí 

Kompetence pracovní: 

• žák dodržuje zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce, ochrany životního prostředí 

• žák je schopen pracovní výdrže, koncentrace na pracovní výkon a jeho dokončení 

Kompetence digitální: 

• žák ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby, využívá je při učení 

• získává, vyhledává, kriticky posuzuje informace a digitální obsah 

• využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci 

Způsob hodnocení žáků Viz příloha Školního řádu "Hodnocení žáků". 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

98 

Přírodopis 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

P-9-3-03p rozlišuje základní rostlinné fyziologické 
procesy a jejich využití 

rozlišuje základní rostlinné fyziologické procesy a jejich 
využití 

základní principy fotosyntézy, dýchání, růstu, 
rozmnožování 

P-9-3-03p uvede význam hospodářsky důležitých rostlin 
a způsob jejich pěstování 

uvede význam hospodářsky důležitých rostlin a způsob 
jejich pěstování 

hospodářsky důležité rostliny - význam a jejich ochrana 

P-9-3-04p rozliší základní systematické skupiny rostlin a 
zná jejich zástupce 

rozliší základní systematické skupiny rostlin a zná jejich 
zástupce 

rostliny - pícniny - obilniny - zeleniny - okopaniny - 
olejniny - luskoviny - listnaté a jehličnaté stromy- 
ovocné stromy a keře - pokojové květiny 

P-9-2-01p rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté 
houby podle charakteristických znaků 

rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté houby podle 
charakteristických znaků 

houby - bez plodnic - s plodnicemi zásady sběru, 
konzumace a první pomoc při otravě houbami 

    

Přírodopis 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

P-9-1-01p orientuje se v přehledu vývoje organismů a 
rozliší základní projevy a podmínky života 

orientuje se v přehledu vývoje organismů a rozliší 
základní projevy a podmínky života 

příroda, přírodniny, přírodní děje - názory na vznik 
života - vznik života – vývoj - rozmanitost, projevy 
života 

P-9-4-01p porovná vnější a vnitřní stavbu vybraných 
živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů 

porovná vnější a vnitřní stavbu vybraných živočichů a 
vysvětlí funkci jednotlivých orgánů 

živočichové - vývoj, vývin a systém živočichů - prvoci - 
ploštěnci a hlísti - kroužkovci - měkkýši - členovci- hmyz 

bezobratlí živočichové 

P-9-4-02p rozliší jednotlivé skupiny živočichů a zná 
jejich hlavní zástupce 

rozliší jednotlivé skupiny živočichů a zná jejich hlavní 
zástupce 

živočichové - ryby - obojživelníci - plazi - ptáci - savci - 
obratlovci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

99 

Přírodopis 7. ročník  

P-9-4-03 odvodí na základě vlastního pozorování 
základní projevy chování živočichů v přírodě, objasní 
jejich způsob života a přizpůsobení danému prostředí 

odvodí na základě vlastního pozorování základní projevy 
chování živočichů v přírodě, objasní jejich způsob života a 
přizpůsobení danému prostředí 

základní projevy chování živočichů v přírodě - způsob 
života živočichů - přizpůsobení se živočichů danému 
prostředí 

P-9-4-04p ví o významu živočichů v přírodě i pro člověka 
a uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku se 
živočichy 

ví o významu živočichů v přírodě i pro člověka a uplatňuje 
zásady bezpečného chování ve styku se živočichy 

živočišná společenstva 

kriticky ohrožené druhy 

hospodářsky významné druhy živočichů 

P-9-8-01p využívá metody poznávání přírody 
osvojované v přírodopisu 

využívá metody poznávání přírody osvojované v 
přírodopisu 

praktické metody poznávání přírody 

má základní vědomosti o přírodě a přírodních dějích má základní vědomosti o přírodě a přírodních dějích příroda, přírodniny, přírodní děje - názory na vznik 
života - vznik života – vývoj - rozmanitost, projevy 
života 

P-9-1-07p uvede na příkladech vliv virů a bakterií v 
přírodě a na člověka 

pozná význam rostlin a živočichů v přírodě i pro člověka pozná význam rostlin a živočichů v přírodě i pro člověka hospodářsky významné druhy živočichů 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

Voda, ovzduší. (EV 2) 
Příroda, přírodniny, přírodní děje. 

    

Přírodopis 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

P-9-5-02p charakterizuje hlavní etapy vývoje člověka charakterizuje hlavní etapy vývoje člověka názory na vznik člověka a jeho vývoj 

lidské rasy 

P-9-5-01p popíše stavbu orgánů a orgánových soustav 
lidského těla a jejich funkce 

popíše stavbu orgánů a orgánových soustav lidského těla 
a jejich funkce 

lidské tělo - soustava opěrná - soustava pohybová - 
soustava oběhová - soustava dýchací - soustava trávicí 
- soustava vylučovací - soustava kožní - soustava řídící - 
smyslová ústrojí - soustava reprodukční 

P-9-5-03p popíše vznik a vývin jedince popíše vznik a vývin jedince vývin a vývoj jedince - rozmnožování, podstata 
dědičnosti a přenos dědičných informací - hlavní období 
života člověka 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

100 

Přírodopis 8. ročník  

P-9-5-04p rozliší příčiny, případně příznaky běžných 
nemocí a uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

rozliší příčiny, případně příznaky běžných nemocí a 
uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

běžné nemoci-příznaky, prevence 

P-9-1-07p uvede na příkladech vliv virů a bakterií v 
přírodě a na člověka 

uvede na příkladech vliv virů a bakterií v přírodě a na 
člověka 

viry a bakterie - výskyt, význam a praktické využití 

význam rostlin a živočichů v přírodě 

význam rostlin a živočichů pro člověka 

má základní vědomosti o přírodě a přírodních dějích má základní vědomosti o přírodě a přírodních dějích význam rostlin a živočichů v přírodě 

    

Přírodopis 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

P-9-6-02p pozná podle charakteristických vlastností 
vybrané nerosty a horniny 

pozná podle charakteristických vlastností vybrané 
nerosty a horniny 

nerosty a horniny - vznik, vlastnosti a využití u 
vybraných zástupců 

P-9-6-03p rozliší důsledky vnitřních a vnějších 
geologických dějů 

rozliší důsledky vnitřních a vnějších geologických dějů pohyb hmot v zemské kůře - vnější a vnitřní geologické 
děje 

P-9-6-06p na příkladech uvede význam vlivu podnebí a 
počasí na rozvoj a udržení života na Zemi 

na příkladech uvede význam vlivu podnebí a počasí na 
rozvoj a udržení života na Zemi 

období vývoje Země a zemské kůry - rozšíření a vývoj 
organismů na Zemi 

P-9-7-01 uvede příklady výskytu organismů v určitém 
prostředí a vztahy mezi nimi (mdú) 

uvede příklady výskytu organismů v určitém prostředí a 
vztahy mezi nimi 

společenstva organismů - druhy společenstev - 
vzájemné vztahy ve společenstvu 

P-9-7-02p objasní základní princip některého 
ekosystému 

objasní základní princip některého ekosystému populace, společenstva, ekosystémy - přirozené a 
umělé ekosystémy 

P-9-7-03p vysvětlí podstatu jednoduchých potravních 
řetězců v různých ekosystémech 

vysvětlí podstatu jednoduchých potravních řetězců v 
různých ekosystémech 

potravní řetězce - rovnováha v ekosystému 

P-9-7-04p popíše změny v přírodě vyvolané člověkem a 
objasní jejich důsledky 

popíše změny v přírodě vyvolané člověkem a objasní 
jejich důsledky 

vliv člověka na kvalitu životního prostředí 

P-9-7-04p pozná kladný a záporný vliv člověka na 
životní prostředí 

pozná kladný a záporný vliv člověka na životní prostředí globální problémy a jejich řešení - chráněná území 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

Lidské sídlo – město – vesnice (umělý ekosystém, jeho funkce a vztahy k okolí, aplikace na místní podmínky). (EV 1) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

101 

Přírodopis 9. ročník  

Populace, společenstva, ekosystémy, přirozené a umělé ekosystémy. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Změny v krajině (krajina dříve a dnes, vliv lidských aktivit, jejich reflexe a perspektivy). (EV 3) 
Vliv člověka na kvalitu životního prostředí. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Nerovnoměrnost života na Zemi (rozdílné podmínky prostředí a rozdílný společenský vývoj na Zemi, příčiny a důsledky globalizace a principy udržitelnosti rozvoje, příklady 
jejich uplatňování ve světě, u nás). (EV 4) 
Globální problémy a jejich řešení. 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

3.13 Zeměpis  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 2 1 2 2 7 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Zeměpis 

Oblast Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu Zeměpis svým vzdělávacím obsahem přírodovědného i společenského charakteru, umožňuje žákům poznávat 
přírodní a socioekonomické podmínky nejen v nejbližším okolí a na území ČR, ale i v Evropě a ve světě a učí je 
porozumění vztahům a souvislostem mezi činnostmi lidí, přírodním a životním prostředím.  
Vyučovací předmět zeměpis je vyučován v 6. – 9. ročníku. 
Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru je rozdělen do sedmi složek: 

• geografické informace, zdroje dat, kartografie a topografie 

• přírodní obraz Země 

• regiony světa 

• společenské a hospodářské prostředí 

• životní prostředí 

• Česká republika 

• terénní geografické praxe a aplikace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

102 

Název předmětu Zeměpis 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

V 6. ročníku                2 hodiny týdně. 
V 7. ročníku                1 hodina týdně. 
V 8. ročníku                2 hodiny týdně. 
V 9. ročníku                2 hodiny týdně. 
Výuka probíhá v klasických učebnách, v počítačové učebně, v místnosti s videotechnikou. Výjimečně je výuka 
uskutečňována mimo školu formou exkurzí, výletů a terénní geografické praxe. 

Integrace předmětů • Zeměpis (Geografie) 

• Přírodopis 

• Výchova k občanství 

• Etická výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• žák využívá vhodné strategie učení 

• žák pracuje s učebnicemi, učebními materiály a učebními pomůckami 

• žák používá základní pojmy z různých vzdělávacích oblastí 

• žák dokáže vyhledávat a využívat informace v praktickém životě 

• žák chápe obecně používané termíny, znaky a symboly 

Kompetence k řešení problémů: 

• žák řeší samostatně běžné životní situace a přiměřeně ke svým možnostem překonává životní 
překážky 

• žák přijímá důsledky svých rozhodnutí 

Kompetence komunikativní: 

• žák s vyjadřuje srozumitelně v ústním projevu a umí vést dialog 

• žák využívá tištěné informace k rozvoji vlastních vědomostí, rozumí běžně užívaným textům, 
záznamům a obrazovým materiálům 

Kompetence sociální a personální: 

• žák respektuje pravidla práce v týmu a svými pracovními činnostmi ovlivňuje kvalitu společné práce 

• žák má povědomí o základních mravních hodnotách v rodině i ve společnosti 

Kompetence občanské: 

• žák se podílí na ochraně životního prostředí 

Kompetence pracovní: 

• žák zvládá základní pracovní dovednosti, operace a postupy, rozšiřuje své komunikační schopnosti 
při kolektivní práci 

• žák dodržuje zásady ochrany životního prostředí a společenských hodnot a uplatňuje je při 
pracovních činnostech 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

103 

Název předmětu Zeměpis 

Kompetence digitální: 

• žák ovládá běžně používaná digitální zařízení (PC, tablet, mobilní telefon) a aplikace vhodné pro 
zeměpis, také např. mapový portál 

• žák získává, vyhledává, kriticky posuzuje a sdílí data, informace a digitální obsah 

Způsob hodnocení žáků Viz příloha Školního řádu "Hodnocení žáků". 

    

Zeměpis 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Z-9-1-02p rozumí základní geografické, topografické a 
kartografické terminologii 

rozumí základní geografické, topografické a 
kartografické terminologii 

geografické informace, zdroje dat, kartografie a 
terminologie - vybrané obecně používané geografické a 
topografické pojmy, jazyk mapy: symboly, smluvené 
značky, vysvětlivky, druhy map, glóbus, zeměpisná síť, 
poledníky a rovnoběžky 

Z-9-2-02p objasní důsledky pohybů Země objasní důsledky pohybů Země přírodní obraz Země – tvar a pohyby Země 

Z-9-2-04p uvede příklady působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vlivu na přírodu a na 
lidskou společnost 

uvede příklady působení vnitřních a vnějších procesů v 
přírodní sféře a jejich vlivu na přírodu a na lidskou 
společnost 

důsledky pohybů Země na život lidí a organismů - 
střídání dne a noci - střídání ročních období - časová 
pásma - přírodní - sféra a její základní složky a prvky - 
přírodní oblasti Země - podnebné pásy 

Z-9-2-04p uvede příklady působení přírodních vlivů na 
utváření zemského povrchu 

uvede příklady působení přírodních vlivů na utváření 
zemského povrchu 

přírodní vlivy na zemský povrch 

Z-9-5-01p umí pojmenovat různé krajiny jako součást 
pevninské části krajinné sféry, rozliší na konkrétních 
příkladech specifické znaky a funkce krajin 

umí pojmenovat různé krajiny jako součást pevninské 
části krajinné sféry, rozliší na konkrétních příkladech 
specifické znaky a funkce krajin 

životní prostředí - přírodní a společenské prostředí, typy 
krajin – v místním regionu 

Z-9-5-02p uvede příklady přírodních a kulturních 
krajinných složek 

uvede příklady přírodních a kulturních krajinných složek životní prostředí - přírodní a společenské prostředí, typy 
krajin – v místním regionu 

Z-9-6-01p vymezí a lokalizuje území místní krajiny a 
oblasti (regionu) podle bydliště nebo školy 

vymezí a lokalizuje území místní krajiny a oblasti 
(regionu) podle bydliště nebo školy 

místní region – zeměpisná poloha, kritéria pro 
vymezení místního regionu, rozloha a ohraničení 
vzhledem k okolním regionům 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

104 

Zeměpis 6. ročník  

Z-9-6-02p charakterizuje přírodní, hospodářské a 
kulturní poměry místního regionu 

charakterizuje přírodní, hospodářské a kulturní poměry 
místního regionu 

Česká republika - kraj místního regionu 

Z-9-7-01 ovládá základy praktické topografie a 
orientace v terénu (mdú) 

ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu 
(mdú) 

terénní geografické praxe a aplikace - cvičení a 
pozorování v terénu v místní krajině, geografické 
exkurze - orientační body, jevy, pomůcky a přístroje, 
stanoviště, určování hlavních a vedlejších světových 
stran 

 uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu ve 
volné přírodě  

terénní geografické praxe a aplikace - ochrana člověka 
při ohrožení zdraví a života – zásady bezpečnosti 

    

Zeměpis 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Z-9-6-03p určí zeměpisnou polohu a rozlohu České 
republiky a její sousední státy 

určí zeměpisnou polohu a rozlohu České republiky a její 
sousední státy 

Česká republika - poloha ČR v Evropě, rozloha ČR, 
sousední státy 

Z-9-6-03p rozlišuje přírodní podmínky ČR, popíše povrch 
a jeho členitost 

rozlišuje přírodní podmínky ČR, popíše povrch a jeho 
členitost 

Česká republika - členitost, přírodní poměry, 
hospodářství - hospodářské a politické postavení ČR v 
Evropě a ve světě 

Z-9-6-03p uvede hlavní údaje o rozmístění obyvatelstva uvede hlavní údaje o rozmístění obyvatelstva obyvatelstvo ČR 

Z-9-6-04p vyhledá na mapách jednotlivé kraje České 
republiky a charakterizuje hospodářské poměry, 
přírodní zvláštnosti a kulturní zajímavosti 

vyhledá na mapách jednotlivé kraje České republiky a 
charakterizuje hospodářské poměry, přírodní zvláštnosti 
a kulturní zajímavosti 

regiony ČR - územní jednotky státní správy a 
samosprávy, krajské členění, kraj místního regionu, 
spolupráce se sousedními státy - HLAVNÍ MĚSTO Praha 
- Středočeský kraj - Jihočeský kraj - Plzeňský kraj - 
Karlovarský kraj - Ústecký kraj - Liberecký kraj - 
Královehradecký kraj - Pardubický kraj - kraj Vysočina - 
Jihomoravský kraj - Olomoucký kraj - Moravskoslezský 
kraj - Zlínský kraj 

Z-9-6-05 uvádí příklady účasti a působnosti České 
republiky ve světových mezinárodních a nadnárodních 
institucích, organizacích a integracích států 

uvádí na vybraných příkladech závažné důsledky a rizika 
přírodních a společenských vlivů na životní prostředí 

Životní prostředí - principy a zásady ochrany přírody a 
životního prostředí, chráněná území přírody, globální 
ekologické a environmentální problémy lidstva 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

105 

Zeměpis 7. ročník  

Z-9-1-02p rozumí základní geografické, topografické a 
kartografické terminologii 

rozumí základní geografické, topografické a 
kartografické terminologii 

Geografické informace, zdroje dat, kartografie a 
topografie - praktická cvičení s dostupnými 
kartografickými produkty v tištěné elektronické podobě 

Z-9-7-01 ovládá základy praktické topografie a 
orientace v terénu (mdú) 

ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu Terénní geografické praxe a aplikace - pohyb podle 
mapy, odhad vzdáleností a výšek objektů v terénu, 
jednoduché náčrtky krajiny, schématické náčrtky 
pochodové osy 

    

Zeměpis 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Z-9-3-02p vyhledá na mapách jednotlivé světadíly a 
oceány 

vyhledá na mapách jednotlivé světadíly a oceány Regiony světa - práce s mapou - světadíly a oceány – 
orientace na mapě 

Z-9-3-03p charakterizuje polohu, rozlohu, přírodní, 
kulturní, společenské, politické a hospodářské poměry 
vybraných světadílů, oceánů a vybraných států 

charakterizuje polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, 
společenské, politické a hospodářské poměry vybraných 
světadílů, oceánů a vybraných států 

Evropa – určující a srovnávací kritéria včetně polohy a 
rozlohy, jazykové, náboženské, kulturní - oblasti – 
přírodní, podnebné, vegetační, sídelní - vybrané 
přírodní společenské, politické, hospodářské a 
environmentální problémy, možnosti jejich řešení ve 
vybraných regionech 

Z-9-4-02p uvede příklady, jak přírodní podmínky 
souvisejí s funkcí a rozmístěním lidských sídel 

uvede příklady, jak přírodní podmínky souvisejí s funkcí a 
rozmístěním lidských sídel 

společenské a hospodářské prostředí - Evropa - význam 
přírodních podmínek na osídlení - oblasti cestovního 
ruchu a rekreace v Evropě 

vyhledá na mapách nejznámější oblasti cestovního 
ruchu a rekreace 

vyhledá na mapách nejznámější oblasti cestovního ruchu 
a rekreace 

společenské a hospodářské prostředí - Evropa - význam 
přírodních podmínek na osídlení - oblasti cestovního 
ruchu a rekreace v Evropě 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

Zvyky a tradice národů Evropy. (EGS 1) 
Evropa– určující a srovnávací kritéria včetně polohy a rozlohy, jazykové, náboženské, kulturní. 
Oblasti – přírodní, podnebné, vegetační, sídelní.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

106 

Zeměpis 8. ročník  

Vybrané přírodní společenské, politické, hospodářské a environmentální problémy, možnosti jejich řešení ve vybraných regionech. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

Život Evropanů a styl života v evropských rodinách.   (EGS 2) 
Evropa – určující a srovnávací kritéria včetně polohy a rozlohy, jazykové, náboženské, kulturní. 
Oblasti – přírodní, podnebné, vegetační, sídelní.  
Vybrané přírodní společenské, politické, hospodářské a environmentální problémy, možnosti jejich řešení ve vybraných regionech. 

    

Zeměpis 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Z-9-3-02p vyhledá na mapách jednotlivé světadíly a 
oceány 

vyhledá na mapách jednotlivé světadíly a oceány regiony světa bez Evropy - světadíly, oceány, 
makroregiony světa - určující a srovnávací kritéria 
včetně polohy a rozlohy - oblasti přírodní, podnebné, 
vegetační, sídelní, jazykové, náboženské, kulturní 

Z-9-3-03p rozliší zásadní přírodní a společenské znaky 
světových regionů 

rozliší zásadní přírodní a společenské znaky světových 
regionů 

regiony – vybrané přírodní, společenské, politické, 
hospodářské a environmentální problémy, možnosti 
jejich řešení ve vybraných regionech světa 

Z-9-3-03p charakterizuje polohu, rozlohu, přírodní, 
kulturní, společenské, politické a hospodářské poměry 
vybraných světadílů, oceánů a vybraných států 

charakterizuje polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, 
společenské, politické a hospodářské poměry vybraných 
světadílů, oceánů a vybraných států 

regionální společenské a politické útvary - národní a 
mnohonárodnostní státy, části států, hospodářské 
oblasti, města 

Z-9-4-02p uvede příklady, jak přírodní podmínky 
souvisejí s funkcí a rozmístěním lidských sídel 

uvede příklady, jak přírodní podmínky souvisejí s funkcí a 
rozmístěním lidských sídel 

společenské a hospodářské prostředí - svět – význam 
přírodních podmínek na osídlení 

vyhledá na mapách nejznámější oblasti cestovního 
ruchu a rekreace 

vyhledá na mapách nejznámější oblasti cestovního ruchu 
a rekreace 

oblasti cestovního ruchu a rekreace ve světě 

Z-9-5-03 uvádí na vybraných příkladech závažné 
důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na 
životní prostředí (mdú) 

uvádí na vybraných příkladech závažné důsledky a rizika 
přírodních a společenských vlivů na životní prostředí 
(mdú) 

životní prostředí - vztah příroda a společnost - principy 
a zásady ochrany přírody a životního prostředí, globální 
ekologické a environmentální problémy lidstva 

Z-9-7-03p uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu 
a pobytu ve volné přírodě 

uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu ve 
volné přírodě 

terénní geografické praxe a aplikace – ochrana člověka 
při ohrožení zdraví a života - živelné pohromy, opatření, 
chování a jednání při nebezpečí živelných pohrom 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

107 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

3.14 Hudební výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Hudební výchova 

Oblast Umění a kultura 

Charakteristika předmětu Vzdělávání v hudební výchově je zaměřeno na:  

• zpěv a poslech hudby 

• vnímání hudby jako důležité součásti života jedince a celé společnosti prostřednictvím vokálních, 
instrumentálních, hudebně pohybových a poslechových aktivit 

• získávání orientace v širokých hudebních stylech 

• podpůrný charakter hudební teorie. 
Žáci mají možnost dále rozvíjet své nadání nebo si doplňovat znalosti v oboru v zájmových útvarech, které 
budou vytvořeny podle aktuálního zájmu žáků na začátku školního roku. Zájmové útvary povedou 
pedagogové nebo externí odborníci. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

1. stupeň 
1. - 5. ročník – 1 hodina týdně. 
2. stupeň 
6. - 9. ročník - 1 hodina týdně. 

Integrace předmětů • Hudební výchova 

• Etická výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• žák vyhledává a třídí informace  

• žák propojuje znalosti do souvislostí 

Kompetence k řešení problémů: 

• žák přemýšlí samostatně a kriticky 

• žák rozpoznává problém a hledá nejvhodnější způsob řešení 

Kompetence komunikativní: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

108 

Název předmětu Hudební výchova 

• žák dokáže vyjádřit svůj názor a vhodnou formou ho obhájit 

• žák toleruje názor druhých 

Kompetence sociální a personální: 

• žák respektuje názor druhých 

• žák chrání a oceňuje naše kulturní tradice 

• žák se aktivně zapojuje do kulturního dění 

Kompetence občanské: 

• žák respektuje pravidla při práci v týmu 

• žák hodnotí svou práci i práci ostatních 

Kompetence pracovní: 

• žák si vytváří pozitivní vztah k hudebním činnostem 

Poznámky k předmětu v rámci učebního plánu Do předmětu jsou implementovány výstupy Etické výchovy v 6. a 7.ročníku na druhém stupni.  

Způsob hodnocení žáků Viz příloha Školního řádu "Hodnocení žáků". 

    

Hudební výchova 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence k učení 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

HV-3-1-01p zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty zpěv jednoduchých dětských písní 

HV-3-1-02p hospodárně dýchá a zřetelně vyslovuje při 
rytmizaci říkadel i při zpěvu 

hospodárně dýchá a zřetelně vyslovuje při rytmizaci 
říkadel i při zpěvu 

rytmizace 

doprovod na jednoduché rytmické nástroje 

mluvnické a pěvecké dovednosti 

hudební hry 

HV-3-1-04p reaguje pohybem na tempové a rytmické 
změny 

reaguje pohybem na tempové a rytmické změny hudebně pohybové hry 

HV-3-1-05p rozliší sílu zvuku rozliší sílu zvuku rozlišovat zvuky v přírodě a ve škole 

rozlišení mluveného a zpívaného slova 

rozpoznat zvuky hudebních nástrojů 

jednoduché vokální a instrumentální skladby 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

109 

Hudební výchova 1. ročník  

pozorně vnímá jednoduché skladby pozorně vnímá jednoduché skladby rozpoznat zvuky hudebních nástrojů 

jednoduché vokální a instrumentální skladby 

    

Hudební výchova 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

HV-3-1-01p zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty zpěv jednoduchých popěvků 

zpěv jednoduchých lidových písní 

HV-3-1-02p hospodárně dýchá a zřetelně vyslovuje při 
rytmizaci říkadel i při zpěvu 

hospodárně dýchá a zřetelně vyslovuje při rytmizaci 
říkadel i při zpěvu 

hospodárné dýchání 

zřetelná výslovnost 

doprovod písní hrou na tělo 

hry na ozvěnu 

HV-3-1-04p reaguje pohybem na tempové a rytmické 
změny 

reaguje pohybem na tempové a rytmické změny pochod a chůze podle hudebního doprovodu 

pohybové hry 

hry s hudebním doprovodem 

hudba k tanci 

pochody 

HV-3-1-05p rozliší sílu zvuku rozliší sílu zvuku poslech skladeb přiměřených věku 

poznávání hudebních nástrojů 

pozorně vnímá znějící hudbu různých skladeb pozorně vnímá znějící hudbu různých skladeb poslech skladeb přiměřených věku 

poznávání hudebních nástrojů 

    

Hudební výchova 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

110 

Hudební výchova 3. ročník  

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

HV-3-1-01p zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty zpěv jednoduchých lidových a umělých písní 

HV-3-1-02p hospodárně dýchá a zřetelně vyslovuje při 
rytmizaci říkadel i při zpěvu 

hospodárně dýchá a zřetelně vyslovuje při rytmizaci 
říkadel i při zpěvu 

hlasová hygiena 

dýchání s tělesným pohybem 

melodizace říkadel 

jednoduché rytmické nástroje 

hudební hry s doprovodem 

HV-3-1-04p reaguje pohybem na tempové a rytmické 
změny 

reaguje pohybem na tempové a rytmické změny chůze a pochod podle hudby 

pohybové vyjádření hudby 

procvičování známých her 

HV-3-1-05p rozliší sílu zvuku rozliší sílu zvuku rozlišení výšky a síly tónu 

skladby dle výběru učitele přiměřené věku dětí 

poznávání hudebních nástrojů 

pozorně vnímá jednoduché skladby pozorně vnímá jednoduché skladby skladby dle výběru učitele přiměřené věku dětí 

    

Hudební výchova 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

HV-5-1-01p zpívá písně v přiměřeném rozsahu k 
individuálním schopnostem 

zpívá písně v přiměřeném rozsahu k individuálním 
schopnostem 

rozšiřování pěveckých dovedností 

zpěv lidových a umělých písní 

hlasová hygiena, správný pěvecký postoj 

seznámení s regionální kulturou a písněmi 

zpěv písní v jazyku regionu 

HV-5-1-02p, HV-5-1-07p propojí vlastní pohyb s hudbou propojí vlastní pohyb s hudbou procvičování osvojených činností 

pohybové vyjádření hudby 

taneční hrátky 

hudebně pohybové hry 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

111 

Hudební výchova 4. ročník  

rytmizace doprovodné hudby 

HV-5-1-03p doprovodí spolužáky na rytmické hudební 
nástroje 

doprovodí spolužáky na rytmické hudební nástroje hra na hudební nástroje 

zdokonalovat rytmizaci 

hudební hry 

hudební improvizace 

hudební nástroje a jejich použití 

rytmické a melodické nástroje 

HV-5-1-06p odliší tóny podle výšky, síly a barvy odliší tóny podle výšky, síly a barvy ukázky hudby vážné 

ukázky hudby zábavné 

pozorně vnímá znějící hudbu různých skladeb pozorně vnímá znějící hudbu různých skladeb skladby přiměřené mentální úrovni žáků 

správně hospodaří s dechem při interpretaci písní - 
frázování 

správně hospodaří s dechem při interpretaci písní - 
frázování 

zpěv písní lidových a umělých 

    

Hudební výchova 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

 zpívá písně v přiměřeném rozsahu k individuálním 
schopnostem 

rozšiřování pěveckých dovedností 

zpěv lidových a umělých písní 

hlasová hygiena, správný pěvecký postoj 

seznámení s regionální kulturou a písněmi 

zpěv písní v jazyku regionu 

HV-5-1-02p, HV-5-1-07p propojí vlastní pohyb s hudbou propojí vlastní pohyb s hudbou pohybové hry 

orientace v prostoru 

zapamatovat si taneční pohyby 

HV-5-1-03p doprovodí spolužáky na rytmické hudební 
nástroje 

doprovodí spolužáky na rytmické hudební nástroje doprovod na hudební nástroje 

rytmizace, melodizace 

nástroje z Orffova instrumentáře 

hudební hry 

zvuky hudebních nástrojů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

112 

Hudební výchova 5. ročník  

HV-5-1-06p odliší tóny podle výšky, síly a barvy odliší tóny podle výšky, síly a barvy poslech hudby vokální, instrumentální 

grafický záznam melodie 

hudební styly – ukolébavka, pochodová hudba 

pozorně vnímá znějící hudbu různých skladeb pozorně vnímá znějící hudbu různých skladeb rozpoznat hudební nástroje a lidský hlas 

slavné skladby a melodie pro děti 

správně hospodaří s dechem při interpretaci písní - 
frázování 

správně hospodaří s dechem při interpretaci písní - 
frázování 

hlasová hygiena 

frázování 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému. (OSV 4) 
Poslech hudby. 

    

Hudební výchova 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

HV-9-1-01p doprovází písně pomocí ostinata doprovází písně pomocí ostinata rytmická hra na tělo 

rytmické hádanky a ozvěny 

takt 2/4 

muzikoterapie 

pohybová ztvárnění pochodu a polky 

HV-9-1-02p, HV-9-1-03p interpretuje vybrané lidové a 
umělé písně 

interpretuje vybrané lidové a umělé písně dechová a intonační cvičení na základě stupnice C-dur 

procvičovat vzestupnou a sestupnou stupnici 

zpěv lidových písní 

seznámení s regionální kulturou a písněmi 

zpěv písní v jazyku regionu 

pozorně vnímá znějící hudbu skladeb většího rozsahu pozorně vnímá znějící hudbu skladeb většího rozsahu poslech hudebních skladeb 

rozpozná vybrané hudební nástroje symfonického 
orchestru 

rozpozná vybrané hudební nástroje symfonického 
orchestru 

rozlišovat hudební nástroje a rozdělit do skupin 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

113 

Hudební výchova 6. ročník  

uvede některá jména hudebních skladatelů a název 
některého z jejich děl 

uvede některá jména hudebních skladatelů a název 
některého z jejich děl 

L. Janáček, B. Smetana – život a nejznámější skladby 

    

Hudební výchova 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

HV-9-1-01p doprovází písně pomocí ostinata doprovází písně pomocí ostinata zdokonalování základní kroků polky a valčíku 

taneční hry 

pohybové hry podle hudby 

rozlišení moderních tanců 

HV-9-1-02p, HV-9-1-03p interpretuje vybrané lidové a 
umělé písně 

interpretuje vybrané lidové a umělé písně lidové a umělé písně-rytmus, dynamika 

rytmizace ve 2/4, ¾ taktu 

zpěv písní v jazyku regionu 

pozorně vnímá znějící hudbu skladeb většího rozsahu pozorně vnímá znějící hudbu skladeb většího rozsahu seznámení s hudbou jiných národů a národnostních 
menšin 

výběr poslechových skladeb různých období 

rozpozná vybrané hudební nástroje symfonického 
orchestru 

rozpozná vybrané hudební nástroje symfonického 
orchestru 

pochod, tanec, vážná hudba k poslechu 

uvede některá jména hudebních skladatelů a název 
některého z jejich děl 

uvede některá jména hudebních skladatelů a název 
některého z jejich děl 

A. Dvořák – život a dílo 

    

Hudební výchova 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

114 

Hudební výchova 8. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

 doprovází písně pomocí ostinata taktování – pohybový doprovod znějící hudby 

pohybové hry za doprovodu hudby 

taneční kroky 

HV-9-1-02p, HV-9-1-03p interpretuje vybrané lidové a 
umělé písně 

interpretuje vybrané lidové a umělé písně hlasová a rytmická cvičení 

zpěv lidových a umělých písní 

zpěv s doprovodem hudebních nástrojů 

pojem nota, pomlka, notová osnova 

zpěv písní v jazyku regionu 

pozorně vnímá znějící hudbu skladeb většího rozsahu pozorně vnímá znějící hudbu skladeb většího rozsahu poslech různých hudebních žánrů 

srovnávání různých žánrů 

 rozpozná vybrané hudební nástroje symfonického 
orchestru  

poslech drobných skladeb 

 uvede některá jména hudebních skladatelů a název 
některého z jejich děl  

B. Martinů 

    

Hudební výchova 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách 

využívá své individuální hudební schopnosti a dovednosti 
při hudebních aktivitách 

rozvoj hudebního sluchu a hudební představivosti – 
reprodukce tónů, převádění melodií z nezpěvné do 
zpěvné polohy, zachycování rytmu, popřípadě i 
melodie zpívané (hrané) písně pomocí grafického 
(notového) záznamu 

 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při zpěvu 
i při mluvním projevu v běžném životě, zpívá dle svých 
dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase i 
vícehlase, dokáže ocenit kvalitní vokální projev druhého.  

reflexe vokálního projevu – vlastní vokální projev a 
vokální projev ostatních, hledání možností nápravy 
hlasové nedostatečnosti (transpozice melodie, využití 
jiné hudební činnosti) 

HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých individuálních 
hudebních schopností a dovedností různé motivy, 

reprodukuje na základě svých individuálních hudebních 
schopností a dovedností různé motivy, témata i části 

hra na hudební nástroje – nástrojová reprodukce 
melodií (motivů, témat, písní, jednoduchých skladeb), 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

115 

Hudební výchova 9. ročník  

témata i části skladeb, vytváří jednoduché doprovody, 
provádí jednoduché hudební improvizace 

skladeb, vytváří a volí jednoduché doprovody, provádí 
jednoduché hudební improvizace 

hra a tvorba doprovodů s využitím nástrojů Orffova 
instrumentáře, keyboardů a počítače, nástrojová 
improvizace (jednoduché hudební formy) 

záznam hudby – noty, notační programy (např. Capella, 
Finale, Sibelius) a další způsoby záznamu hudby 

HV-9-1-08 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění 

vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými druhy umění hudební dílo a její autor – hudební skladba v kontextu s 
jinými hudebními i nehudebními díly, dobou vzniku, 
životem autora, vlastními zkušenostmi (inspirace, 
epigonství, kýč, módnost a modernost, stylová 
provázanost) 

hudební styly a žánry – chápání jejich funkcí vzhledem 
k životu jedince i společnosti, kulturním tradicím a 
zvykům 

tvorba doprovodů pro hudebně dramatické projevy 

interpretace znějící hudby – slovní charakterizování 
hudebního díla (slohové a stylové zařazení apod.), 
vytváření vlastních soudů a preferencí 

 realizuje podle svých individuálních schopností a 
dovedností písně a skladby různých stylů a žánrů  

orientace v notovém záznamu vokální skladby – notový 
zápis jako opora při realizaci písně či složitější vokální 
nebo vokálně instrumentální skladby 

 rozpozná některé z tanců různých stylových období, zvolí 
vhodný typ hudebně pohybových prvků k poslouchané 
hudbě a na základě individuálních hudebních schopností 
a pohybové vyspělosti předvede jednoduchou 
pohybovou vazbu.  

pohybový doprovod znějící hudby – taktování, taneční 
kroky, vlastní pohybové ztvárnění 
pohybové vyjádření hudby v návaznosti na sémantiku 
hudebního díla – pantomima, improvizace 

 orientuje se v proudu znějící hudby, vnímá užité 
hudebně výrazové prostředky a charakteristické 
sémantické prvky, chápe jejich význam v hudbě a na 
základě toho přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky 
utvářenému celku. 

hudební dílo a její autor – hudební skladba v kontextu s 
jinými hudebními i nehudebními díly, dobou vzniku, 
životem autora, vlastními zkušenostmi (inspirace, 
epigonství, kýč, módnost a modernost, stylová 
provázanost) 

hudební styly a žánry – chápání jejich funkcí vzhledem 
k životu jedince i společnosti, kulturním tradicím a 
zvykům 

orientace v hudebním prostoru a analýza hudební 
skladby – postihování hudebně výrazových prostředků, 
významné sémantické prvky užité ve skladbě 
(zvukomalba, dušemalba, pohyb melodie, pravidelnost 
a nepravidelnost hudební formy) a jejich význam pro 
pochopení hudebního díla 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

116 

Hudební výchova 9. ročník  

 zařadí na základě individuálních schopností a získaných 
vědomostí slyšenou hudbu do stylového období a 
porovnává ji z hlediska její slohové a stylové příslušnosti 
s dalšími skladbami.  

interpretace znějící hudby – slovní charakterizování 
hudebního díla (slohové a stylové zařazení apod.), 
vytváření vlastní soudů a preferencí 

HV-9-1-01p doprovází písně pomocí ostinata doprovází písně pomocí ostinata opakování učiva z předchozích ročníků 

výběr skladeb s odlišným tempem 

zdokonalování tanečních kroků 

podpořit pohybovou činnost ukázkami tanců moderních 

HV-9-1-02p, HV-9-1-03p interpretuje vybrané lidové a 
umělé písně 

interpretuje vybrané lidové a umělé písně opakování lidových a umělých písní 

ukázky nových písní s důrazem na melodii a rytmus 

pozorně vnímá znějící hudbu skladeb většího rozsahu pozorně vnímá znějící hudbu skladeb většího rozsahu ukázky skladeb v dostupných žánrech 

rozpozná vybrané hudební nástroje symfonického 
orchestru 

rozpozná vybrané hudební nástroje symfonického 
orchestru 

seznámení se zvukovou podobou tzv. vážné a populární 
hudby 

uvede některá jména hudebních skladatelů a název 
některého z jejich děl 

uvede některá jména hudebních skladatelů a název 
některého z jejich děl 

poslechové činnosti dle výběru žáků 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

3.15 Výtvarná výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

1 1 1 2 2 2 2 1 1 13 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Výtvarná výchova 

Oblast Umění a kultura 

Charakteristika předmětu Vzdělávání ve výtvarné výchově rozvíjí tvořivost a vnímavost k sobě samému i okolnímu světu. Vytváří 
příležitosti pro vzájemnou spolupráci, toleranci a napomáhají utváření postojů a hodnot. Prostřednictvím 
tvůrčích činností zaměřených na vnímání, tvorbu a interpretaci se rozvíjí smyslové vnímání, schopnost 
vyjadřovat a prezentovat emoce, představy, pocity, zkušenosti a myšlenky.  Pomáhá uplatňovat neverbální 
komunikaci, zlepšovat jemnou motoriku a získávat tak všestranné dovednosti.  
Vzdělávání ve Výtvarné výchově:  

·         rozvíjení pozitivního vztahu k umění a jeho vnímání  
·         využívání a rozvíjení tvořivých vlastností a dovedností  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

117 

Název předmětu Výtvarná výchova 

·         rozvíjení estetického cítění a vnímání prostředí  
·         ke kultivovanému vystupování a získávání sebedůvěry  
·         poznání, že kultura a umění obohacují život člověka  
·         poznávání národní kultury, její duchovní hodnoty a vědomí ji chránit  
·         seznámení se s kulturami jiných národů a etnik, jejich akceptování  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

1. stupeň 1. - 3. ročník - 1 hodina týdně, 4. - 5. ročník – 2 hodiny týdně. 
2. stupeň:  
6. ročník - 1 hodina týdně 
7. ročník - 1 hodina týdně + 1 disponibilní hodina  
8. a 9. ročník 1 hodina týdně  

Integrace předmětů • Výtvarná výchova 

• Etická výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• žák dokáže vyhledávat a využívat informace v praktickém životě 

Kompetence k řešení problémů: 

• žák vnímá problémové situace, rozpozná problémy a hledá nejvhodnější způsob řešení  

• žák přijímá důsledky svých rozhodnutí 

• žák nenechá se při řešení problému odradit nezdarem 

• žák dokáže popsat problém a svěřit se s ním, při řešení složitějších problémů požádá o radu a řídí se 
jí  

Kompetence komunikativní: 

• žák se vyjadřuje srozumitelně v ústním projevu a umí vést dialog  

• žák rozumí obsahu sdělení a přiměřeně na něj reaguje  

• žák využívá tištěné informace k rozvoji vlastních vědomostí, rozumí běžně užívaným textům, 
záznamům a obrazovým materiálům  

• žák vyjadřuje své názory a postoje a umí vhodnou formou obhájit svůj názor  

• žák využívá pro komunikaci běžné informační a komunikační prostředky  

• žák využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k plnohodnotnému 
soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi  

Kompetence sociální a personální: 

• žák posiluje své sebevědomí na základě poznání a pochopení vlastní osoby   

• žák respektuje pravidla práce v týmu a svými pracovními činnostmi ovlivňuje kvalitu společné práce  

• žák rozpoznává nevhodné a rizikové chování, uvědomuje si jeho možné důsledky  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

118 

Název předmětu Výtvarná výchova 

• žák navazuje a udržuje vztahy s vrstevníky, respektuje druhé lidi a snaží se upevňovat dobré mezilidské 
vztahy  

Kompetence občanské: 

• žák se aktivně zapojuje do kulturního dění (navštěvuje muzea a výstavy výtvarných prací, účastní se 
výtvarných soutěží) 

• žák respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní dědictví 

Kompetence pracovní: 

• žák zvládá základní pracovní dovednosti, operace a postupy, rozšiřuje své komunikační schopnosti při 
kolektivní práci  

• žák má vytvořen pozitivní vztah k manuálním činnostem  

• žák dodržuje zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce, ochrany životního prostředí a 
společenských hodnot a uplatňuje je při pracovních činnostech  

• žák pracuje podle daného pracovního postupu, návodu, náčrtu a orientuje se v jednoduché technické 
dokumentaci  

• žák je schopen pracovní výdrže, koncentrace na pracovní výkon a jeho dokončení  

• žák reálně posoudí výsledek své práce i práce ostatních  

Poznámky k předmětu v rámci učebního plánu Do předmětu jsou implementovány výstupy Etické výchovy v 5. a 9. ročníku. 

Způsob hodnocení žáků Viz příloha Školního řádu "Hodnocení žáků". 

    

Výtvarná výchova 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VV-3-1-01 až VV-5-1-05p zvládá základní dovednosti 
pro vlastní tvorbu 

zvládá základní dovednosti pro vlastní tvorbu prostředky a postupy pro vyjádření emocí, pocitů, nálad 
a fantazijních představ 

VV-3-1-01p rozpoznává a porovnává linie, barvy, tvary, 
objekty ve výsledcích tvorby vlastní, tvorby ostatních i 
na příkladech z běžného života (s dopomocí učitele) 

rozpoznává a porovnává linie, barvy, tvary, objekty ve 
výsledcích tvorby vlastní, tvorby ostatních i na příkladech 
z běžného života (s dopomocí učitele) 

barva - základní a doplňkové barvy, teplé a studené 
odstíny barev, hry s barvou, tvarem 

linie a tvary - přítlak, odlehčení 

jednoduché zobrazení skutečností 

tematické práce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

119 

Výtvarná výchova 1. ročník  

VV-3-1-02p, VV-3-1-04p uplatňuje vlastní zkušenosti, 
prožitky a fantazii při tvůrčích činnostech, je schopen 
výsledky své činnosti sdělit svým spolužákům 

uplatňuje vlastní zkušenosti, prožitky a fantazii při 
tvůrčích činnostech, je schopen výsledky své činnosti 
sdělit svým spolužákům 

vyjádření osobního zážitku 

jednoduchá tvorba na základě zrakových, sluchových a 
hmatových vjemů 

prostorové vyjádření skutečnosti blízké dítěti 

prezentace výsledků vlastních tvůrčích činností ve třídě i 
ve škole - hodnocení vlastní tvorby 

    

Výtvarná výchova 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VV-3-1-01 až VV-5-1-05p zvládá základní dovednosti 
pro vlastní tvorbu 

zvládá základní dovednosti pro vlastní tvorbu prostředky a postupy pro vyjádření emocí, pocitů, nálad 
a fantazijních představ 

VV-3-1-01p rozpoznává a porovnává linie, barvy, tvary, 
objekty ve výsledcích tvorby vlastní, tvorby ostatních i 
na příkladech z běžného života (s dopomocí učitele) 

rozpoznává a porovnává linie, barvy, tvary, objekty ve 
výsledcích tvorby vlastní, tvorby ostatních i na příkladech 
z běžného života (s dopomocí učitele) 

barva - základní a doplňkové barvy, teplé a studené 
odstíny barev, hry s barvou, tvarem 

linie a tvary - přítlak, odlehčení, šrafování 

VV-3-1-02p, VV-3-1-04p uplatňuje vlastní zkušenosti, 
prožitky a fantazii při tvůrčích činnostech, je schopen 
výsledky své činnosti sdělit svým spolužákům 

uplatňuje vlastní zkušenosti, prožitky a fantazii při 
tvůrčích činnostech, je schopen výsledky své činnosti 
sdělit svým spolužákům 

jednoduché zobrazení skutečnosti, předmětu denní 
potřeb - tematické práce 

vyjádření osobního zážitku 

jednoduchá tvorba na základě zrakových, sluchových a 
hmatových vjemů 

prezentace výsledků vlastních tvůrčích činností ve třídě i 
ve škole - hodnocení vlastní tvorby 

    

Výtvarná výchova 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

120 

Výtvarná výchova 3. ročník  

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VV-3-1-01 až VV-5-1-05p zvládá základní dovednosti 
pro vlastní tvorbu 

zvládá základní dovednosti pro vlastní tvorbu prostředky a postupy pro vyjádření emocí, pocitů, nálad 
a fantazijních představ 

VV-3-1-01p rozpoznává a porovnává linie, barvy, tvary, 
objekty ve výsledcích tvorby vlastní, tvorby ostatních i 
na příkladech z běžného života (s dopomocí učitele) 

rozpoznává a porovnává linie, barvy, tvary, objekty ve 
výsledcích tvorby vlastní, tvorby ostatních i na příkladech 
z běžného života (s dopomocí učitele) 

barvy - základní a doplňkové barvy, teplé a studené 
odstíny barev, hry s barvou, tvarem 

prostorové využití objektů – experimentování 

frotáž 

linie a tvary - přítlak, šrafování 

VV-3-1-02p, VV-3-1-04p uplatňuje vlastní zkušenosti, 
prožitky a fantazii při tvůrčích činnostech, je schopen 
výsledky své činnosti sdělit svým spolužákům 

uplatňuje vlastní zkušenosti, prožitky a fantazii při 
tvůrčích činnostech, je schopen výsledky své činnosti 
sdělit svým spolužákům 

jednoduché zobrazení skutečnosti, předmětu denní 
potřeby - tematické práce 

vyjádření osobního zážitku 

jednoduchá tvorba na základě zrakových, 

sluchových a hmatových vjemů 

prezentace výsledků vlastních tvůrčích činností ve třídě i 
ve škole - hodnocení vlastní tvorby 

    

Výtvarná výchova 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VV-5-1-01p až VV-5-1-07p uplatňuje základní 
dovednosti pro vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůrčí 
záměr 

uplatňuje základní dovednosti pro vlastní tvorbu, 
realizuje svůj tvůrčí záměr 

základní výtvarné kompoziční principy zachycující 
představy o světě, osobní zážitky, vztahy k lidem 

lidská postava a její proporce 

výtvarné vyjádření tvaru věci 

rozlišení pozadí a popředí 

VV-5-1-01p, VV-5-1-02p rozlišuje, porovnává a třídí 
linie, barvy, tvary, objekty, rozpoznává jejich základní 
vlastnosti a vztahy (kontrasty – velikost, barevný 
kontrast), uplatňuje je podle svých schopností při 

rozlišuje, porovnává a třídí linie, barvy, tvary, objekty, 
rozpoznává jejich základní vlastnosti a vztahy (kontrasty 
– velikost, barevný kontrast), uplatňuje je podle svých 
schopností při vlastní tvorbě, při vnímání tvorby ostatních 

zobrazování přírodních a umělých materiálů a vnímání 
tvaru, barvy, linie a světla 

hra s výtvarnými prvky a experimentování jako úvod 
pro pochopení zákonitostí dekorativního členění plochy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

121 

Výtvarná výchova 4. ročník  

vlastní tvorbě, při vnímání tvorby ostatních i umělecké 
produkce i na příkladech z běžného života (s dopomocí 
učitele) 

i umělecké produkce i na příkladech z běžného života (s 
dopomocí učitele) 

dekorativní členění plochy s využitím barvy, linie a tvaru 
prvků 

VV-5-1-03p, VV-5-1-04p při tvorbě vychází ze svých 
zrakových, hmatových i sluchových vjemů, vlastních 
prožitků, zkušeností a fantazie 

při tvorbě vychází ze svých zrakových, hmatových i 
sluchových vjemů, vlastních prožitků, zkušeností a 
fantazie 

kompozice - experimenty s různými tvary, objekty 
(geometrickými) spojené s pozorováním kompozičních 
zajímavostí 

dotváření přírodních forem, části výtvarného díla 

výtvarné zpracování vlastních prožitků, myšlenek, 
pocitů 

zobrazování přírodních a umělých materiálů s využitím 
základních výtvarných technik 

VV-5-1-06p vyjádří (slovně, mimoslovně, graficky) pocit 
z vnímání tvůrčí činnosti vlastní, ostatních i uměleckého 
díla 

vyjádří (slovně, mimoslovně, graficky) pocit z vnímání 
tvůrčí činnosti vlastní, ostatních i uměleckého díla 

umělecká výtvarná tvorba 

vnímání zákonitostí kompozice pomocí výtvarných děl 
známých světových i českých umělců 

    

Výtvarná výchova 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VV-5-1-01p až VV-5-1-07p uplatňuje základní 
dovednosti pro vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůrčí 
záměr 

uplatňuje základní dovednosti pro vlastní tvorbu, 
realizuje svůj tvůrčí záměr 

základní výtvarné kompoziční principy zachycující 
představy o světě, osobní zážitky, vztahy k lidem 

lidská postava a její proporce 

výtvarné vyjádření tvaru věci, poznávání materiálu a 
funkce předmětu 

zobrazování tvarově složitějších útvarů - kontrast tvaru 
a pozadí 

VV-5-1-01p, VV-5-1-02p rozlišuje, porovnává a třídí 
linie, barvy, tvary, objekty, rozpoznává jejich základní 
vlastnosti a vztahy (kontrasty – velikost, barevný 
kontrast), uplatňuje je podle svých schopností při 

rozlišuje, porovnává a třídí linie, barvy, tvary, objekty, 
rozpoznává jejich základní vlastnosti a vztahy (kontrasty 
– velikost, barevný kontrast), uplatňuje je podle svých 
schopností při vlastní tvorbě, při vnímání tvorby ostatních 

zobrazování přírodních a umělých objektů a vnímání 
tvaru, barvy, linie a světla 

hra s výtvarnými prvky a experimentování jako úvod 
pro pochopení zákonitostí dekorativního členění plochy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

122 

Výtvarná výchova 5. ročník  

vlastní tvorbě, při vnímání tvorby ostatních i umělecké 
produkce i na příkladech z běžného života (s dopomocí 
učitele) 

i umělecké produkce i na příkladech z běžného života (s 
dopomocí učitele) 

dekorativní členění plochy s využitím barvy, linie a tvaru 
prvků 

VV-5-1-03p, VV-5-1-04p při tvorbě vychází ze svých 
zrakových, hmatových i sluchových vjemů, vlastních 
prožitků, zkušeností a fantazie 

při tvorbě vychází ze svých zrakových, hmatových i 
sluchových vjemů, vlastních prožitků, zkušeností a 
fantazie 

kompozice - experimenty s různými tvary, objekty 
(geometrickými) spojené s pozorováním kompozičních 
zajímavostí 

dotváření přírodních forem, části výtvarného díla 

výtvarné zpracování vlastních prožitků, myšlenek, 
pocitů 

zobrazování přírodních a umělých forem s využitím 
základních výtvarných technik - hry a experimenty s 
výtvarnými instrumenty (štětec, dřívko, papír atd.), 
elementy (barva, linie, tvar, plocha, prostor atd.) a 
prostředky (vodové, temperové barvy, pastely, tuš, 
modelovací hlína, přírodniny atd.) 

dekorativní zpracování plochy, prostoru - využití písma 
jako výtvarně zajímavého prvku (plakát, pozvánka) 

VV-5-1-06p vyjádří (slovně, mimoslovně, graficky) pocit 
z vnímání tvůrčí činnosti vlastní, ostatních i uměleckého 
díla 

vyjádří (slovně, mimoslovně, graficky) pocit z vnímání 
tvůrčí činnosti vlastní, ostatních i uměleckého díla 

ilustrace a ilustrátoři knih a filmů pro děti - vnímání 
zákonitostí kompozice pomocí výtvarných děl známých 
světových i českých umělců 

osobní postoj v komunikaci - vyjádření svého názoru a 
schopnost diskuze nad výtvarným dílem svým či jiným 

EV-3-1-06 využívá prvky tvořivosti při společném plnění 
úkolů 

využívá prvky tvořivosti při společném plnění úkolů tvořivost v mezilidských vztazích – vytváření prožitků 
radosti pro druhé, společné plnění úkolů, zbavování se 
strachu z neznámého řešení úkolu a z tvořivého 
experimentování 

    

Výtvarná výchova 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

spontánní výtvarný projev 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

123 

Výtvarná výchova 6. ročník  

VV-9-1-01 až VV-9-1-08p uplatňuje základní dovednosti 
při přípravě, realizaci a prezentaci vlastního tvůrčího 
záměru 

uplatňuje základní dovednosti při přípravě, realizaci a 
prezentaci vlastního tvůrčího záměru 

zobrazení přírodních a umělých prvků na základě 
zkušeností v různých ročních obdobích 

volné vyjadřování architektonických prvků 

VV-9-1-01p, VV-9-1-03p uplatňuje linie, barvy, tvary a 
objekty v ploše i prostoru podle vlastního tvůrčího 
záměru, využívá jejich vlastnosti a vztahy; 
pojmenovává je ve výsledcích vlastní tvorby i tvorby 
ostatních; vnímá a porovnává jejich uplatnění v běžné i 
umělecké produkci 

uplatňuje linie, barvy, tvary a objekty v ploše i prostoru 
podle vlastního tvůrčího záměru, využívá jejich vlastnosti 
a vztahy; pojmenovává je ve výsledcích vlastní tvorby i 
tvorby ostatních; vnímá a porovnává jejich uplatnění v 
běžné i umělecké produkci 

prvky vizuálně obrazného vyjádření - zobrazování 
přírodních a umělých prvků, tvar, barva, linie, světlo, - 
kontrast tvaru a pozadí, - hry s výtvarnými prvky a 
experimentování, - dekorativní členění plochy s 
využitím barev, linie a tvaru prvků 

vztahy a uspořádání prvků v ploše a prostoru 

VV-9-1-02p při vlastní tvorbě vychází ze svých vlastních 
zkušeností, představ a myšlenek, hledá a zvolí pro jejich 
vyjádření nejvhodnější prostředky a postupy; zhodnotí a 
prezentuje výsledek své tvorby, porovnává ho s 
výsledky ostatních 

při vlastní tvorbě vychází ze svých vlastních zkušeností, 
představ a myšlenek, hledá a zvolí pro jejich vyjádření 
nejvhodnější prostředky a postupy; zhodnotí a prezentuje 
výsledek své tvorby, porovnává ho s výsledky ostatních 

základní výtvarné kompoziční principy zachycující 
představy o světě, osobní zážitky, vztahy k lidem 

figurální tvorba – uvědomělé poznání lidské postavy a 
její proporce 

VV-9-1-06p vnímá a porovnává výsledky běžné i 
umělecké produkce, slovně vyjádří své postřehy a pocity 

vnímá a porovnává výsledky běžné i umělecké produkce, 
slovně vyjádří své postřehy a pocity 

tvorba našich a světových malířů a sochařů 

osobní postoj v komunikaci – jeho utváření a 
zdůvodňování, důvody odlišných interpretací vizuálně 
obrazných vyjádření (samostatně vytvořených a 
přejatých), kritéria jejich porovnávání, jejich 
zdůvodňování 

    

Výtvarná výchova 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VV-9-1-01 až VV-9-1-08p uplatňuje základní dovednosti 
při přípravě, realizaci a prezentaci vlastního tvůrčího 
záměru 

uplatňuje základní dovednosti při přípravě, realizaci a 
prezentaci vlastního tvůrčího záměru 

spontánní výtvarný projev 

zobrazení přírodních a umělých prvků na základě 
zkušeností v různých ročních obdobích 

volné vyjadřování architektonických prvků 

VV-9-1-01p, VV-9-1-03p uplatňuje linie, barvy, tvary a 
objekty v ploše i prostoru podle vlastního tvůrčího 

uplatňuje linie, barvy, tvary a objekty v ploše i prostoru 
podle vlastního tvůrčího záměru, využívá jejich vlastnosti 

zobrazování přírodních a umělých forem, tvar, barva, 
linie, světlo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

124 

Výtvarná výchova 7. ročník  

záměru, využívá jejich vlastnosti a vztahy; 
pojmenovává je ve výsledcích vlastní tvorby i tvorby 
ostatních; vnímá a porovnává jejich uplatnění v běžné i 
umělecké produkci 

a vztahy; pojmenovává je ve výsledcích vlastní tvorby i 
tvorby ostatních; vnímá a porovnává jejich uplatnění v 
běžné i umělecké produkci 

tvar věci útvary – kontrast tvaru a pozadí – hry s 
výtvarnými prvky a experimentování jako úvod pro 
pochopení zákonitosti dekorativního členění plochy 

dekorativní členění plochy s využitím barev, linie a tvaru 
prvků 

VV-9-1-02p při vlastní tvorbě vychází ze svých vlastních 
zkušeností, představ a myšlenek, hledá a zvolí pro jejich 
vyjádření nejvhodnější prostředky a postupy; zhodnotí a 
prezentuje výsledek své tvorby, porovnává ho s 
výsledky ostatních 

při vlastní tvorbě vychází ze svých vlastních zkušeností, 
představ a myšlenek, hledá a zvolí pro jejich vyjádření 
nejvhodnější prostředky a postupy; zhodnotí a prezentuje 
výsledek své tvorby, porovnává ho s výsledky ostatních 

tematické práce, vyjádření představy o světě, osobní 
zážitky 

techniky, žánry a styly výtvarného umění figurální 
tvorba – uvědomělé poznání lidské postavy a její 
proporce 

VV-9-1-06p vnímá a porovnává výsledky běžné i 
umělecké produkce, slovně vyjádří své postřehy a pocity 

vnímá a porovnává výsledky běžné i umělecké produkce, 
slovně vyjádří své postřehy a pocity 

kultura bydlení, užité umění v bytě 

specifika regionu a rozvíjení estetického cítění 

design a estetická úroveň předmětů 

odívání a zevnějšek 

tvorba našich a světových malířů a sochařů 

    

Výtvarná výchova 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VV-9-1-01 až VV-9-1-08p uplatňuje základní dovednosti 
při přípravě, realizaci a prezentaci vlastního tvůrčího 
záměru 

uplatňuje základní dovednosti při přípravě, realizaci a 
prezentaci vlastního tvůrčího záměru 

spontánní výtvarný projev 

dotváření přírodních forem na základě vlastní fantazie 

zobrazení přírodních a umělých forem na základě 
empirických zkušeností v různých ročních obdobích 

volné vyjadřování architektonických prvků národní a 
regionální kulturní památky 

VV-9-1-01p, VV-9-1-03p uplatňuje linie, barvy, tvary a 
objekty v ploše i prostoru podle vlastního tvůrčího 
záměru, využívá jejich vlastnosti a vztahy; 
pojmenovává je ve výsledcích vlastní tvorby i tvorby 

uplatňuje linie, barvy, tvary a objekty v ploše i prostoru 
podle vlastního tvůrčího záměru, využívá jejich vlastnosti 
a vztahy; pojmenovává je ve výsledcích vlastní tvorby i 
tvorby ostatních; vnímá a porovnává jejich uplatnění v 
běžné i umělecké produkci 

zobrazování přírodních a umělých forem, tvar, barva, 
linie, světlo 

tvar věci útvary-kontrast tvaru a pozadí 

hry s výtvarnými prvky a experimentování jako úvod 
pro pochopení zákonitosti dekorativního členění plochy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

125 

Výtvarná výchova 8. ročník  

ostatních; vnímá a porovnává jejich uplatnění v běžné i 
umělecké produkci 

dekorativní členění plochy s využitím barev, linie a tvaru 
prvků 

VV-9-1-02p při vlastní tvorbě vychází ze svých vlastních 
zkušeností, představ a myšlenek, hledá a zvolí pro jejich 
vyjádření nejvhodnější prostředky a postupy; zhodnotí a 
prezentuje výsledek své tvorby, porovnává ho s 
výsledky ostatních 

při vlastní tvorbě vychází ze svých vlastních zkušeností, 
představ a myšlenek, hledá a zvolí pro jejich vyjádření 
nejvhodnější prostředky a postupy; zhodnotí a prezentuje 
výsledek své tvorby, porovnává ho s výsledky ostatních 

tematické práce, vyjádření představy o světě, osobní 
zážitky 

techniky, žánry a styly výtvarného umění, figurální 
tvorba - uvědomělé poznání lidské postavy a její 
proporce 

VV-9-1-06p vnímá a porovnává výsledky běžné i 
umělecké produkce, slovně vyjádří své postřehy a pocity 

vnímá a porovnává výsledky běžné i umělecké produkce, 
slovně vyjádří své postřehy a pocity 

kultura bydlení, užité umění v bytě 

specifika regionu a rozvíjení estetického cítění 

design a estetická úroveň předmětů 

odívání a zevnějšek 

tvorba našich a světových malířů a sochařů 

    

Výtvarná výchova 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VV-9-1-01 až VV-9-1-08p uplatňuje základní dovednosti 
při přípravě, realizaci a prezentaci vlastního tvůrčího 
záměru 

uplatňuje základní dovednosti při přípravě, realizaci a 
prezentaci vlastního tvůrčího záměru 

spontánní výtvarný projev 

dotváření přírodních forem na základě vlastní fantazie 

zobrazení přírodních a umělých forem na základě 
empirických zkušeností v různých ročních obdobích 

volné vyjadřování architektonických prvků 

národní a regionální kulturní památky 

VV-9-1-01p, VV-9-1-03p uplatňuje linie, barvy, tvary a 
objekty v ploše i prostoru podle vlastního tvůrčího 
záměru, využívá jejich vlastnosti a vztahy; 
pojmenovává je ve výsledcích vlastní tvorby i tvorby 
ostatních; vnímá a porovnává jejich uplatnění v běžné i 
umělecké produkci 

uplatňuje linie, barvy, tvary a objekty v ploše i prostoru 
podle vlastního tvůrčího záměru, využívá jejich vlastnosti 
a vztahy; pojmenovává je ve výsledcích vlastní tvorby i 
tvorby ostatních; vnímá a porovnává jejich uplatnění v 
běžné i umělecké produkci 

zobrazování přírodních a umělých forem, tvar, barva, 
linie, světlo 

tvar věci útvary – kontrast tvaru a pozadí – hry s 
výtvarnými prvky a experimentování jako úvod pro 
pochopení zákonitosti dekorativního členění plochy 

dekorativní členění plochy s využitím barev, linie a tvaru 
prvků 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

126 

Výtvarná výchova 9. ročník  

VV-9-1-02p při vlastní tvorbě vychází ze svých vlastních 
zkušeností, představ a myšlenek, hledá a zvolí pro jejich 
vyjádření nejvhodnější prostředky a postupy; zhodnotí a 
prezentuje výsledek své tvorby, porovnává ho s 
výsledky ostatních 

při vlastní tvorbě vychází ze svých vlastních zkušeností, 
představ a myšlenek, hledá a zvolí pro jejich vyjádření 
nejvhodnější prostředky a postupy; zhodnotí a prezentuje 
výsledek své tvorby, porovnává ho s výsledky ostatních 

tematické práce, vyjádření představy o světě, osobní 
zážitky 

techniky, žánry a styly výtvarného umění figurální 
tvorba - uvědomělé poznání lidské postavy a její 
proporce 

VV-9-1-06p vnímá a porovnává výsledky běžné i 
umělecké produkce, slovně vyjádří své postřehy a pocity 

vnímá a porovnává výsledky běžné i umělecké produkce, 
slovně vyjádří své postřehy a pocity 

kultura bydlení, užité umění v bytě 

specifika regionu a rozvíjení estetického cítění 

design a estetická úroveň předmětů 

odívání a zevnějšek 

tvorba našich a světových malířů a sochařů 

EV-9-1-03 analyzuje a aplikuje empatii v kolektivu analyzuje a aplikuje empatii v kolektivu osobní postoj v komunikaci – jeho utváření a 
zdůvodňování, důvody odlišných interpretací vizuálně 
obrazných vyjádření (samostatně vytvořených a 
přejatých), kritéria jejich porovnávání, jejich 
zdůvodňování 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

(OSV 5) 
Kultura bydlení, užité umění v bytě. 
Specifika regionu a rozvíjení estetického cítění. 
Design a estetická úroveň předmětů. 
Odívání a zevnějšek. 
Tvorba našich a světových malířů a sochařů. 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

3.16 Tělesná výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 18 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Tělesná výchova 

Oblast Člověk a zdraví 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

127 

Název předmětu Tělesná výchova 

Charakteristika předmětu Předmět tělesná výchova umožňuje žákům chápat zdraví jako individuální pocit pohody, tj. vyvážený tělesný, 
duševní, sociální a duchovní stav. Vede žáky k radosti z pohybu a ke zdravému životnímu stylu. Tělesná 
výchova by měla žákům umožnit poznání vlastních pohybových možností a omezení, respektovat je a využívat 
k cílenému ovlivnění tělesného a duševního zdraví.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

1. stupeň  
1. - 5. ročník - 2 hodiny týdně. 
2. stupeň 
6. - 9. ročník - 2 hodiny týdně, 8. - 9. ročník - 2 hodiny týdně. (Výuka na druhém stupni posílena dvěma 
disponibilními hodinami.) 
Pravidelná výuka probíhá ve dvou tělocvičnách a na školním hřišti s umělým povrchem nebo ve volné 
přírodě.  Žáci prvního stupně se účastní plaveckého výcviku v plaveckém bazénu areálu Základní školy Bystřice 
nad Olší.   
V předmětu Tělesná výchova je nutný diferencovaný přístup k žákům podle jejich tělesné zdatnosti.  
Zúčastňujeme se velkého množství sportovních soutěží, ve kterých naši žáci patří k nejúspěšnějším.  

Integrace předmětů • Tělesná výchova 

• Výchova ke zdraví 

• Etická výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• žáci se učí osvojit si základní názvosloví pro sportovní úkony, nářadí a náčiní  

• žáci se učí správně využívat své možnosti, nepřepínat se  

• žáci se učí orientovat se v informacích o sportovních aktivitách na škole a mimo ni  

• žáci se učí základní pravidla jednoduchých her a soutěží  

Kompetence k řešení problémů: 

• žáci se učí řešit nevhodné a nesportovní chování svých spolužáků 

• žáci se učí adekvátně reagovat na situaci při úrazu a přivolat pomoc v případě ohrožení vlastního, 
nebo svých spolužáků 

• žáci se učí řešit situaci při poškození nářadí, nebo těl. náčiní 

Kompetence komunikativní: 

• žáci se učí spolupracovat při rozhodování v soutěžích a týmových pohybových aktivitách  

• žáci se učí reagovat na základní povely a pokyny a sami je také vydávat  

• žáci se učí popsat ostatním spolužákům pravidla dané hry, nebo soutěže  

• žáci se učí zdůvodnit své rozhodnutí při řešení sporných výsledků ve hře  

Kompetence sociální a personální: 

• žáci se učí jednat při hře v duchu fair-play  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

128 

Název předmětu Tělesná výchova 

• žáci se učí dodržovat pravidla a upozorňovat na přestupky ostatních  

• žáci se učí zvládat pohybové činnosti ve skupině, nenadřazovat se nad ostatními spolužáky – pomáhat 
jim  

Kompetence občanské: 

• žáci v rámci svých možností projevují přiměřenou samostatnost a vůli zlepšit svou zdatnost  

• žáci se učí spojovat pohybovou aktivitu se zdravím a zařazovat do vlastního pohybového režimu 
cvičení  

• žáci se učí být taktní a ohleduplní vůči postiženým spolužákům  

Kompetence pracovní: 

• žáci se učí dodržovat bezpečnost při pohybových činnostech ve škole i běžném životě  

• žáci se učí využívat jednotlivé tělocvičné nářadí a náčiní  

• žáci se učí uplatňovat hlavní hygienické zásady týkající se sportovní činnosti  

Poznámky k předmětu v rámci učebního plánu Do předmětu jsou implementovány výstupy Etické výchovy v 5. a 9. ročníku. 

Způsob hodnocení žáků Viz příloha Školního řádu "Hodnocení žáků". 

    

Tělesná výchova 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-3-1-01p zvládá podle pokynů přípravu na 
pohybovou činnost 

zvládá podle pokynů přípravu na pohybovou činnost pohybová činnost jedince 

zvládá podle pokynu základní přípravu organismu před 
pohybovou činností i uklidnění organismu po ukončení 
činnosti a umí využívat cviky na odstranění únavy 

dvojice a skupina 

pohybové hry s různým zaměřením 

turistika a pobyt v přírodě 

chování v přírodě 

chůze v terénu 

ochrana přírody 

bezpečnost při pohybových činnostech v různém 
prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

129 

Tělesná výchova 1. ročník  

TV-3-1-04p dodržuje základní zásady bezpečnosti při 
pohybových činnostech a má osvojeny základní 
hygienické návyky při pohybových aktivitách 

dodržuje základní zásady bezpečnosti při pohybových 
činnostech a má osvojeny základní hygienické návyky při 
pohybových aktivitách 

první pomoc při úrazu v podmínkách TV 

hygiena při Tv 

osobní hygiena 

hygiena cvičebního prostředí 

hygiena vhodného oblečení a obutí 

TV-3-1-05p reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti 

reaguje na základní pokyny a povely k osvojované 
činnosti 

organizace při Tv 

základní organizační činnosti 

komunikace v Tv 

základní odborná terminologie daných činností 

smluvené signály, pokyny 

projevuje kladný postoj k motorickému učení a 
pohybovým aktivitám 

projevuje kladný postoj k motorickému učení a 
pohybovým aktivitám 

příprava organismu před pohybovou činností 

zvládá základní způsoby lokomoce a prostorovou 
orientaci podle individuálních předpokladů 

zvládá základní způsoby lokomoce a prostorovou 
orientaci podle individuálních předpokladů 

správné držení těla při cvičení – průpravná, 
koordinační, relaxační, psychomotorická a dechová 
cvičení plavání – hry ve vodě, základní plavecký výcvik 

rytmická a koordinační cvičení 

vyjádření rytmu pohybem 

jednoduché tanečky 

základy gymnastiky 

průpravná cvičení 

cvičení s náčiním 

    

Tělesná výchova 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-3-1-01p zvládá podle pokynů přípravu na 
pohybovou činnost 

zvládá podle pokynů přípravu na pohybovou činnost pohybová činnost jedince 

dvojice a skupina 

pohybové hry s různým zaměřením 

turistika a pobyt v přírodě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

130 

Tělesná výchova 2. ročník  

chování v přírodě 

chůze v terénu 

ochrana přírody 

TV-3-1-04p dodržuje základní zásady bezpečnosti při 
pohybových činnostech a má osvojeny základní 
hygienické návyky při pohybových aktivitách 

dodržuje základní zásady bezpečnosti při pohybových 
činnostech a má osvojeny základní hygienické návyky při 
pohybových aktivitách 

bezpečnost při pohybových činnostech v různém 
prostředí 

první pomoc při úrazu v podmínkách TV 

hygiena při Tv 

osobní hygiena 

hygiena cvičebního prostředí 

hygiena vhodného oblečení a obutí 

TV-3-1-05p reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti 

reaguje na základní pokyny a povely k osvojované 
činnosti 

organizace při Tv 

základní organizační činnosti 

komunikace v Tv 

základní odborná terminologie daných činností 

smluvené signály, pokyny 

projevuje kladný postoj k motorickému učení a 
pohybovým aktivitám 

projevuje kladný postoj k motorickému učení a 
pohybovým aktivitám 

příprava organismu před pohybovou činností 

zvládá základní způsoby lokomoce a prostorovou 
orientaci podle individuálních předpokladů 

zvládá základní způsoby lokomoce a prostorovou 
orientaci podle individuálních předpokladů 

správné držení těla při cvičení – průpravná, 
koordinační, relaxační, psychomotorická a dechová 
cvičení plavání – hry ve vodě, základní plavecký výcvik 

rytmická a koordinační cvičení 

vyjádření rytmu pohybem 

jednoduché tanečky 

základy gymnastiky 

průpravná cvičení 

cvičení s náčiním 

    

Tělesná výchova 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

131 

Tělesná výchova 3. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-3-1-01p zvládá podle pokynů přípravu na 
pohybovou činnost 

zvládá podle pokynů přípravu na pohybovou činnost pohybová činnost jedince 

dvojice a skupina 

pohybové hry s různým zaměřením 

turistika a pobyt v přírodě 

chování v přírodě 

chůze v terénu 

ochrana přírody 

TV-3-1-04p dodržuje základní zásady bezpečnosti při 
pohybových činnostech a má osvojeny základní 
hygienické návyky při pohybových aktivitách 

dodržuje základní zásady bezpečnosti při pohybových 
činnostech a má osvojeny základní hygienické návyky při 
pohybových aktivitách 

bezpečnost při pohybových činnostech v různém 
prostředí 

TV-3-1-05p reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti 

první pomoc při úrazu v podmínkách TV 

hygiena při Tv 

osobní hygiena 

hygiena cvičebního prostředí 

hygiena vhodného oblečení a obutí 

TV-3-1-05p reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti 

reaguje na základní pokyny a povely k osvojované 
činnosti 

organizace při Tv 

základní organizační činnosti 

komunikace v Tv 

základní odborná terminologie daných činností 

smluvené signály, pokyny 

projevuje kladný postoj k motorickému učení a 
pohybovým aktivitám 

projevuje kladný postoj k motorickému učení a 
pohybovým aktivitám 

příprava organismu před pohybovou činností 

zvládá základní způsoby lokomoce a prostorovou 
orientaci podle individuálních předpokladů 

zvládá základní způsoby lokomoce a prostorovou 
orientaci podle individuálních předpokladů 

správné držení těla při cvičení – průpravná, 
koordinační, relaxační, psychomotorická a dechová 
cvičení plavání – hry ve vodě, základní plavecký výcvik 

rytmická a koordinační cvičení 

vyjádření rytmu pohybem 

jednoduché tanečky 

základy gymnastiky 

průpravná cvičení 

cvičení s náčiním 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

132 

Tělesná výchova 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-5-1-01p chápe význam tělesné zdatnosti pro zdraví 
a začleňuje pohyb do denního režimu 

chápe význam tělesné zdatnosti pro zdraví a začleňuje 
pohyb do denního režimu 

význam pohybu pro zdraví 

pohybový režim 

délka a intenzita pohybu 

spontánní pohybové činnosti a hry 

TV-5-1-02p zařazuje do pohybového režimu korektivní 
cvičení v souvislosti s vlastním svalovým oslabením 

zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení v 
souvislosti s vlastním svalovým oslabením 

průpravná úpolová cvičení 

přetahy, přetlaky, odpory 

zdravotně zaměřené činnosti 

koordinační a kompenzační cvičení 

relaxační a psychomotorická cvičení – jiná zdravotně 
zaměřená cvičení podle postižení žáka 

TV-5-1-03p zdokonaluje základní pohybové dovednosti 
podle svých pohybových možností a schopností 

zdokonaluje základní pohybové dovednosti podle svých 
pohybových možností a schopností 

rozvoj rychlostních, vytrvalostních, silových a 
koordinačních schopností 

vytváření vlastních modifikací osvojených pohybových 
her 

TV-5-1-04p uplatňuje hygienické a bezpečnostní zásady 
pro provádění zdravotně vhodné a bezpečné pohybové 
činnosti 

uplatňuje hygienické a bezpečnostní zásady pro 
provádění zdravotně vhodné a bezpečné pohybové 
činnosti 

bezpečnost v různém prostředí 

poskytnutí první pomoci 

přivolání pomoci 

vhodné oblečení a obutí při různých činnostech 

hygiena cvičebního prostředí 

TV-5-1-05p reaguje na pokyny k provádění vlastní 
pohybové činnosti 

reaguje na pokyny k provádění vlastní pohybové činnosti organizace při Tv 

základní organizační činnosti 

komunikace v Tv 

dodržovat odbornou terminologii osvojených činností 

smluvené signály, pokyny 

příprava organismu před pohybovou činností 

TV-5-1-06p dodržuje pravidla her a jedná v duchu fair 
play 

dodržuje pravidla her a jedná v duchu fair play zásady chování a jednání 

olympijské ideály a symboly 

pohybové hry 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

133 

Tělesná výchova 4. ročník  

zlepšuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a 
správné držení těla 

zlepšuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a 
správné držení těla 

využití tradičního i netradičního náčiní 

tvořivé a napodobivé hry 

základy sportovních her 

průpravné hry 

základy atletiky 

průpravné atletické činnosti 

běhy – rychlostní běh na krátké tratě motivovaný 
vytrvalostní běh 

skok do dálky 

hod kriketovým míčem 

turistika a pobyt v přírodě 

hry na sněhu a na ledě 

sáňkování, bobování 

plavání – hry ve vodě, základní plavecký výcvik 

měření a posuzování pohybových dovedností 

základní pohybové testy, měření výkonů 

zvládá podle pokynu základní přípravu organismu před 
pohybovou činností i uklidnění organismu po ukončení 
činnosti a umí využívat cviky na odstranění únavy 

zvládá podle pokynu základní přípravu organismu před 
pohybovou činností i uklidnění organismu po ukončení 
činnosti a umí využívat cviky na odstranění únavy 

relaxační a psychomotorická cvičení – jiná zdravotně 
zaměřená cvičení podle postižení žáka 

    

Tělesná výchova 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-5-1-01p chápe význam tělesné zdatnosti pro zdraví 
a začleňuje pohyb do denního režimu 

chápe význam tělesné zdatnosti pro zdraví a začleňuje 
pohyb do denního režimu 

význam pohybu pro zdraví 

pohybový režim 

délka a intenzita pohybu 

spontánní pohybové činnosti a hry 

TV-5-1-02p zařazuje do pohybového režimu korektivní 
cvičení v souvislosti s vlastním svalovým oslabením 

zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení v 
souvislosti s vlastním svalovým oslabením 

průpravná úpolová cvičení 

přetahy, přetlaky, odpory 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

134 

Tělesná výchova 5. ročník  

zdravotně zaměřené činnosti 

koordinační a kompenzační cvičení 

relaxační a psychomotorická cvičení – jiná zdravotně 
zaměřená cvičení podle postižení žáka 

TV-5-1-03p zdokonaluje základní pohybové dovednosti 
podle svých pohybových možností a schopností 

zdokonaluje základní pohybové dovednosti podle svých 
pohybových možností a schopností 

rozvoj rychlostních, vytrvalostních, silových a 
koordinačních schopností 

vytváření vlastních modifikací osvojených pohybových 
her 

TV-5-1-04p uplatňuje hygienické a bezpečnostní zásady 
pro provádění zdravotně vhodné a bezpečné pohybové 
činnosti 

uplatňuje hygienické a bezpečnostní zásady pro 
provádění zdravotně vhodné a bezpečné pohybové 
činnosti 

bezpečnost v různém prostředí 

poskytnutí první pomoci 

přivolání pomoci 

vhodné oblečení a obutí při různých činnostech 

hygiena cvičebního prostředí 

TV-5-1-05p reaguje na pokyny k provádění vlastní 
pohybové činnosti 

reaguje na pokyny k provádění vlastní pohybové činnosti organizace při Tv 

základní organizační činnosti 

komunikace v Tv 

dodržovat odbornou terminologii osvojených činností 

smluvené signály, pokyny 

příprava organismu před pohybovou činností 

TV-5-1-06p dodržuje pravidla her a jedná v duchu fair 
play 

dodržuje pravidla her a jedná v duchu fair play zásady chování a jednání 

olympijské ideály a symboly 

zlepšuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a 
správné držení těla 

zlepšuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a 
správné držení těla 

pohybové hry 

využití tradičního i netradičního náčiní 

tvořivé a napodobivé hry 

základy sportovních her 

průpravné hry 

základy atletiky 

průpravné atletické činnosti 

běhy – rychlostní běh na krátké tratě motivovaný 
vytrvalostní běh 

skok do dálky 

hod kriketovým míčem 

turistika a pobyt v přírodě 

hry na sněhu a na ledě 

sáňkování, bobování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

135 

Tělesná výchova 5. ročník  

plavání – hry ve vodě, základní plavecký výcvik 

měření a posuzování pohybových dovedností 

základní pohybové testy, měření výkonů 

zvládá podle pokynu základní přípravu organismu před 
pohybovou činností i uklidnění organismu po ukončení 
činnosti a umí využívat cviky na odstranění únavy 

zvládá podle pokynu základní přípravu organismu před 
pohybovou činností i uklidnění organismu po ukončení 
činnosti a umí využívat cviky na odstranění únavy 

relaxační a psychomotorická cvičení – jiná zdravotně 
zaměřená cvičení podle postižení žáka 

EV-5-1-03 se dokáže těšit z radosti a úspěchu jiných, 
vyjadřuje účast na radosti i bolesti druhých, pozitivně 
hodnotí druhé v běžných podmínkách 

se dokáže těšit z radosti a úspěchu jiných, vyjadřuje účast 
na radosti i bolesti druhých, pozitivně hodnotí druhé v 
běžných podmínkách 

pozitivní hodnocení druhých – v běžných podmínkách 
projevování pozornosti a laskavosti, vyjádření uznání, 
účinnost pochvaly, připisování pozitivních vlastností 
druhým, správná reakce na pochvalu 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Rozvoj sociálních dovedností pro kooperaci. (OSV 9) 
Pohybové hry.  

    

Tělesná výchova 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-9-1-02p usiluje o zlepšení a udržení úrovně 
pohybových schopností a o rozvoj pohybových 
dovedností základních sportovních odvětví včetně 
zdokonalování základních lokomocí 

usiluje o zlepšení a udržení úrovně pohybových 
schopností a o rozvoj pohybových dovedností základních 
sportovních odvětví včetně zdokonalování základních 
lokomocí 

rozvoj rychlostních, vytrvalostních, silových a 
koordinačních schopností 

TV-9-1-03p cíleně se připraví na pohybovou činnost a 
její ukončení; využívá základní kompenzační a relaxační 
techniky k překonání únavy 

cíleně se připraví na pohybovou činnost a její ukončení; 
využívá základní kompenzační a relaxační techniky k 
překonání únavy 

význam pohybu pro zdraví, pohybový režim, pohybové 
aktivity, rekreační (výkonnostní) sport 

prevence a korekce jednostranného zatížení a 
svalových dysbalancí – průpravná, kondiční, 
koordinační, kompenzační, vyrovnávací, relaxační 
cvičení, cvičení ke správnému držení těla, zdravotně 
zaměřená cvičení 

TV-9-1-04p odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se zdravím a sportem 

odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se 
zdravím a sportem 

význam pohybu pro zdraví 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

136 

Tělesná výchova 6. ročník  

TV-9-1-04p vhodně reaguje na informace o znečištění 
ovzduší a tomu přizpůsobuje pohybové aktivity 

vhodně reaguje na informace o znečištění ovzduší a tomu 
přizpůsobuje pohybové aktivity 

hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech – 
osobní hygiena 

TV-9-1-05p uplatňuje základní zásady poskytování první 
pomoci a zvládá zajištění odsunu raněného 

uplatňuje základní zásady poskytování první pomoci a 
zvládá zajištění odsunu raněného 

zásady první pomoci 

vhodné oblečení a obutí v nestandardním prostředí, 
improvizované ošetření a odsun raněného 

TV-9-1-05p uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v 
silničním provozu 

uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v silničním 
provozu 

BESIP 

chápe zásady zatěžování; jednoduchými zadanými testy 
změří úroveň své tělesné zdatnosti 

chápe zásady zatěžování; jednoduchými zadanými testy 
změří úroveň své tělesné zdatnosti 

jednoduché testy měření tělesné zdatnosti 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
aplikuje je ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 
(mdú) 

zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a aplikuje je ve hře, 
soutěži, při rekreačních činnostech (mdú) 

pohybové hry s různým zaměřením, 

netradiční pohybové hry 

gymnastika – přeskoky, cvičení s nářadím a na nářadí 

rytmické a kondiční formy cvičení s hudbou a 
rytmickým doprovodem, základy rytmické gymnastiky, 
jiné kondiční formy cvičení s hudbou a rytmickým 
doprovodem, cvičení s náčiním, tance 

průpravné úpoly – střihový postoj, držení a pohyb v 
postoji 

atletika – starty: rychlý běh, vytrvalý běh na dráze a v 
terénu (podle schopností a možností žáků), skok do 
dálky, hod míčkem, hod granátem 

sportovní hry – herní činnosti jednotlivce, herní 
kombinace, utkání podle pravidel pro danou věkovou 
kategorii 

turistika a pobyt v přírodě – základní poznatky z 
turistiky, přesun a chůze v terénu 

pohyb v zimní přírodě – hry na sněhu 

bezpečnost pohybu v zimní horské krajině 

další (netradiční) pohybové činnost 

TV-9-2-02p posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí příčiny nedostatků 

posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, označí 
příčiny nedostatků 

sebehodnocení, závody 

TV-9-3-01p užívá osvojovanou odbornou terminologii 
na úrovni cvičence, rozhodčího, diváka 

užívá osvojovanou odbornou terminologii na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka 

komunikace v Tv – odborná tělocvičná terminologie 
osvojovaných činností, smluvené povely, signály, gesta 
a značky 

organizace prostoru a pohybových činností – v 
nestandardních podmínkách 

sportovní výzbroj a výstroj – výběr, ošetřování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

137 

Tělesná výchova 6. ročník  

TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 
ochranu přírody při sportu (mdú) 

naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské 
myšlenky – čestné soupeření, pomoc handicapovaným, 
respekt k opačnému pohlaví, ochranu přírody při sportu 
(mdú) 

historie a současnost sportu – významné sportovní 
soutěže a sportovci 

TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji (mdú) 

dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí k 
úspěchu družstva a dodržuje ji (mdú) 

zásady jednání a chování v různém prostředí a při 
různých činnostech 

TV-9-3-04p rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka 

rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z role 
hráče, rozhodčího, diváka 

pravidla osvojovaných pohybových činností – her, 
závodů, soutěží 

TV-9-3-05p sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony a vyhodnotí je 

sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony a 
vyhodnotí je 

měření výkonů, posuzování pohybových dovedností 

TV-9-3-06p spolurozhoduje osvojované hry a soutěže spolurozhoduje osvojované hry a soutěže vzájemná komunikace při osvojovaných pohybových 
činnostech 

    

Tělesná výchova 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-9-1-02p usiluje o zlepšení a udržení úrovně 
pohybových schopností a o rozvoj pohybových 
dovedností základních sportovních odvětví včetně 
zdokonalování základních lokomocí 

usiluje o zlepšení a udržení úrovně pohybových 
schopností a o rozvoj pohybových dovedností základních 
sportovních odvětví včetně zdokonalování základních 
lokomocí 

rozvoj rychlostních, vytrvalostních, silových a 
koordinačních schopností 

TV-9-1-03p cíleně se připraví na pohybovou činnost a 
její ukončení; využívá základní kompenzační a relaxační 
techniky k překonání únavy 

cíleně se připraví na pohybovou činnost a její ukončení; 
využívá základní kompenzační a relaxační techniky k 
překonání únavy 

význam pohybu pro zdraví, pohybový režim, pohybové 
aktivity, rekreační (výkonnostní) sport 

prevence a korekce jednostranného zatížení a 
svalových dysbalancí – průpravná, kondiční, 
koordinační, kompenzační, vyrovnávací, relaxační 
cvičení, cvičení ke správnému držení těla, zdravotně 
zaměřená cvičení 

TV-9-1-04p odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se zdravím a sportem 

odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se 
zdravím a sportem 

význam pohybu pro zdraví 

TV-9-1-04p vhodně reaguje na informace o znečištění 
ovzduší a tomu přizpůsobuje pohybové aktivity 

vhodně reaguje na informace o znečištění ovzduší a tomu 
přizpůsobuje pohybové aktivity 

hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech – 
osobní hygiena 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

138 

Tělesná výchova 7. ročník  

TV-9-1-05p uplatňuje základní zásady poskytování první 
pomoci a zvládá zajištění odsunu raněného 

uplatňuje základní zásady poskytování první pomoci a 
zvládá zajištění odsunu raněného 

zásady první pomoci 

vhodné oblečení a obutí v nestandardním prostředí, 
improvizované ošetření a odsun raněného 

TV-9-1-05p uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v 
silničním provozu 

uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v silničním 
provozu 

BESIP 

chápe zásady zatěžování; jednoduchými zadanými testy 
změří úroveň své tělesné zdatnosti 

chápe zásady zatěžování; jednoduchými zadanými testy 
změří úroveň své tělesné zdatnosti 

jednoduché testy měření tělesné zdatnosti 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
aplikuje je ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 
(mdú) 

zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a aplikuje je ve hře, 
soutěži, při rekreačních činnostech (mdú) 

pohybové hry s různým zaměřením, 

netradiční pohybové hry 

gymnastika – přeskoky, cvičení s nářadím a na nářadí 

rytmické a kondiční formy cvičení s hudbou a 
rytmickým doprovodem, základy rytmické gymnastiky, 
jiné kondiční formy cvičení s hudbou a rytmickým 
doprovodem, cvičení s náčiním, tance 

průpravné úpoly – střihový postoj, držení a pohyb v 
postoji 

atletika – starty: rychlý běh, vytrvalý běh na dráze a v 
terénu (podle schopností a možností žáků), skok do 
dálky, hod míčkem, hod granátem 

sportovní hry – herní činnosti jednotlivce, herní 
kombinace, utkání podle pravidel pro danou věkovou 
kategorii 

turistika a pobyt v přírodě – základní poznatky z 
turistiky, přesun a chůze v terénu 

pohyb v zimní přírodě – hry na sněhu 

bezpečnost pohybu v zimní horské krajině 

další (netradiční) pohybové činnost 

TV-9-2-02p posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí příčiny nedostatků 

posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, označí 
příčiny nedostatků 

sebehodnocení, závody 

TV-9-3-01p užívá osvojovanou odbornou terminologii 
na úrovni cvičence, rozhodčího, diváka 

užívá osvojovanou odbornou terminologii na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka 

komunikace v Tv – odborná tělocvičná terminologie 
osvojovaných činností, smluvené povely, signály, gesta 
a značky 

organizace prostoru a pohybových činností – v 
nestandardních podmínkách 

sportovní výzbroj a výstroj – výběr, ošetřování 

TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 

naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské 
myšlenky – čestné soupeření, pomoc handicapovaným, 

historie a současnost sportu – významné sportovní 
soutěže a sportovci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

139 

Tělesná výchova 7. ročník  

handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 
ochranu přírody při sportu (mdú) 

respekt k opačnému pohlaví, ochranu přírody při sportu 
(mdú) 

TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji (mdú) 

dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí k 
úspěchu družstva a dodržuje ji (mdú) 

zásady jednání a chování v různém prostředí a při 
různých činnostech 

TV-9-3-04p rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka 

rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z role 
hráče, rozhodčího, diváka 

pravidla osvojovaných pohybových činností – her, 
závodů, soutěží 

TV-9-3-05p sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony a vyhodnotí je 

sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony a 
vyhodnotí je 

měření výkonů, posuzování pohybových dovedností 

TV-9-3-06p spolurozhoduje osvojované hry a soutěže spolurozhoduje osvojované hry a soutěže vzájemná komunikace při osvojovaných pohybových 
činnostech 

    

Tělesná výchova 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-9-1-02p usiluje o zlepšení a udržení úrovně 
pohybových schopností a o rozvoj pohybových 
dovedností základních sportovních odvětví včetně 
zdokonalování základních lokomocí 

usiluje o zlepšení a udržení úrovně pohybových 
schopností a o rozvoj pohybových dovedností základních 
sportovních odvětví včetně zdokonalování základních 
lokomocí 

rozvoj rychlostních, vytrvalostních, silových a 
koordinačních schopností 

TV-9-1-03p cíleně se připraví na pohybovou činnost a 
její ukončení; využívá základní kompenzační a relaxační 
techniky k překonání únavy 

cíleně se připraví na pohybovou činnost a její ukončení; 
využívá základní kompenzační a relaxační techniky k 
překonání únavy 

význam pohybu pro zdraví, pohybový režim, pohybové 
aktivity, rekreační (výkonnostní) sport 

prevence a korekce jednostranného zatížení a 
svalových dysbalancí – průpravná, kondiční, 
koordinační, kompenzační, vyrovnávací, relaxační 
cvičení, cvičení ke správnému držení těla, zdravotně 
zaměřená cvičení 

TV-9-1-04p odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se zdravím a sportem 

odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se 
zdravím a sportem 

význam pohybu pro zdraví 

TV-9-1-04p vhodně reaguje na informace o znečištění 
ovzduší a tomu přizpůsobuje pohybové aktivity 

vhodně reaguje na informace o znečištění ovzduší a tomu 
přizpůsobuje pohybové aktivity 

hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech – 
osobní hygiena 

zásady první pomoci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

140 

Tělesná výchova 8. ročník  

TV-9-1-05p uplatňuje základní zásady poskytování první 
pomoci a zvládá zajištění odsunu raněného 

uplatňuje základní zásady poskytování první pomoci a 
zvládá zajištění odsunu raněného 

vhodné oblečení a obutí v nestandardním prostředí, 
improvizované ošetření a odsun raněného 

TV-9-1-05p uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v 
silničním provozu 

uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v silničním 
provozu 

BESIP 

chápe zásady zatěžování; jednoduchými zadanými testy 
změří úroveň své tělesné zdatnosti 

chápe zásady zatěžování; jednoduchými zadanými testy 
změří úroveň své tělesné zdatnosti 

jednoduché testy měření tělesné zdatnosti 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
aplikuje je ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 
(mdú) 

zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a aplikuje je ve hře, 
soutěži, při rekreačních činnostech (mdú) 

pohybové hry s různým zaměřením, 

netradiční pohybové hry 

gymnastika – přeskoky, cvičení s nářadím a na nářadí 

rytmické a kondiční formy cvičení s hudbou a 
rytmickým doprovodem, základy rytmické gymnastiky, 
jiné kondiční formy cvičení s hudbou a rytmickým 
doprovodem, cvičení s náčiním, tance 

průpravné úpoly – střihový postoj, držení a pohyb v 
postoji 

atletika – starty: rychlý běh, vytrvalý běh na dráze a v 
terénu (podle schopností a možností žáků), skok do 
dálky, hod míčkem, hod granátem 

sportovní hry – herní činnosti jednotlivce, herní 
kombinace, utkání podle pravidel pro danou věkovou 
kategorii 

turistika a pobyt v přírodě – základní poznatky z 
turistiky, přesun a chůze v terénu 

pohyb v zimní přírodě – hry na sněhu 

bezpečnost pohybu v zimní horské krajině 

další (netradiční) pohybové činnost 

TV-9-2-02p posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí příčiny nedostatků 

posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, označí 
příčiny nedostatků 

sebehodnocení, závody 

TV-9-3-01p užívá osvojovanou odbornou terminologii 
na úrovni cvičence, rozhodčího, diváka 

užívá osvojovanou odbornou terminologii na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka 

komunikace v Tv – odborná tělocvičná terminologie 
osvojovaných činností, smluvené povely, signály, gesta 
a značky 

organizace prostoru a pohybových činností – v 
nestandardních podmínkách 

sportovní výzbroj a výstroj – výběr, ošetřování 

TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 

naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské 
myšlenky – čestné soupeření, pomoc handicapovaným, 

historie a současnost sportu – významné sportovní 
soutěže a sportovci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

141 

Tělesná výchova 8. ročník  

handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 
ochranu přírody při sportu (mdú) 

respekt k opačnému pohlaví, ochranu přírody při sportu 
(mdú) 

TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji (mdú) 

dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí k 
úspěchu družstva a dodržuje ji (mdú) 

zásady jednání a chování v různém prostředí a při 
různých činnostech 

TV-9-3-04p rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka 

rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z role 
hráče, rozhodčího, diváka 

pravidla osvojovaných pohybových činností – her, 
závodů, soutěží 

TV-9-3-05p sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony a vyhodnotí je 

sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony a 
vyhodnotí je 

měření výkonů, posuzování pohybových dovedností 

TV-9-3-06p spolurozhoduje osvojované hry a soutěže spolurozhoduje osvojované hry a soutěže vzájemná komunikace při osvojovaných pohybových 
činnostech 

    

Tělesná výchova 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-9-1-02p usiluje o zlepšení a udržení úrovně 
pohybových schopností a o rozvoj pohybových 
dovedností základních sportovních odvětví včetně 
zdokonalování základních lokomocí 

usiluje o zlepšení a udržení úrovně pohybových 
schopností a o rozvoj pohybových dovedností základních 
sportovních odvětví včetně zdokonalování základních 
lokomocí 

rozvoj rychlostních, vytrvalostních, silových a 
koordinačních schopností 

TV-9-1-03p cíleně se připraví na pohybovou činnost a 
její ukončení; využívá základní kompenzační a relaxační 
techniky k překonání únavy 

cíleně se připraví na pohybovou činnost a její ukončení; 
využívá základní kompenzační a relaxační techniky k 
překonání únavy 

význam pohybu pro zdraví, pohybový režim, pohybové 
aktivity, rekreační (výkonnostní) sport 

prevence a korekce jednostranného zatížení a 
svalových dysbalancí – průpravná, kondiční, 
koordinační, kompenzační, vyrovnávací, relaxační 
cvičení, cvičení ke správnému držení těla, zdravotně 
zaměřená cvičení 

TV-9-1-04p odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se zdravím a sportem 

odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se 
zdravím a sportem 

význam pohybu pro zdraví 

TV-9-1-04p vhodně reaguje na informace o znečištění 
ovzduší a tomu přizpůsobuje pohybové aktivity 

vhodně reaguje na informace o znečištění ovzduší a tomu 
přizpůsobuje pohybové aktivity 

hygiena a bezpečnost při pohybových činnostech – 
osobní hygiena 

zásady první pomoci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

142 

Tělesná výchova 9. ročník  

TV-9-1-05p uplatňuje základní zásady poskytování první 
pomoci a zvládá zajištění odsunu raněného 

uplatňuje základní zásady poskytování první pomoci a 
zvládá zajištění odsunu raněného 

vhodné oblečení a obutí v nestandardním prostředí, 
improvizované ošetření a odsun raněného 

TV-9-1-05p uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v 
silničním provozu 

uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v silničním 
provozu 

BESIP 

chápe zásady zatěžování; jednoduchými zadanými testy 
změří úroveň své tělesné zdatnosti 

chápe zásady zatěžování; jednoduchými zadanými testy 
změří úroveň své tělesné zdatnosti 

jednoduché testy měření tělesné zdatnosti 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
aplikuje je ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 
(mdú) 

zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a aplikuje je ve hře, 
soutěži, při rekreačních činnostech (mdú) 

pohybové hry s různým zaměřením, 

netradiční pohybové hry 

gymnastika – přeskoky, cvičení s nářadím a na nářadí 

rytmické a kondiční formy cvičení s hudbou a 
rytmickým doprovodem, základy rytmické gymnastiky, 
jiné kondiční formy cvičení s hudbou a rytmickým 
doprovodem, cvičení s náčiním, tance 

průpravné úpoly – střihový postoj, držení a pohyb v 
postoji 

atletika – starty: rychlý běh, vytrvalý běh na dráze a v 
terénu (podle schopností a možností žáků), skok do 
dálky, hod míčkem, hod granátem 

sportovní hry – herní činnosti jednotlivce, herní 
kombinace, utkání podle pravidel pro danou věkovou 
kategorii 

turistika a pobyt v přírodě – základní poznatky z 
turistiky, přesun a chůze v terénu 

pohyb v zimní přírodě – hry na sněhu 

bezpečnost pohybu v zimní horské krajině 

další (netradiční) pohybové činnost 

TV-9-2-02p posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí příčiny nedostatků 

posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, označí 
příčiny nedostatků 

sebehodnocení, závody 

TV-9-3-01p užívá osvojovanou odbornou terminologii 
na úrovni cvičence, rozhodčího, diváka 

užívá osvojovanou odbornou terminologii na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka 

komunikace v Tv – odborná tělocvičná terminologie 
osvojovaných činností, smluvené povely, signály, gesta 
a značky 

organizace prostoru a pohybových činností – v 
nestandardních podmínkách 

sportovní výzbroj a výstroj – výběr, ošetřování 

TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 

naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské 
myšlenky – čestné soupeření, pomoc handicapovaným, 

historie a současnost sportu – významné sportovní 
soutěže a sportovci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

143 

Tělesná výchova 9. ročník  

handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 
ochranu přírody při sportu (mdú) 

respekt k opačnému pohlaví, ochranu přírody při sportu 
(mdú) 

TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji (mdú) 

dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí k 
úspěchu družstva a dodržuje ji (mdú) 

zásady jednání a chování v různém prostředí a při 
různých činnostech 

TV-9-3-04p rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka 

rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z role 
hráče, rozhodčího, diváka 

pravidla osvojovaných pohybových činností – her, 
závodů, soutěží 

TV-9-3-05p sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony a vyhodnotí je 

sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony a 
vyhodnotí je 

měření výkonů, posuzování pohybových dovedností 

TV-9-3-06p spolurozhoduje osvojované hry a soutěže spolurozhoduje osvojované hry a soutěže vzájemná komunikace při osvojovaných pohybových 
činnostech 

EV-9-1-04 nahrazuje agresivní a pasivní chování 
chováním asertivním, neagresivním způsobem 
obhajuje svá práva 

nahrazuje agresivní a pasivní chování chováním 
asertivním, neagresivním způsobem obhajuje svá práva 

fair play – zdravá soutěživost, dodržování pravidel hry, 
asertivita a pro sociálnost v soutěživých situacích, 
asertivní chování 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

3.17 Výchova ke zdraví  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 1 0 1 0 2 

       Povinný  Povinný     

    

Název předmětu Výchova ke zdraví 

Oblast Člověk a zdraví 

Charakteristika předmětu Cílem tohoto předmětu je poskytovat žákům základní informace o člověku v souvislosti s preventivní ochranou 
jejich zdraví. Vede je ke zdravému způsobu života, k péči o své zdraví, jeho zlepšení a posílení. Žáci si upevňují 
hygienické, stravovací, pracovní i jiné zdravotně preventivní návyky, rozvíjejí sociální komunikaci a dovednosti 
a učí se předcházet úrazům a čelit vlastnímu ohrožení v různých situacích.  
Výuka je zaměřena na tato témata:  

• vztahy mezi lidmi a formy soužití 

• změny v životě člověka a jejich reflexe 

• zdravý způsob života a péče o zdraví 

• rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

144 

Název předmětu Výchova ke zdraví 

• podpora zdraví 

• osobnostní a sociální rozvoj 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

V 6. a 8. ročníku - 1 hodina týdně 

Integrace předmětů • Výchova ke zdraví 

• Etická výchova 

• Chemie 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• žák využívá vhodné metody a způsoby učení 

• žák pracuje účelně s učebnicemi, s odbornou literaturou 

• žák používá vlastní pokroky a uvědomuje si problémy, které mu brání v učení 

• žák si uvědomuje význam získaných poznatků pro budoucí pracovní uplatnění 

Kompetence k řešení problémů: 

• žák dokáže rozpoznat problém a snaží se hledat vhodné řešení 

• žák samostatně řeší běžné životní situace 

• žák přijímá důsledky svých rozhodnutí 

• žák dokáže popsat problém a svěřit se s ním, požádat o pomoc 

• žák dokáže přivolat pomoc v případě ohrožení jiné nebo své osoby 

Kompetence komunikativní: 

• žák umí vést dialog 

• žák rozumí běžně užívaným textům a obrazovým materiálům 

• žák využívá pro komunikaci běžné informační a komunikační prostředky 

• žák využívá vhodné komunikační prostředky k dobrému soužití a spolupráci s ostatními lidmi 

Kompetence sociální a personální: 

• žák posiluje své sebevědomí na základě pochopení své vlastní osoby 

• žák respektuje pravidla práce v týmu 

• žák rozpozná nevhodné a rizikové chování 

• žák posiluje sociální chování a sebeovládání 

• žák je vnímavý vůči potřebám starých, nemocných a postižených lidí 

• žák si uvědomuje nebezpečí psychického i fyzického zneužívání vlastní osoby 

Kompetence občanské: 

• žák chápe nebezpečí rasismu a xenofobie 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

145 

Název předmětu Výchova ke zdraví 

• žák se dokáže chovat v krizových situacích a v situacích ohrožujících život a zdraví 

Kompetence pracovní: 

• žák dodržuje zásady ochrany zdraví, ochrany životního prostředí 

Kompetence digitální: 

• žák ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby (výpočet BMI, výživové tabulky apod.) 

• žák využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci 

• žák chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, kriticky hodnotí jejich přínosy a 
reflektuje rizika jejich využívání (kyberšikana, vznik závislosti, poruchy příjmu potravy) 

Způsob hodnocení žáků Viz příloha Školního řádu "Hodnocení žáků". 

    

Výchova ke zdraví 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VZ-9-1-01p chápe význam dobrého soužití mezi 
vrstevníky i členy rodiny 

chápe význam dobrého soužití mezi vrstevníky i členy 
rodiny 

vztah ve dvojici – kamarádství, přátelství, láska, 
partnerské vztahy, manželství a rodičovství 

rodina, škola, vrstevnická skupina, zájmová skupina 

dětství, puberta, dospívání – tělesné, duševní a 
společenské změny 

sexuální dospívání 

prevence rizikového sexuálního chování, předčasná 
sexuální zkušenost, antikoncepce, těhotenství a 
rodičovství mladých, základy péče o dítě 

VZ-9-1-03p uvědomuje si základní životní potřeby a 
jejich naplňování ve shodě se zdravím 

uvědomuje si základní životní potřeby a jejich naplňování 
ve shodě se zdravím 

civilizační choroby – zdravotní rizika, preventivní a 
lékařská péče 

VZ-9-1-05p projevuje zdravé sebevědomí a preferuje ve 
styku s vrstevníky pozitivní životní cíle, hodnoty a zájmy 

projevuje zdravé sebevědomí a preferuje ve styku s 
vrstevníky pozitivní životní cíle, hodnoty a zájmy 

civilizační choroby – zdravotní rizika, preventivní a 
lékařská péče 

sebepoznání a sebepojetí - vztah k sobě samému, k 
druhým lidem, mezilidské vztahy a komunikace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

146 

Výchova ke zdraví 6. ročník  

přijímání názoru druhého, rozvíjet schopnost 
komunikace 

VZ-9-1-07p dodržuje správné stravovací návyky a v 
rámci svých možností uplatňuje zásady správné výživy a 
zdravého stravování 

dodržuje správné stravovací návyky a v rámci svých 
možností uplatňuje zásady správné výživy a zdravého 
stravování 

tělesná a duševní hygiena-zásady osobní, duševní a 
intimní hygieny, otužování, 

význam pohybu pro zdraví 

výživa a zdraví - zásady správného stravování, vliv 
životních podmínek a způsobu stravování na zdraví, 
specifické druhy výživy, poruchy příjmu potravy 

režim dne 

VZ-9-1-15p uplatňuje způsoby bezpečného chování v 
sociálním kontaktu s vrstevníky, při komunikaci s 
neznámými lidmi, v konfliktních a krizových situacích a 
v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc; ví o 
centrech odborné pomoci, vyhledá a použije jejich 
telefonní čísla 

uplatňuje způsoby bezpečného chování v sociálním 
kontaktu s vrstevníky, při komunikaci s neznámými lidmi, 
v konfliktních a krizových situacích a v případě potřeby 
vyhledá odbornou pomoc; ví o centrech odborné pomoci, 
vyhledá a použije jejich telefonní čísla 

bezpečné chování – komunikace s vrstevníky a 
neznámými lidmi, pohyb v rizikovém prostředí, 
konfliktní a krizové situace 

CH-9-6-06p uvede příklady bílkovin, tuků, sacharidů a 
vitaminů v potravě 

uvede příklady bílkovin, tuků, sacharidů a vitamínů v 
potravě 

přírodní látky – zdroje, vlastnosti; bílkoviny, tuky, 
sacharidy, vitaminy, vliv na zdraví člověka 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Moje vztahy k druhým lidem. (OSV 2) 
Přijímání názoru druhého, rozvíjet schopnost komunikace. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Chování podporující dobré vztahy. (OSV 7) 
Vztah ve dvojici – kamarádství, přátelství, láska, partnerské vztahy, manželství a rodičovství.   

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Komunikace v různých situacích. (informování, odmítání, omluva, pozdrav, prosba, přesvědčování, řešení konfliktů, vyjednávání, vysvětlování, žádost apod. (OSV 8) 
Sebepoznání a sebepojetí – vztah k sobě samému, k druhým lidem, mezilidské vztahy a komunikace.  
Přijímání názoru druhého, rozvíjet schopnost komunikace.  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Regulace vlastního jednání i prožívání, vůle. (OSV 3) 
Sebepoznání a sebepojetí – vztah k sobě samému, k druhým lidem, mezilidské vztahy a komunikace.  
Přijímání názoru druhého, rozvíjet schopnost komunikace.  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

Bezpečné chování – komunikace s vrstevníky a neznámými lidmi, pohyb v rizikovém prostředí, konfliktní a krizové situace (MKV 2) 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

147 

Výchova ke zdraví 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VZ-9-1-04p, VZ-9-1-09p respektuje zdravotní stav svůj i 
svých vrstevníků a v rámci svých možností usiluje o 
aktivní podporu zdraví 

respektuje zdravotní stav svůj i svých vrstevníků a v rámci 
svých možností usiluje o aktivní podporu zdraví 

ochrana před přenosnými i nepřenosnými chorobami, 
chronickým onemocněním a úrazy 

nemoci přenosné pohlavním stykem, hepatitida, … 

chování v situacích úrazu a život ohrožujících stavů 

úrazy v domácnosti, sportu, na pracovišti, v dopravě 

význam životního prostředí pro zdraví 

VZ-9-1-08p svěří se se zdravotním problémem svěří se se zdravotním problémem pojem zdravotní problém 

VZ-9-1-13p dává do souvislosti zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek a provozováním hazardních her 

dává do souvislosti zdravotní a psychosociální rizika 
spojená se zneužíváním návykových látek a 
provozováním hazardních her 

rizika zneužívání návykových látek 

patologické hráčství 

náboženské sekty 

manipulativní reklama a informace 

podpora zdraví a její formy - prevence a intervence, 
odpovědnost jedince za zdraví 

VZ-9-1-13p uplatňuje osvojené sociální dovednosti při 
kontaktu se sociálně patologickými jevy 

uplatňuje osvojené sociální dovednosti při kontaktu se 
sociálně patologickými jevy 

stres a jeho vztah ke zdraví 

kompenzační, relaxační a regenerační techniky k 
překonávání únavy, stresových reakcí a posilování 
duševní odolnosti 

VZ-9-1-14p zaujímá odmítavé postoje ke všem formám 
brutality a násilí 

chová se odpovědně při mimořádných událostech a 
prakticky využívá základní znalosti první pomoci při 
likvidaci následků hromadného zasažení obyvatel 

dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví - 
bezpečné prostředí ve škole, ochrana zdraví při různých 
činnostech 

VZ-9-1-16p chová se odpovědně při mimořádných 
událostech a prakticky využívá základní znalosti první 
pomoci při likvidaci následků hromadného zasažení 
obyvatel 

ochrana člověka za mimořádných událostí – živelné 
pohromy a terorismus 

VZ-9-1-14p zaujímá odmítavé postoje ke všem formám 
brutality a násilí 

zaujímá odmítavé postoje ke všem formám brutality a 
násilí 

skryté formy a stupně individuálního násilí a zneužívání, 
sexuální kriminalita 

šikana a jiné projevy násilí 

formy sexuálního zneužívání dětí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

148 

Výchova ke zdraví 8. ročník  

komunikace se službami odborné pomoci 

VZ-9-1-15p uplatňuje způsoby bezpečného chování v 
sociálním kontaktu s vrstevníky, při komunikaci s 
neznámými lidmi, v konfliktních a krizových situacích a 
v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc; ví o 
centrech odborné pomoci, vyhledá a použije jejich 
telefonní čísla 

uplatňuje způsoby bezpečného chování v sociálním 
kontaktu s vrstevníky, při komunikaci s neznámými lidmi, 
v konfliktních a krizových situacích a v případě potřeby 
vyhledá odbornou pomoc; ví o centrech odborné pomoci, 
vyhledá a použije jejich telefonní čísla 

bezpečné chování – komunikace s vrstevníky a 
neznámými lidmi, pohyb v rizikovém prostředí 

konfliktní a krizové situace 

psychohygiena - sociální dovednosti pro předcházení a 
zvládání stresu, hledání pomoci při problémech 

morální rozvoj – rozvíjení rozhodovacích dovedností při 
řešení problémů v mezilidských vztazích 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

(OSV 10)  
Chování v situacích úrazu a život ohrožujících stavů. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Dovednosti zvládání stresových situací (rozumové zpracování problému, uvolnění/relaxace, efektivní komunikace atd.) (OSV 4) 
Kompenzační, relaxační a regenerační techniky k překonávání únavy, stresových reakcí a posilování duševní odolnosti. 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

3.18 Pracovní činnosti  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

2 3 3 2 2 3 3 2 2 22 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Pracovní činnosti 

Oblast Člověk a svět práce 

Charakteristika předmětu Obsah vyučovacího předmětu je rozdělen na prvním stupni do čtyř tematických okruhů: Práce s drobným 
materiálem, Konstrukční činnosti, Pěstitelské práce a Příprava pokrmů a na druhém stupni do sedmi 
tematických okruhů: Práce s technickými materiály, Design a konstruování, Pěstitelské práce, chovatelství, 
Provoz a údržba domácnosti, Příprava pokrmů, Svět práce.   
Vzdělávání v předmětu Pracovní činnosti: 

• rozvoji motoriky, získání základních manuálních zručností a vytváření pracovních dovedností a 
návyků z různých pracovních oblastí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

149 

Název předmětu Pracovní činnosti 

• seznamování s vlastnostmi různých materiálů a jejich možnostmi užití v běžném životě  

• osvojení si a uplatňování zásad bezpečnosti a ochrany při práci, hygieny práce  

• získání pozitivního vztahu k práci a jejím výsledkům  

• porozumění pojmům, návodům, orientaci v jednoduché dokumentaci, zvládnutí pracovních postupů 
a dovednosti řešit nejrůznější praktické situace  

• při samostatné práci jsou žáci vedeni ke koncentraci na pracovní výkon, jeho dokončení a dodržují 
vymezená pravidla  

• žáci jsou vedeni ke správným způsobům užití materiálů, nástrojů a vybavení  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

1. stupeň  
1. ročník - 1 hodina týdně + 1 disponibilní hodina 
2. ročník - 1 hodina týdně + 2 disponibilní hodiny 
3. ročník - 1 hodina týdně + 2 disponibilní hodiny 
4.- 5. ročník - 1 hodina týdně + 1 disponibilní hodina 
2. stupeň 
6. - 7. ročník - 1 hodina týdně + 2 disponibilní hodiny 
8. ročník - 1 hodina týdně + 1 disponibilní hodina 
9. ročník - 1 disponibilní hodina týdně 
Výuka probíhá v odborných pracovnách – dřevo a kovo dílna, cvičná kuchyň, školní pozemek, ve třídách, na 
exkurzích, na výstavách, prostřednictvím besed. 

Integrace předmětů • Člověk a svět práce 

• Výchova k občanství 

• Výchova ke zdraví 

• Etická výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• žák pracuje s různými materiály a učebními pomůckami  

• žák používá základní pojmy z různých vzdělávacích oblastí  

• žák dokáže vyhledávat a využívat informace v praktickém životě  

Kompetence k řešení problémů: 

• žák řeší běžné životní situace a každodenní problémy a přiměřeně překonává životní překážky  

• žák přijímá důsledky svých rozhodnutí   

• žák dokáže se svěřit s problémem, při řešení složitějších problémů požádá o radu a řídí se jí  

• žák nenechá se při řešení problému odradit nezdarem a hledá nejvhodnější řešení  

Kompetence komunikativní: 

• žák srozumitelně se vyjadřuje v ústním projevu a umí vést dialog  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

150 

Název předmětu Pracovní činnosti 

• žák rozumí smyslu sdělení a dokáže je reprodukovat  

• žák vyjadřuje své názory a postoje a umí vhodnou formou obhájit svůj názor  

Kompetence sociální a personální: 

• žák ovládá svoje chování tak, aby zvýšil své sebevědomí a dosáhl pocitu sebeuspokojení  

• žák respektuje pravidla práce v týmu a svými pracovními činnostmi ovlivňuje kvalitu společné práce  

• žák navazuje a udržuje vztahy s vrstevníky, respektuje druhé lidi a snaží se upevňovat dobré mezilidské 
vztahy  

Kompetence občanské: 

• žák chrání své zdraví, uvědomuje si význam zdravého životního stylu, podílí se na ochraně životního 
prostředí  

Kompetence pracovní: 

• žák vytváří si pozitivní vztah k manuálním činnostem  

• žák zvládá základní pracovní dovednosti, operace a postupy, rozšiřuje své komunikační schopnosti při 
kolektivní práci  

• žák dodržuje zásady bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce, ochrany životního prostředí a 
společenských hodnot a uplatňuje je při pracovních činnostech  

• žák pracuje podle daného pracovního postupu, návodu, náčrtu a orientuje se v jednoduché technické 
dokumentaci  

• žák je schopen pracovní výdrže, koncentrace na pracovní výkon a jeho dokončení  

• žák reálně posoudí výsledek své práce i práce ostatních  

• žák má konkrétní představu o pracovních činnostech běžných profesí  

• žák využívá získané znalosti a zkušenosti a vytváří si představu o možnostech svého budoucího 
pracovního uplatnění a účasti na životě společnosti  

Způsob hodnocení žáků Viz příloha Školního řádu "Hodnocení žáků". 

    

Pracovní činnosti 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

151 

Pracovní činnosti 1. ročník  

ČSP-3-1-01p zvládá základní manuální dovednosti při 
práci s jednoduchými materiály a pomůckami; vytváří 
jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i 
netradičních materiálů 

zvládá základní manuální dovednosti při práci s 
jednoduchými materiály a pomůckami; vytváří 
jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i 
netradičních materiálů 

práce s drobným materiálem - vlastnosti materiálu a 
jeho užití – papír, karton, textil, jehla, drát, provázek, 
vlna, nit, modelovací hmota a jiné - jednoduché 
pracovní operace a postupy, organizace práce 

lidové zvyky, tradice, řemesla 

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy 
(mdú) 

pracuje podle slovního návodu a předlohy dodržování pracovního postupu 

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti při 
práci se stavebnicemi (mdú) 

zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se 
stavebnicemi 

konstrukční činnosti - sestavování modelů ze stavebnic - 
stavebnice plošné, prostorové, konstrukční 

ČSP-3-3-01p provádí pozorování přírody v jednotlivých 
ročních obdobích a popíše jeho výsledky 

provádí pozorování přírody v jednotlivých ročních 
obdobích a popíše jeho výsledky 

pěstitelské práce - základní podmínky pro pěstování 
rostlin, půda, výživa rostlin, osivo 

ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny (mdú) pečuje o nenáročné rostliny pěstování rostlin ze semen v místnosti, pokojové 
květiny, okrasné rostliny, léčivky, zelenina aj 

ČSP-3-4-01p upraví stůl pro jednoduché stolování upraví stůl pro jednoduché stolování příprava pokrmů - stolování – jednoduchá úprava stolu 

hygiena a bezpečnost práce 

ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování (mdú) chová se vhodně při stolování pravidla správného stolování 

    

Pracovní činnosti 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČSP-3-1-01p zvládá základní manuální dovednosti při 
práci s jednoduchými materiály a pomůckami; vytváří 
jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i 
netradičních materiálů 

zvládá základní manuální dovednosti při práci s 
jednoduchými materiály a pomůckami; vytváří 
jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i 
netradičních materiálů 

práce s drobným materiálem - vlastnosti materiálu a 
jeho užití – papír, karton, textil, jehla, drát, provázek, 
vlna, nit, modelovací hmota 

jednoduché pracovní operace a postupy, organizace 
práce 

lidové zvyky, tradice, řemesla 

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy 
(mdú) 

pracuje podle slovního návodu a předlohy dodržování pracovního postupu 

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti při 
práci se stavebnicemi (mdú) 

zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se 
stavebnicemi 

konstrukční činnosti- sestavování modelů ze stavebnic - 
stavebnice plošné, prostorové, konstrukční 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

152 

Pracovní činnosti 2. ročník  

ČSP-3-3-01p provádí pozorování přírody v jednotlivých 
ročních obdobích a popíše jeho výsledky 

provádí pozorování přírody v jednotlivých ročních 
obdobích a popíše jeho výsledky 

pěstitelské práce - základní podmínky pro pěstování 
rostlin, půda, výživa rostlin, osivo 

ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny (mdú) pečuje o nenáročné rostliny pěstování rostlin ze semen v místnosti, okrasné rostliny, 
léčivky, zelenina aj 

ČSP-3-4-01p upraví stůl pro jednoduché stolování upraví stůl pro jednoduché stolování příprava pokrmů - stolování – jednoduchá úprava stolu 

hygiena a bezpečnost práce 

ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování (mdú) chová se vhodně při stolování pravidla správného stolování 

    

Pracovní činnosti 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČSP-3-1-01p zvládá základní manuální dovednosti při 
práci s jednoduchými materiály a pomůckami; vytváří 
jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i 
netradičních materiálů 

zvládá základní manuální dovednosti při práci s 
jednoduchými materiály a pomůckami; vytváří 
jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i 
netradičních materiálů 

práce s drobným materiálem - vlastnosti materiálu a 
jeho užití – papír, karton, textil, jehla, drát, provázek, 
vlna, nit, modelovací hmota 

jednoduché pracovní operace a postupy, organizace 
práce 

lidové zvyky, tradice, řemesla 

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy 
(mdú) 

pracuje podle slovního návodu a předlohy dodržování pracovního postupu 

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti při 
práci se stavebnicemi (mdú) 

zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se 
stavebnicemi 

konstrukční činnosti - sestavování modelů ze stavebnic - 
stavebnice plošné, prostorové, konstrukční 

ČSP-3-3-01p provádí pozorování přírody v jednotlivých 
ročních obdobích a popíše jeho výsledky 

provádí pozorování přírody v jednotlivých ročních 
obdobích a popíše jeho výsledky 

pěstitelské práce - základní podmínky pro pěstování 
rostlin, půda, výživa rostlin, osivo 

ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny (mdú) pečuje o nenáročné rostliny pěstování rostlin ze semen v místnosti, okrasné rostliny, 
léčivky, zelenina aj 

ČSP-3-4-01p upraví stůl pro jednoduché stolování upraví stůl pro jednoduché stolování Příprava pokrmů - stolování – jednoduchá úprava stolu 

hygiena a bezpečnost práce 

ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování (mdú) chová se vhodně při stolování pravidla správného stolování 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

153 

Pracovní činnosti 3. ročník  

Půda (propojenost složek prostředí, zdroj výživy, ohrožení půdy, rekultivace a situace v okolí, změny v potřebě zemědělské půdy, nové funkce zemědělství v krajině.  (EV 2) 
Základní podmínky pro pěstování rostlin, půda, výživa rostlin, osivo.  

    

Pracovní činnosti 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČSP-5-1-01p vytváří přiměřenými pracovními postupy 
různé výrobky z daného materiálu 

vytváří přiměřenými pracovními postupy různé výrobky z 
daného materiálu 

práce s drobným materiálem - vlastnosti materiálu a 
jeho užití – papír, karton, textil, drát, vlna, nit, 
přírodniny, netradiční materiály, dřevo, sádra, fólie aj. 

ČSP-5-1-02p využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem vlastní fantazii 

využívá při tvořivých činnostech s různým materiálem 
vlastní fantazii 

lidové zvyky, tradice, řemesla – vánoční a velikonoční 
ozdoby 

ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu (mdú) 

volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní 
vzhledem k použitému materiálu 

pracovní pomůcky a nástroje 

jednoduché pracovní operace a postupy, organizace 
práce 

ČSP-5-1-04p udržuje pořádek na pracovním místě a 
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne 
první pomoc při drobném poranění 

udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady 
hygieny a bezpečnosti práce; poskytne první pomoc při 
drobném poranění 

zásady bezpečnosti při práci s nástroji a pomůckami 

hygiena práce 

první pomoc při poranění 

ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž 

provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž a 
demontáž 

konstrukční činnosti - stavebnice – plošné, prostorové, 
konstrukční, sestavování jednoduchých modelů - 
montáž a demontáž jednoduchých předmětů 

ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu (mdú) 

pracuje podle slovního návodu, předlohy, jednoduchého 
náčrtu 

práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem 

ČSP-5-2-03p udržuje pořádek na svém pracovním místě, 
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytne 
první pomoc při drobném úrazu 

udržuje pořádek na svém pracovním místě, dodržuje 
zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první 
pomoc při drobném úrazu, užívá jednoduché pracovní 
nástroje a pomůcky 

hygiena práce 

užívá jednoduché pracovní nástroje a pomůcky první pomoc při drobných poranění 

pracovní pomůcky a nástroje – funkce a využití 

ČSP-5-3-01p dodržuje základní podmínky a užívá 
postupy pro pěstování vybraných rostlin 

dodržuje základní podmínky a užívá postupy pro 
pěstování vybraných rostlin 

pěstitelské práce - základní podmínky pro pěstování 
rostlin - půda a její zpracování, výživa rostlin, osivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

154 

Pracovní činnosti 4. ročník  

ČSP-5-3-02p ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 
pokojové i jiné rostliny a provádí pěstitelská pozorování 

ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové i jiné 
rostliny a provádí pěstitelská pozorování 

pěstování rostlin ze semen v místnosti, na zahradě 
(okrasné rostliny, léčivky, zelenina aj.) - pěstování 
pokojových rostlin – podmínky pro pěstování - sezonní 
práce na školní zahradě - péče o vyvýšený záhon 

ČSP-5-3-03 volí podle druhu pěstitelských činností 
správné pomůcky, nástroje a náčiní (mdú) 

volí podle druhu pěstitelských činností správné pomůcky, 
nástroje a náčiní 

volba vhodného náčiní a ochranných pomůcek a jejich 
správné použití 

ČSP-5-3-04p dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazu na zahradě 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne 
první pomoc při úrazu na zahradě 

zásady bezpečné práce s rostlinami - první pomoc 

ČSP-5-4-01p uvede základní vybavení kuchyně uvede základní vybavení kuchyně základní vybavení kuchyně - bezpečná obsluha 
spotřebičů 

ČSP-5-4-02 připraví samostatně jednoduchý pokrm 
(mdú) 

připraví samostatně jednoduchý pokrm příprava pokrmů - výběr, nákup a skladování potravin - 
příprava jednoduchého pokrmu 

ČSP-5-4-03p dodržuje pravidla správného stolování a 
společenského chování při stolování 

dodržuje pravidla správného stolování a společenského 
chování při stolování 

stolování – jednoduchá úprava stolu - pravidla 
správného stolování 

ČSP-5-4-04 udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, 
dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; poskytne 
první pomoc i při úrazu v kuchyni (mdú) 

udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, dodržuje 
základy hygieny a bezpečnosti práce; poskytne první 
pomoc i při úrazu v kuchyni, uplatňuje zásady správné 
výživy 

výběr vhodných čisticích prostředků pro úklid 
pracovních ploch - ochranný oděv a pomůcky - vnitřní 
řád kuchyně - první pomoc při drobném poranění v 
kuchyni 

uplatňuje zásady správné výživy zásady správné výživy 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity. (OSV 5)  
Vlastnosti materiálu a jeho užití – papír, karton, textil, drát, vlna, nit.   
Přírodniny, netradiční materiály, dřevo, sádra, fólie aj. 

    

Pracovní činnosti 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČSP-5-1-01p vytváří přiměřenými pracovními postupy 
různé výrobky z daného materiálu 

vytváří přiměřenými pracovními postupy různé výrobky z 
daného materiálu 

práce s drobným materiálem - vlastnosti materiálu a 
jeho užití – papír, karton, textil, drát, vlna, nit, 
přírodniny, netradiční materiály, dřevo, sádra, fólie aj. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

155 

Pracovní činnosti 5. ročník  

ČSP-5-1-02p využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem vlastní fantazii 

využívá při tvořivých činnostech s různým materiálem 
vlastní fantazii 

lidové zvyky, tradice, řemesla – vánoční a velikonoční 
ozdoby, výročí, státní svátky, výzdoba školy, třídy 

ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu (mdú) 

volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní 
vzhledem k použitému materiálu 

pracovní pomůcky a nástroje 

jednoduché pracovní operace a postupy, organizace 
práce 

 udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady 
hygieny a bezpečnosti práce; poskytne první pomoc při 
drobném poranění 

seznámení učebny dílenských prací, dřevodílna, 
kovodílna - seznámení s nástroji v dílnách 

zásady bezpečnosti při práci s nástroji a pomůckami - 
první pomoc při poranění 

hygiena práce 

ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž 

provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž a 
demontáž 

konstrukční činnosti - stavebnice – plošné, prostorové, 
konstrukční, sestavování jednoduchých modelů - 
montáž a demontáž jednoduchých předmětů 

ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu (mdú) 

pracuje podle slovního návodu, předlohy, jednoduchého 
náčrtu 

práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem 

ČSP-5-2-03p udržuje pořádek na svém pracovním místě, 
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytne 
první pomoc při drobném úrazu 

udržuje pořádek na svém pracovním místě, dodržuje 
zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první 
pomoc při drobném úrazu, užívá jednoduché pracovní 
nástroje a pomůcky 

hygiena práce 

užívá jednoduché pracovní nástroje a pomůcky první pomoc při drobných poranění - pracovní pomůcky 
a nástroje – funkce a využití 

ČSP-5-3-01p dodržuje základní podmínky a užívá 
postupy pro pěstování vybraných rostlin 

dodržuje základní podmínky a užívá postupy pro 
pěstování vybraných rostlin 

pěstitelské práce - základní podmínky pro pěstování 
rostlin - půda a její zpracování, výživa rostlin, osivo - 
sezonní práce na školní zahradě 

ČSP-5-3-02p ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 
pokojové i jiné rostliny a provádí pěstitelská pozorování 

ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové i jiné 
rostliny a provádí pěstitelská pozorování 

pěstování rostlin ze semen v místnosti, na zahradě 
(okrasné rostliny, léčivky, zelenina aj.) - pěstování 
pokojových rostlin – podmínky pro pěstování 

ČSP-5-3-03 volí podle druhu pěstitelských činností 
správné pomůcky, nástroje a náčiní (mdú) 

volí podle druhu pěstitelských činností správné pomůcky, 
nástroje a náčiní 

volba vhodného náčiní a ochranných pomůcek a jejich 
správné použití 

ČSP-5-3-04p dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazu na zahradě 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne 
první pomoc při úrazu na zahradě 

zásady bezpečné práce s rostlinami - první pomoc 

ČSP-5-4-01p uvede základní vybavení kuchyně uvede základní vybavení kuchyně základní vybavení kuchyně - bezpečná obsluha 
spotřebičů 

ČSP-5-4-02 připraví samostatně jednoduchý pokrm 
(mdú) 

připraví samostatně jednoduchý pokrm příprava pokrmů - výběr, nákup a skladování potravin - 
příprava jednoduchého pokrmu 

ČSP-5-4-03p dodržuje pravidla správného stolování a 
společenského chování při stolování 

dodržuje pravidla správného stolování a společenského 
chování při stolování 

stolování – jednoduchá úprava stolu - pravidla 
správného stolování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

156 

Pracovní činnosti 5. ročník  

ČSP-5-4-04 udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, 
dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; poskytne 
první pomoc i při úrazu v kuchyni (mdú) 

udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, dodržuje 
základy hygieny a bezpečnosti práce; poskytne první 
pomoc i při úrazu v kuchyni, uplatňuje zásady správné 
výživy 

výběr vhodných čisticích prostředků pro úklid 
pracovních ploch - ochranný oděv a pomůcky - vnitřní 
řád kuchyně - první pomoc při drobném poranění v 
kuchyni 

uplatňuje zásady správné výživy zásady správné výživy 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Vztahy a naše skupina/třída. (OSV 7) 
Stolování – jednoduchá úprava stolu.   
Pravidla správného stolování. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Organizace vlastního času. (OSV 3) 
Práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem. 

    

Pracovní činnosti 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČSP-9-1-01p získá základní vědomosti o materiálech, 
nástrojích a pracovních postupech; provádí jednoduché 
práce s technickými materiály a dodržuje 
technologickou kázeň 

získá základní vědomosti o materiálech, nástrojích a 
pracovních postupech; provádí jednoduché práce s 
technickými materiály a dodržuje technologickou kázeň 

práce s technickými materiály - dřevo, kov, plast, papír, 

bezpečnost práce v dílnách, dřevodílně, kovodílně - 
nářadí a nástroje pro ruční opracovávání 

orýsování, řezání, spojování materiálu, povrchové 
úpravy 

ČSP-9-1-03p organizuje svoji pracovní činnost organizuje svoji pracovní činnost rozvrh pracovní doby, organizace práce 

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly s vhodným 
výběrem materiálů, pracovních nástrojů a nářadí (mdú) 

řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem 
materiálů, pracovních nástrojů a nářadí 

výběr vhodného materiálu k výrobě, užitnost, výběr 
vhodného nářadí a nástrojů 

ČSP-9-1-04p pracuje s jednoduchou technickou 
dokumentací, orientuje se v pracovních postupech a 
návodech 

pracuje s jednoduchou technickou dokumentací, 
orientuje se v pracovních postupech a návodech 

práce s šablonou, technické výkresy, práce s návodem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

157 

Pracovní činnosti 6. ročník  

ČSP-9-2-01p sestaví podle návodu, náčrtu, plánu daný 
model 

sestaví podle návodu, náčrtu, plánu daný model design a konstruování - sestavování modelů podle 
plánu, montáž a demontáž - práce s návodem, 
předlohou, náčrtem, plánem 

ČSP-9-2-03p ovládá montáž a demontáž jednoduchého 
zařízení, provádí údržbu jednoduchých předmětů a 
zařízení 

ovládá montáž a demontáž jednoduchého zařízení, 
provádí údržbu jednoduchých předmětů a zařízení 

montáž a demontáž zařízení - údržba strojů a nářadí 

ČSP-9-2-04 dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny 
práce a bezpečnostní předpisy; poskytne první pomoc 
při úrazu (mdú) 

dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce a 
bezpečnostní předpisy; poskytne první pomoc při úrazu 

první pomoc, hygiena práce 

ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při pěstování 
vybraných rostlin (mdú) 

volí vhodné pracovní postupy při pěstování vybraných 
rostlin 

pěstitelské práce - sezonní práce na školní zahradě a 
okolí školy - půda a její zpracování, výživa rostlin, 
ochrana rostlin a půdy - osivo, sadba, výpěstky, 
podmínky a zásady pro pěstování - pěstování vybraných 
druhů zeleniny - druhy ovocných rostlin, způsob 
pěstování 

ČSP-9-3-02p pěstuje a ošetřuje květiny v interiéru a 
využívá je k výzdobě 

pěstuje a ošetřuje květiny v interiéru a využívá je k 
výzdobě 

pokojové květiny, pěstování vybraných okrasných 
květin, využití květin v interiéru a exteriéru, aranžování 
a jednoduchá vazba květin 

ČSP-9-3-03 používá vhodné pracovní pomůcky a 
provádí jejich údržbu (mdú) 

používá vhodné pracovní pomůcky a provádí jejich 
údržbu 

zahradní nářadí a ochranný oděv 

ČSP-9-3-04 prokáže základní znalost chovu drobných 
zvířat a zásad bezpečného kontaktu se zvířaty (mdú) 

prokáže základní znalost chovu drobných zvířat a zásad 
bezpečného kontaktu se zvířaty 

chovatelství - hygiena a bezpečnost chovu, kontakt se 
zvířaty - teoretické znalosti chovu zvířat v domácnosti - 
návštěvy chovatelských výstav 

ČSP-9-3-05p dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při 
úrazu způsobeném zvířaty a při styku s jedovatými 
rostlinami 

dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a 
bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při úrazu 
způsobeném zvířaty a při styku s jedovatými rostlinami 

rostliny a zdraví člověka - léčivé účinky rostlin, rostliny 
jedovaté, rostliny jako drogy a jejich zneužívání, alergie 

ČSP-9-4-01p provádí jednoduché operace platebního 
styku 

provádí jednoduché operace platebního styku provoz a údržba domácnosti - finance a provoz 
domácnosti - rozpočet, příjmy, výdaje, platby, 
hotovostní a bezhotovostní platební styk, energie, voda 
a jejich úspora 

ČSP-9-4-02 ovládá jednoduché pracovní postupy při 
základních činnostech v domácnosti a orientuje se v 
návodech k obsluze běžných domácích spotřebičů 
(mdú) 

ovládá jednoduché pracovní postupy při základních 
činnostech v domácnosti a orientuje se v návodech k 
obsluze běžných domácích spotřebičů 

elektrické spotřebiče funkce a užití, ovládání, ochrana a 
údržba 

ČSP-9-4-03p správně zachází s pomůckami, nástroji, 
nářadím a zařízením, provádí drobnou domácí údržbu, 
používá vhodné prostředky při práci v domácnosti 

správně zachází s pomůckami, nástroji, nářadím a 
zařízením, provádí drobnou domácí údržbu, používá 
vhodné - prostředky při práci v domácnosti 

údržba oděvů a textilií, postupy - prací a čistící 
prostředky a zacházení s nimi 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

158 

Pracovní činnosti 6. ročník  

ČSP-9-4-04p dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy a poskytne první 
pomoc při úrazu elektrickým proudem nebo chemikálií 

dodržuje základní hygienická a bezpečnostní pravidla a 
předpisy a poskytne první pomoc při úrazu elektrickým 
proudem nebo chemikálií 

bezpečnost při styku s čistícími prostředky, elektrickými 
spotřebiči, bezpečnost provozu, nebezpečí úrazu 
elektrickým proudem 

ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče (mdú) 

používá základní kuchyňský inventář a bezpečně 
obsluhuje základní spotřebiče 

základní vybavení kuchyně, udržování pořádku a 
čistoty, bezpečnost a hygiena provozu 

ČSP-9-5-02p připraví jednoduché pokrmy podle daných 
postupů v souladu se zásadami zdravé výživy 

připraví jednoduché pokrmy podle daných postupů v 
souladu se zásadami zdravé výživy 

příprava pokrmů - skupiny potravin, sestavování 
jídelníčku, způsoby konzervace, úprava pokrmů za 
studena, základní způsoby tepelné úpravy, základní 
postupy při přípravě pokrmů a nápojů, zásady zdravé 
výživy 

ČSP-9-5-03p dodržuje základní principy stolování a 
obsluhy u stolu 

dodržuje základní principy stolování a obsluhy u stolu úprava stolu a stolování – jednoduché prostírání, 
obsluha a chování u stolu, slavnostní stolování v rodině, 
zdobné prvky, květiny na stole 

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 
(mdú) 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne 
první pomoc při úrazech v kuchyni 

bezpečnost a hygiena provozu v kuchyni 

    

Pracovní činnosti 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČSP-9-1-01p získá základní vědomosti o materiálech, 
nástrojích a pracovních postupech; provádí jednoduché 
práce s technickými materiály a dodržuje 
technologickou kázeň 

získá základní vědomosti o materiálech, nástrojích a 
pracovních postupech; provádí jednoduché práce s 
technickými materiály a dodržuje technologickou kázeň 

práce s technickými materiály - dřevo, kov, plast, papír 
- bezpečnost práce v dílnách, dřevodílně, kovodílně - 
nářadí a nástroje pro ruční opracovávání - orýsování, 
řezání, spojování materiálu, povrchové úpravy 

ČSP-9-1-03p organizuje svoji pracovní činnost organizuje svoji pracovní činnost rozvrh pracovní doby, organizace práce 

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly s vhodným 
výběrem materiálů, pracovních nástrojů a nářadí (mdú) 

řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem 
materiálů, pracovních nástrojů a nářadí 

výběr vhodného materiálu k výrobě, užitnost, výběr 
vhodného nářadí a nástrojů 

ČSP-9-1-04p pracuje s jednoduchou technickou 
dokumentací, orientuje se v pracovních postupech a 
návodech 

pracuje s jednoduchou technickou dokumentací, 
orientuje se v pracovních postupech a návodech 

práce s šablonou, technické výkresy, práce s návodem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

159 

Pracovní činnosti 7. ročník  

ČSP-9-2-01p sestaví podle návodu, náčrtu, plánu daný 
model 

sestaví podle návodu, náčrtu, plánu daný model design a konstruování - sestavování modelů podle 
plánu, montáž a demontáž - práce s návodem, 
předlohou, náčrtem, plánem 

ČSP-9-2-03p ovládá montáž a demontáž jednoduchého 
zařízení, provádí údržbu jednoduchých předmětů a 
zařízení 

ovládá montáž a demontáž jednoduchého zařízení, 
provádí údržbu jednoduchých předmětů a zařízení 

montáž a demontáž zařízení - údržba strojů a nářadí 

ČSP-9-2-04 dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny 
práce a bezpečnostní předpisy; poskytne první pomoc 
při úrazu (mdú) 

dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce a 
bezpečnostní předpisy; poskytne první pomoc při úrazu 

první pomoc, hygiena práce 

ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při pěstování 
vybraných rostlin (mdú) 

volí vhodné pracovní postupy při pěstování vybraných 
rostlin 

pěstitelské práce - sezonní práce na školní zahradě a 
okolí školy - půda a její zpracování, výživa rostlin, 
ochrana rostlin a půdy - osivo, sadba, výpěstky, 
podmínky a zásady pro pěstování - pěstování vybraných 
druhů zeleniny - druhy ovocných rostlin, způsob 
pěstování 

ČSP-9-3-02p pěstuje a ošetřuje květiny v interiéru a 
využívá je k výzdobě 

pěstuje a ošetřuje květiny v interiéru a využívá je k 
výzdobě 

pokojové květiny, pěstování vybraných okrasných 
květin, využití květin v interiéru a exteriéru, aranžování 
a jednoduchá vazba květin 

ČSP-9-3-03 používá vhodné pracovní pomůcky a 
provádí jejich údržbu (mdú) 

používá vhodné pracovní pomůcky a provádí jejich 
údržbu 

zahradní nářadí a ochranný oděv 

ČSP-9-3-04 prokáže základní znalost chovu drobných 
zvířat a zásad bezpečného kontaktu se zvířaty (mdú) 

prokáže základní znalost chovu drobných zvířat a zásad 
bezpečného kontaktu se zvířaty 

chovatelství - hygiena a bezpečnost chovu, kontakt se 
zvířaty - teoretické znalosti chovu zvířat v domácnosti - 
návštěvy chovatelských výstav-dle možností 

ČSP-9-3-05p dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při 
úrazu způsobeném zvířaty a při styku s jedovatými 
rostlinami 

dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a 
bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při úrazu 
způsobeném zvířaty a při styku s jedovatými rostlinami 

rostliny a zdraví člověka - léčivé účinky rostlin, rostliny 
jedovaté, rostliny jako drogy a jejich zneužívání, alergie 

ČSP-9-4-01p provádí jednoduché operace platebního 
styku 

provádí jednoduché operace platebního styku provoz a údržba domácnosti - finance a provoz 
domácnosti - rozpočet, příjmy, výdaje, platby, 
hotovostní a bezhotovostní platební styk, energie, voda 
a jejich úspora 

ČSP-9-4-02 ovládá jednoduché pracovní postupy při 
základních činnostech v domácnosti a orientuje se v 
návodech k obsluze běžných domácích spotřebičů 
(mdú) 

ovládá jednoduché pracovní postupy při základních 
činnostech v domácnosti a orientuje se v návodech k 
obsluze běžných domácích spotřebičů 

elektrické spotřebiče funkce a užití, ovládání, ochrana a 
údržba 

ČSP-9-4-03p správně zachází s pomůckami, nástroji, 
nářadím a zařízením, provádí drobnou domácí údržbu, 
používá vhodné prostředky při práci v domácnosti 

správně zachází s pomůckami, nástroji, nářadím a 
zařízením, provádí drobnou domácí údržbu, používá 
vhodné prostředky při práci v domácnosti 

údržba oděvů a textilií, postupy - prací a čistící 
prostředky a zacházení s nimi 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

160 

Pracovní činnosti 7. ročník  

ČSP-9-4-04p dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy a poskytne první 
pomoc při úrazu elektrickým proudem nebo chemikálií 

dodržuje základní hygienická a bezpečnostní pravidla a 
předpisy a poskytne první pomoc při úrazu elektrickým 
proudem nebo chemikálií 

bezpečnost při styku s čistícími prostředky, elektrickými 
spotřebiči, bezpečnost provozu, nebezpečí úrazu 
elektrickým proudem 

ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče (mdú) 

ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče 

základní vybavení kuchyně, udržování pořádku a 
čistoty, bezpečnost a hygiena provozu 

ČSP-9-5-02p připraví jednoduché pokrmy podle daných 
postupů v souladu se zásadami zdravé výživy 

připraví jednoduché pokrmy podle daných postupů v 
souladu se zásadami zdravé výživy 

příprava pokrmů - skupiny potravin, sestavování 
jídelníčku, způsoby konzervace, úprava pokrmů za 
studena, základní způsoby tepelné úpravy, základní 
postupy při přípravě pokrmů a nápojů, zásady zdravé 
výživy 

ČSP-9-5-03p dodržuje základní principy stolování a 
obsluhy u stolu 

dodržuje základní principy stolování a obsluhy u stolu úprava stolu a stolování – jednoduché prostírání, 
obsluha a chování u stolu, slavnostní stolování v rodině, 
zdobné prvky, květiny na stole 

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 
(mdú) 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne 
první pomoc při úrazech v kuchyni 

bezpečnost a hygiena provozu v kuchyni 

    

Pracovní činnosti 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČSP-9-1-01p získá základní vědomosti o materiálech, 
nástrojích a pracovních postupech; provádí jednoduché 
práce s technickými materiály a dodržuje 
technologickou kázeň 

získá základní vědomosti o materiálech, nástrojích a 
pracovních postupech; provádí jednoduché práce s 
technickými materiály a dodržuje technologickou kázeň 

práce s technickými materiály - dřevo, kov, plast, papír 
- orýsování, řezání, spojování materiálu, povrchové 
úpravy 

bezpečnost práce v dílnách, dřevodílna, kovodílna 

nářadí a nástroje pro ruční opracovávání 

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly s vhodným 
výběrem materiálů, pracovních nástrojů a nářadí (mdú) 

řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem 
materiálů, pracovních nástrojů a nářadí 

výběr vhodného materiálu k výrobě, užitnost, výběr 
vhodného nářadí a nástrojů 

ČSP-9-1-03p organizuje svoji pracovní činnost organizuje svoji pracovní činnost rozvrh pracovní doby, organizace práce 

ČSP-9-1-04p pracuje s jednoduchou technickou 
dokumentací, orientuje se v pracovních postupech a 
návodech 

pracuje s jednoduchou technickou dokumentací, 
orientuje se v pracovních postupech a návodech 

práce s šablonou, technické výkresy, práce s návodem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

161 

Pracovní činnosti 8. ročník  

ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 
hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při 
práci s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při 
úrazu (mdú) 

dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i 
zásady bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a 
nářadím; poskytne první pomoc při úrazu 

bezpečnost při práci, požární předpisy, hygiena práce 

zásady první pomoci 

rozlišuje různé druhy materiálů a zná jejich vlastnosti rozlišuje různé druhy materiálů a zná jejich vlastnosti práce s technickými materiály - dřevo, kov, plast, papír 
- orýsování, řezání, spojování materiálu, povrchové 
úpravy 

zvolí vhodný pracovní postup v souladu s druhem 
zpracovávaného materiálu 

zvolí vhodný pracovní postup v souladu s druhem 
zpracovávaného materiálu 

nářadí a nástroje pro ruční opracovávání 

výběr vhodného materiálu k výrobě, užitnost, výběr 
vhodného nářadí a nástrojů 

výroba drobných oděvních a bytových doplňků 

základní dovednosti ručních prací 

správně vybere a používá vhodné pracovní nástroje a 
pomůcky 

správně vybere a používá vhodné pracovní nástroje a 
pomůcky 

nářadí a nástroje pro ruční opracovávání 

ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 
hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při 
práci s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při 
úrazu (mdú) 

dovede pracovní postupy k finálnímu výrobku práce s technickými materiály - dřevo, kov, plast, papír 
- orýsování, řezání, spojování materiálu, povrchové 
úpravy 

dovede pracovní postupy k finálnímu výrobku rozvrh pracovní doby, organizace práce 

dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a 
bezpečnosti práce, poskytuje první pomoc při drobném 
úrazu 

dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a 
bezpečnosti práce, poskytuje první pomoc při drobném 
úrazu 

bezpečnost při práci, požární předpisy, hygiena práce 

ČSP-9-2-03p ovládá montáž a demontáž jednoduchého 
zařízení, provádí údržbu jednoduchých předmětů a 
zařízení 

ovládá montáž a demontáž jednoduchého zařízení, 
provádí údržbu jednoduchých předmětů a zařízení 

design a konstruování - montáž a demontáž zařízení - 
údržba strojů a nářadí 

ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při pěstování 
vybraných rostlin (mdú) 

volí vhodné pracovní postupy při pěstování vybraných 
rostlin 

pěstitelské práce - sezonní práce na školní zahradě a 
okolí školy - půda a její zpracování, výživa rostlin, 
ochrana rostlin a půdy - osivo, sadba, výpěstky, 
podmínky a zásady pro pěstování - pěstování vybraných 
druhů zeleniny - druhy ovocných rostlin, způsob 
pěstování 

ČSP-9-3-02p pěstuje a ošetřuje květiny v interiéru a 
využívá je k výzdobě 

pěstuje a ošetřuje květiny v interiéru a využívá je k 
výzdobě 

pokojové květiny, pěstování vybraných okrasných 
květin, využití květin v interiéru a exteriéru, aranžování 
a jednoduchá vazba květin 

ČSP-9-3-03 používá vhodné pracovní pomůcky a 
provádí jejich údržbu (mdú) 

používá vhodné pracovní pomůcky a provádí jejich 
údržbu 

zahradní nářadí a ochranný oděv 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

162 

Pracovní činnosti 8. ročník  

ČSP-9-3-04 prokáže základní znalost chovu drobných 
zvířat a zásad bezpečného kontaktu se zvířaty (mdú) 

prokáže základní znalost chovu drobných zvířat a zásad 
bezpečného kontaktu se zvířaty 

chovatelství - hygiena a bezpečnost chovu, kontakt se 
zvířaty - teoretické znalosti chovu zvířat v domácnosti - 
návštěvy chovatelských výstav-dle možností 

ČSP-9-3-05p dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při 
úrazu způsobeném zvířaty a při styku s jedovatými 
rostlinami 

dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a 
bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při úrazu 
způsobeném zvířaty a při styku s jedovatými rostlinami 

rostliny a zdraví člověka - léčivé účinky rostlin, rostliny 
jedovaté, rostliny jako drogy a jejich zneužívání, alergie 

ČSP-9-4-01p provádí jednoduché operace platebního 
styku 

provádí jednoduché operace platebního styku provoz a údržba domácnosti - finance a provoz 
domácnosti – rozpočet, příjmy, výdaje, platby, 
hotovostní a bezhotovostní platební styk, energie, voda 
a jejich úspora 

ČSP-9-4-02 ovládá jednoduché pracovní postupy při 
základních činnostech v domácnosti a orientuje se v 
návodech k obsluze běžných domácích spotřebičů 
(mdú) 

ovládá jednoduché pracovní postupy při základních 
činnostech v domácnosti a orientuje se v návodech k 
obsluze běžných domácích spotřebičů 

elektrické spotřebiče - funkce a užití, ovládání, ochrana 
a údržba 

ČSP-9-4-04p dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy a poskytne první 
pomoc při úrazu elektrickým proudem nebo chemikálií 

dodržuje základní hygienická a bezpečnostní pravidla a 
předpisy a poskytne první pomoc při úrazu elektrickým 
proudem nebo chemikálií 

bezpečnost při styku s čistícími prostředky, elektrickými 
spotřebiči - bezpečnost provozu, nebezpečí úrazu 
elektrickým proudem 

ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče (mdú) 

používá základní kuchyňský inventář a bezpečně 
obsluhuje základní spotřebiče 

základní vybavení kuchyně, udržování pořádku a 
čistoty, bezpečnost a hygiena provozu 

ČSP-9-5-02p připraví jednoduché pokrmy podle daných 
postupů v souladu se zásadami zdravé výživy 

připraví jednoduché pokrmy podle daných postupů v 
souladu se zásadami zdravé výživy 

příprava pokrmů- skupiny potravin, sestavování 
jídelníčku, způsoby konzervace, úprava pokrmů za 
studena, základní způsoby tepelné úpravy, základní 
postupy při přípravě pokrmů a nápojů, zásady zdravé 
výživy 

ČSP-9-5-03p dodržuje základní principy stolování a 
obsluhy u stolu 

dodržuje základní principy stolování a obsluhy u stolu úprava stolu a stolování – jednoduché prostírání, 
obsluha a chování u stolu, slavnostní stolování v rodině, 
zdobné prvky, květiny na stole 

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 
(mdú) 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne 
první pomoc při úrazech v kuchyni 

bezpečnost a hygiena provozu v kuchyni 

ČSP-9-8-01p orientuje se v pracovních činnostech 
vybraných profesí, v učebních oborech a středních 
školách 

orientuje se v pracovních činnostech vybraných profesí, v 
učebních oborech a středních školách 

svět práce - volba profesní orientace – základní 
principy, osobní zájmy a cíle, tělesný a zdravotní stav, 
osobní vlastnosti a schopnosti, vlivy na profesní 
orientace, práce s profesními informacemi a využívání 
poradenských služeb 

ČSP-9-8-02p posoudí své možnosti v oblasti profesní, 
případně pracovní orientace přihlédnutím k potřebám 
běžného života 

posoudí své možnosti v oblasti profesní, případně 
pracovní orientace přihlédnutím k potřebám běžného 
života 

povolání lidí – druhy pracovišť, charakter a druhy 
pracovních činností, požadavky kvalifikační, zdravotní a 
osobnostní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

163 

Pracovní činnosti 8. ročník  

ČSP-9-8-03p využije profesní informace a poradenské 
služby pro výběr vhodného dalšího vzdělávání 

využije profesní informace a poradenské služby pro výběr 
vhodného dalšího vzdělávání 

možnosti vzdělávání – náplň učebních a studijních 
oborů, informace o dalším vzdělávání 

byl seznámen s možnostmi využití poradenské pomoci v 
případě neúspěšného hledání zaměstnání 

prokáže v modelových situacích prezentaci své osoby při 
ucházení se o zaměstnání - byl seznámen s právy a 
povinnostmi zaměstnanců a zaměstnavatelů - byl 
seznámen s možnostmi využití poradenské pomoci v 
případě neúspěšného hledání zaměstnání 

pohovor u zaměstnavatele – modelové situace při 
ucházení se o zaměstnání 

byl seznámen s právy a povinnostmi zaměstnanců a 
zaměstnavatelů 

formy podnikání (podnikání drobné a soukromé) 

ČSP-9-8-04p prokáže v modelových situacích prezentaci 
své osoby při ucházení se o zaměstnání 

práva a povinnosti zaměstnance a zaměstnavatele - 
kolektivní smlouva 

Úřad práce – jeho funkce 

    

Pracovní činnosti 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČSP-9-1-01p získá základní vědomosti o materiálech, 
nástrojích a pracovních postupech; provádí jednoduché 
práce s technickými materiály a dodržuje 
technologickou kázeň 

získá základní vědomosti o materiálech, nástrojích a 
pracovních postupech; provádí jednoduché práce s 
technickými materiály a dodržuje technologickou kázeň 

práce s technickými materiály - dřevo, kov, plast, papír 
- orýsování, řezání, spojování materiálu, povrchové 
úpravy 

bezpečnost práce v dílnách, dřevodílna, kovodílna 

nářadí a nástroje pro ruční opracovávání 

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly s vhodným 
výběrem materiálů, pracovních nástrojů a nářadí (mdú) 

řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem 
materiálů, pracovních nástrojů a nářadí 

výběr vhodného materiálu k výrobě, užitnost, výběr 
vhodného nářadí a nástrojů 

ČSP-9-1-03p organizuje svoji pracovní činnost organizuje svoji pracovní činnost rozvrh pracovní doby, organizace práce 

ČSP-9-1-04p pracuje s jednoduchou technickou 
dokumentací, orientuje se v pracovních postupech a 
návodech 

pracuje s jednoduchou technickou dokumentací, 
orientuje se v pracovních postupech a návodech 

práce s šablonou, technické výkresy, práce s návodem 

ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 
hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při 
práci s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při 
úrazu (mdú) 

dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i 
zásady bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a 
nářadím; poskytne první pomoc při úrazu 

bezpečnost při práci, požární předpisy, hygiena práce 

zásady první pomoci 

rozlišuje různé druhy materiálů a zná jejich vlastnosti rozlišuje různé druhy materiálů a zná jejich vlastnosti práce s technickými materiály - dřevo, kov, plast, papír 
- orýsování, řezání, spojování materiálu, povrchové 
úpravy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

164 

Pracovní činnosti 9. ročník  

zvolí vhodný pracovní postup v souladu s druhem 
zpracovávaného materiálu 

zvolí vhodný pracovní postup v souladu s druhem 
zpracovávaného materiálu 

nářadí a nástroje pro ruční opracovávání 

výběr vhodného materiálu k výrobě, užitnost, výběr 
vhodného nářadí a nástrojů 

výroba drobných oděvních a bytových doplňků 

základní dovednosti ručních prací 

správně vybere a používá vhodné pracovní nástroje a 
pomůcky 

správně vybere a používá vhodné pracovní nástroje a 
pomůcky 

nářadí a nástroje pro ruční opracovávání 

dovede pracovní postupy k finálnímu výrobku dovede pracovní postupy k finálnímu výrobku práce s technickými materiály - dřevo, kov, plast, papír 
- orýsování, řezání, spojování materiálu, povrchové 
úpravy 

rozvrh pracovní doby, organizace práce 

dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a 
bezpečnosti práce, poskytuje první pomoc při drobném 
úrazu 

dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a 
bezpečnosti práce, poskytuje první pomoc při drobném 
úrazu 

bezpečnost práce v dílnách, dřevodílna, kovodílna 

ČSP-9-2-03p ovládá montáž a demontáž jednoduchého 
zařízení, provádí údržbu jednoduchých předmětů a 
zařízení 

ovládá montáž a demontáž jednoduchého zařízení, 
provádí údržbu jednoduchých předmětů a zařízení 

design a konstruování - montáž a demontáž zařízení - 
údržba strojů a nářadí 

ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při pěstování 
vybraných rostlin (mdú) 

volí vhodné pracovní postupy při pěstování vybraných 
rostlin 

pěstitelské práce - sezonní práce na školní zahradě a 
okolí školy - půda a její zpracování, výživa rostlin, 
ochrana rostlin a půdy - osivo, sadba, výpěstky, 
podmínky a zásady pro pěstování - pěstování vybraných 
druhů zeleniny - druhy ovocných rostlin, způsob 
pěstování 

ČSP-9-3-02p pěstuje a ošetřuje květiny v interiéru a 
využívá je k výzdobě 

pěstuje a ošetřuje květiny v interiéru a využívá je k 
výzdobě 

pokojové květiny, pěstování vybraných okrasných 
květin, využití květin v interiéru a exteriéru, aranžování 
a jednoduchá vazba květin 

ČSP-9-3-03 používá vhodné pracovní pomůcky a 
provádí jejich údržbu (mdú) 

používá vhodné pracovní pomůcky a provádí jejich 
údržbu 

zahradní nářadí a ochranný oděv 

ČSP-9-3-04 prokáže základní znalost chovu drobných 
zvířat a zásad bezpečného kontaktu se zvířaty (mdú) 

prokáže základní znalost chovu drobných zvířat a zásad 
bezpečného kontaktu se zvířaty 

chovatelství - hygiena a bezpečnost chovu, kontakt se 
zvířaty - teoretické znalosti chovu zvířat v domácnosti - 
návštěvy chovatelských výstav-dle možností 

ČSP-9-3-05p dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při 
úrazu způsobeném zvířaty a při styku s jedovatými 
rostlinami 

dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a 
bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při úrazu 
způsobeném zvířaty a při styku s jedovatými rostlinami 

rostliny a zdraví člověka - léčivé účinky rostlin, rostliny 
jedovaté, rostliny jako drogy a jejich zneužívání, alergie 

ČSP-9-4-01p provádí jednoduché operace platebního 
styku 

provádí jednoduché operace platebního styku provoz a údržba domácnosti - finance a provoz 
domácnosti – rozpočet, příjmy, výdaje, platby, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

165 

Pracovní činnosti 9. ročník  

hotovostní a bezhotovostní platební styk, energie, voda 
a jejich úspora 

ČSP-9-4-02 ovládá jednoduché pracovní postupy při 
základních činnostech v domácnosti a orientuje se v 
návodech k obsluze běžných domácích spotřebičů 
(mdú) 

ovládá jednoduché pracovní postupy při základních 
činnostech v domácnosti a orientuje se v návodech k 
obsluze běžných domácích spotřebičů 

elektrické spotřebiče - funkce a užití, ovládání, ochrana 
a údržba 

ČSP-9-4-04p dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy a poskytne první 
pomoc při úrazu elektrickým proudem nebo chemikálií 

dodržuje základní hygienická a bezpečnostní pravidla a 
předpisy a poskytne první pomoc při úrazu elektrickým 
proudem nebo chemikálií 

bezpečnost při styku s čistícími prostředky, elektrickými 
spotřebiči - bezpečnost provozu, nebezpečí úrazu 
elektrickým proudem 

ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče (mdú) 

používá základní kuchyňský inventář a bezpečně 
obsluhuje základní spotřebiče 

základní vybavení kuchyně, udržování pořádku a 
čistoty, bezpečnost a hygiena provozu 

ČSP-9-5-02p připraví jednoduché pokrmy podle daných 
postupů v souladu se zásadami zdravé výživy 

připraví jednoduché pokrmy podle daných postupů v 
souladu se zásadami zdravé výživy 

příprava pokrmů- skupiny potravin, sestavování 
jídelníčku, způsoby konzervace, úprava pokrmů za 
studena, základní způsoby tepelné úpravy, základní 
postupy při přípravě pokrmů a nápojů, zásady zdravé 
výživy 

ČSP-9-5-03p dodržuje základní principy stolování a 
obsluhy u stolu 

dodržuje základní principy stolování a obsluhy u stolu úprava stolu a stolování – jednoduché prostírání, 
obsluha a chování u stolu, slavnostní stolování v rodině, 
zdobné prvky, květiny na stole 

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 
(mdú) 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne 
první pomoc při úrazech v kuchyni 

bezpečnost a hygiena provozu v kuchyni 

ČSP-9-8-01p orientuje se v pracovních činnostech 
vybraných profesí, v učebních oborech a středních 
školách 

orientuje se v pracovních činnostech vybraných profesí, v 
učebních oborech a středních školách 

svět práce - volba profesní orientace – základní 
principy, osobní zájmy a cíle, tělesný a zdravotní stav, 
osobní vlastnosti a schopnosti, vlivy na profesní 
orientace, práce s profesními informacemi a využívání 
poradenských služeb 

ČSP-9-8-02p posoudí své možnosti v oblasti profesní, 
případně pracovní orientace přihlédnutím k potřebám 
běžného života 

posoudí své možnosti v oblasti profesní, případně 
pracovní orientace přihlédnutím k potřebám běžného 
života 

povolání lidí – druhy pracovišť, charakter a druhy 
pracovních činností, požadavky kvalifikační, zdravotní a 
osobnostní 

ČSP-9-8-03p využije profesní informace a poradenské 
služby pro výběr vhodného dalšího vzdělávání 

využije profesní informace a poradenské služby pro výběr 
vhodného dalšího vzdělávání 

možnosti vzdělávání – náplň učebních a studijních 
oborů, informace o dalším vzdělávání 

byl seznámen s možnostmi využití poradenské pomoci v 
případě neúspěšného hledání zaměstnání 

prokáže v modelových situacích prezentaci své osoby při 
ucházení se o zaměstnání - byl seznámen s právy a 
povinnostmi zaměstnanců a zaměstnavatelů - byl 
seznámen s možnostmi využití poradenské pomoci v 
případě neúspěšného hledání zaměstnání 

pohovor u zaměstnavatele – modelové situace při 
ucházení se o zaměstnání 

byl seznámen s právy a povinnostmi zaměstnanců a 
zaměstnavatelů 

formy podnikání (podnikání drobné a soukromé) 

ČSP-9-8-04p prokáže v modelových situacích prezentaci 
své osoby při ucházení se o zaměstnání 

práva a povinnosti zaměstnance a zaměstnavatele - 
kolektivní smlouva 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

166 

Pracovní činnosti 9. ročník  

Úřad práce – jeho funkce 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

3.19 Náboženství  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 

Nepovinný Nepovinný Nepovinný Nepovinný Nepovinný Nepovinný Nepovinný Nepovinný Nepovinný  

    

Název předmětu Náboženství 

Oblast Nepovinné předměty 

Charakteristika předmětu Předmět žákům umožňuje formulovat otázky týkající se základních životních hodnot, postojů a jednání, 
konfrontovat je s vědecky a nábožensky (křesťansky) formulovanými pohledy na svět a hledat svou vlastní 
životní hodnotovou orientaci. Nabízí přístup k biblickému poselství, k učení křesťanských církví a k jejich 
tradici.   
Předmět je určen dětem z křesťanských rodin, rovněž i všem žákům, kteří projeví zájem.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Předmět je vyučován formou nepovinného předmětu podle § 15 zákona č. 561/2004 Sb. s časovou dotací 1 
hodinu týdně.  
Předmět je nabízen žákům 1. – 9. ročníku, realizuje se podle aktuálního zájmu. Na 1. stupni je vyučován podle 
ročníků, na 2. stupni je vyučován ve skupinách tvořených z více ročníků.  
Výuka nepovinného předmětu se uskutečňuje v rámci hlavního vyučovacího času.  
Obsahy jednotlivých ročníků jsou děleny do tematických celků, které se v rámci liturgického roku opakují, 
spirálovitě prohlubují a jsou propojovány do vzájemných souvislostí. Výuka vychází z dokumentu "Osnovy k 
výuce náboženské výchovy římskokatolické církve v 1. - 9. ročníku ZŠ" schváleným Českou biskupskou 
konferencí a MŠMT ČR v roce 2004.  

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

• žák poznává smysl a cíl učení, posoudí vlastní pokrok, získá pozitivní vztah k celoživotnímu učení 

• žák vyhledává a třídí informace a efektivně je využívá v procesu učení 

• žák pracuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly a vhodně je využívá ve vlastní tvorbě 

Kompetence k řešení problémů: 

• žák rozlišuje podstatné a nepodstatné informace 

• žák si uvědomuje problém, přemýšlí nad ním, hledá a vybírá řešení problému 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

167 

Název předmětu Náboženství 

• žák provede kritiku, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit a zhodnotit výsledky svých činů 

• žák kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí 

Kompetence komunikativní: 

• žák formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, souvisle a 
kultivovaně v písemném i ústním projevu 

• žák naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se zapojuje do 
diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje 

• žák využívá získané komunikativní dovednosti k práci ve skupině 

Kompetence sociální a personální: 

• žák účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s učiteli na vytváření pravidel práce v týmu, 
přispívá k vytvoření pozitivní atmosféry 

• žák přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně spolupracovat 
s druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, respektuje různá hlediska 

• žák si vytváří pozitivní představu o sobě samém ve své tvorbě 

Kompetence občanské: 

• žák toleruje názory ostatních lidí, váží si jejich vnitřních hodnot, je chopen vcítit se do situací 
ostatních lidí, přijímá a nabízí pomoc 

• žák si je vědom svých povinností ve škole 

• žák respektuje a chrání naše kulturní tradice, seznamuje se s významem místní kultury a zapojení se 
do ní  

Kompetence pracovní: 

• žák udržuje v pořádku svůj pracovní prostor a dovede si připravit pomůcky na vyučovací hodinu 

• žák si plánuje svoji práci 

• žák se seznamuje s různými pracovními postupy a hledá jejich nejlepší uplatněn 

Způsob hodnocení žáků Předmět respektuje způsob evaluace dohodnutý školou. 

    

Náboženství 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací 
strategie 

• Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

168 

Náboženství 1. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

 je otevřený k pozitivnímu vnímání života a Boha jako dárce života  Bůh nám dává život 

 žák umí popsat a zhodnotit vlastnosti,  
 které ho odlišují od ostatních  

jméno a jedinečnost každého člověka 

 oceňuje jedinečnost druhého a rozpoznává konkrétní situace v životě skupiny, 
kdy ji respektuje  

položení základů vztahu ve skupině 

 je citlivý k soustředění, ztišení a naslouchání  dobře vidět, dobře slyšet 

 žák zakusí atmosféru slavení Vánoc a spojí si ji se skutečností, že Ježíš je dar 
Boha člověku  

Bůh nám dává svého syna 

 zakusí atmosféru slavení s důrazem na společenství a oslavu v rodině a umí 
vyjádřit její spojitost s oslavou ve společenství církve  

oslava v rodině a oslava ve společenství církve 

 umí projevit radost a vděčnost z daru a umí popsat, že narození Ježíše je darem 
Boha člověku  

smysl a hodnota daru 

 umí reprodukovat vlastními slovy biblické události zvěstování a narození Ježíše  vánoční evangelium L 1. a 2. kapitola 

 umí reprodukovat základní události Ježíšova života a vnímá v nich výzvu k 
následování  

Bůh nám dává své slovo 

 umí jednoduchým způsobem popsat biblickou zemi a řadí biblické příběhy do 
reálného prostředí  

reálie biblické země 

 umí jednoduchým způsobem vysvětlit, proč křesťané považují Bibli za Boží dar, 
který člověku pomáhá v životní orientaci  

Bible jako dar 

 umí uvést probrané příklady Ježíšova učení a jeho skutků a pokouší se je 
spojovat se situacemi ve vlastním životě  

příklady Ježíšova učení 

 obecně vysvětluje Velikonoce jako slavnost, v níž křesťané slaví vítězství života 
nad smrtí  

Bůh nám dává nový život 

 všímá si proměn kolem sebe a ve svém životě a pokouší se je spojovat s 
proměnami přítomnými ve velikonočních událostech  

proměny kolem nás 

 žák má základní vhled nutný pro chápání symbolů při slavení Velikonoc  symbolika kříže, světla a chleba 

 umí vysvětlit formulaci, že Ježíš zemřel a vstal z mrtvých, jako vítězství života 
nad smrtí  

doba postní a velikonoční události 

 je otevřený poznávat, že život je dar, který můžeme prožívat ve společenství 
církve  

Bůh nám dává radost 

 umí popsat neděli jako den, kdy křesťané slaví Ježíšovo zmrtvýchvstání  neděle jako den oslavy 

 umí pojmenovat pomoc, kterou Bůh posílá lidem, a vnímá ji ve svém životě  seslání Ducha sv., Maria a církev 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

169 

Náboženství 1. ročník  

 formuluje modlitbu vlastními slovy, umí modlitbu Otče náš, umí jednoduše 
vysvětlit její jednotlivé části  

modlitba vlastními slovy, modlitba Otče náš 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění 
zdravé a vyrovnané sebepojetí, moje vztahy k druhým lidem 
rozvoj základních rysů kreativity 
chování podporující dobré vztahy 
péče o dobré vztahy 
dobrý organizace času, uvolnění, relaxace 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

rodinné příběhy 
poznávání vlastního kulturního zakotvení (křesťanské slavení Vánoc) 

    

Náboženství 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací 
strategie 

• Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

 je otevřený pro vnímání světa jako Božího stvoření a člověka, který v něm má 
své místo a svůj úkol.  

Všechno stvořené nám vypráví o Bohu 

 žák umí vyjádřit radost ze života a je pozorný ke světu jako k místu, které má 
svůj původ a smysl v Bohu  

svět jako znamení Boží lásky 

 žák oceňuje místo člověka v řádu stvoření a jeho výtvory, rozpoznává jejich 
pozitivní i negativní stránku a vnímá nutnost Boží záchrany  

místo člověka v řádu stvoření a nutnost záchrany 

 žák umí reprodukovat biblické příběhy knihy Genesis a rozlišit v nich některé 
situace ve svém životě  

biblický obraz Boha a člověka podle knihy Genesis 

 je otevřený pro vnímání adventní doby jako přípravy na oslavu příchodu Ježíše 
Krista jako Zachránce  

Bůh k nám mluví 

 má základní vhled nutný k chápání symbolů světla a tmy a umí je uvést do 
souvislosti se slavením Vánoc  

symbolika světla a tmy 

 umí popsat vánoční události a spojit je s Božím jednáním zachraňujícím člověka  události Ježíšova narození v Božím plánu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

170 

Náboženství 2. ročník  

 formuluje modlitbu Zdrávas Maria a umí vysvětlit její jednotlivé části ve vztahu 
ke svému životu  

modlitba Zdrávas Maria 

 je otevřený pro vnímání vánočních událostí jako oslavy Božího jednání, které 
zachraňuje člověka  

Bůh k nám přichází 

 umí reprodukovat události vztahující se k Ježíšovu dětství a umí podle nich 
jednoduchým způsobem vysvětlit, jaký Ježíš je  

biblické události vztahující se k Ježíšovu dětství 

 umí reprodukovat biblické události a vztáhnout je ke konkrétním slavnostem 
liturgického roku  

liturgické slavnosti a svátky: Zjevené Páně, uvedení 
Páně do chrámu, Křest Páně a Popeleční středa 

 vysvětluje Velikonoce jako slavnost, v níž křesťané ve smrti a vzkříšení Ježíše 
slaví zachraňující jednání Boha s člověkem 

ten, který má moc 

Ježíšovy zázraky (utišení bouře, uzdravení ochrnutého, 
vzkříšení Jairovy dcery) a zkušenost strachu, důvěry, 
soucitu 

 umí schematicky popsat vybrané biblické zázraky, rozeznat v nich Ježíšovo 
jednání vybízející k důvěře a vyjadřující soucit a spojí si je s konkrétními 
situacemi ve vlastním životě  

Ježíšovy zázraky (utišení bouře, uzdravení ochrnutého, 
vzkříšení Jairovy dcery) a zkušenost strachu, důvěry, 
soucitu 

 má základní vhled nutný pro chápání znamení kříže a světla velikonoční svíce při 
slavení Velikonoc  

symbolika kříže a velikonoční svíce 

 umí reprodukovat velikonoční události a vztáhnout je ke konkrétním slavnostem 
liturgického roku  

velikonoční události (Vjezd do Jeruzaléma, Poslední 
večeře, utrpení, smrt a zmrtvýchvstání Ježíše) v 
souvislosti s liturgií svatého týdne 

 je otevřený k následování Ježíšova jednání a jednání jeho učedníků  chceme žít jako Ježíš 

 umí rozeznat v charakteristice Božího Ducha toho, který proměňuje, posiluje a 
zbavuje strachu  

Duch svatý jako ten, který proměňuje 

 umí vyjmenovat nejdůležitější události v životě Marie a vyjádřit k ní přiměřeným 
způsobem svůj vztah  

Maria a základy mariánské úcty v liturgii 

 je otevřený k tomu být pozorný k druhým lidem a spojit si tento postoj s 
příkladem jednání Ježíše a jeho učedníků  

církev jako společenství Božího lidu (podobenství o 
milosrdném Samařanovi, rozsévači), hierarchie církve 

 formuluje Apoštolské vyznání víry, umí napodobit znamení kříže a umí vysvětlit 
jeho význam  

Apoštolské vyznání víry, gesto znamení kříže 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění 
zdravé a vyrovnané sebepojetí, moje vztahy k druhým lidem 
rozvoj základních rysů kreativity 
chování podporující dobré vztahy 
péče o dobré vztahy 
dobrý organizace času, uvolnění, relaxace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

171 

Náboženství 2. ročník  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

rodinné příběhy 
poznávání vlastního kulturního zakotvení (křesťanské slavení Vánoc) 

    

Náboženství 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací 
strategie 

• Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

 je otevřený pro vnímání světa a člověka jako Božího stvoření, které člověk 
toužící být větší, než Bůh porušuje  

Bůh k nám přichází 

 umí reprodukovat události týkající se štěstí a selhání prvních lidí a získá základní 
vhled k pochopení principu hříchu, který ze strany člověka znamená svobodné a 
dobrovolné přerušení vztahu k Bohu  

štěstí prvních lidí a selhání prvních lidí jako jednání, 
kterým se člověk připravuje o Boží blízkost 

 umí interpretovat biblický příběh Kaina a Ábela a dokáže ho spojit s postoji 
člověka, který stojí proti životu (hřích)  

příběh Kaina a Ábela (Gn 4. kap) jako jednání člověka, 
který si přivlastňuje Boží roli rozhodovat, hodnotit a 
soudit 

 umí vysvětlit pojem záchrana a najít jeho prvky v biblických proroctvích a v 
příběhu o Marii  

proroctví (Iz 7, 14) a příběh Marie jako příslib záchrany 
(L 1 kap.) 

 na základě jednotlivých přikázání Desatera je pozorný vůči rozvoji vlastního 
svědomí a je připraven sám se na tomto procesu podílet  

Desatero, cesta ke štěstí 

 umí zopakovat biblickou událost, kdy Mojžíš přijímá Desatero, a rozeznává v ní 
Boží jednání, které směřuje k záchraně člověka  

biblický příběh o Mojžíšovi, který přijímá Desatero (Dt 
5. kap.) 

 umí interpretovat Desatero jako Boží jednání s člověkem, které zachraňuje a 
ukazuje člověku principy nutné k prožití šťastného života  

Desatero jako životní pravidla, která neomezují, ale 
osvobozují 

 formuluje jednotlivá přikázání Desatera a ztotožňuje se s jejich etickými principy 
vztaženými na konkrétní situace jeho života  

jednotlivá přikázání Desatera spojená s výchovou k 
příkladnému jednání k sobě, ke druhým lidem, ke světu 
a k Bohu 

 na základě Ježíšova příkladu pozorný vůči rozvoji vlastního svědomí, umí 
zhodnotit svátost smíření jako pomoc člověku v situaci mravního selhání a je 
připraven se na ní podílet  

pozvání k hostině 

 umí reprodukovat uvedené biblické události a je otevřený pro obraz dobrého, 
otevřeného, velkorysého a milosrdného Boha  

biblické události (příběh o Zacheovi, o uzdravení 
ochrnutého a podobenství o ztraceném synu a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

172 

Náboženství 3. ročník  

milosrdném otci) jako příklady naděje v Boží dobrotu a 
milosrdenství 

 umí jednoduchým způsobem hodnotit své jednání ve shodě se svým svědomím  jednání ve shodě se svědomím a výchova svědomí 

 umí popsat jednotlivé části svátosti smíření, umí ji vysvětlit jako křesťanskou 
nabídku pomoci člověku v situaci mravního selhání a je připravený se na ní 
podílet  

svátost smíření jako svátost radosti z návratu k Bohu a 
její části 

 chápe základní souvislosti slavení svátostí a je otevřený k tomu vědomě se jich 
účastnit.  

Svátosti, znamení Boží lásky 

 umí vyjmenovat a jednoduchým způsobem popsat jednotlivé svátosti katolické 
církve a chápe jejich souvislost s životem člověka  

svátosti jako nabídka Boží pomoci člověku v důležitých 
chvílích jeho života 

 má základní vhled nutný pro chápání znamení důležitých pro pochopení 
významů jednotlivých svátostí  

symbolika svátostí (gesta, slova, voda, olej, chléb a 
víno) 

 je pozorný vůči slavení mše svaté a je připraven vědomě se na tomto slavení 
podílet  

Hostina s Ježíšem 

 umí jednoduchým způsobem pojmenovat souvislost mezi událostí Poslední 
večeře a slavením mše svaté  

biblická souvislost slavení mše svaté 

 umí poznat a pojmenovat důležité součásti liturgického prostoru a umí 
vyjmenovat, vysvětlit a rozeznat jednotlivé části mše svaté  

liturgický prostor a části mše svaté 

 je připravený k prvnímu přijetí svátosti eucharistie ve společenství rodiny a 
farnosti  

slavení svátosti eucharistie jako základ duchovního 
života 

 je otevřený k následování Ježíšova jednání a jednání jeho učedníků  Hostina společenství církve 

 umí zběžně popsat a chronologicky uvést do souvislostí uvedené biblické 
události a chápe je jako události, které se staly základem křesťanské liturgie  

opakování a systematizování biblických událostí 
vztahujících se k liturgii svatého týdne 

 umí reprodukovat příběh učedníků jdoucích do Emauz a je otevřený pro obraz 
Boha, který ve svém Synu provází člověka a proměňuje jej svou přítomností  

událost Kristova vzkříšení na příběhu učedníků jdoucích 
do Emauz (L 24,1-35) 

 umí vyjmenovat a charakterizovat jednotlivé dary Božího ducha a vnímat je v 
souvislostech s příklady konkrétního jednání  

dary Božího ducha a příklady k následování 
křesťanského jednání 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění 
zdravé a vyrovnané sebepojetí, moje vztahy k druhým lidem 
rozvoj základních rysů kreativity 
chování podporující dobré vztahy 
péče o dobré vztahy 
dobrý organizace času, uvolnění, relaxace 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

173 

Náboženství 3. ročník  

rodinné příběhy 
poznávání vlastního kulturního zakotvení (křesťanské slavení Vánoc) 

    

Náboženství 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací 
strategie 

• Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

 umí vyjádřit vlastními slovy, že život je jako cesta, na které může být křesťanství 
orientačním bodem  

jsem na cestě 

 je schopen rozlišit, že konkrétní situace jeho života mohou být přirovnány k 
cestě  

život jako cesta 

 vnímá, že existují různé úhly pohledu na svět a že víra je jedním z nich  víra jako jiný úhel pohledu na svět 

 umí vyjmenovat pořadí knih Nového zákona a zná názvy evangelií  Bible jako orientační bod 

 vnímá souvislost příběhu o cestě do zaslíbené země s cestou svého života  cesta do zaslíbené země 

 žák umí interpretovat příběh cesty Izraelitů do zaslíbené země jako příběh cesty 
ke svobodě  

biblický příběh o Mojžíšovi (Ex 1. až 20. kap.) 

 žák je otevřený vnímat Boha jako toho, který zachraňuje a je s člověkem  obraz Boha, který zachraňuje a je s člověkem 

 žák umí přiřadit vybrané prvky biblické události k učení církve  souvislost biblických událostí (Pascha, přechod mořem, 
cesta pouští, zaslíbená země) s učením církve 

 vnímá souvislost obrazu cesty za světlem s cestou svého života k Bohu  cesta za světlem 

 umí rozlišit aktivní a pasivní přístup k životu, je otevřený k aktivnímu prožívání 
přítomnosti a spojuje si jej se vztahem člověka k Bohu  

adventní doba v obraze cesty ke světlu, aktivní 
prožívání přítomnost 

 žák oceňuje konkrétní příklady lidí, kteří aktivně orientují svůj život k Bohu a jsou 
„světlem pro druhé“  

příklady těch, kteří „nesou světlo“ (sv. Lucie, sv. Josef, 
sv. Maria, tři mudrci) 

 žák umí jednoduše porovnat dva evangelijní texty a rozumí obrazu o Ježíši 
Kristu, Světlu světa, jako výzvě k aktivnímu přístupu k sobě, k druhým a k Bohu  

Vánoce jako oslava narození Ježíše, Světla světa 

 získá představu o Božím království, které ohlašuje Ježíš svým životem a učením, 
a uvede ji do souvislosti se svým životem  

Boží království 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

174 

Náboženství 4. ročník  

 umí schematicky vyjmenovat jednotlivá blahoslavenství a je otevřený je vnímat 
jako osobní program cesty k Božímu království  

příslib Božího království (blahoslavenství podle Mt 5,1-
11, jejich význam a konkrétní požadavky k následování) 

 umí vysvětlit uvedená podobenství jako obrazné příběhy přibližující Boží 
království a cestu k němu  

hlásání Božího království (podobenství o hořčičném 
zrnku, o kvasu, o skrytém pokladu, o vzácné perle) 

 umí interpretovat uvedené příběhy uzdravení jako výzvy k morální reflexi svých 
schopností „vidět“, „slyšet“ a „jednat“  

znamení Božího království (uzdravení slepého, 
hluchého, nemocného s ochrnulou rukou) 

 vnímá souvislost cesty života, smrti a vzkříšení Ježíše Krista s cestou svého života cesta života 

cesta života jako křížová cesta a ti, kteří se jí účastní 

 umí reprodukovat uvedené velikonoční události a prostřednictvím postavy 
apoštola Petra vstoupit do děje  

velikonoční události z pohledu apoštola Petra (Ježíšovo 
proměnění, Poslední večeře, Petrovo zapření, Petr a 
Jan u hrobu, Ježíš se dává poznat u jezera, seslání 
Ducha svatého) 

 umí zopakovat události křížové cesty a prostřednictvím postav, které Ježíše 
doprovázejí, vstoupit do děje  

cesta života jako křížová cesta a ti, kteří se jí účastní 

 v rámci uvedených biblických událostí je schopen jednoduché reflexe vlastní 
víry  

reflexe vlastní víry v souvislosti s velikonočními a 
svatodušními událostmi 

 je si vědom, že cesta jeho života má souvislost s dějinami spásy a že po ní může 
jít ve společenství církve, odkud má možnost čerpat a kam může sám přispívat  

jako církev na cestě 

 umí vyjádřit radost z toho, že může druhému dávat a sám být obohacen, a řadí 
toto jednání k ideálu jednání lidí ve společenství církve  

církev jako dům ze živých kamenů 

 umí vyjmenovat části mše svaté a je charakterizovat jako prostor setkání Boha s 
člověkem a člověka s Bohem  

mše svatá 

 jednoduchým způsobem se orientuje ve střídání času liturgického roku a 
příležitostně prožívá jejich rozdílnou náplň a funkci  

křesťanský rozměr vnímání času, liturgické doby a 
významné slavnosti a svátky 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění 
zdravé a vyrovnané sebepojetí, moje vztahy k druhým lidem 
rozvoj základních rysů kreativity 
chování podporující dobré vztahy 
péče o dobré vztahy 
dobrý organizace času, uvolnění, relaxace 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

rodinné příběhy 
poznávání vlastního kulturního zakotvení (křesťanské slavení Vánoc) 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

175 

Náboženství 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací 
strategie 

• Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

 je otevřený ke vnímání světa v jeho celistvosti: nejen jako objektu vědeckého 
přístupu, ale i jako symbolu krásy, dobra a transcendence  

svět náš společný dům 

 je všímavý ke kráse a dokonalosti Bohem stvořeného světa, ve kterém má každý 
své místo  

obraz světa jako společného domu, v němž má každý 
své místo, křesťanské základy ekologické výchovy 

 vnímá a umí vyjádřit radost z toho, že jedinečnost lidského života je Boží dar, je 
otevřený k objevování vlastní jedinečnosti a je otevřený k respektování 
jedinečnosti druhých lidí  

jedinečný člověk jako vrchol a součást Božího stvoření 

 umí odpovědět na otázku, kdo napsal Bibli, jakými jazyky byla napsána, a umí 
hledat v Bibli podle biblických odkazů  

Bible jako literární text 

 na základě biblického příběhu o Abrahamovi vnímá Boha jako toho, který vybízí 
k následování, dává příslib plnosti a zůstává s člověkem.  

Abraham slyší Boží hlas 

 umí interpretovat příběh Abrahama jako příklad vnímání výzvy  biblický příběh o Abrahamovi (Gn 12. – 22. kap.) 

 je otevřený vnímat výzvy, se kterými se v životě setkává, je otevřený tázat se a s 
důvěrou v Boha hledat řešení  

příběh Abrahama jako příklad člověka, který ve svém 
životě vnímá konkrétní situace jako výzvy k vyjití a k 
aktivitě, víra v Boha jako opakovaná zkušenost důvěry 

 chápe rozdíl, podobnost i to, co má společné křesťanství, židovství a islám a 
chová se s ohleduplnou pozorností a tolerancí vůči lidem jinak nábožensky 
smýšlejícím  

Abraham jako člověk spojující tři světová náboženství 
(židovství, křesťanství, islám) 

 zřetelněji rozlišuje v souvislosti se slavením Vánoc rozměr vnitřního světa své 
osobnosti a projevuje zájem o cvičení základních prvků rozvoje vnitřního 
duchovního světa.  

slyším Boží hlas 

 oceňuje potřebu ticha a naslouchání a na základě výzvy je ochotný dávat prostor 
tichu v meditaci a osobní modlitbě  

výchova ke ztišení, naslouchání, meditaci a osobní 
modlitbě 

 umí interpretovat příběh Jana Křtitele a vnímá v něm výzvu k nasazení se pro 
člověka  

biblická zpráva o životě Jana Křtitele (L 1. a 2. kap., Mt 
3. a 11. kap.) jako výzva k osobní angažovanosti 

 umí zasadit vánoční události do dějin lidstva, spojit si je s dějinami spásy a s vizí 
Božího království, které tady už je, ale ještě není  

vánoční události jako oslava příchodu Božího království 

 je připraven na základě znalosti Ježíšových výroků „Já jsem…“ a porozumění 
symbolům včlenit slavení svátostí do svého života  

Kdo jsi, Ježíši? 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

176 

Náboženství 5. ročník  

 umí vyjmenovat Ježíšovy výroky „Já jsem…“ včetně biblických příběhů, které se k 
nim vztahují  

Ježíšovy výroky „Já jsem…“ z Janova evangelia a 
související texty (uzdravení slepého, nasycení zástupu, 
podobenství o dobrém pastýři, podobenství o vinici, 
vzkříšení Lazara) 

 rozumí uvedeným symbolům v plných souvislostech  symboly: světlo, chléb, dveře, vinný kmen a ratolesti, 
cesta 

 chápe podstatu slavení svátostí a je připravený začlenit je do svého života  svátosti jako viditelná znamení přítomnosti Božího 
království ve světě 

 je pozorný vůči základní existenciální zkušenosti se životem a smrtí, je otevřený 
pro jejich náboženskou hloubku a rozpoznává ji v životě druhých lidí a v liturgii  

Já jsem vzkříšení a život 

 je schopen reflexe svého pohledu na lidské utrpení a smrt a spojí si ji 
prostřednictvím událostí křížové cesty s křesťanským pohledem na smysl 
lidského utrpení  

křesťanský pohled na smysl lidského utrpení (sdílení 
zkušenosti se setkáním se smrtí, křížová cesta spojená s 
příběhem konce lidského života) 

 hlouběji chápe průběh velikonoční liturgie a vnímá poselství symboliky 
předmětů a gest s ní spojených  

velikonoční liturgie jako vyjádření křesťanské naděje ve 
znamení světla, slova, vody, chleba a vína 

 schematicky chápe základní rozdíly v učeních různých křesťanských církví a je k 
těmto rozdílům tolerantní  

základní informace o ekumenickém hnutí, o jiných 
křesťanských církvích v souvislosti události seslání 
Ducha svatého, který sjednocuje a přináší pokoj 

 vnímá svět včetně jeho transcendentního rozměru a je připravený v síle 
křesťanské naděje převzít svůj podíl odpovědnosti na spoluvytváření světa, 
jehož součástí je také církev  

církev – náš společný dům 

 umí interpretovat biblický příběh života a učení apoštola Pavla a dát je do 
souvislosti s dějinami prvotní církve  

dějiny prvotní církve, život a učení apoštola Pavla (Sk 2. 
– 28. kap.) 

 umí objasnit souvislost uvedeného biblického příběhu se situacemi vzájemné 
pomoci v dnešním světě a pozitivně oceňuje prosociální jednání  

misie, situace solidarity 

 je připraven zasazovat se v síle křesťanské naděje svým jednáním za lepší svět  křesťanská naděje při dotváření světa, výzva k 
angažovanosti jako výraz touhy po lepším světě 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění 
zdravé a vyrovnané sebepojetí, moje vztahy k druhým lidem 
rozvoj základních rysů kreativity 
chování podporující dobré vztahy 
péče o dobré vztahy 
dobrý organizace času, uvolnění, relaxace 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

rodinné příběhy 
poznávání vlastního kulturního zakotvení (křesťanské slavení Vánoc) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

177 

    

Náboženství 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací 
strategie 

• Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

 je připravený rozvíjet vztah k sobě, ke druhým lidem a na základě této 
zkušenosti objevovat vztah k Bohu jako vztah důvěry a přátelství  

učíme se žít 

 vnímá ve svém životě jako důležitý prvek bezpečí, poznává, že důvěra 
je podstatný předpoklad pro kamarádství a přátelství a je otevřený 
hledat ji u Boha  

místo, kde je mi dobře a kde přebývá Bůh (Z 27), kruh jako 
znamení tohoto místa bezpečí, přátelství mezi lidmi 

 je schopen reflexe vlastních představ a o Bohu a je připravený vnímat 
Boha jako toho, který člověku nabízí své přátelství  

zvláštní přátelství mezi Bohem a člověkem a člověkem a Bohem, 
představy o Bohu (Ž 139 a 145) 

 rozumí znamení kříže jako znamení zvláštního přátelství mezi Bohem a 
člověkem  

kříž jako znamení lidského života, společenství církve a jako 
jednoduché vyjádření vyznání víry 

 umí vyjmenovat dělení knih Starého zákona a jednoduše popsat vznik 
a šíření Bible  

Bible jako kniha o zvláštním přátelství mezi Bohem a člověkem a 
člověkem a Bohem 

 umí interpretovat příběh o Davidovi, aplikovat příklad Davidova 
jednání ve vlastním životě a poznává, že podobně jako David jsou 
křesťané pomazanými na kněze, proroky a krále a toto pomazání je 
vyjádřeno svátostí křtu  

rostu vstříc světlu 

 umí interpretovat příběh Davida, dobu izraelského království umí 
zasadit do kontextu klíčových událostí starozákonních dějin Izraele a 
má orientační vhled do okolností a významu stavby jeruzalémského 
chrámu  

biblický příběh o králi Davidovi a doba královská (1 S 16. – 20. 
kap.) 

 aplikuje příklad Davidova jednání ve vlastním životě a orientuje se, jak 
jednat v situacích přátelských i nepřátelských vztahů, a je připravený 
vnímat Boha na straně toho, kdo usiluje o pokoj  

David jako člověk, kterého si Bůh vyvolil a který ve svém životě 
zakusil přátelství i nepřátelství člověka k člověku 

 žák rozumí souvislosti mezi jednáním Ježíš, svátostí křtu a hodnotou 
lidského života, umí pojmenovat křestní symboly a jejich význam, umí 
popsat účinky a průběh křtu  

zázrak narození člověka v souvislosti se svátostí křtu, účinky a 
průběh křtu, křestní symboly 

 je připravený podle principů křesťanské etiky a evangelijní zprávy o 
Ježíšově narození rozvíjet vztah k sobě, ke druhým lidem a k Bohu jako 
vztah důvěry a přátelství  

Učit se dívat novýma očima 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

178 

Náboženství 6. ročník  

 chápe výzvu ke svatosti ne jako úsilí o dokonalost, ale jako výzvu ke 
smysluplnému jednání a rozlišuje ji v konkrétním jednání světců  

výzva ke svatosti jako povolání každého křesťana, příklady 
svatých, výzva Jana Křtitele ke změně smýšlení (L 3,10-14.18) 

 chápe vztah mezi Desaterem, Ježíšovými pravidly pro život a 
blahoslavenstvími, kdy jedny jsou především jasně stanovenou hranicí, 
druhé aktuální výzvou a třetí příslibem budoucnosti  

základy křesťanské etiky – Desatero, Ježíšova pravidla k životu 
podle evangelia a text blahoslavenství (Mt 5. – 7. kap.) 

 umí rozlišit v událostech o zvěstování Ježíšova narození různé druhy 
setkání, která směřují k setkání Ježíše s každým člověkem i dnes  

vánoční události jako setkání člověka a Boha v lidství a božství 
Ježíše Krista (L 1. kap.), souvislost vánočních a velikonočních 
událostí 

 přijímá vyznání víry jako svědectví víry, která se šíří a předpokládá 
zasažení a nadšení, a je připraven šířit ji dál  

Nemůžeme mlčet, Vyznání víry 

 umí ocenit, že k němu došla zvěst o Kristu, a je připraven šířit ji dál  kdo je nadšen, nemůže mlčet (Sk 3,1-10; 5-22) 

 chápe princip šíření toho, čím byl člověk zasažen, vnímá ho v kontextu 
vzniku evangelií, umí vysvětlit vznik evangelií a má hlubší znalosti o 
jeho autorech  

podstata novozákonní zvěsti ve svědectví lidí, kteří byli zasaženi 
Ježíšovou přítomností, a šíření evangelia jako záznam svědectví 
víry lidí, kteří byli zasaženi 

 umí reprodukovat vyznání víry jako akt důvěry k Bohu a umí v něm 
rozlišit jednotlivé části a jejich konkrétní významy  

vyznání víry jako vyznání osobního přátelství jedinečného člověka 
a jeho Tvůrce, dvanáct článků Apoštolského vyznání víry 
rozdělených do tří částí: „věřím v Boha, Otce všemohoucího, 
Stvořitele nebe i země“, „věřím v Ježíše Krista“ a „věřím v Ducha 
svatého“ 

 je si vědom existence konfliktů vypadajících z lidského pohledu jako 
neřešitelné a bezvýchodné a je otevřený do nich s nadějí v Kristovo 
vzkříšení vstupovat  

Ptám se tě, Ježíši 

 umí reflektovat vlastní zkušenosti konfrontace s pomluvou a umí 
poznat vzorec jednání, který vnáší do situace vyhroceného konfliktu 
Ježíš, a je otevřený tak jednat  

zkušenost konfrontace s mocí, moc a její zneužívání, konflikty a 
jejich řešení (Mk 3,1-6) 

 umí vyjmenovat a rozlišit náboženské a politické skupiny v Ježíšově 
době, spojit si je se zneužitím moci proti Ježíši a porovnat je se 
situacemi zneužití moci dnes  

Ježíšovo utrpení a smrt jako důsledek konfliktu Boží lásky k 
člověku a lidského prosazování moci, náboženské politické 
skupiny v Ježíšově době 

 umí pojmenovat rozdíl mezi pašijemi a křížovou cestou a umí v nich 
rozlišit konkrétní podoby Ježíšovy spoluúčasti na utrpení člověka  

pašije podle Markova evangelia, Ježíšovo utrpení jako spoluúčast 
na utrpení člověka 

 umí si propojit podstatu eucharistické slavnosti s oslavou smrti a 
vzkříšení Ježíše Krista, která je základem křesťanské naděje  

Silnější než smrt 

 umí z pohledu křesťanské naděje vysvětlit větu, že život je silnější než 
smrt  

smrt jako hranice lidského života, smrt z pohledu křesťanské víry 
a naděje 

 umí srovnat biblický příběh o emauzských učednících s konkrétním 
příběhem lidského života a metaforou vyjádřit podobu naděje  

biblický příběh cesty učedníků do Emauz s důrazem na 
přítomnost Ježíše v životě člověk (L 24,13-35) 

 umí k částem eucharistické slavnosti orientačně přiřazovat jednotlivé 
věty mešních textů a rozpoznat v nich rovinu slavení  

slavení eucharistie jako vzájemné setkávání křesťanů s Kristem u 
společného stolu a jako zpřítomňování Božího království 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

179 

Náboženství 6. ročník  

 oceňuje potřebu mít vlastní ideál a ideál společný s druhými lidmi a 
spojuje si jej s ideálem Božího království jako zdrojem křesťanské 
naděje.  

Žít s nadšením 

 umí reflektovat důvody, které vyvolávají nadšení pro věc, a spojit si je 
s působením Ducha svatého  

skutečnosti, které probouzejí nadšení, jejich propojení s Duchem 
svatým 

 má být připraven s vědomím vlastní jedinečnosti přijmout své místo 
ve skupině, ve farnosti, v církvi  

církev jako součást světa, misijní úkol církve (Matka Tereza, 
apoštol Pavel) 

 žák je s vědomím rozporu mezi svými ideály a stavem světa otevřený 
vnímat křesťanskou naději jako protipól strachu z budoucnosti  

nebeský Jeruzalém jako místo, kde lidé přebývají ve zcela 
zvláštním přátelství s Bohem 

 na základě jednotlivých článků Apoštolského vyznání víry má 
orientační přehled o základních oblastech křesťanské víry  

přehled o základních oblastech křesťanské víry, Apoštolské 
vyznání víry 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění 
zdravé a vyrovnané sebepojetí, moje vztahy k druhým lidem 
rozvoj základních rysů kreativity 
chování podporující dobré vztahy 
péče o dobré vztahy 
dobrý organizace času, uvolnění, relaxace 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

rodinné příběhy 
poznávání vlastního kulturního zakotvení (křesťanské slavení Vánoc) 

    

Náboženství 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací 
strategie 

• Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

 na základě zprávy o stvoření oceňuje svět a člověka jako dobré Boží 
stvoření a na základě legendy o svatém Františkovi je připravený se v 
něm angažovat.  

Objevovat svět 

 umí charakterizovat zprávu o stvoření světa a člověka jako starověký 
mýtus a zdůvodnit jeho výjimečnost mezi ostatními starověkými mýty  

zpráva o stvoření světa a člověka (Gn 1. a 2. kap.) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

180 

Náboženství 7. ročník  

 na základě mýtické zprávy o stvoření světa a člověka oceňuje svět a 
člověka jako dobré Boží stvoření, jehož je součástí a za něž je připravený 
se angažovat  

imaginativní nazírání na krásy světa 

 umí charakterizovat legendu jako literární útvar, rozlišit ji od historické 
zprávy a v legendě o zuřivém vlku objevit návod, jak pečovat o životní 
prostředí s křesťanskou motivací  

legenda jako literární útvar, životopis svatého Františka z Assisi 

 je připravený rozvíjet symbolické vnímání světa ve svém životě a umí na 
jeho základě charakterizovat konkrétní svátosti a svátostiny v souvislosti 
s Božím působením v životě člověka  

Tajemství života 

 umí v základní rovině rozlišit popisné a symbolické vnímání světa, 
interpretovat různé významy jednoduchého symbolu a je připravený 
zaměřovat se na pozitivní hodnoty  

popisné a symbolické vnímání světa, symbolický charakter 
komunikace 

 umí obecně charakterizovat a rozlišit, co je žehnání, svátostina a 
svátost, uvést příklady a zařadit je ke konkrétním životním situacím  

žehnání, svátostiny, svátosti 

 žák umí obecně charakterizovat svátost pomazání nemocných, zběžně 
se orientovat v obřadech křesťanského pohřbu a v obojím rozpoznat 
znamení křesťanské víry ve vzkříšení mrtvých  

svátost pomazání nemocných a obřady křesťanského pohřbu 

 v perspektivě Boží lásky k člověku a s vědomím vlastních schopností je 
připravený aktivně se zapojit do organizované pomoci jiným  

Vidět bližního/Jeho světlo vstupuje do světa 

 v perspektivě Boží lásky k člověku pravdivě oceňuje své schopnosti a je 
připravený nasadit je pro druhé  

dvojí přikázání lásky (Mt 22,36-40) 

 má orientační vhled do forem organizované pomoci lidem, umí 
pojmenovat zvláštnosti křesťanské pomoci a je připravený se zapojit do 
společného projektu  

výchova k solidaritě, křesťanské a humanitární organizace, 
skutky milosrdenství (Mt 25,31-40) 

 umí interpretovat a aktualizovat biblický text z pohledu skutečnosti, že 
Boží syn vstupuje do bídy světa, aby svět od bídy zachránil  

advent a Vánoce jako projev Ježíšova přijetí chudoby a bolesti 
(Mt 1. a 2. kap.) 

 získává citlivost pro symbolický výraz gest rukou a slov a je tak připraven 
k hlubšímu chápání Boží přítomnosti ve slavení svátostí  

Žít spolu, žít s Bohem 

 získává citlivost pro symbolický výraz gest rukou a je připraven k 
hlubšímu chápání Boží přítomnosti ve svátostech  

vnější gesta jako symboly vnitřního postoje, biblické příběhy, ve 
kterých Ježíš uzdravoval dotekem svých rukou, gesta rukou 
udělovatele při slavení svátostí 

 získává citlivost pro symbolický význam řeči a je připraveno k hlubšímu 
chápání obrazné řeči v Bibli a při slavení svátostí  

symbolický význam řeči, biblické příběhy, kdy Ježíšovo slovo 
působí, zasahuje a proměňuje, slova udělovatele při slavení 
svátostí 

 žák považuje Bibli za soubor knih, které jsou různými literárními druhy, 
jednotlivé knihy umí orientačně vyjmenovat rozeznat nejdůležitější 
literární druhy  

Bible jako literární text, dělení knih Starého zákona, literární 
druhy v bibli 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

181 

Náboženství 7. ročník  

 je připravený ptát se po smyslu utrpení ve světě a reflektovat postoj 
vlastní víry v konfrontaci s křesťanskou odpovědí spojenou s vírou v to, 
že Bůh vstupuje v Ježíši Kristu do utrpení člověka, a s vírou ve vzkříšení  

Cesta bezbranného 

 je připravený ptát se po smyslu utrpení způsobeného zlem a 
nespravedlností, hledat osobní odpověď a zdůvodnit křesťanský pohled 
na smysl utrpení  

křesťanský pohled na smysl utrpení 

 umí rozlišit pašije a křížovou cestou, umí je interpretovat jako paralelu 
konkrétních situací člověka prožívajícího těžké chvíle, do kterých v Ježíši 
Kristu vstupuje Bůh, a je otevřený k soucitu a ke konkrétní pomoci  

pašije a křížová cesta, Ježíš Kristus jako Spasitel, prosociální 
chování s křesťanskou motivací 

 oceňuje postoj hledání důvěry v životě člověka, umí reprodukovat 
biblický příběh popisující setkání vzkříšeného Ježíše s apoštolem 
Tomášem a Marií z Magdaly a je otevřený k reflexi vlastního postoje 
víry  

víra Marie, apoštola Tomáše a Marie z Magdaly, reflexe 
vlastního postoje k víře 

 získává citlivost pro symbolický význam chleba, vína, vody a oleje a je 
tak připraven k hlubšímu vnímání Boží přítomnosti ve slavení svátostí  

Tvou smrt zvěstujeme/Sílit ve víře 

 žák oceňuje obecný význam chleba v životě člověka a je připravený 
prohloubit jeho význam v souvislosti se slavením svátosti eucharistie  

chléb jako znamení základních životních potřeb, solidarity a 
lidské vzájemnosti, eucharistický chléb jako účinné znamení 

 oceňuje obecný význam vína v životě člověka a je připravený prohloubit 
jeho význam v souvislosti se slavením svátosti eucharistie  

víno jako znamení radosti, hojnosti a utrpení, eucharistické víno 
jako účinné znamení Kristovy přítomnosti mezi lidmi 

 oceňuje obecné významy vody jako přírodní látky a je připravený 
prohloubit její význam v souvislosti se svátostí křtu a liturgií  

voda jako znamení života, svátost křtu, užívání vody v liturgii 

 oceňuje obecné významy oleje jako přírodní látky a je připravený 
prohloubit jeho význam v souvislosti se svátostmi, při kterých se olej 
používá  

olej jako znamení štěstí, hojnosti, bohatství a uzdravení, užívání 
oleje při slavení svátostí 

 umí interpretovat a vysvětlit význam biblického příběhu o vyvedení 
Izraele z egyptského otroctví a na jeho základě je připravený angažovat 
se za spravedlivý svět  

sílit ve víře/Touha po lepším světě 

 je připravený ptát se po příčinách sociální nespravedlnosti a vnímat 
Boha jako toho, který je s člověkem a přeje mu svobodný život  

otázky po smyslu a příčinách sociální nespravedlnosti (Ex 1. a 2. 
kap.) 

 umí interpretovat biblický příběh o vyvedení Izraele z egyptského 
otroctví a rozkrýt paralelu mezi ním, touhou člověka po svobodě a 
současnými podobami útlaku člověka člověkem  

vyvedení Izraele z egyptského otroctví, šikana, rasismus, 
předsudky, xenofobie, týrání, arogance, bezohlednost 

 je připravený angažovat se za spravedlivý svět a je otevřený vnímat toto 
úsilí s perspektivou vize Božího království  

naděje zaslíbené země jako výzva k angažovanosti za svobodný 
život a důstojnost člověka, M. L. King, Maxmilián Kolbe 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění 
zdravé a vyrovnané sebepojetí, moje vztahy k druhým lidem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

182 

Náboženství 7. ročník  

rozvoj základních rysů kreativity 
chování podporující dobré vztahy 
péče o dobré vztahy 
dobrý organizace času, uvolnění, relaxace 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

rodinné příběhy 
poznávání vlastního kulturního zakotvení (křesťanské slavení Vánoc) 

    

Náboženství 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací 
strategie 

• Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

 Žák je s vědomím Ježíše Krista jako vzoru a s vizí Božího království 
připravený k realistickému pohledu na sebe, svět a druhého a je 
připravený ke konkrétní angažované pomoci  

V zrcadle/Pohledy vzhůru/Nový pohled 

 žák je s perspektivou Božího přijetí připravený k realistickému pohledu 
na svou osobu a k hledání rovnováhy mezi potřebou „mít svou tvář“ a 
„nelišit se od ostatních“  

výchova ke schopnosti rozumět sám sobě a realisticky hodnotit 
své jednání, napětí mezi potřebou být originální a nelišit se (Iz 
49,16; Ž 139) 

 umí ocenit potřebu životních vzorů a je připravený rozeznávat rozdíl 
mezi vzorem, který manipuluje, a vzorem, který nabízí doprovázení  

vzory podle představ médií, náboženské vzory, manipulace s 
náboženskými vzory, Ježíš Kristus jako vzor 

 umí interpretovat texty blahoslavenství a uvedených Ježíšových 
podobenství jako aktuální výzvy k chápání konkrétních životních situací 
a výzvy k jednání motivovanému pohledem na svět a na člověka v 
perspektivě Božího království  

víra jako nový pohled na svět a na člověka, blahoslavenství, 
podobenství o Božím království, podobenství o milosrdném 
Samaritánovi, ovládat nebo doprovázet, přihlížet nebo 
pomáhat 

 získává obecný vhled do vývoje svědomí z hlediska vývoje člověka, 
pozitivně oceňuje rozhodnutí pro mravně dobrý čin a je otevřený dělat 
svá rozhodnutí s vědomím Boží přítomnosti ve svém životě  

vnitřní kompas 

 je připravený vnímat životní situace vyžadující odpovědné rozhodnutí 
vzhledem k sobě, ke druhým lidem a ke světu a pozitivně oceňuje 
rozhodnutí pro mravně dobrý čin  

příběhy otevírající nutnost volby mezi dobrem a zlem, výchova 
ke zodpovědnosti vůči sobě, druhým lidem a Bohu a k vědomí 
důsledků vlastního jednání 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

183 

Náboženství 8. ročník  

 je otevřený pro vnímání mravního rozhodnutí nejen jako výsledku 
zvažování vnějších názorů a norem, ale vnitřního postoje motivovaného 
Boží přítomností  

soustředění, ztišení a meditace, srdce jako znamení prostoru 
vnitřního života, který člověka přesahuje 

 má obecný náhled do vývoje svědomí z pohledu vývoje člověka a uvádí 
jej do vztahu s výchovou vlastního svědomí  

vývoj a výchova svědomí 

 umí vysvětlit událost narození Ježíše jako příchod Božího království na 
svět, které tady není, ale přesto už je a je připravený se pro ně 
zasazovat konkrétním jednáním  

budoucnost již začala 

 umí vysvětlit, proč je na světě stále tolik zla v kontrastu s dobrým 
Bohem, který posílá na svět svého Syna, a v příchodu Ježíše na svět 
rozpoznat podstatu dnešní situace, kdy je Boží království přítomné ve 
světě, i když je plný konfliktů, válek, bídy a utrpení  

konflikty současného světa v úhlu pohledu Božího království, 
Boží království „Již ano – ještě ne“ 

 je otevřený pro vnímání události narození Ježíše jako osobního příchodu 
Krista ke každému člověku, kterému přináší pokoj do jeho vnitřních 
konfliktů  

výchova ke schopnosti zakusit pokoj, který je motivací k 
zasazování se o mír a sociální spravedlnost 

 umí vysvětlit podstatu křesťanského jednání ve světě, jehož motivem 
není odvrácení katastrofy, ale spolupráce na Božím království  

Vánoce spojené s výzvou k přinášení pokoje konkrétním lidem 
(Mk 25,40) 

 umí rozlišit různá pojetí svobody a víry v současném světě, chápat 
Desatero jako jejich vyjádření a prohloubit vnímání prvních tří přikázání  

společný život s Bohem 

 umí rozlišit různá pojetí svobody v současném světě, přiklonit se k 
chápání svobody jako nezávislosti, která je omezena právy druhého 
člověka na vlastní svobodu, a Desatero chápat jako společností 
ověřenou a Bohem garantovanou normu této svobody  

svoboda ve světle přirozené morálky, Desatero v konfrontaci se 
starověkými zákoníky a Listinou základních práv a svobod, 
Desatero jako výzva ke svobodnému jednání 

 umí rozlišit různá pojetí víry v současném světě a přiklonit se k chápání 
víry jako důvěry v Boha  

pojetí víry v současném světě, prohloubení prvního přikázání 

 umí pojmenovat a rozlišovat moderní podoby zneužívání Božího jména  novodobé způsoby zneužívání Božího jména, prohloubení 
druhého přikázání 

 umí ocenit hodnotu času, který není naplněný výkonem nebo únikem z 
reality, ale setkání se sebou, s druhými a s Bohem  

hodnota času, efektivní využívání volného času, prohloubení 
třetího přikázání 

 umí ocenit potřebu dne odpočinku, vnímat slavnost jako vyzdvižení 
hodnoty, která dává životu hlubší rozměr, zevrubně popsat průběh 
šabatu jako oslavy víry v Boha a zdůvodnit křesťanské slavení neděle  

výchova ke slavení, význam slavení židovského svátku šabat a 
význam slavení neděle pro křesťany, modlitba jako prostor 
svobodné komunikace 

 umí se konfrontovat s vlastní vinou a s vědomím skutečnosti, že Ježíš 
Kristus zemřel za naše hříchy a vstal z mrtvých, aby ukázal, že Boží láska 
je silnější než lidská provinění, a je otevřený pro křesťanský pohled na 
vinu a odpuštění  

Obklopeni láskou 

 umí sdělit vlastní názor na situaci, kdy se člověk po uznání viny setkává s 
odpuštěním, a to je pro něj výzvou ke změně vlastního jednání  

vina a odpuštění ve světle přirozené morálky, křesťanský 
pohled na vinu a odpuštění, reflexe zacházení s vlastní vinou 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

184 

Náboženství 8. ročník  

 umí obecně popsat velikonoční události jako skutečnost, kdy Ježíš 
Kristus zemřel za naše hříchy a vstal z mrtvých, aby ukázal, že Boží láska 
je silnější než lidská provinění  

velikonoční události jako vítězství Krista nad zlem, Kristus jako 
Vykupitel 

 umí jednoduše vysvětlit vzájemný vztah dědičného hříchu, tajemství 
vykoupení a svátosti křtu  

dědičná vina, podstata svátosti křtu a svátost smíření 

 umí reflektovat své životní situace s vědomím hodnot formulovaných ve 
čtvrtém, pátém, šestém, sedmém a osmém přikázání Desatera  

přijmout zodpovědnost 

 je připravený řešit rodinné konflikty s vědomím zodpovědnosti dospělé 
generace za své děti, vnímá napětí mezi vnitřní poslušností vůči 
autoritám a nutností odepřít poslušnost, je-li autority zneužito  

výchova ke schopnosti hledat kompromis při řešení 
mezigeneračních konfliktů, reflexe vlastního vztahu k 
autoritám, zneužití autority, prohloubení čtvrtého přikázání 

 umí ocenit cenu a právo na důstojnost člověka a je si vědom, že začíná 
převzetím zodpovědnosti za rozvoj vlastního života  

cena a důstojnost lidského života, prohloubení pátého přikázání 

 umí rozlišit mezi láskou mezi přáteli, láskou ve vztahu muže a ženy, 
láskou rodičovskou a láskou k Bohu, vnímat v nich různé podoby touhy 
člověka po překročení sebe samého a je si vědom, že se dají zneužít  

touha člověka překročit sám sebe jako základ touhy člověka po 
lásce, přátelství a láska, zneužití tužeb člověka, prohloubení 
šestého přikázání 

 je připravený zaujmout takový vztah k osobnímu majetku, který ho 
nechá svobodným a nezávislým, a umí vysvětlit, že se týká také práva 
všech lidí užívat bohatství země  

sociální učení církve, výchova k prosociálnímu jednání, 
prohloubení sedmého přikázání (Sk 20,35; Jk 2,15-17) 

 je si vědom závažnosti vyřčeného slova pro důvěryhodnost vztahů mezi 
lidmi a je připravený vytvářet vztahy důvěry, které také ostatním 
umožní důvěřovat  

pravdivost a otevřenost v komunikaci, následky pomluv a 
zkreslování skutečnosti, hraní rolí v nedůvěryhodném prostředí, 
prohloubení osmého přikázání 

 je otevřený vnímat ve svém životě rozměr věčnosti a je připravený jako 
křesťan svým životem zpřítomňovat ve světě Boží království  

důvěřovat v budoucnost 

 umí vysvětlit souvislost obrazů společenství Boha s lidmi na začátku a na 
konci Bible a umí ocenit vizi naplněného Božího království a v jeho síle 
jednat  

ráj a nový Jeruzalém, Kristus jako „Alfa a Omega“ (Gn 2,8-14; Zj 
21,1.3-5a) 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění 
zdravé a vyrovnané sebepojetí, moje vztahy k druhým lidem 
rozvoj základních rysů kreativity 
chování podporující dobré vztahy 
péče o dobré vztahy 
dobrý organizace času, uvolnění, relaxace 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

rodinné příběhy 
poznávání vlastního kulturního zakotvení (křesťanské slavení Vánoc) 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

185 

Náboženství 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací 
strategie 

• Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů 

• Kompetence komunikativní 

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské 

• Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

 na základě vlastní zkušenosti i poselství vybraných biblických textů si je 
vědom, že hodnotné sebesdílení může být v radostech i těžkostech 
nejen vůči druhým lidem, ale také vůči Bohu  

před otevřenými dveřmi 

 je připravený v důvěryhodném prostředí k otevřeným vztahům a je si 
vědom, že sebesdílení není jen hovořit s druhými, ale dávat jim něco ze 
sebe  

vzájemné sdílení se jako předpoklad společenství 

 umí interpretovat příběh Ezaua a Jákoba a vybrané evangelijní příběhy a 
rozumí jim jako znamením Boží blízkosti a příkladům zkušenosti, kdy se 
Bůh sdílí s člověkem  

příklady lidské zkušenosti, kdy se Bůh sdílí s člověkem (Gn 27.- 
32. kap., Ezau a Jákob, Mk 3. a 5. kap., L 7. a 8. kap.) 

 má křesťanský pohled na smysl utrpení, je schopen vyjádřit svůj postoj k 
utrpení druhého a je připravený ho těšit a pomáhat mu  

křesťanský smysl utrpení, potřeba sdílet bolest s druhými lidmi 
a s Bohem (kniha Job, žalmy) 

 rozumí rozdílům a společným prvkům v učení světových náboženství  
 a postoj vzájemné tolerance vnímá jako základní zásadu vlastního 
jednání  

lidé hledají Boha, náboženství vyvoleného národa 

 má základní orientační vhled do nabídky odpovědí na existenciální 
otázky vybraných filozofií a světových náboženství včetně křesťanství a 
je otevřený k celoživotnímu hledání  

existenciální otázky a odpovědi různých filozofií a náboženství, 
nabídka křesťanství, napětí mezi možností najít vyčerpávající 
odpověď a nutností vytrvat v celoživotním hledání 

 má orientační přehled o symbolech a geografickém rozložení světových 
náboženství a umí vyjmenovat rozdíly a společné prvky hinduismu a 
buddhismu s křesťanstvím  

symboly světových náboženství a jejich geografické rozložení ve 
světě, hinduismus, buddhismus – základní myšlenky, pojmy a 
osobnosti 

 umí charakterizovat základní myšlenky konfucianismu a taoismu a 
charakterizovat rozdíly a společné prvky islámu a křesťanství  

čínský universismus – základní pojmy, myšlenky, osobnosti, 
islám – základní pojmy, myšlenky, osobnosti, prvky shodné s 
křesťanstvím 

 má orientační přehled o dějinách izraelského národa jako jednoho z 
nejvíce zkoušených národů na světě a umí charakterizovat společné a 
rozdílné prvky židovství a křesťanství  

židovské náboženství, přehled hlavních událostí dějin Izraele, 
osobnosti dějin, základní svátky, židovské očekávání příchodu 
Mesiáše 

 umí obhájit historicitu Ježíše, vyložit argumenty víry a Kristova učení, 
pojmenovat společné základy víry i specifika jiných křesťanských církví a 
je připravený s nimi v ekumenickém duchu spolupracovat  

Bůh se stal člověkem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

186 

Náboženství 9. ročník  

 rozeznává v proroctví o Mesiáši souvislost s příchodem, smrtí a 
vzkříšením Ježíše Nazaretského, který nepřichází zachránit jeden národ 
nebo odstranit bídu světa, ale zachránit pro věčnost  

křesťanská víra v Mesiáše, mesiánské předpovědi, ve kterých 
lidé nacházejí naději na záchranu 

 umí na základě pramenů obhájit historicitu Ježíše a na základě 
evangelijních pojetí Krista vyložit argumenty víry a Kristova učení  

Ježíšovo lidství, historické prameny dokládající historicitu Ježíše 
z Nazareta, Ježíšovo božství, pojetí Krista v evangeliích (1 K 
15,17-22; J 1. kap. F 2. kap.), podstata Ježíšovy radostné zvěsti 

 umí pojmenovat společné základy víry i specifika jiných křesťanských 
církví a je připravený s nimi v ekumenickém duchu spolupracovat  

křesťanské církve a denominace u nás, ekumenismus, prostor 
pro vzájemnou spolupráci, prostor společné modlitby 

 umí vysvětlit, proč věda a víra nestojí v rozporu, a je připravený 
odpovědně přijmout svůj podíl na spoluvytváření světa  

stvoření, dar a úkol 

 umí vysvětlit, proč věda a víra nestojí v rozporu, a to na základě chápání 
biblické zprávy o stvoření jako obrazu ukazujícího na Boží dílo a úkol 
člověka v něm  

věda a víra, dvě nezávislá odvětví hledající pravdu, některé 
vědecké hypotézy o vzniku světa, biblická zpráva o stvoření 

 umí zdůvodnit, proč není evoluční vývojová teorie překážkou víry v 
Boha  

vznik a vývoj života podle evoluční teorie 

 je připravený vnímat stvoření jako dar, člověka jako dílo Boží lásky a 
ústřední bod Božího zájmu a umí odpovědně přijmout svůj podíl na 
spoluvytváření světa  

podíl člověka na stvořitelském díle (Ž 8, Gn 1,27-28) 

 umí na základě ocenění vztahu mezi mužem a ženou a s vědomím 
pozitivní i negativní odpovědi člověka na Boží lásku realisticky ocenit 
vlastní dary a být připravený nakládat s nimi k dobrému  

Bůh a člověk 

 umí na základě Božího obrazu člověka jako muže a ženy ocenit vztah 
mezi mužem a ženou a zdůvodnit rovnoprávnost jejich životních rolí  

Boží obraz člověka jako muže a ženy (Gn 2,22), příklady 
mužských a ženských vzorů, sociální role muže a ženy 

 umí ve vybraných biblických textech i na příkladech života současných 
lidí vyhledat pozitivní i negativní odpovědi člověka na Boží lásku a umí 
rozlišit formy náboženského fundamentalismu uvnitř církve  

svědectví Bible o Boží lásce a negativní odpovědi lidí na Boží 
lásku 

 umí realisticky ocenit vlastní dary a je připravený nakládat s nimi k 
dobru sebe i druhých  

obraz Boha v každém člověku, specifické úkoly a poslání 
každého člověka, Boží vůle a životní cesta člověka 

 ve svém životě aplikuje jednotlivé oblasti křesťanské spirituality  žít v jednotě s Bohem 

 je připravený chápat skutečnosti nejen skrze viditelnou rovinu sdělení a 
je připravený v této hloubce ocenit, že ve svátostech může zažívat Boží 
blízkost způsobem, který oslovuje smysly  

svátosti, znamení Boží blízkosti a pomoci člověku, která se 
uskutečňují skrze církev 

 je připravený vnímat hloubku osobního dialogu s Bohem a umí 
rozlišovat různé druhy modlitby včetně modlitby Otče náš  

druhy modlitby, denní modlitba církve 

 je připravený vnímat různé podoby života podle kritérií Božího slova a 
umí podle nich charakterizovat křesťanský životní styl  

Boží slovo jako forma Boží přítomnosti mezi lidmi, Bible jako 
zvláštní pramen výpovědí o Bohu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM – Příloha č. 1 - Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání, 1. 9. 2022 

187 

Náboženství 9. ročník  

 má základní vhled do psychických, sociálních a historických souvislostí 
podmiňujících hledání a nalézání životního smyslu a je otevřen jeho 
transcendentní hloubce  

Žít ve společenství 

 vnímá církev jako jednotu v mnohosti a v mnoha různých formách 
včetně svátosti manželství  

rodina jako společenství církve, formy vzájemného soužití dvou 
lidí, kvalita mezilidských vztahů měřená nezištnou Boží láskou k 
člověku, odpovědná známost, liturgie svátosti manželství, 
manželský slib 

 vnímá církev jako jednotu v mnohosti a v mnoha různých formách 
včetně formy zasvěceného života a má přehled o působení některých 
řádových společenství a spiritualit u nás  

společenství při bohoslužbě a ve farnosti, místní církev, 
znamení církve, úřad a služba v církvi, znamení a obrazy církve, 
řádová společenství a některá hnutí a spirituality 

 je přesvědčen, že v setkávání s Bohem se odehrává proces nalézání 
smyslu a vlastního lidství, jehož formou je křesťanský životní styl  

zralá víra, výzva ke hledání a odkrývání životního smyslu 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění 
zdravé a vyrovnané sebepojetí, moje vztahy k druhým lidem 
rozvoj základních rysů kreativity 
chování podporující dobré vztahy 
péče o dobré vztahy 
dobrý organizace času, uvolnění, relaxace 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

rodinné příběhy 
poznávání vlastního kulturního zakotvení (křesťanské slavení Vánoc) 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou. 


